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В О  В Е Д
Современите модерни, иновативни тенденцни на педагошката наука го актуелизираат проблемот на надареноста, односно надаренитс ученици во основното училиште. Овој сложен, комплексен проблем имплицира процесуирање на научно-истражувачка дејност која перманснтно се развива.Во конгекст на овој проблем се носгавуваат актуелни едукативни прашања како што се: Rp:i кои научни оснпви да се изгради целосен, квалитетен систем на едукативиа работа со надарените ученици? Kora да отпочне процесната дијагностика за следење на надарени ге ученици? Како да се иницира комплексниот развој на надаренитс ученици? Како да се оди во чекор со светскитс тскови во развојното унапредување на едукативната работа со надарените ученици?Одговорот на повеќсто од овне актуелин прашања и аспскти се остварува иреку разновидни активности и модсли на педагошко водење регулирани со законски нормативи, содржннско-програмски. материјално-технички, педагошко-органнзациски, финансиско-стимулативни, научно-пстражувачки п други аспектп.Надарените ученици ги изразуваат своите потеицнјали иреку огимтитс интелектуалнн способности, високото ниво на аспирација, акцелеративното лесно учење, антиципативното мислење, користењс на крсативните вештинп, како што с продуцирањето на оригинални идси. иницијативноста. самостојноста. Аналогно на оваа комплексност, мултиди.мензионалност иотребна с u значајна едукативна поддршка преку имгглементација на моделитс на педагошко водек.е како што се училишната акцелсрација, додатната настава, слободните активностп, моделм на креативно учсњс. мндивидуалнзираиата наставна фор.ма, автоиндивидуализацијата, заедннчкото планирање на наставнпкот и надареннте учсницн, менторска насгава. проблемска иастава, работа во посебни паралелки н училишта за надарсни ученицм и сл.За успешно циркулирање на одговорниог процес грижа п работа со надарените ученици примареи, односно есенцијален услов е нзградување на 

контшнуиран интерактишен комуникацнонен систем имплементиран преку
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разновидните модели на педагошко водење на оваа категорија ученици. За функционирање на овој одговорсн систсм активна улога има наставникот со неговите изградени креативни ставови, позитивно мислење за одговорната работа со надарените ученици во основното училиште. Наставникот умешно, вешто ги имплементира моделите на педагошко водење на оваа значајна категорија ученици со цел за нивен непречен, оптимален развој.Научниов труд е концепиран од повеќе делови: теоретски, анализа и ннтерпретација на резултатите од емпнриското истражување, заклучни согледувања, едукативнн препораки, едукативен иредлог -  модел на акцелерација по музичко образоваиие за VI одделение деветгодишно образование, користена литература и прилози . Деловите од трудот меѓусеоно се поврзани во единствена функционална, логичка целина со цел да се осветли и експлицира централниот проблем -  модслите на педагошко водење на надарените ученици во основното училиште.
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1. П О Ј А В А  И P A 3 B O .I H A  П О Т Р Е Б А Т А  И  Г Р И Ж А Т А  З А  Р А Б О Т А  С О  Н А Д А Р Е Н И Т Е  У Ч Е Н И Ц И
За појавата и развојот на потребата и грижата со надарените ученици фокусот на вниманието е системпа процесна дијашостчка која означува препознанање, откривање, идентификација, поддршка, следење, вреднуиање на надарените за создавањс база за побрз прогресивен развој и наиредок на оваа значајна категорија ученици.Корсните на потребата и грнжата на надарените учсннци првично се бараат во разновиднмте плуралистички промени на општеството преку афирмирање и прифаќање на следнитс сознанија, фактм:- акцелсративниот општествено -  економски и севкупен развиток ја афирмира потребата од создавање, развивање и максимално користење на знасњата, способностите, креативните потснцијали и дарби на поединци u групи;- надареноста претставува незаменлива исклучително значајна општестисна вредност, кадровскм погенцијал, снергија која имплицмра максимум развивање, а со фактот нисдна дарба да не остане нереапизирана што би можела да доведе до штетни. далскусежни последици како за развојот на општеството воопшто така и за развојот иа индивидуата поссбно;- со интензивните развојни нмпликации на информатнчкото општество надаренитс ученмци имаат можност понеиосредно. гтофлексибилно да ги изразат свонте потенцијали интереси и на тој начин да придонесат за општествениот наиредок; перманентната грижа за оптимплннот развој на надарените ја имгглицира и тендира нивната персонална. хуманистичка димензија на ссвкулното животно фуккцноннрање:
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Од наведенивс сознанија може да се соглвда дека овој проблем содржи елементи од општествено-развојна природа која стратешки имплицира грижа и оптимален, непречен развој на надарените индивидуи.Развојот на интелектуалната и севкупната развиеност. како и креативните димензии на личноста на надарените ироизлегува од потребата на комуникациско функцнонирање и циркулирање за развивање на ннтересите, снособностите, дарбите н сл. Во соодветност со сознанијата за структурата и разните аспскти на интелектуално дивергентно процесуирање се истакнува грижата за надарените која претствува интегрален дел во општествениот систем.Филозофските принципи тендираат да се осмисли животот на индивидуата, а мудриог посебно надарениот се стреми кон целта преку своето разновидно однесување н комплексна работа во умеење да го осмисли животот. Значаен фундаментален придонесдава и едукацијата на надарените која иницира сеопфатно стимулмрање на осмислување идентитетот на личноста на надарениот индивидуалитст по пат на модели на псдагошко водење.Новите сознанија од гтриродата на човекот прокламира дека надареииот поедииец може успешно креативно да се однссува преку креативните вештини, иницирани од креативните техники. Најновнте научни сознаннја укажуваат дека се иовсќс оптималните услови за развојот на надаренитс даваат системна стратсгија на едукацпја на надарсннте олицетворенм иреку разновидните модели на педагошко водење.Со овие нови сознанија се афирмира иотребата од одговорен однос кон надарените како валиден критернум на примена на континуирана стратегија на едукација на истите.
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2. Д Е Ф И Н И Р А Њ Е  H A  Н А Д А Р Е Н О С Т А  И Н Е ЈЗ И Н А  О П Е Р А Ц И О Н А Л И З А Ц И ЈА
Од мултидимснчионалноста п суптилноста на поимот надареност ироичлегуваат и различни пристаии во неговото дсфииирањс. За дефинирањето иа овој поим зборуваат повеќе автори како на пример:Канадскиот автор Гање (Koren, I. 1989) истакнал свој дифсрснциран модел на надареиост. Тој ја истакмал надарсноста како ичрачита натпросечна компентенција во една илн повеќе домени иа сггособноста. Во овој контекст истакнува четири подрачја ка надареиост: интелектуално, креативно, социоемоционално, сензо -  моторно нодрачје.Н. О. Carter (Koren I..1989) во Енциклопедијата на исдагошки истражувања по поимот надареност вели: "Надаренито деца ги надмннуваат нросечните со интслектуалните особинн, со желбата ча чнаоњо, со оригиналност со пасочеиост на своите цели и упорноста. со смислата ча хумор и здраво расудувањс. Тие освен што се емоционално супериорни, туку и тслссно се поразвиени, позрели за соцмјално и с.моционално однесување во секој поглед се н посамостојни... усиехот на надареиитс учсници во било кој лериод во просек е поголем од нивнитс врспици".Рускнот психолог А .А . Зарудна (Koren, I. 1989) надареноста ја дсфинира како рачновиден склои на способиости кои обезбедуваат успешно исполнување на сложени облици иа дејност.Во чаклучоците од Конференцијата ча иадареиите која што е одржана на Колумбија универчитетот (Koren, I. 1989) с чаипшано: “ Интслсктуално падарепо дете може.ме да го дефшшрамс како дете кое чначајно се пстакнува во способностите ча мислсњс , расудување, чаклучување, пронаоѓање илн креативностМ.Sumption (Koren. 1. 1989) истакнала дека: •'Надареии се оние што посодуваат супериорен нервен сосгав кој е карактери Јираи со потенцнјал ча ичвршување чадачи кои бараат релативно високо нмво иа иителектуална апетрактивиа или креативна фапгачија"Р.li. Havihurst (Koren, I. 1989) истакнува дека надарените деца се онпе посдпнци што од детската градинка до возрасга на срсдното учплиште
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покажуваат исклучителна перспективност во некои општествено -  корисни области н чиј галент може да се стимулира.Познатиот руски психолог Теплов (Đorđević, В. 1979) смета дека надареноста е способност од која зависн можноста за постигнување помал или поголем успех во изведувањето на некоја активност. Според него проблемот иа надареноста е прсд се квалитативен, а не и квантитативен и дека не може да се зборува за општа надареност, туку за надареност во некоја дејност. Тој нс ја исклучува можноста за квантитативен ириод во истражувањето на способностите, меѓутоа смета дека треба да дојде поквалитатнвна анализа. Во оваа смисла за 'Геилов е многу побнтно К А К В А  е надареноста на дадениот човек, какви се неговитс способности, а помалку е битно К О Л К У е тој надарен.” Пол Вити (Đorđević, В. 1979) го дефинира надарениот како иоединец “ чми иостигнувања се константно значајни во било која потенцпјална вредна област на човековата активност. “Галагер (Đorđević, В. 1979) вели дека надареннте се оние деца кои се способни за високи достигнувања или кои имаат потенцијална способност во кекоја од следниве области.1. Општа интелектуална способност2. Специјални академски способности3. Творечко или нродуктивно мислење4. Способност на водство5. Способност за визуелни или други уметности6. Психо-моторна способност
Герман (Đorđević, В. 1979) истакнува дека талентирано или надарено дете е она кое покажува значајни достигнувања во некоја активност или во нешто. Тој смсга дека во поимот надареност нс сс вклучуваат само интелектуално надарените деца, туку н оние кои ветуваат во музиката, графичките уметности, творечкото пишување, драмските уметности, моторните вештннн н водството. Тој ја дал и познатата поделба која е прнфатена од сграна на бројнн гтсихолозп.





преку 140......................................................................... скоро гсннј или гениј120-140........................................................................ многу висока интелигенција110-120 ......................................................................висока пнтелигекција90-110........................................................................ нормална или просечнаинтвлигенција80-90............................................................................ тапост која ретко севбројува во слабоумност70-80..............................................................................граница иа слабоумностпод 70.........................................................................  несомнена слабоумност
Во Педагошката енцнклопсднја (1989) се вели дека надареноста с многустрана, разновндна п поврзана со целокупната личност на детето, која може да постои во различен степен и квалитет и под дејство на стимулативни услугн преку кои континуирано се развива.Американското друштво за надарени деца (J.W.Getzels, Ph.N.Jackson, 1962) го дефинмраат надарениот поедииец како “особа чии постапки во било кој општествен правец постојано се супериории." Оваа дефиниција ги вклучува надарените моединци во уметноста, музнката, драмата, математиката како и онис кои имаат механички н социјални вештини м оние со кои имаат висока апстрактна вербална интслигенција.Иван Корен (1989) дава доста опфатна дефиниција за надареноста која може да се ирифати од педагошки аспект. Тој вели дека надарсноста с свосвиден склоп на особини кои му овозможуваат на иоединецот во едно мли повсќс подрачја на човечката дејност, способен трајно да постигне изразито внсок натпросечен учинок.На тркалезната маса за Концсптуализација на појавата надареност -  Загреб 1986. е верифицирана следната дефинидија: “ Надареноста е своевиден склоп на особини кои му овозможуваат на поединецот на продуктивен или непродуктивен иачин да постигнува доследно нзразито натпроссчсн успсх во една пли повеќе области на човековите дејности, a t: условена од висок степен на развнток на одделни способности, односно нивните композиции и со поволна внатрешна и надворсшна стимулација."





Борислав Стефановиќ (Đorctević, В. 1979) смета дека во осиовата на надареноста с интслигснцијата и дека од неа треба секогаш да се поаѓа мо проучувањето на истата. Според него ннтслигенцијата с способност ja увидувањс значајни односи мсѓу податоцнте и пронаоѓањс на нови податоци.Од изнесеннве ставовк, погледи може да се согледа дека надареноста с ссопшт интелектуалсн потснцијал кој с благодст за успсшно (|)ункционирање воживотот воопшто.
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3. К А Р А К Т Е Р И С Т И К И  H A  Н А Д А Р Е Н И Т Е  У Ч Е Н И Ц И
Современата насгава која е во релација на работа со надарените ученици условува кај носнтелите, реализаторите на овој процес иознавање на манифестациитс на надареноста и карактеристнкнте на оваа категорија ученнци со што ќе се овозможн успешно да се започне процесната дијагностика за едукативниот развој на истите. Надарсноста може да се манифесира во два аспекта:а) во создавање на нови духовни и материјални производи -  креативност;б) во умешноста за примена на усвоените знаења во практиката.
За нстакнување и актуелизирање на карактеристиките ка надарените ученици пишуваат повеќе автори. Во овој контекст ќе направиме преглед од иовеќе авторски генерализации.Психологот Пол Вити (Đorđević, В. 1977) си го поставил прашањето за тоа како се манифсстира надареноста н кои сс карактеристиките на надарените ученици. Тој ги изнел следните карактеристики на надарсните ученици:рано користење иа широк речник кој точно го употребуваат; спретност во јазнкот;- користење фразп и цели реченици во многу рани години и способност да раскажс или репродуцира приказна во таа возраст: општи забслсжувања u задржувањс информации за забележаните предмети;- ран интерес или љубов кон кннгите, покасно уживањс во атласи, речниции енциклопедии;ран интерес за датуми u часовник;способност да се задржи или концентрира подолго време; покажување способносги во цртање, музнка и другн у.метнички форми;- рано откривање на односи на причини н послсдици;- ран развој на способностите за читање;- развивање на различни интереси.
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James T. Webb (1985) co соработниците направил листа на типични карактеристики на интелектуално надаренитс деца, кои се имплицнраат во:- иеобичен опссжен вокабулар за својата возраст;- способност да читаат порано од своите врсници;- голема моќ на разбирање на јазичната суптилност;- подолг oncer на внимание;- трајност и сила на концентрација;способност брзо и со малку вежбн да усвојат основни вештини;- широк распон на ннтереси;- високо развиена љубопитност и бескрајно поставување на прашања;истражувачка љубопитност и пристап на предметите и работмте различно од другмте;- тенденција идеите и предметите да се поставуваат на начмн кој не е вообичаен (развиено дивергеитно мисдење);- способност за запомнување на голем број информации;- необичен смисол за хумор;Американскнте психолози Стенберг н Давидсон (Čudina-Obradović, М. 1990) ги истакнуваат карактеристикитс на интслектуално функционирање ка надарените ученици итоа:- висок степен на општа ннтелигенција, а посебно висок стспен на некои специфични способности;- високо развиено уочување на односи;високо развмсна способност на пронаоѓањс на проблсмнтс;- голема вештина на користење на комбинацкја на оние способности во KOI! се најдобри;- посебна способност на менување иа околината.
Ѓорѓевиќ Милутин (1985) ги мстакнува следните особини на надарените учсници: изразена самосвест:- тежненија за доминација:
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нзразена комуникативност u социјабилност;храброст;креативност;- високо ниво на аспирација;- широк круг на интересирања; упорност;- смисла за забележување и опсервација; љубопитност;Иван Корем (1988) при категоризација на надарените ученици истакнува шест подрачја на способности п тоа :1. Општи интелектуални способности- зисок степен на интелигенција;- бога гство на речникот;- љубопитност;- одушевување од нови идеи;- способност за апстрахирање;- лесно учење.2. Специфични училишии способности- добра меморија;- ерудиција;- широка информираност во подрачјата на сопствените ингереси;- брзо усвојување на знаењата н вештините;- брзо сфаќањс.3. Крсативнн или продуктивнн сггособности- независност на мислењето;- флекснбшшост на мислењето;- инвективмост;- с.мксол за хумор;- оригиналност на идеи;- фантазија;4. Способности за водсњс и раководсњс- прифаќање на одговорност;- добро расудување;
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- високи очекувања од себе п другите;- организаторски способности;- тендеиција за доминација;5. Уметнички способности и вештини- способност за перцепирање и моторна коордднација;- извонредност во чувствувањето и изразувањето преку музика, глума игра, литература, ликовни уметности.6. Психомоторни способности- добра координација и манмпулативни вештини;- прецизност на движење;- големп атлетски можности;- висок степсн на телесна енергија.
Босилка Горѓевиќ (1991) која во својата богага истражувачка дејност ги има псрцегшрано надарените ученици и ги прсзентира следииве карактеристики:- учат брзо и лесно;- уиотребуваат миогу општи знаен.а и практични знасња; мислат јасно, сфаќаат односи, разбираат значеље;го задржуваат она што го слушнале или прочитале без големо увежбување;знаат многу работи за кои другите ученнцн кемаат поим;- менуваат -  преобразуваат тешки ментални задачн; користат голсм број на зборови лссно и тсчно;поставуваат многу прашања, заинтересирани сс за шпрок круг на работи;отворени се, добри се набл.удувачм, одговараат брзо.
Мира Чудина - Обрадовиќ (1990) ги анализирала карактеристиките на мотивацијата и личноста на специфичностите на надарениот поединец. Таа нзложува грула карактеристикк ма надарените ученицн. како на примср:1. Работна енергија: виталносг, слан. работна издржливост.2. Насоченост на целта: перзистенција. трудољубивост, оданост на задачите, насочсност кон цолта, нагон за постмгнување, упорност.
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3. Интерес, љубопитност, голем интерес. ентузијазам, фасцинираност на ироблемот илн подрачјето, заљубеност кон проблемот.4. Самоперцепција: позитивна слика за себе, самопочитување. самодоверба, поставување на високи цели, чувство на сопствена вредност, иоставување на високи стандарди на сопствената работа.5. Независност: автономнја, самодостапност, доминантност, самонасоченост, неконформизам, иницијативност, спремност на ризик.Систематичен, аналитичен преглед на карактеристики на надарените ученици дава категоризацијата на амсрнканскиот психолог Рензули (2000). На овој психолог категоризацијата опфаќа четири подрачја кои имаат темелни индикациски аспекти, како на пример:1. Карактеристики на учење. Надарениот учсник ...- има и многу знаења и информацин од различнн областн;- за својата возраст има нсобично богат речник;- зборува изразно, течно;- брзо уочува факти и лссно сфаќа основни принципи;- добро забележува и разбира сложени предмети и појави;- чита книги за многу постара возраст;- не избегнува тешкн комплицирани задачи;- поседува изразити веш гини на критичко мислење и самокритнчност;2. Карактеристикн на творештвото. Надарениот ученик...создава голем број идеи и решенија за поставувањс проблсмн;- иостојано поставува многу прашања за различни работи; често нуди невообичаени, оригинални одговорисе бавн со прилагодување. подобрување и модифицирање на начелата, објектите п системнте;- во рсшавањсто на проблсмитс прифаќа ризик и опасни потфати;- нс е конфорен »нднвидуалист и не се плаши да биде различсн од другнте;покажува нзразит смисол за хумор и сатира;не нрифаќа изјави и поставки на авторитети без критичкопроверувањс;
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3. Мотивациски карактернстикн. Надарениот ученик...вистински потполно се предава на преферираната задача;- незадоволен е од рутински, неинвентивни работи;- покрај својата интризичиа мотивација ие му треба некоја- надворешна мотивација;не е лссно задоволен со личното темпо и напредок во извршувањето на задачитесака да работи независно без голема иомош на возрасните; се занимава со “ прашања за возрасните” како што се: религкја, политика, раса и с л .;во своите уверувања е непопустлив, одлучен н истрасн; см ноставува високи развојни цели и тежнес кон совршенство;4. Социјални карактеристики. Надарениот учсник...- добро соработува со децата од својата возраст како и со возрасните;нс одн по секоја цена со многумина; превзема должност со целосна одговорност;- многу е доверлив во работите кога ги пламира и организира;- спремио се прилагодува на новитс прилики н општествени ситуации;поборник е на демократските општсствени односи; во контактот со другите е самосвессн н полн со доверба со себе: можс да сс соживсс во проблемите на другите п затоа е отворен на политички и социјални прашања;Гуриќ, Т. (Đurić, Т, 1996) исгакнува свој аналитички преглед на каракте- ристиките на надарените ученици:Создава голсм број на идеи и рсшснија за поставени проблеми Постојано поставува многу прашања за разлмчии иешта Често нуди необични, оригннални и духовитн одговори- Се занпмава со прилагодување, подобрување и моднфикација со начелата на објектите и системитеПри решавањето на проблемите прифаќа рнзик и опасни потфати
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He e комформиста, e индивидуалистHe cc плаши да биде поинаков од другитеПокажува изразит смисол за ху.мор н сатираHe прифаќа изјави и поставки од авторитет оез критичкапроверкаИнтелектуално е дисциплиниранРано во детството изразува осетливост за проблемиВо интслектуален поглед е супериорен во однос на другптеПокажува независност во мислењето и творештвотоНа оригпналсн начин решава проблемиПокреативен е во однос на останатите на негова возрастИма нзразена креатнвна фантазијаИзразува силен разум при решавањсто на проблемитеИнтелектуално е љубопитенПоседува способности од повисох редСклон е логички да резонира во сите ситуацииТежнес да биде совршен во мислењето н творештвотоТемелен е во проучувањсто на проблемите и ноедини областиОпседнат е со одредени идеи кои се однссуваат на проблемотИма јака диспозиција кон интелектуалннте актнвностиСклон е на често и долго размислувањеПовеќе е склон кон апстрактно отколку кон практично мнслење Има силна способност за асимилација и генерализација Повеќе го интересираат научннчкп и уметнички позиви отколку останатитеПорано ги совладува научниге мстоди н вештини Има развиени интелсктуални интересиГо интересираат филозофски проблеми од областа која ја проучуваПораио ја постигнува зрелоста во апстрактното мислсње Способен с да решава проблеми на повисоко ниво Побрзо од другите успева да го реши ироблемот Побрз е од другите во донесување заклучок
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Често внзуелно и интелектуално манипулира со информативен материјалСклон е повеќе од другите во интелектуално рсзонирање Често е склон кон „неподвижни игри" , зошто иовеќе ја ангажира ннтелигснцијатаСклон е да работи на пронајдоците на својата фаитазија Се одушевува на новите идем и откритијаИма изразити организаторски способности за областа со која се бавиНа разни гтрашања дава необични мудри одговори Самокрнтичсн е во целокупниоттворечки процес Јанос и Робинсон (Janos & Robinson, 1985, според Чудина - Обрадовиќ, М. 1990) истакнуваат преглед на карактерпстикпте на надарените кои се однесуваат на општата интелектуална надареност. Тие ги класифицираат карактеристиките во трн развојни периоди: прсдучилишна и почетна училишна возраст, основноучнлишна возраст и адолесценција. Во овој контекст од овие автори го презентираме прегледот за развојниот период основноучилишна возраст.
Осиовпоучилишна возраст:

Надвореш пи одиесувап>е:брзо учи, поседува богат и сложеи речник, големо знаење од различни области, самостојно учи од различни извори, интензивно чита сериознк текстови 
Интсл сктуал но ф ункциош ipan,eбрзо согледува фактн и лесно гн сфаќа основните принципм. добро ги соглсдува и разбира сложените предмети н појави, поседува вештпиа за критичко мислење п самокритичност.
КвалитшТшвни разлики во функционирањето покажува спонтана, спретна п брза употреба на мста когнитивни компоненти, применува со посложени стратсгии во решавањето на проблеми. поседува способиост да го увидува битното и новото во односите. да формира точни и јасни репрезснтацин на рсалноста.
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Специфични интересипокажува интензивнм интереси за одредено подрачје 
Карактериспшки на мотивацијитш:поседува силна мотивација за постигнување успех во подрачјето на кое покажува посебен интерес, компетитивност, одлучност за постигнување успсх и висок критсриум на успешност
НеГатшиш липшфестшции ка падарепоста постои можност за нерамнотежа и дефицит во знаењата заради специфичните интереси, појава на перфекционизам како последица на високите мерила за успешност компетитивноста може да доведе до чувство за соперништво; можна с социјална изолираност која произлегува од: нетолеранцијата на пониските облици на интелектуално функционирањс, специфичноста на интересите кои не може да ги сподели со другите, потреба за самостојна активност и размислување, многу голема самокритичност и критичност кон другите; можни се манифестации на мрзливост кои произлегуваат од отпорот според рутинското работење, повторувањето , вежбањето, механмчкитс и сдноставните работи: големата методичност и систематнчност, која често се согледува како бавно, темелно и детално напредувањс во материјалот за кој е заинтересиран; можни се манифестацин на неефикасност, кои произлегуваат од тенденцијата да “ компликуваат": не се задоволни од едноставнитг и очигледни решенија, често е неуспешен во едноставните задачи. бидејќи не може да верува дека решението е така очигледно.
Од расветлувањето на карактеристиките на надарсните ученици може да се резимира нивниот стил на функционирање а тоа е: развиена позитивна слика за себе; високо ниво на аспирација; учење акцелеративно и лесно прифатливо;- активно применување на креативни вештинн како што се оригиналност. флуентност, редефинирање, елаборација, креативна генерализација и д р .:ги надминуваат перцептивните н емоционалните блокади намислсњсто;





- однаиред ni планираат своите активности;поставуваат и решаваат разни видови п степсни на сложеност на проблемски задачн преку изразување на својата методолошка оригиналност;имаат развиена емиатнска компетентност;Со овие специфичности во однесувањето надарените ученици отскокнуваат од другкте две категории ученици и затоа тсндираат нивно педагошко водење преку различни модели за нивен развосн функцнонален наиредок.





4. ИДЕНТИФИКАЦИЈЛ HA НАДАРЕНИТЕ УЧЕНИЦИ

За успешно функционирање на моделите на псдагошко водење. односно нивниот систем на работа со надарените уменици неопходно е нивна идентификација. Тоа успешно со постигнува преку /7роцесиатш дијспноспшка која прегставува континуиран и отворен едукативен ироцес на препознавање. откривање. идентификување, следење и вреднување на надарсните ученици. Во етаиите на овој вид дијагностика потрсбно е учествување на повеќе субјекти, меѓу кои: одделенскиот наставник; предметниот наставник; одделенскиот раководитсл; педагогот -  психологот -  дирскторот; родителите;- соученици; самиот ученик.На ндснтпфнкацијата работна цел с процесот на утврдување видот м степенот на надареноста. Предмет на пдснтпфнкацнјата е утврдувањс на развиеноста на одреденк интелектуалнм способносги. Визави ова се поставува отвореното прашањо: Kora да се отпочно со ицонтификацијата на надареннтс ученици? Како одговор на ова прашањс сс ноставуваат две основни барања:1. Открмвањото иа надарените во соврсмсиата. модерна иастава греба да отпочне на што порана возраст п на тој начии ио впсгинско времс сс постигнува оптнмалнзација на поп икнувањс на развојот и адскватно насочување, а со тоа н создавање поголеми можности за прогресивен развој.2. Идентификацијата да биде шго покомплсксна и попотполна, поцелосиа ча да се утврди почетната дијагноча.а врз таа основа сс оргашиира поадекватен индивидуален третман на надарсните ученици.Во училишната практика долго време во идентис|)икацијата на надареиитс учсници поаѓале само од општиот успех иа ученикот. а сс чамоставувале други иочиачајни фактори (поодинп особини на личноста. интсрсси. мотиви и сл.).Г1рва систематска идснтификација реаличирал амориканскиот психолог 'Гсрман со иеговите сорабогницн кој користел широк снсктар на батерија
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тестови м нрашалници. (Идентификацнјата па Тсрман е подеталио елаборирано во поглавјсто Преглед на истражувањето).Во порансшниот Советски Сојуч (Đordević, В. 1985) ча идентифпкација на надаренитс учсници е o iiiiit o  ирифагсн природниот иаставен ексиеримент, а во рамките иа ного методот на инатрешно делувањс. И покрај добрите својства на оваа постапка по мислењето на искои исихолочи од бившиот Советски Сојуз но обезбедува едиообразност no испитувањсто, што многу го отсжнува сноредувањсто па добиените рсчултати. Во исдитуиањето на творсштвото во иоедини видови на уметности применуван е псмхобиографскиот метод со опис и аналича на својствата на личноста, но кои ие содржат квантитативни и факторски показателн.Во С А Д  (Đorctević, В. 1985) за идентификација на надарснптс сс употребуваат следните тестови и ннвкк рсчултата.1. Стандардизирани индивидуални тестови на менталнк способности.2. Стандардизнран тсст во сдна од слсдните областн:- постмгнување вочитањс;- постигнување во математика: постпгнувањс во природнитс науки: посгпгнување во опшествснитс науки.
Друг начин (Đorctević, В. 1979) кој се унотробува и кој се препорачува чаидеитифнкација на надарените ученици е следниот преглед:

Главни процедурн ча идентификација Процент на Потреба Процент на проценкатаНабљудување и номинацнја од страна на настпвникот 93 75Скоровп на грунни тестови на постигнувањата (чнасња) 87 74Скорови на rpvntin тестови на 1штелнгенцнја 87 65Претходно нокажан успех (вклучувајќи го школското напредуиање) 56 78Речулта гн иа индивидуален тест на иптелигенција 23 90Рсчултатп на тсстови на творештно 14 74
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Од прегледов може да се види дека во процедуритс за идонтификација иа надарените најмногу сс употребува предлагањето од страиа на наставннкот. Стручњаците приоритст нм даваат на индивидуалните тестови на интелигенцнја. Со препорачува да со уиотребуваат поврзано повоќсто процедури за идентификација.Иван Корен (1988) презентира модсл на основнитс форми на идцнтифицирање на надарсните, како на нрпмер:❖  Процснување на особшшто на поединецот:- номинација на иаставникот; нзвештаи на родитслот;- ичвештаи на родителн на клубови;- извештаи на советодавсц;- оцсна на другарнте н познаниците;- самооценување;- ii други слични процени.Мсрсњс на степенот на развиеност на особините на поединецот:- тестови на ннтелигенција; тестови на посебни способности; тестови на специфични способности; тестовн на креативност;тсстови на постнгнување: тестови на личност: и други слични тестови.
Проценувањс на материјалните производи на посдинецот: научии расправи;- патснти, нови инструменти награди на натпревари;- постигнување во умотноста: членство во рсдакции;членство во тимови. »о раководство; и други слични пронзводи.
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Овие оснонни формн ja идентификација на иадарените кои ги презснтира Корен може да сс констатира дска авторот наираниа суитиана генерализација иа cu re катсгормн кои сс иотребни при идентифицирање, а кои можат да послужат како модел и на наставникот и на педагошко-психолошката служоа и други суојсктп кои се оават со проблемот идентифнкација.Во понатамошното изложувањс ќе се осврнеме на пнструментите кои се осмовпо срсдство за идеитификација. Наставникот како учесник во идснтификацијата може да ја прнмепи скалата на ироцсна која о изготвена од страна иа Торенсовиот центар за изучување на креативноста (Čudina-Obradović, 1990).
Потсстник за наставницн: Особини на надарсните деца во осповно училишна возрастИмс на учсникот________________________________________________ Датум______________Училиште "__________________________________________________" Одделение____________
Прочитајтс ги вииматслно следниве тврдсн.а и ставете х на местото кое по Вашето мислењс најмногу одговара на карактсристиките на ученикот.1. Ако нпкогаш ис сте или сте ја воочилс оваа карактсристика кај учсникот.2. Ако понскогаш сгге ја воочиле карактеристиката кај ученикот.3. Ако стс ја воочиле оваа карактеристика кај ученикот многу често .4. Ако сте ја воочилс оваа карактеристика кај ученикот ностојано.
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1. Лесно учн 1 2 3 42. Оригиналеи е, фантазер, креативен 1 2 3 43. Има многу знаења 1 2 лЈ 44. Љубопитен е , скептичен 1 2 3 45. Покажува здраво разумска логика 1 2 3 46. Има знаења од необични подрачја 1 2 3 47. Ликовна сиособност 1 2 3 48. Богат речниклесно изразување 1 2 3 49. Музичкм способности 1 2 3 410. Работи самостојно, покажува Иницијатива 1 2 3 411. Логичен е, добро прерасудува 1 2 3 412. Во мислењето е еластнчен, отворен за Ново 1 2 3 413. Прилагодлив 1 2 -> 414. Покажува необични уводи, огкрива Ново 1 2 3 415. Покажува голсма социјална осетл и вост, е м 11 ат и ј a 1 2 3 416. Покажува смисол за хумор 1 2 3 4Преостанати забслежувања
За идентмфикација на надарените ученнцн можаг да се корнстат м други пиструменти, како на при.мер, инструмеитпте изготвенп од Институтот за педагошки истражувања од Белград (Đorđević, В. 1977)- прашалиик за ученици;- мрашалник за одделенскиот раководи гел;- прашалник за наставници.Суптилна анализа за индикативните особини на гштснцијално надарснитс дава и моделот П РО Ф Н АД  составен од Иван Корсн (1989). Овој модел претставува скала на процена со 48 индикации. Со овие индикации се опфатени областите на способности: општо интелекгуални, училишни, творечки, раководии. уметничкн и исихо-моторнм. Пред да започне наставникот со одговорот на тврдењата иа скалата на процена постои упатство како да работн. Во оваа смисла го презентираме инструментот.
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Скала ua процена П РО Ф Н АД  
Упатство за наставникот
Скалата П РОФ Н АД е составена да Ви помогне во одредување иа компонентна структура (профил) на надареноста на одреден учсник. Во нејзиното составување се појде од поставката дека кај поедин надарен ученик може значително да преовладува еден од подрачјата на способности (општо-интелектуални, училишни, творечки, раководни, уметнички, психомоторни способности) но, и нивната развиеност може да се гтојави во бројни различни комбинации. Затоа од ситс тие подрачја се формулирани повеќе индикативни особини на можното однесување на ученикот, при што честотата и интензитетот ќе ги процените. Надарениот ученик не мора да се пројави во сите особини внатре во некое подрачје на способности или особено во особините од сите подрачја и да ги надмине своите врсници, затоа секоја особина оценете ја независно од другите особини. Од добисните Ваши оцени можно с на крај да се изведе профил на надареноста на проценетиот ученик.Претпоставка за валидноста на Вашата нроцена е добро иознавањс на учениковото однесување во различни ситуацни -  како во училишни така и во вонучилишни -  затоа игго с познато дека надарените ученици освен училишннтс интензивно се занимаваат u со многу вонучилишаи активности. Разбирливо е дска во Вашата процсна ќе доминмра Вашето лично искуство за однссувањс и развој на одреден ученик, сепак е многу корисно за ученикот претходно да соберете и соодвстни додатни информации, посебно од нивнитс родитсли, потоа и од водптелите ка клубови, секцин, друштва н слични организации во кои можеби бил н сеуштс с актнвно вклучен. Секако разбирливи се и информациите собрани од воспитувачи од предучилишнп установи нли наставници, учители кои иред Вас го следеле нсговиот воспитно-образовен развој.При оценувањето трсба да внимавате Вашиот општ впечаток за ученикот (позитивен нли негативен) да нс Be залаже, па затоа може да сс случи или крнтично да дадстс посдинечни оцени. Морате да се потсетите на утврдени фактн дска посдинн надарени ученици од различни причшш не мора секогаш да имаат и најдобри оцени во училиште. Некои се недоволно емоционално и
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социјално прилагодени, понекогаш "чудно” се однссуваат, можат да бидат осамени. незаинтересирани за некој учнлишеи предмет п слмчно што може да ги прикрие нивните вистински, високи способности на одредено подрачје. Освен тоа внимавајте и на општото ниво на опкружувањето во кој проценетиот ученик се наоѓа, на пример, личност со релативно скромни способности во некое подрачје може значително да се истакнува во оддслението во однос на ученикот чиј потенцијал во тоа нодрачје с значително мал, а можс да се случм no некој ученик со високи способности од одреден вид да остане нсзабележап во одделението од учсннк кој во тоа подрачје е псклучнво позмтивно селекцнонираи.Вашите процени сс значаен елемент во процесното дијагностицирање на потенцијалната надарсност на учеиикот, да следат заедно со другите постапки на идентификацијата (поссбно со тестирањето на способности и други особмни на личноста) имаат значајни индивидуални и општествени последици. Тоа с причината што од Вас се очскува на процената да пријдете со цслосна стручна и етичка одговорност.Скалата ПРОФ НАД се состои од 48 огшси на инднкатпвни особини на однссувањс на ученикот, по осум за секоја од шест спомнатите категории на способности и има четири степсни (оцсни) кои значат.о = никогаш или запсмарливо рстко (наведениот облик на однесување не е карактеристичен за опредслен ученик или сс јавува во незначителни ситуации)о = повремсио, незначајно (наведеннот облик на однесувањс понскогаш се јавува во одредсн ученик, но со слаб интензитет) о = често, значајно (наведенмот облик на однесување е чест п интензивсн кај определен ученнк)о = секогаш, миогу изразено (наведениот облик на однесување е исклучпво типичен начин на однесување на онределениот ученик и е иа максимално ниво иа интензитет)Во приложената скала со поедини индикатинни особини на однесување на ученикот во рубрпката оцсна. ставстс знак X  во колона под нзбраната бројчеиа оцена. На крајот од скалата се маоѓа простор со ознака ЗА Б ЕЛ ЕШ К А . Можсте да ги коментиратс или да ги објасните одредсни бројчани оцени, односно
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евентуално да ги дополните некои карактеристикп на ученикот кои нс се опфатени со оваа скала, а ги сметатс за значајни.
Срдечно благодариме па соработката
Бројнаиндикацин

Индикативпн особиии на однесување
1. Ученикот за својата возраст има необнчно развисн речник. Говорот му сс карактеризира со прецизен стил, богатство на изрази, елаборација и флуентност.

1 2 3 4
2. Ученикот многу чита книги од подрачјето кое го интересира. Преферира книги за постари ученици и возрасни. Посебно го интересираат енциклопедии, лексикони, атласи, хроники, годишници, аналогии, прирачници u стручна литература.3. Ученикот пронаоѓа неконвенцпонална решенија на проблсмот и за секој проблем обнчно има повеќе одговори. Во тие решенија видлива с неговата досетливост. оригиналност и богата фантазија. Го нзбсгнува рутинското решавање на пробле.мската ситуација.4. Ученикот најчесто спрсмно прифаќа одговорност. Нс сс плашн да превзема задачи во чие извршување сс вклучени и други лнчностн п спремен е лично да се бори за успсшност на прсвземените обврски.
5. Ученикот покажува нзвонрсдно чувство за просторнн односи. Има способност за воочување мали разлики или сличности во формиге, способен е брзо п јасно да гн перцепира објсктитс на основа на мал број податоци.
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6. Ученикот има складна физнчка градба и добро развисна мускулатура што му овозможува со леснотија да се занимава со поединн атлетски вештини.7. Учениког многу лесно воочува и открива проблсм н таму кадс што се јасно видливи. Секоја нсура.мнотежена ситуација се разгледува иовеќедимснзионално п брзо ги открива нејзшште причини.
8 . Ученикот е насочен на истражувачка активност. Собира документарен материјал, го систематизира, прави збирки и албуми. Експериментира. Активен с во работата со научнн групи п клубови.9. Ученикот ужива во решавање тешки проблеми. Најсрсќсн е кога се среќава во сложени прашања за коп бара многу алтсрнативни одговори. При тоа разгледува многу можности и соодветни излези, потполно се концентрира на задачи запоставувајќи време, јадење u одмор.10 Ученикот покажува исклучив смисол за организација. При реализирањето на разни училишни и вонучилшшш активности (приредби, прослави, излети, хуманитарни акцин и сл.) самоиницијативно и компентентно учествува во нивната организација.
1 1. Ученикот постојаио бара ситуација за естетски впечатоци. Посетува изложби, музички приредби. тсатарски претстави, оди во природа. Лесмо го воочува убавото н има изградени јасни критериуми за естетско вреднување.12. Ученикот всшто ракува со предмети, движсњата на раката му се ирецизни може точно да управува со многу мали објекти, што посебно доаѓа до израз во рачната работа, нишувањето, цртањето и сличнн активности.13 Ученикот за решавање на проблемот пронаоѓа целосио соодвстни м скономични посгапки. При тоа покажува способност од дадените претпоставки да донесува исклучиво логмчнизаклучоци.
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14 Ученикот покажува силен интерес за училиште. Усвоил голем број информации од општо образование и култура. (учествува на с.мотри и натпревари на кои постигнува водечки позицни на ранг -  листа).15 Ученнкот можс да биде различен од другнте. Прифаќа неизвесност во која ужива и успева. He сс плашп од ризик, го привлекува работа на несигурно подрачјс. Склон е кон авантури.16. Учсникот не е лично задоволсн со просечните резултати. Јасно ги искажува аспирациите за вредносни општествени цели. Високи постигнувања очекува и од другите соученици и останати соработници.17 Ученикот изразува склна желба за продукција "соиствени производи" и ие сака да гн копира другитс. Лесно пронаоѓа различни фор.ми и патишта да ги изрази своите чувства и идеи. Секогаш придава големо внимание на естетиката на своите работи.18. Ученикот лесно ги усвојува и помнп сложсните композиции мм фичичките днижења. Прецично ги изведува зададените слементн на различните дважења, при што доаѓа до израз во гимнастикага. слетски вежбн и други слични активности.19. Ученнкот е многу остроумен н внимателно перцепира. Во однос спрема другите гледа н восприема многу иовеќе од прочитаните книги. гледани филмови. извсдени екскурзии. посетенн музеи, разгледани изложби и сл.20. Ученикот манифестира посебна способност на резонирање во математичко -технички проблем. Изработува технички направи и уреди според нацрт или сопствена конструкција.21. Ученикот е самоиницијативен п има позитивна претстава за себе. Сите предизвици ги прифаќа опгимистички. се чувствува добро и свесен е за своите можносги. He го вознемируваат никакви (ни индивидуални нк групни) прнтисоци од неговата околина.
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22. Ученикот се бави со филозофски -  социјални поими како што сс правда, неггравда, рамноправност -  гготчинстост, добро -  зло и сл., на ова подрачје е отворен за социо -  политички дилсми.23. Ученикот има многу добра развиена координација која се препознава по складните движења на главата, телото и екстремитетите. Ужива во танцот, балетот и уметничкага ритмика. (Член е на фолклорна група).24. Ученикот нма изразена способност на визирање т.е. многу брзо и прецпзно ги извсдува различните движења под видна контрола, при што се огледува во иагласената вештина во одредени технички и спортски активности.25. Ученикот во работата е самостоен и самосигурен. Целосно се концентрира на избраната задача. Во работата е енергичен, свеж и иницијативен. Среќен е кога се зани.мава со интелектуални активности.26. Ученикот при изведувањс на сметачки операции натпросечно брзо се служи со нумеричките снмболи. Со леснотија ги решава и најтешките арнтметички н геометриски задачи. Изразува посебна наклоност кон квантифнцирањето на природни и општествени појавн.27. Ученикот сака да импровизира во игра, во работни активности -  "на лице место” и без посебни подготовки смислува предлозн, одговори, сугесгии и решенија. Сака да “ игра” со различни идеи.28. Ученикот лесно се прилагодува на нова среднна. Брзо воспоставува познанства и пријателства и заради отворсноста орзо го прифаќаат. Без тешкотии се адаптира на секоја општествена ситуација.29. Ученикот нма нзразена спосооност за литературно пзразување u се служи со оројни синоними. Рецитира. чита литсратурни уметннчки дела, односно гтишува поезија, компонира забележителни прозни состави. Со литературните трудови учествува на јавни приредби.
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30. Ученикот е склон кон натпреварување со другн ученицн во различни физмчки активности. Мотивиран е за организација и учество во поедини подвижни игри и во одредсни спортски натпрсвари.31. Ученикот лесно разликува битно од небитно, општо од посдинечно, нужно од случајно, главно од споредно. Често користи и употреоува апстрактни симболи.32 Ученикот поседува многу поголемо и подлабоко знаење во сдно или повеќе подрачја отколку што ги пропишува наставната ирограма. Тоа знаење го усвојува самоиницијативно на темел на сопствените интереси т.е. со самоактивност која не бара големи додатни напори зошто брзо иомнм и лесно учи.33 Ученикот покажува исклучива љубопитност за многу нешта и појави, има повеќе различни хоби. Постојано поставува прашања за се, во разговор невообично упаѓа п дава мудрм забелешки.34. Ученикот е многу популарен во својата среднна. Извонредно соработува со другите учеиици и наставннци. Ангажиран с во работата на детски (младински) организации во кои обавува раководни должности.35. Ученикот јасно ја изразува вештината иа емитирање и гестикулирање. Со мимики и "јазикот на телото” силно п точно ги нзразува идситс и различнитс душевни реакции. (вклучен е во активностнте на драмската група).36. Ученикот извонрсдно добро ги координира своите движења во активностите во кој с потребна истовремена употреба на двете раце (машииа за куцење, свиреи.е на клавир) или истовремена употреба на рацете и нозете. (на пример возење велосипед).37. Ученикот мисли и работи системно. Сака да ги систематизпра појавите н нештата во структура и низови на пример во снстем на ликовн, систем на бросви. систем
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на зборови и сл., при што очигледни се процесите на брза апстракцнја и генсрализација38. Ученикот континуирано постигнува одличен училишен успех во областите кон го интересираат. Иако оцената не му е основен мотив на учењс, внимава на својо г општ успсх во училиштето.39. Ученикот има исклучив смисол за хумор. Духовито ги поврзува појавите меѓу кои врските не се видливи. Со досетки и шегм во “вистинско време” прсдизвикува ведро расположение.40. Ученикот искажува тежненис за доминацнја. Со своето флуентно и концизно нзразување лесно ги шири своите сфаќања н гн пренесува своите ставови на други. Без тешкотии има истомисленици.41. Ученикот е многу музикален. Музичките способности му се видливи во ннстенчениот слух, изразеното чувство за ритам и добро музичко помнење. (Член е на пеачки хор, ииструменталеи состав, посетува музичко училиште и сл.)42 Ученикот има високо ниво на физнчка енергија, шго се одразува на неговата издржливост во совладување долготрасн и тсжок физички напор.
43. Ученикот во донесување заклучок е многу критичен. Секој можен одговор на некое ирашање го анализира, проверува и вреднува. Подеднакво му се блиски u индуктивно -  дедуктивниот п обратниот пат на заклучување.44. Како што лесно ги прима инфор.мациите, така ученикот лесно ги пренесува иа други. Во тоа нскажува ентузијазам и посебна живост. Во средината го сметаат за "жива енциклопедија" и многу често го молат за различни објасненија.45. Ученикот лесно се префрла од една масловпа шема во друга, лесно создава мисловни и опредметенп ко.мбинации.
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Тоа иа пример се огледа со големата еиретност во различни конструктивни игри, во играње шах. програмирањс на компјутерите и во слични активности.46. Ученикот сс истакнува во донесувањс реални одлуки зошто е способен да гм прсдвидува ситс нивни послсдици. Во гоа с самосвссен и затоа лесно ја добива довсрба га кај Други.47. Ученикот посебно сс истакнува во ликовното изразувањс при што користи различии тсхники. Покажува нстамчсн смисол за композицијата, организацкјата во просторот, сензибилност на линијата и вредност на боја.48. Ученикот акгнвно се заиимава со некоја спортска дисциплина (ракомет, одбојка. фудбал. пливање п сл.) во која според разултатите и квалнтетот значително ги надминува своите врсници.

Забелешка:
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Друг инструмент кој може да се употреби. во оваа смнсла е прашалникот за родителот П РО Н А Д -Р кој го предлага Корен (1989). Овој прашалник содржи 20 гграшања кои во одредена смнсла ги покриваат сите подрачја на надареност. a одговорите на родителите се засновуваат на искуството за однесувањето на нивното дете во текот на неговиот развој, од раѓањето до пополнување на прашалникот. Прашањата се дескриптивни, а на роднтелот му е овозможено освен алтернативни одговори (да. не) може да мзрази и своја неможност на процена (не сум сигурен). На почетокот на прашалникот дадено е соодветно упатство кое има мотивациска и мстодска улога, а на крајот на прашалникот е предвиден простор за евентуалнк прнмедби н дополнувања на неопфатените аспекти на развојот на детето за кој родителот с.мета дека се важни да се кажат.Во наставната практика потребно с да се применн и прашалник за ученици, како на пример: П РО Н АД -У изработсн од Корсн (1989). Овој прашалник е наменет за имснувањс на надарениот ученик во одделението од смте ученици од тоа одделение. Прашалникот содржи 18 прашања (по 3 од секое подрачје на надареност), опишаните тврдења за индикативните особини на однесувањето формулирани во форма на суперлатив, прм што секој ученик во тоа одделение избира еден од три свои соучсници чии особини, спорсд нсговото мнслење, можат да сс вклопат во тој критериум. Именуваните ученици најчесто се кандидатн за номинпрање во едно подрачје за надареност. И овој прашалннк ги има снте потребни мотнвациски и технички упатства.
Најнов инструмент за ндентификација на надаренитс ученмцн е Идентификационата листа на авторот иа оваа дисертацнја. Овој инструмснт с нзработен по барање на секцијата иа училишии педагози на град Скоијс за да можат да ја користат во нивната практика за пробле.мот надарени и талентнрани ученици. Во оваа насокаја презентираме оваа Идентификациона лнста.
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И Д ЕН ТИ Ф И К А Ц И О Н А Л И С Т А  
Особини на надарените ученици во основното училиште

Име и презиме на ученикот_________________________________.
Училиште_______________________________________________
Одделение______________________________________________
Датум_________________________________________________

Прочитајте ги внимателно следниве тврдења и заокружете го бројот кој слоред 
Вашето мислење најмногу одгоѕара на карактеристиките на ученикот.

1. Ако никогаш не сте ја воочиле оваа карактеристика кај ученикот.
2. Ако понекогаш сте ја воочиле оваа карактеристика кај ученикот.
3. Ако сте ја воочиле оваа карактеристика кај ученикот многу често.
4. Ако сте ја воочиле оваа карактеристика кај ученикот постојано.

1 Учи брзо и лесно I 2 3 4
2 Има богат речник и високо ниво на 

говорна развиеност
1 2 3 4

3 Интелектуално е љубопитен 1 2 3 4
4 Има интерес за енциклопедии, 

лексикони, атласи, речници, хроники, 
антологии годишници, прирачници и 
стручна литература

1 2 3 4

5 Високо ниво на аспирација 1 2 3 4
6 Способност за планирање и 

организација на работата
1 2 3 4

7 Склон кон истражување 1 2 3 4
8 Иницијативен, самостоен, критичен 1 2 3 4
9 Продуцира оригинални идеи 1 2 3 4
10 Способност да ги користи креативните 

вештини
1 2 3 4

11 Независност во мислењето и однесу- 
Вањето

1 2 3 4

12 Покажува иеобичен смисол за хумор 1 2 3 4
13 Развиена позитивна слика за себе 1 2 3 4
14 Поседува емпатиска компентентност 1 2 3 4
15 Склон е кон логичко резонирање, 

заклучување
1 2 3 4

16 Аналитично темелен во решавањето на 
задачите

1 2 3 4

17 Побрзо од другите ученици ги решава 
задачите

1 2 3 4
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18 Има исклучиво развиена креативна 

фантазија
1 2 3 4

19 Изразено е комуникативен и 
социјабилен

1 2 3 4

20 Поседува лидерски вештини 1 2 3 4
21 Работи со развиена интризична 

Мотивација
1 2 3 4

22 Широко е информиран во различни 
настаѕни подрачја

1 2 3 4

23 Одговорен е во решавањето 
проблемски ситуации

1 2 3 4

24 Развиени комлјутерски вештини 1 2 3 4
25 Покажува сагиодоверба во извршување 

сложени проблемски задачи и проектни 
активности

1 2 3 4

26 Активно учествува во изработка на 
проекти од различни наставни предмети

1 2 3 4

27 Објективен во самопроценка на 
солственото учење и активности

1 2 3 4

28 Учесник на општински, регионални и 
меѓународни натпревари

1 2 3 4

29 Пофален за своите високи 
постигнувања на наставнички совет

1 2 3 4

30 Активен учесник во додатната 
настава

1 2 3 4

31 Активен учесник во слободни ученички 
активности

1 2 3 4

32 Водич во училишии културни активности 
и манифестации во училиштето и во 
локалната заедница

1 2 3 4

Оваа Идентификацнона лнста изработена во 2011 годмна и е успешно прнфатена од училишните педагози.За успешно реализирањс на идентификацијата, неминовно с да сс прнмсни п критериумот самооценувањс на ученикот. Тоа е проценка на самиот надарсн ученик иа неговите интереси. успсх и способности. Со овој критериум може да се дооијат објективии податоци преку самокритичко однесување. За оваа цел наставникот, заедно со педагогот -  исихологот самооценувањето иа ученикот може да го постигнат со примена на истражувачките инструмснти скала на процеиа. прашалиик. протокол на интервју и сл. Интересно е што ннтровертниот
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надарсн ученик, кој затајува во одделенисто има шанса да сс изрази, да го отвори свосто срце, а со тоа и да има можност да биде член во реализацијата на моделнте на педагошко водење на надарените ученици.Од претходннте показатели треба да се потендира дека за оваа стапа од процесната дијагностика потребен е комплексен иотфат од наставникот и педагошко-психолошката служба во училнштето за собирање, обработка, интерпретација на квантитативните и квалитативннте резултати од истражувањето и продолжување со следната етапа на процесната дијагностика -  имплементација на модели на педагошко водењс на надарените ученицн.
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5. М ОДЕЛИ H A П ЕД А ГО Ш К О  ВОДЕЊ Е
Во процесуалниот тек на третманот на надарените ученици предуслов е нивно ПедаГошко видење, односно разновиднм модсли на педагошко водење.Што значат модели на педагошко водсње?
Модели иа Педагошко водење се разновидните мултидимензионални насоки, принципи, патишта за поттикнување, стимулирање на надарените ученици односно нивен развоен функционалсн напредок п животен успех.Ориентационитс модели на педагошко водење се:• училишна акцелерација;• додатна настава;• слободни активности;• нндивидуализирана форма на наставна работа:• менторска настава;• моделм на креативно учење;• посебни одделенија илк училишта за надаренн ученици;• заедничко планирање на наставникот и надарените ученици;• микро насгава;• проблемска настава -  имплементирање нејзини највисоки степени;• мултимедијален пакет;• флексибилен распоред на часови.
Основсн факгор за успешна имплементација на моделитс на педагошко водење е наставникот. Се поставува прашањето: Koja с функцијата ка иаставникот во пмплсментацнјата на моделите на педагошко водење на надарените ученици?Примарни индикаторп се:• актпвно учество на наставиикот во тскот на процесната дијагностика на надарените ученицк;» снстсмно создавањс на демократска интерактивна комуникација со оваа категорија ученици;
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■ трстманот на надаренитс учсницн како активни субјекти во наставниот процес, односно нивно поггикнување прифаќање и респектирање на правата, желбите, иницијативата, мотивите;■ оптимално посредно и непосредно системно влијанис и гтддршка на наставникот кон оваа категорија учсници;■ градење на систем на свалуација » самоевапуација на напрсдувањето, развојот на надарените ученици;■ наставннкот во сораоотка со другнте наставници, како и со стручнатаслужба во училиштето (иедагогот, психологот), го подобруваквалитетот на псдагошкото водење на надарените ученици;■ функционирање на практика на активна, квалитстна соработка, заедничко договарање, заклучување. резимирање со надарените ученици во контексг на тековнитс организациски работи.
Со плодотворната демократска комуникација на наставникот и надарените учсници сс имплнцираат нивните интегрирани траисфербилнизнасња u креативност. Наставникот кој профссионално истражувачки е ориентиран перманентно се усовршува и ггозитивно квалмтативно менува се со цсл отворсн, флексибилен развој на надарснитс ученнцп. Со овој значаен вкд комуникација надарените ученицм сс интрнзично мотивирани. знаењата ги стекнувааг и усвојуваат no пат на истражување п внсок степен на самостојна работа иа решавање проблеми, идентифнкација на проблеми со формулирање на творечки хипотези, собирање релевантнн податоци no пат наавтоиндивидуалнзирана работа. Со системната мотивираност од страна нанаставникот надаренитс доаѓаат до разновидни знаења со сопствени напорн, ангажираност и во разлнчни услови, објекти како што се специјализирани училишта, библиотеки, лаборатории, медијатеки со цел проширување на нивниот мултидимензионален видокруг.
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5.1. У Ч И Л И Ш Н А  А К Ц Е Л Е Р А Ц И ЈА
Училишната акцелерација е познат модел на педагошко водење кој овозможува оптимална н значајна шанса за развојот на надарените ученици. Овој модел имплицира забрзано напредување и завршување на задолжителното основно образование за пократок временски период.За да сс сфати суштината на овој модел потребно е негово дефинирање. Има повеќе дсфинирања меѓу кои и Енциклопедискиот речник на педагогнјата (Enciklopedijski rijećnik pedagogije, 1963) истакнува дека училишната акцелерација е забрзано папредување на ученикот од одделение во оддсление, т.н. “ прескокнувањс" на одделението, односно забрзано апсолвирање на семестри на внши и високи училишта ...Во Псдагошката енциклопедија 1 (Pedagoška enciklopedija 1, 1989) се укажува дека училишната акцелерација е забрзано напредување на најуспешните и најспособните ученици во текот на школувањето, кое се спроведува како сден од вмдовите на индивидуализација на наставата за надарените.Според Педагошкиот лексикон (1996) овој модел на педагошко водсње означува забрзано напредување на ученикот во совладување на училишно градпво кое обично се манифестира со учениковото прескокнувањс на поедини оддслснија. За ова одлучува стручен тим на училиштето, со уважување на интелектуалните, емоционалните, мотивациони и социјални аспекти на учениковата личност, со согласност на родителот. Со тоа се овозможува адекватно користење и развој на ннтелектуалните потепцијалп на талентираните ученици.Во Лексиконот на темелни педагошки поими (Mijatović, A ., 2000) акцелерацијата е забрзуван»е, општ забрзан раст. забрзано напредување во поединп академскп и/ илп дисциплинирани подрачја на знаење. Акцелерацијата се искажува во иораната животна возраст, а особсно помсѓу 10 п 16 годинп живот. Акцелерацмјата се пзразува во фпзички, когнитпвен, конативен или афективен развој.Сиоред Педагошкиот речник (2002), училишната акцелерација ја толкува како забрзано иапредување на ученицнте од одделение во одделение, што се остварува како вид на индивидуализација на наставата со надаренп и успешии
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ученици тнр. прескокнувнње на одделенија, односно забрзано апсолвирање на ссместри на високите u вншите школн.Во педагошката литература т.е. теорија п практика постојат повсќе наријабилнн мислења no контекст на едукативната врсдност на овој модел на псдагошко водење. поггикнување на надарсните ученици. Во САД  овој модсл за прв пат с предложен во 1933 годнна од Р.А. Witty во соработка со W. LWilkinson (Furlan. Kobola 1971).Експерпменталннте истражувања за овој проблсм нзвршсни во СА Д  покажуваат дска овој начин на прилагодување на наставата учениците нмаат повеќе позитивни отколку негативни ефекти. Се смета дска негативните страни на акцслерацијата се јавуваат тогаш кога се применува на ученици кои не се способни односно кога има погрешки во идентификацијата и слабата соцпјална адаптација на акцелернраниот учеиик во повата средина.Во поранешниот Советски Сојуз (Дамјановски, А . 1979) се пројавуваат спротивставени мпслсња, ставови во врска со акцелерацијата. Сепак доминантна е тендснцијата според која, cure ученици треба да напредуваат од одделение во оддолснпе со еднакво темпо, а поспособните да се упатуваат на проширување п продлабочување на содржините од постојшгге наставни предмети. како на основсн начмн за задоволување на нивнитс натиросечни можности u потрсби. Меѓутоа, постои став дока треба да им сс дозволи побрзо напредување на онис ученици ком имаат натпросечни потенцијали. како п развисни креатшши вештини.Прескокнување на одделение како модел на иедагошко водсњс -  училишна акцелерација освсн во СА Д  сс остварува и во некои други земји во свстот како: Полска. Франција. Гер.манија, Швајцарија, Израсл и др.Суштинската акцпја на училишната акцслерација с па надарените ученицп да им се овозможн побрзо напрсдувањс no свос те.чпо, можностн. способности, ритам. иитереси. мотивација. соисгвена слика за ссбс. Со ова сс остварува дидактичкиот принцип на индивилуализација во наставага -  почптувањс на индивидуалннте разлпки меѓу учениците во наставата од аспект на ниината пспхофизпчка развисност, темпо на работа, можност за деблокадпо оригпнално усвојувањс на знаењата.
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Можноста за училишна акцслерација е озаконета и кај нас во Р Македонија. За првпат во Македоиија, со Законог за предучилишно и основно воспитание и образованне од 1976 година член 58, сгр. 205 е истакнато "На редовниот ученик на основното училиште кој има одличен општ успех и се истакнува со спосооностите, знаењата и работните навики, наставничкиот совст на училнштето во согласност со соодветннот завод за унапредување на предучилишното и основното образование п воспитание, заради побрзо напредување може да му одобри покрај одделението што редовно го завршил. со вонредно полагањс на нспитн на крајот или на почетокот на учебната година, да го заврши ii наредното одделение. но најмногу двапатн во текот на школувањето во основното училиште. На ваквите ученици училиштсто им дава посебпа помош". Во продолжение на Законот во член 62, стр. 206 се прокламира: во I одделение на основното училиштс сс запишуваат сите деца кои до крајот на календарската година ќе наполнат 7 годинн.Bo I оддслснис на основното училиште, според можностите на училиштето, а врз основа на познтивно мислење на лскар. педагог и пснхолог. можат да се загшшат и деца кои се физички u психички развиени и кои до крајот па календарската година ќс наполнат шест и пол години” .Со Закоиот за мредучилпшно и основно воспитание и образование од 1983 година во членот 79, стр. 344 е детермннирано дека:‘ Во прво одделение на основното образование се загшшуваат cure деца кои до крајот на календарската година ќе наполнат 7 години.Во прво одделение на основното образование, според можностите на осмовното училиште п доколку се опфатени cure деца училишни обврзницн, п врз основа на познтивно мислење на лекар. педагог н пснхолог, може да се запишат деца кои се физички и психички развиени и коп до почетокот на учсбната година ќс наполнатб години.Во члепот 115. стр. 346 од истиот Закон се истакнува дека: ”на рсдовнмте ученици во основните училишга кои имаат одлнчен општ успех u посебно се истакнуваат со способности , знаење н работни навики, за гтобрзо наиредување може да им се одобри вонредно полагање на испити од наредното оддслсние. Ова право учениците можат да го користат најмногу два пати во текот на учењето во основното воспитанис н образованис.
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Одлука за завршување на основното образованис во покус временски период донесува наставничкиот совет на училиштето на предлог на одделенската заедннца, одделенскиот наставник и одделснскиот совет.Оддсленскиот и наставничкиот совет имаат обврски најмалку два пати во учебната година да разгледаат далн и.ма ученици што сс истакнуваат посебно со знаења и способности за да и.м сс овозможи мапредување” .И во двата закона се потенцира рсдовниот ученик со одличен општ успех кој се истакнува и со способностн, знаења, работни навики претставува потенцијалсн кандидат за побрзо наиредување.И во двата закона е предвидено забрзано напредување најмногу дваиати во теког на школувањето во основното училиште.Во Законот од 1976 година е предвидена посебна помош за учениците кои забрзано напредуваат. додека во другиот Закон (1983) тоа не е потенцирано.И во двата закона е верифмцирано дека во прво оддсленис на основното училиште се запишуваат ситс деца кои до крајот на календарската година ќе наиолнат 7 години.Интересно е што во Закоиот од 1976 година физички и пснхички развиени деца, а со позитивно мислење од стручни лица може да се заиишат со шест и пол години, додека со Законот од 1983 година ваквата категорија на деца може да се загшшат со 6 години кои ќе наполнат до почетокот на учебната година. Овој Закон (1983) дава поголема можност за напредување за овис деца со порано започнување на школувањето.Според членот 115 од Законот од 1983 година е истакната улогата на наставничкиот совет во училиштето кој донесува одлука за завршување на основното образованис за покус врсменски пориод. Оваа значајна улога не е истакната во Законот 1976.Специфично е во Законот од 1983, член 115 е обврската на одделенскиот и наставничкиог совет најмалку два пати во текот ма учебната година да разгледаат и дискутираат далм има ученици кои иосебио се истакнуваат со знаење и способности за да се поддржат во напредувањсто. На овој начин со овој член се посветува поголема грижа, вниманне на надарените ученици ча нивно акцслсрирано насочување.
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Hajново законско афирмирање на onoj модел на педагошко водење с Законог од 2008 година, член 75 кој содржи 6 става, стр. 10.Во овој контскст ја цитираме содржинага на членот 75.(1) Ученик кој има одлнчсн општ успех н посебно се истакнува со способност, знаења и работни навики може побрзо да напрсдува(2) Ученик од нрво до трето одделснне, по предлог на одделенскиот наставник, a no мислење на стручните соработници на училиштето и согласност на родителот може забрзано да напредува н премине во наредното одделение, за што одлука донесува наставниичкиот совет.(3) Учсник од чстврго до деветто одделение, по предлог на одделенскиот раководител, a no одобрување na наставничкиот совет и согласност на родителот може забрзано да напредува, за што одлука донесува наставннчкиот совет.(4) Ако ученикот побрзо напрсдува во првиот пернод преминува без полагање на испити за поорзо напредување, а ако побрзо напредува во вториот, односно третиот период полага испити за поорзо напрсдување.(5) Правото од ставовнте (2) и (3) на овој член, ученикот може да го користи најмногу двапати во текот на основното образование.(6) Основното училиште има обврска да организира менторска н коисултативиа по.мош од наставниците no соодветнпте прсдмстп за ученикот кој побрзо напредува".Овој Закон е во насока на деветгодишното основно образование кој конституира три периодк во кој првиот пернод ученикот кој забрзапо напрсдува премннува наредно одделение no одлука па паставпичкнот совет. Во вториот и третиот пернод ученикот полага испитн за побрзо напредувањо, a no одлука на наставничкиот совет.Значајна предност, позитивност на овој Закон с организирањето на менторска и консултативна помош од наставницитс по соодветните предметн за учеипкот кој побрзо напредува, односно успешно да гм положи испнтите од иаредното одделение. Во оваа смисла се согледува закоискага регулираност.
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насочсност ча потребата од грижа, третман м поддршка на надарените ученици во основното образование.Во нашага досегашна едукатнвна ирактика имплементирани се три модели на училишна акцерлерација кои го задоколуваат квантитативниот аспект на надареноста.Видови моделн на педагошко водење се:порано чапишување на поразвиените дсца во училиштетозабрзано нанредување на мадареките ученици во системот на првиотиериод- забрзано напрсдување на надарени ге ученици во системот на вториот и третиот гтериод.Во овој контскст, во процесуалната експликација на овој модел ссслаборираат овкс вкдовп модели посебно.
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П О Р А Н О  ЗА П И Ш УВ А Њ Е H A П О Р А З В И Е Н И Т Е  Д Е Ц А  В О  УЧИЛ ИШ ТЕ

До 2007 година, до почеток на деветгодишното образование функционираше овој модел кој беше законски заснован.Примарен, основен услов за предвремено запишување с високата зрелост п подготвеност на дстето за училиште, односно процесуира интегрална структура на неговиот физички, говорен, интслектуален и социо-емоционален развој. Интегралното проучување на личноста на детего с основен критериум во проценување иа неговата подготвеност за предвремено ангажирање. нзвршување на поставените едукативни задачи во училиштето.Во оваа насока сс истакнуваат аспектите на предвремено запишување, односно училишна акцелерацмја.
Физичка зрелост и подѓотвеност на детето -  с основен шгдикатор што означува поседување на сила и издржливост за подолго активио следење на маставниот нроцес и исполнување на едукативните задачи м обврски во училиштето и во семејниот дом. Релативната значителна телесна височина е 118 см., а тсжината изнесува 18 кг. Во овој период се јавува процесот на менување на млсчните заби, има стабилност во одсње и стоење, сигурност во движењето и седењето, има постојана навика за нормална исхрана. има добар вид и слух.
Говорна развиеност на детето -  нмплнцира развиеност од културно влијание на детската околина. Со оптималното усвојување на говорот и зголемувањето на фондот на зборови детето ги комбинира зборовите. Овој вид на комбмнирањс е предуслов. основа за посложено мислење. Кај детето се јавува потреба, љубопитност за проширување на комуникацијата со лица од различни возрасти, надвор од нспосредната околина. Според Фурлан И., Кобола А. (Furlan. (.. Kobola, А.) говорната развисност процесуира преку усвојување на рсчник што се однесува на секојдневните настанн, прсдмсти п суштсства од нспосредната околина, тие зборовн да гп комбинира во смислени, логични реченици од неколку зборови; да го разбира говорот на возраснитс; да знае да одделува од говорот посдини зборови. на пример, иммња на предмети или броеви; да може во зборовите да забслежи барем некои гласови. на пример вокалите п покарактеристичнитс консонанти; точно н јасно да ги изговара сите гласови; во секоја прилика да биде подготвено за разговор со своите врсницн и
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познати возрасни лица за теми кои му се блнски и разбирливи; да нма слементарни познавања од читање п пишување.Од нзложеново може да се констатира дска е направен темелен преглед на индикаторн на говорна развиеност со ком може флексибмлно да се идентификуваат понапредните, поразвиените деца.Како значаен факт на говорната развиеност на детето е и неговата логнчка смисла за прераскажувањс.
Имтелектуална развиеност на детето -  е многу важна. фундаментална форма на подготвсност на детето за поаѓање на училиште. За објективно утврдување на степенот на интелектуална зрелост на детето се применуваат два начнна.
Првиот начнн с утврдувањето на оваа значајна компонента преку тестови на интелигенција. Оваа постапка има значајна примена во С А Д , Англија и во некои западни земји. Во машата земја се применува поретко преку странски тестови кои не се доволно приспособсни за наши услови и стандарди.
Вториот наччн за утврдување на степенот ка интелектуална зрелост на детето е од аналнтнчка природа. Во оваа смисла се испитува развиеноста на интелектуалните компоненти како што се: внимание, помнење, мислење и сл. За утврдување интелектуалната зрелост на дстсто импликацип се следнивс интелектуални квалитети:внимателност на детето;обемот на времето за заннмавање со иста активност;обемот на времето за набљудување;помнсње на најважни појави од околината на дстсто:- ссќавањс на најважни настани;- знаење на основните податоци за себе;- знаење на песнички, бројки;- продолжување на започнато раскажување;- опрсдслувањс на прв п послсден збор во зададени реченици;- составување реченици од два или три зададснн збора;- определување засдничко кај две или повеќе слични работи;- информираност на детето за најважни насганн од неговата околнна;- логичко заклучување:
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математички предзнаења;- љубопитност (постојано поставување различни прашања);
Со високиот степен на усвоеиост на нстакнативе мнтелектуалии квалитети детето е развиено и може да го почне иорано школувањето.
Емоцчонална и социјална зрелост претставува стегген на усвоени норми на однесување.Емоционалната зрелост имплицира коитролирање на емоциите, односно реакциите на страв, гнев, болка, лутнна. Почесто детето е расположено и насмеано. Поразвиеното детс чувствува одговорност за учсње прску различни мгровни активности, како и исполнителност на задачите.Социјалната зрелост се утврдува со следниве индикатори на социјални вредности;прифатеност во комуникацнјата со другите деца, со возрасните; соработката со децата во различни активности; брзо адаптирањс во непознати нови ситуации;- толерантно однесување кон своите врсници и возрасните.Обично родктелите мрсдлагаат дстсто пред време да оди во учплиште, a може и по препорака од предучилишната устамова која детето го едуцнрала.Од овие индикатори стручнмот тим конституиран од наставници, педагог, психолог и лекар можаг успсшно да ги примснат нспитнитс постапкн, мерните инструменти н тестови. Ваквото сестрано комплсксно прочување на детето е основен параметар за порано, предвремено запишување на училиште.
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З А Б Р З А Н О  Н А П Р Е Д У В А Њ Е  H A Н А Д А Р Е Н Н Т Е  У Ч Е Н И Ц И  ВО  
С И С Т Е М О Т  Н А П Р В И О Т  П Е Р И О Д

Во досегашнава практика на надарените ученнци им се овозможуваше вонредно да напредуваат за едно одделение во насока на директно стартување во второ одделение да се запишат, по завршувањето на второ оддсление да преминат во трето одделение, по завршувањсто на трето одделение да прсминат во петто одделсние.Основен критериум за предвремсно преминување во повисокото одделение е одличниот општ успех, односно натпросечните занења, совладаноста на претходните наставни содржини, како и натпросечните високо развиени интелектуални способности и умеења. Во оваа смисла прсд постапката на воиредмо поминување се применува ссстрано, темелно, објективно испитување во следните едукатнвни подрачја:Читан»е -  се испитува брзината, течноста и јасноста на гласното читање. Исто така, се испитува и тнвкото читање во себе u пред се гочност н разбирливост во читањето. Се даваат непознати литературни текстови прилагодени на возраста на учениците и на нивните можности од аспект на сфаќањето, конкретно учење со разбирање.Ппсмеиост на учениците се испитува со одредени објективни испитни постапки преку тестови со задачи од правопис и граматика во насока да ги исправат грешките намерно направени од испитувачот, како u да изработат слободни писмени состави кои се оцснуваат. вреднуваат.Математнчкитс зиасња сс испитуваат знасњата н владеењето на четирите основни математички оиерацми, се утврдува автоматизираноста на матемагичките операции, математичкото логнчко мислењс преку рсшавање математички проблемски задачи за гаа возраст.Опнгга iiii(|)oi)Min)aiiocT иа учснииите и.мплицира познавање на основни поими од запознавањс на околината и познавање на јазикот, шгформираност за случки ii настани од сскојдневисто во нивна га погесна и поширока околина.
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Испитните материјали ги подготвува одделенскиот наставник со педагогот. Содржински испитниот материјал се состои од кратки тестови од запознавање на околината, како и елементарен граматичко-правопнсен тест.Треба да се води грижа за временското распределување на проверувањето на знаењата од одделни нспитни подрачја, за да не дојдс до оптеретување, тензијата на учениците.Врз основа на овие испитувања се врши изборот на ученици кои ќе преминат во повисокото одделение.Во овој контекст многу е значајно да се има во предвид u социјалната п емоционалната зрелост на ученикот, способност за адаптирање. Потреоно е да се истакне дека секос предвремено напредување на ученицмте може да се реализира само со објективни проучувања, следење и поддршка на надарените ученици. За овој вид акцелерација, модел иа педагошко водсњс прсдуслов е предлогот на одделенскиот наставник, мислење на стручните соработници, согласност на родителот, одлука од наставничкиот совет. Самата процедурална постапка се реализира или на почетокот на учебната година, на крајот ка првото полугодие (што е редок случај) или на крајот од учеоната годнна.Надарените ученици можат оез поголеми тешкотии да прескокнат една од пониските одделенија и тоа во ретки случаи може негативно да се одрази визави иивната социјаоилност.Во оваа смисла за да се избегнат одредени слаоости нсмнновна е улогата на оддслснскнот наставник од повисокото одделение кој ќе го прифати надарениот ученик со создавање на поволна социоемоционална клима во одделсннето преку отворени ннтерактнвнн врскн и односи.
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З А Б Р З А Н О  Н А П РЕ Д УВ Л Њ Е  Н А Н А Д А Р Е Н И Т Е  У Ч Е Н И Ц И  
В О  С И С Т Е М О Т  Н А  В Т О Р И О Т  И  Т Р Е Т И О Т  П Е Р И О Д

Суштината на оваа форма, односно модел на педагошко водсњс на надарениге учсницн с полагање испити од одделенисто кое ученикот сака да го прескокне, а со тоа се нзразува н разликата од претходниот внд на акцслсрацнја. Во вториот н третиот чериод зголемен е бројот на наставни предмети, фондот на часови, самите наставни содржини сс поразгранети u поооемни, а сето тоа претставува посложен проблем и потешкотија за полагањето на испитите и за одењето во повисокото одделсннс.Специфичноста на овој модел се состои во тоа што надарените ученицк не го прескокнуваат одделението, туку со забрзано тсмпо го совладуваат и го полагаат насгавното градиво од различни наставни предмети предвидено во одделението што ќе сакаат да го учат побрзо, со тоа во една учебна годнна завршуваат две одделенија, едното со посетување на редовна настава, а второто преку полагање на испнти.Постои алтернатива, можност ученикот од петто одделение кое редовно го посетува а тендира да ги полага исиитите од шесто одделение. ако покрај редовните часови постојат објективни можности да ги следи часовите од нарсдното оддсленис тоа може да го направи.Почетната Фаза на акцелерацијата, подготвителна с опсервацнја на иредметниот наставник, односно го опсервира однесувањето на надарените ученици кои се манифестираат преку брзо н лесно учење. способност да се иктерпретира наставната содржина што с усвосна на самиот час, способност за решавање на различни проблемски наставни задачи, осетливост на проблем, составување на творечки хнпотези, организирањс н планирање на работата. кнтризнчна мотивација, оригинално однесување и сл. Во оваа смисла следи и идентмфикувањсто на надарсниот ученик од страна на псдагогот, психологот. Испнтот со кој сс идентификува напредувањето можс да сс организира на крајот илн во почетокот иа учебната година според можностите п активностите во училиштето.





Ha надарените ученици кои потенцијално планираат полагање на испити од следното повисоко одделение нсопходни се стручни психо-дидактички- методски совсти, упатства и поддршка од страна на предметните наставници, иедагогот, психологот. За овој предизвик неминовен е менторска систем на 
работа кој законски е детерминиран со Законот од 2008 година, члсн 75, став 6. Овој систем имплицира интерактивна комуникациска компстснтност на наставникот, педагогот, психологот со надарсниот ученик, конкретно заедничко планирање на едукатнвното време за совладување на новото наставно градиво од иовисокото одделение од страна на надарениот ученик. Стручниот тим реализира поттикнувачки импулс, едукативни консултации со цел успешно да се совладаат едукативните стандардн на наставните предмети кои надарениот ученик треба да ги полага. Стручниот тим треба да му ја олесни работата на надаренмот ученик со временско растоварување на содржнните. Во оваа насока трсба да сс направи економична и порационална рецептура на материјалот на битни u клучни содржини во логички континуитет и оперативност. За учењето на надарениот ученик стручниот тим треба да изготви рационални u ефикаснм техники на учење во насока на учење со разбирање. самостојно решавање на проблем. На надарснитс им сс укажува најмалку да сс задржат на механичкото запомнување на податоци, а со тоа се остварува активниот когнитивен стил на учење. Преку менторскиот снстем, кој го организира педагогот. се остваруваат консултациите меѓу надарените ученици и нредметните наставници, просечно два пати месечно, а во зависност од сложеноста иа иаставниот предмст може да се органкзираат три до четири консултацин месечно, може и два пати нсдслно.После cure долготрајни подготовки следат испитите по одделните наставнн прсдмсти, кои комисиски сс изведуваат, а за тоа е потребен распорсдог кој го изработуваат директорот, недагогот, психологот во соработка со наставниците. Испитите се полагаат усно, а некои од испитите од наставните предмети македонскн јазик, математпка и странски јазик се полагаат и нисмсно.За овој храбар настап на надарениот ученик му е потребно ннтелектуална концентрација, емоционална стабилност н креативност за да сс совладаат тешките предизвици.
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За формите на моделот на псдагошко водењс училишна акцелерација неопходни се познтмвни ставови на наставницитс, днректорот, педагогот, психологот, наставничкиот совет.Со остварувањето на овис форми на овој модсл е изразена хуманата поддршка на педагошките стручни профили кон надарените ученицн за остварувањс на своите животни аспирации, стнл односно давање шанси за прогресивен напрсдок на науката. уметноста, информатмчките процеси и развој.Меѓутоа, за жал досегашната практика с проткаена со низа слабости за овој модел на педагошко водење. Во оваа насока го истакнуваме ставот на проф, Дамјановски (1989) кој го искажува своето мислсњс: “од искуството што е добиено досега може да се констатира дека и овој вид работа се соочува со одделни психолошко-псдагошки бариери, недоволно се оценува неговото значење и не се покажува нндивидуализирана грижа за успехот и напредокот на одделните ученици и студенти. Сс покажува и несоодветната педагошко- психолошка подготвеност со знаење н аналитичност да се донесуваат поединични одлуки за напредување на одделни деца и младинци, а тис да бидат во интерес на нивниот развој и без ризик и негативни последици.”ГТокрај анализираннве форми на акцелерација постојат и другм форми на акцслсрација кој ги истакиува Ѓорѓевиќ, Б (1985):- забрзување по пат на скратено (кондензнрано) време кое е “ покрисно" со рсдовниот програм;индивидуализиран програм кој не е фиксиран спрема одделение во текот на една година;- планирање секвенции на забрзани курссви во тскот на летото па следи иреод во наредното одделение на почетокот на учебната година;- на постарите ученици им сс организирани одредени курсеви на висока школа, како дода гок на редовната работа м упнсот во високата школа со помала калсндарска возраст.
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Од изложеново можс да сс рсзимира дека учнлипшата акцелерација како модел на педагошко аодси.о на надарените ученици е сложсна педагошка појава која треба да се третира, реализира, следи отворено, ири што да се изнајдат и иновнраат повсќе патншта на акцелерирање на надареинтс ученнци што ќе им номогне на нивниот индивндуалсн максммум, а тоа е длаоок, хуман, општествено корисем подвиг.





58

5.2. ДОДЛТНА НАСТАВЛ

Додатната мастава е познат модел на педагошко водење на надарените уменици. Овој вид настава во основното училиште во Република Македонија за прв пат се воведе со донесувањсто на Општата програмска структура со наставен плаи во основното воспитание и образование во 1981 годмна во која се истакнува: "Во рамкиге на 42 часовна работна недела за организирање, извсдување и насочување на воспитно -  образовните актпвности се определува норма од 22 часа и тоа:а) за организирање и изведување на редовна настава 19 часа неделмо;б) за организирање и изведување на часот на одделенскиот раководител I часнеделно;в) за органнзирањс и насочување на слободните актпвности 1 час неделно;г) за органмзирање и насочување надодатната насгава 1 час неделно.Додатната настава е и законски верифицирана со Законот запредучилмшно и основно воспитаннс н образованис 1980 со член 32 кој гласи : „За учениците кои покажуваат посебен интерес и покажуваат изразити способности по одделни воспитно-образовни подрачја се организира додатна настава".Од оваа правна насочсност сс наметнува потребата од редовно и совесно реализирањс на овој модел на педагошко водење од страна на носителите и организаторите на училиштсто.Со Законот од 2008 година во членот 25. став 3. страна 5 е истакнато:„(3) Наставниот план за основно училишге содржи задолжителни и изборни прсдмсти. дополнителна и додатна настава. како н часови за одделенската заедница.„(4) со Наставниот план сс определува годишниот u неделниот број иа часовн... часови за додатна настава".Во истиот закон е промовиран членот 28 кој гласи:..Додатната настава се организира за ученициге кои покажуваат значителни рсзултати по одделни предмети".
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Co овој закон додатната настава е фокусирана како составен, есснцијалсн дел на функционирање во основното училиште, односно модел на работа со надаренитс ученици.Со Законот за изменување и допслнување на Закомот на основмо образованис 2011 година (члсн 3, страна 2-3,) потенцира дека членот 28 се менува игласи:„(1) Додатна настава се организира за учениците кои постигнуваат значителни рсзултати по одделни наставни предмети (талентирани ученнци)(2) Додатната настава за учениците од ставот (1) на овој член наставникот е должен да им ја гтонуди на учениците, а учениците одлучуваат далн ќе ја посетуваат додатната настава” .Со овој член се посветува внимание на ученикот кој според сопствена одлука одлучува дали ќе се определи и посетува додатна настава.Во членот 4 од Законот за измснувањс и дополнување на Законот за основно ооразованис сс толкува дека по членот 28 се додава нов член 28-а кој гласи: „Член 28-а(1) Основното училиште најдоцна до 20 септември во тековната учебна година треба да истакне распорсд за дополнителна и додатна настава за секој наставен предмет, на видно место во учнлиштето м истиот да го достави до Државниот просветен инспекторат"Од оваа правна насоченост се наметнува потребата од редовно и совссно реализирање на овој модел на педагошко водсње од страна на носигелпте и организаторите на учнлиштето.Оиерационализацијата на поимот додатна настава сс срсгнува во педагошката лпгература, кај повсќс пстакнатн реномнрапи педагози во теоријата и практиката. Така на пример, во Енциклопедмскнот речиик на педагогијата (1963) се објаснува како спецпјалек облик на настава за оние ученици кои покажуваат посебнн склоности н интереси за поеди||ечн11 предметни подрачја, па затоа за време на рсдовното школувањо сс овозможува проширување н продлаоочување на знасњата надвор од рамкитс од пропшпаниот наставеи програм.
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Во Педагошкиот рсчнмк- 1 (1967) додатната настава е Специјална форма на настава, организирана за онис ученици кон изразуваат поссбнн интересирања u наклоност за поединн предмстни подрачја со цел да им се овозможи за време на рсдовното школување проширување и продлабочување на знаењата преку рамките на предвидениот наставсн програм.Во Педагошката снциклопедија -  I (1989) се зборува дека овој внд настава се организира за напрсдни ученици кои потполно ги совладале содржините во рсдовната настава и чувствуваат потреба и изразита склоност и интерес за некои научни и уметнички подрачја заради проширување и продлабочување на своето образование.Според Педагошкнот лексикон (1996) додатната настава е настава предвмдена за надарените ученици, односно за оние кон покажуваат изразнти способности за поедини научно-наставни дисциплини или области, како и посебни потреби, склоности и интересирање. Подразбира продлабочување на знаења, согледувања на причинско-последични врски, увидување на односите помеѓу нештата и појавите, барање на иричините, пронаоѓање на нови и ормгинални решенија, развивање и воспитување на креативноста.Во Лексиконот на темелни педагошки поими (Anton Mijatović, 2000) додатната настава се толкува како организациска форма на настава, сс изведува за ученици кои покажуваат посебни склоностп п ннтереси за поединп образовни подрачја или посдинп предмети.Спорсд Псдагошкиот речник (Лсшковскп И. 2002) година додатната настава се организира за понапрсдните. поссбно надарсните ученици кои целосно ги совладале содржините во редовната настава п чуствуваат потреба илн пројавуваат посебно интересирање или склоност кон продлабочување на своего образование и прошмрување на знаењата од одредени науки и научни геми. Спорсд Владимир Пољак (1985) додатната настава е посебна настава во тскот на редовното школување за оиие ученици што нормално ја совладувалс пропишаната програма во редовната настава и покажуваат нзразити склоности п духовна потреба за некои научни подрачја заради проширување и продлабочување на образованието.
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Јован Ѓорѓевиќ (1990) истакнува дека додатната настава е предвндсна за надарени ученици, за оние кои покажуваат изразити способности за поедини научно-наставни дисциплини и области како и посебни потреби, склоности и мнтереси. Овој облик на настава не подразбнра просто зголсмување и проширување на знаењата, туку нивно продлабочување согледување на причинско-последични врски н односи, увндување на односите меѓу предметите- појавнте, барање и пронаоѓање причини, пронаоѓањс нови, други оригинални решенија.Иван Фербежер (1987) укажува дека додатната настава опфаќа по продлабочени содржинк на предметот и се насочени кон создавање употребливи, здобиени знаења.Според Владимир Стругар (1988) Додатната воспитно-образовна работа се сфаќа како иосебен облик на додатна работа чија смисла е овозможување оптимален развиток на надарените ученици. додека задачата на оваа насгава е третирањето на ученикот како субјскт на тој развиток и сс изразува во екстензивно (проширено) и интензивно (продлабочено) проучување на програмските содржинм.Франц Огрмчник (1987) Додатната настава е диференциран модел не само вообичаено наставно поттикнување, туку и за интснзивно, снстематско и планско форсирање на оптималниот развој на надарените ученицм.Слични оиределби среќаваме и во трудовкте на В. Иужиќ и Е.Арањош, Н.Филиповиќ, Б. Горѓевиќ ндр.Од овие определби можс да сс сфати суштината, функцијата н нрсдностите на модслот на педагошко водење -  додатна настава односно функционира како специјален облик на настава која се организира за напрсдни односно надаренн ученици кои имаат посебеи интерес, афинитет. Овој модел се организира за ученици кои трсба да сс ангажираат со содржини кон ги надминуваат рамките на насгавните програми. Овој вмд настава се организира за категорнјата ученици чија духовна потреба е задоволување на своите инднвидуални потреби преку одредени научни подрачја. На овие ученпцн им е значајно акцелеративното лроширување и ггродлабочување на знаењата т.с. одење во чекор напред со современите тендснции на науката, техниката, компјутеризацнјата, информатиката. технологијата. уметноста и сл.
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Од изнесените сегменти вмзави фундаменталните цели u задачи на додатиата настава може да се констатира дека овој модел во едукативниот процес с неопходен a no својата форма на работа е специфичен вид кој се организира заради стимулирање и задоволување на креативнитс иотенцијали на надаренитеученици.Современата едукативна организација иа моделот на педагошко водење на надаренмте ученици -  додатна настава имплицира примена па процесна дијагностика за овие ученици, развојни програми, иновативсн дидактичко- методски -  содржински потенцијал и перманентна евалуација на реализираниот процес. Истакнатово имплицира етапно остварувањо за реализација на квалитетот иа додатната настава. За да сс започне со процесната дијагностика која означува континуиран и отворен едукативен процес на препознавање. откривање, идентификувањс н следење на надарените претходи познавањс на карактеристиките на овие ученици, а осооено е значајно истите да ги познава наставникот кој го реализира овој модел на педагошко водење.Следната етапа с препознавањето, откривањето и идентификацијата на надареннтс ученици за избор за додатпа настава. За оваа мнтегративна активност објсктивно с потрсбно да се користат крмтериумите:• следење на успехот на учеииците;• почитувањс на интересот на учениците;• номинацнја на наставникот;• примена на одредени тестови;• извештај на родителитс;• оцена на другарите соучсницитс;• самооценување на ученидите.
За таа цол може да се применат повеќе инструменти како на прнмер: прашалници за наставникот, ученикот, родптелот чии конструктори се педагогот. психологот од постојното училиште, а може да се применат и скали на процена, протокол на ннтервју и сл. Потоа се обработуваат резултатитс од мерните инструменти, односно идентнфикацијата. сукцесивно следи израбогка на програма за додатна настава. Програмата претставува основно срсдство н патоказ за работа на реализаторите на додатната настава за работата со
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надарените ученици. Функцијата на програмата претпоставува и е фундамснтална основа за напредувањс на овие ученици. При структурирањето на наставната програма се иоаѓа од специфичните интереси на надарените од нивните способности, интризична мотивација, од квантумот на знаењата, емотивниот крсативен потенцијал, вештините за логичко и днвергентно мислење и заклучување.За да биде успешно структуриран програмот потребно е да се изведе дијагностички разговор кој ќе го води наставникот или педагогот, психологот со што ќс се утврди подрачјето во кое надарениот најмногу се интересира, а со тоа и има најмногу можностн да постигне забележителен успех.Во изготвувањсто на струкгурните елементи на наставните програми за моделот на педагошко водење -  додатната настава можат да учествуваат: > Биро за развој на образованието;> самиот наставник;> наставник -  ученик;> наставник -  педагог;> наставник -  психолог;>* педагог-психолог.
Наставникот може да даде повеќе алтернативни програмски ориентацин, a учениците да одберат една од три можнн алтсрнативи. За содржините на едукатквните програми наставникот трсба да одбере еден од следниве едукативни аспекти.а) ироширување и продлабочување на содржините на одделни наставни мрсдмсти што учениците одделно гк изучуваат;б) изучување на нови подрачја од постојните наставни предмети.
За имплемеитација на иновативннот дидактичко-.методски содржински потенцијал во текот на рсализирањсто на моделот нсопходна с сложсна модготовка на наставникот м на надаренитс учсници. За оптимален развој за овие ученици и рационализација па додатната настава потребно е иокрај постојшгге форми на едукативна работа најфреквентно да се користп
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индивидуализираната форма која диференцнрано ги трстира интериндивндуалните и интраиидивидуалннтс разлики во однос на способностите и работните навики на надаренитс ученици.За развојот на системот на истражувачка рабога на учениците во реалнзирањето на овој модел потребно е да се употребуваат: метод на лабораториска работа, метод на експернментирање , метод на самостојна работа со учебник н друг псчатсн текст, микро настава, мултимеднјален пакет, флексибилен распоред на часовн, заедничко планирање на наставникот и надаренмте.Современа едукативна иновативна тендекција е кормстењото на ИКТ во додатната настава која овозможува изработка на проскти и користењето на интернет во тековната реалнзација.Едукативните функции на наставникот за примсна на ИКТ во овој вид на настава се:❖  прилагодување методн на работа кон секој надарен ученик*  создавање условн за учење иреку решавање проблеми❖  прсбарувањс на интериет*  користење електронска пошта••• планмрање обсмот на активностите на надарените ученици со при.мена на ИКТдизајнирање на активмо истражување кои надарените самостојно го реализираат
•> барање Web информацин*!* вклучуваi-be во разновидмн едукативни видео конс|)еренцпм дизајнирање Web странициКај надарениге ученици кои користат ИКТ на часовитс на додагна настава се поттикнуваат, стимулираат:о Интризична мотивација за рабога со компјутер о Самоиницијативност за мстражување. пребарување на ннтернет о Способност за акализирање и синтетнзирање иа информацннте кои водат кон решавање на проблеми о Висок степен на самостојно истражувачка работа о Развивање висок степем на творечко мнслење
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о Одговорност i$o извршување проектни задачио Стекнување трајни, трансфербилнн, апликативни знаења од различни научни подрачјаВо процесуалниот тек на работа иа додатната настава с завршната етапа -  евалуацијата.По сској остварен наставен час на овој модсл слсди врсднувањето кое прндонесува, служи за:* систематско следење на напредокот на надаренмте ученнци;■ срсдство за мотнвирање за понатамошен напор и успех со надарените;■ трансфсрбилност на стилот на учење и знаења;• стимулирање на креативното однесување на овие ученици.
Додатната настава како модел на педагошко водење проникнува со едмнство на разновидности на едукативни иачнни и ја проннкнува потребата од зголемување на седмнчниот фонд на часови (мннимум 3 часа неделно) како и нерманентно стручно информирање, оспособување и усовршување на наставникот за реализација на едукативната работа со надареннте учеиици во својата професионална педагошка дејност.
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5.3. СЛОБОДНИ УЧЕНИЧКИ АКТИВНОСТИСлободните ученички активности како модел на педагошко водење на надарените ученици е интегрален дел на организацијата на соврсменото основно училиште. Пред егзистирањето на додатната настава беа најмасовна форма за работа со надарените, а тоа зкачи имаат долга традиција.Оваа педагошка појава во Енциклопсднскиот речннк на педагогијата (1963) се презентира како: активности како ученички организации, здруженија, клубови ii сл. во училиштето организирани на принципот на самостојност на учениците поради развивање на нивното творсштво.Од нстакнатово се согледува дска овие видови активности по пат на принципот самостојност го развиваат творештвото на учениците.Во Педагошката снцнклопеднја 2 (1989) слободните активности на учсникот се третираат како посебна форма на воспитно-образовната работа со учениците која ја органнзира училиштето надвор од наставата во слободното време на ученнкот. Тоа се колективни актнвносги на ученикот кој се засноваат на принципите на слободеи избор, самостојност u самоуправа. во кое учениците ги задоволуваат своитс интереси, ги развпваат способноститс. го изразуваат творештвото.Оваа дефинираност истакнува дека слободните активностн се организираат во слободно време на ученпкот прн што се засноваат на слободен избор и придонесуваат за проширување на змаењето, како и развивање творечки способности.Спорсд Педагошкиот лекснкон (1996) слободните активности се посебна форма на воспитно-образовна работа со учениците. кое училиштето ја организира вон наставата.Од ова толкување се согледува дека слободните активиости сс органнзирани вон редовната настава.Во Псдагошкиот рсчник (2002) слободните актнвности сс дефинираат како активности во ученичките организации, здруженија. клубови. секции во училиштето. организиранп врз прпнцнпот самосгојност на учениците. заради развивање на нивното твореш гво.
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Оваа дефинираност ja имплицира квалитативната вредмост и предност на слободните активности, а тоа е развивање на творештвото кај учениците.Според Превишиќ, В. (1987) Слободните активности прсд се се актнвиостп на ученикот кој наставниците ги насочуваат, координираат и водат спрема детските интерссн во склад со општите цели и задачи на воспитанието и образованието во целина.Оваа дефинираност имплицира дека слободните активности се организираат според детските интереси во соодвстност со целокупнкте цели и задачи на воспитанието иобразованието.Шевкушиќ, С. (Sevkušić, Ѕ. 2000) смета дека слободните активности се форми на воспнтно-образовна работа која училиштето ја организира во слободното врсме на ученикот со цел да овозможи откривање, задоволување н развој на нивните интереси, склоности и способностн.Оваа експликација е во насока на развојот на ннтересите, склоностите и способностите кај учениког во неговото слободно време.Според Арнаудова, В. (2009) слободните активности претставуваат значајна воспмтно -  образовна форма за развојот на креативноста на сите ученици, за проширување на нивните знаења и иитереси.Во основата иа оваа дефшшраност е дека овој вид активности се во процесуален развој на креативноста на сите ученици, а тоа се однесува и на категорпјата надарени ученици.Најтемелно поимање на поимот слободни активностн е дска тие се множество на разновидни форми на воспитно-образовно процесуирање кој во основното училиште сс нсјзин систсм на воспитание, а ги развиваат постојните м создаваат новм ннтереси. продлабочуваат трансфербилни зиаења на учениците, развиваат самосгојна култура на работа м сл. Со своите содржини и формн на работа слободните активности многу придонесуваат за интеракцијата на училишето п локалната средина.Со ова оперативно поммање можеме да додадеме п уочиме дека со реализацнјата на слободните активностм има шаиси да се постигне оптималниот максимум кај учениците воопшто, а кај надаренкте посебно. Со задоволувањето на нивната интризична мотивација и интерес сс постигнува и развивање на креативното однесување преку употреба на креативнитс вештини. како што се:
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*> Флуентност (продуктивност) - способност за продуцирање идеи❖  Флексибилност (еластичност) -способност за брзи промени во мисловниот тек❖  Оригшшлпост -  способност за необично пристагтување кон проблемитеСлободните активности како педагошка појава се верифицирани и со Општата програмска струкгура (1981) со наставен план каде е потенцирано со нормата на часови за наставниците во рамките на 42 часовната рабо гна недсла за нзвсдување на воспитно-образовна дејност се верифицирани 22 часа, а овде спаѓаи .....г) за организирање п насочување на слободнн ученички активности сдсн часнеделно” .Со Законот за основно образование од 2008 година број 103, член 34, став I, став 2, стр. 6 се истакнува функционирањсто на слободните активности:(1) За развивање на различните интересн на учениците основнотоучилиште организира слободни ученнчкн активности коишто сеопредслени со годишната програма за работа на училиштето.(2) Ученицкте во слободните ученички активности се вклучуваатдоброволно.Со оваа законска верифицираност слободните ученички активности се интегрален, составен, структурален дел на пулсирањето. работењето, дејствувањего на училиштето.Со слободните ученички активности се остваруваат образовни, развојно -  формативни ii воспитни цели и задачи на училиштето. Во овој контекст се истакнуваат примарните огшративнм целн и задачм на овој вид активности:• развој на разновидни интереси иа cure ученмцн, поссбно на надарените■ поттикнувањс на развојот на разновидните способности■ нницирање на креативните потенцнјалн на ученнците до најоптимално ниво* градење на повисоко ниво на социјалмзацнја на учениците• развој на критнчко мислење на учсниците• стимулирање за квалитетно органнзнрање на слободното време
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• следење и евалуација на реализираните активности• овозможување на повратна информација на учениците за продуктивноста на нивното учествоВо училишната практика постои голем спектар на ученички слободни активности реперкуиранн и во првиот. вторнот и третиот период.Така на пример, во досегашната практика во првиот и вториот период прсдвидени сс и се реализираат слсдните слободни ученички активности - секции: литературна, математичка, музичка, ликовна, секција за заштита на човековата среднна, ритмичко-балетска, млади спортистн, играорна, сообраќајна, противпожарна.Според досегашната практнка слободните ученички активности- секции во вториот п третиот псрнод сс дифсренцирани според критериумот на разновмдните наставни подрачја. како на пример:а) Сскции за стскнување на знаења: млади литерати, млади математичари, млади биолозн - еколози, млади физичари, млади хемичари, млади историчари, младп географи, љубителн на странскитејазици.б) Слободнн-културно уметнички активности: драмска секција, рецитаторска, новинарска, библнотекарска, хор, оркестар, ликовна секција.в) Слободни технички активности: фототехника, сообраќајна техника, градежна техника, раднотехника, ракетно моделарска, воздухопловно моделарство, астрономија, агротехника, конструкториг) Слободни спортски активности: кошарка.фудбал, ракомет,одбојка, атлетика, пинг понг, шах, ритмика, стрелачка, акробатика.Слободните ученнчки организации кој ги опфаќа ситс учсници од училиштето се: Детска органнзацмја, Подмладок на Црвсниот крст, извидници проннккуваат, иницираат активност за сите ученици, особено на надарените, ученици кои имаат развиенл раководни способности.
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Во овој контекст се истакнува иримерот за видовитс сскции предидени во Годишната програма за работа ка основното училкште “Свети Кирил u Мстодиј” -  Скопје во учебната 2011/2012 година.Во првнот и вториот период ќе се организираат следните секции:> Млади математичари од пегго одделение> Млади музичари од прво до петто одделенпе> Литературна секција за четврто и петто одделснис> Ликовна секција за чстврто и петто одделенис> Слободни спсортски активности од прво до петто одделениеЗа учениците од вториот п третиот период ќс сс органнзираат следните секцин:> Литературно -  новинарска секција> Библиотекарска сскција> Драмска секција> Секција за странски јазици> Секција за млади хемичари> Секција за млади географи> Секција за млади биолозн
г  Секцнја за млади математичари> Секција за млади фнзичари
г  Историска секција> Слободни тсхничкн активности> Слободни спортски активности> Секција за екологија•" Играорна сскција"Од истакнатава ирограма на училиштето може да се согледа дека ова училиште има богатство на разновидни секции со цел да се задоволат н развнјат интересите на ученицктс. а сс разбира н потенцијалите на надарените ученици.Со разновидните секцни кај учениците се развива нивниот индивидуалитст, а посебно кај надарените се развнваат разновмдните способности, како на пример, со секциите за стекнување на знаења сс развиваат општито интелектуални способности и специфичните училишни способности.
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Културно-уметничките секции имплицираат развој на творечките способности.Со техничките к спортските активности се развиваат психомоторнитс способности.Темелната основа на конституирање п едукативна работа на слободнитс активности започнува со слободниот избор на ученчците, односно слооодното опрсдслување. Слооодните активности придонесуваат во дополнувањего на цслокупното образование и воспитание во училнштето првенствено восгштната дејност која базично сс вршн преку наставата. Со постепеното реализпрање на овие активности се остварува примарната задача задоволување и развивање на интересите на учеииците, а со тоа мотшаацијата за целокупна анГажириносш. Со тоа се нзразуваат позитнвните ставовн на учгниците во поглед на изоорот и членувањето на одделните секции. За таа прсдопѕративна етапа наставникот има значајна улога која се одвива преку информирање за раоотата на одредената секција. За успешио изведување на слободната активност наставникот на учсннцнтс им прсдлага повеќе содржини, а тие одбираат одредени алтернативи што им одговараат што ги интересираат.Надарените ученици можат успешно да се вклучат во слободннте ученички активностн како надоградба и релаксација од додатната настава и редовната настава. За вакво мултипликативно членување се развнваат адаптабилноста, интсрактивната компетентност н сл.Со современото функционирање на слободните активностн доаѓа до неиосредното поврзување на училиштето со жпзотот, односно со суштината на негтосрсдната животна средина, што значи знаењата стануваат трансфербилни. Слободните активности значајно придоиесузаат за социјализацијата на учсннците, а и развој на раководннте способности кај надарените . Како на пример, прифаќањето во остварувањето на целите и задачнте на содржините на слободните активности, способносг за добро расудување, високи очекувања од себе иоддругнте. Целокупната организација и реализација на овие активности ммплнцираат информирање. разбирање и ориентирање кај учениците посебно кај надаренитс кои имаат поразвисна интелектуална структура п антиципатнвно мислење. Типичен пример за остварување на овие функции с примената на самостојно раководењс н субјективно однесување во поглед на планирањата. организацијата. самоучењего. реализирање u врецнување на слободните
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активности од страна на надарените ученнци. За ваквите опсежни активности претходи интердисцшшшарен пристап во реализирањето на оваа проблематика, односно усвојување на широк квантум на општо образование, односно знаење кое го надмннува наставннот програм од редовната настава, интензивно и екстензивно навлегување во проблематиката на научната методологнја за одрсдено подрачје. дисциплина. Учениците кои ги користат слободните актпвности умеат активно да го користат и доживуваат слободното времс. Може да се констатира дека предноста на слободните ученички активности е во тоа што иреку стимулативна средина што ја организира наставникот се иницира креативноста на надарените ученици која е дел и последица на овој модел на псдагошко водењс.Наставникот во организирањето на слободните ученички активности ги иоддржува надаренитс ученици преку:
<• нницнрање на интелектуална љубоптиност❖  интризична мотивација
<• интерес за определена наставна областразвој на особини на личноста на надарсниот ученик релевантни за творечка работаПреку перманентна стимулативна атмосфера за креативно изразување надарените ученици на часовите по слободните активности чувствуваат задоволство манифестирајќи како на примср:
^  повисок степен на самоактивност 
•ѕ самоиницијативност 
ѕ  иовисок стенен на социјализираност 
^  квалитетна интерактивна соработка 
^  почитувап.е н нзразувањс емпатиска компстснтност
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Преку слободните ученичкн активности надарениот ученик се самопотврдува, стекнува самодовсрба и снгуриост во своите спосооности. Високото самопочнтување е значаен фактор за успсх во сскоја поставена активност која ја извршува надаренкот ученик.Мултнпликативната, динамична организација и реализација на моделот на слободните ученички актнвности паралелно со редовната настава поттикнува оитимален развој и крсативност на надареннте ученици.
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5.4. МЕНТОРСКА НЛСТЛВЛ

Менторската настава како модел на педагошко водење на надарените ученици по своето внатрешно функционирање е специфичен вид на настава кој суштински се разликува од вообнчаениот стил на настава.Според Алибабиќ, Ш. (2004) менторството и менторската улога од аспскт на образование на надарените нмплицира новн компетенции на наставникот и ученикот, претставува "интерактивно управување."Ова толкување имионира одговорни функции на иаставникот и надарениот ученнк односно поучувањс, поттикнување, консултирање, пријателство. Значајно с што ова се реализира како сложен ингерактивен процсс кој се одвива помсѓу субјекги со различно ниво на стручност, искуство, комуникативност, компетентност.За менторската настава се ангажираат голем број афирмирани стручњаци, истражувачи од класата на истакнати наставници, професорк -  истражувачи од факултетите и институтите, познати уметници при галерии, колонии, музеи, сопственп ателеја н др.Се поставува прашањето што е менторска настава, која е нејзината суштинска вредност?На одговор на ова прашање може да се истакне дска менторската настава с мултидимензионален процес која нницира стратегии кои содржат разновндни организацмони форми и методп на работа. Во основа на менторската настава е менторството кое може успешно да функционира преку импликацнја на мултидимензионалните улоги на менторог како што се:> инструктор> мсдијатор> фацилитатор
'* •  советник

г  водител> сознаен ориентир морален ориентир^ експерт> организатор
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>  обучувач> мотиватор> крсатор> промотор> соработнмк> пријателЦелта на менторството од аспект на работата со надарените учсницн е долгорочно планиран, прифатлив начин да сс поттикне, насочи развојниот потенцијал на менторираниот -  надарениот со воспоставување демократски однос -  партнерство. Во оваа смисла ова значи взаемна интсрактивна поврзаност на менторот и менторираниот во реализација иа детерминирани цели, опсративни задачи, активности. очскувани рсзултати. За успсшно процесуирањс на партнерството меѓу менторот и менторираниот -  надарен ученик е нивната взаемна почит п доверба.Менторот и менторираниот заеднички планираат, анализираат, сннтетизираат, вреднуваат, предлагаат идеи за одредени проектни проблемски задачи. Во оваа насока надарените ученици слободно ги изнесуваат своите размислувања, ставови, прашања, забележувања, а имаат и можност рамноправно да дискутираат за актуелни теми од жквотот, животните ситуации што ги опкружуваат.Менторството с значајна стратегија на развојот на надарснитс ученицн при што е прсдуслов за процссуирањс на квалитстсн однос ментор -  надарен ученик. За функционирање на квалитетниот однос помеѓу овие два субјекти одговорност има менторот кој треба да поседува одредеии компентенции, способности и вештнни. Во оваа иасока се значајни мепторовите водствепи 
вештшш кои имплпцираат планирање и водење па едукативните активностн на надареннте ученицн како н предлагач и пзбор на едукативни начини на реализација. Ваквиог стил на едукација резултира ефективно менторство.Значајно с мснторот да има усвоена аештина .т Гшширање која имплицира способиост за утврдување цели, задачи, приоритети. носители, време, еиалуација по работата со менторирампте -  надароиите учс1шци. Во оиаа смисла планирањето реггеркуира стратешки пристаи во работењето со оваа категорија
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ученици што иницира менторова визија за целокупниот развоен едукативеи процес.Во оиој контекст во логичка врска се меншоровшTie вештшш за 
комуницирање чии функционални елементи се:■ јасно изразување• директно комуницирање со менторираниот■ активно слушање■ размена на разновидни информацим• давање насоки• демонстрирање и објаснување на различни едукативни проблемиОдговорноста на менторот во работата со надарените ја покажуваат и неговите трансфернп сПособности кои имплицираат јасно, детерминирано пренесување на знаења, вештнни за оптимален напредок на менторираните.Преку ментороаите вештчни во мотшвирање за креативна работа на менторираните -  надарени ученици гн нницира целокупно да се ангажираат, посветат на поставените едукативни задачн, очекуванп и остварени резултати. Со оваа менторова вештина надарсните интризично се мотивираат и уште повеќе акцелеративно креативно работат.Менторската настава импонира висок степен на самостојна работа и совладана техника на интелектуална работа на мснторираннтс -  надарените.Оваа настава се изведува преку консултации како основен начин на комуницирање преку кој се реалнзираат разновиднн едукативни активности. Менторот оптимално, системно го води и следи, а восдно и го влсче развојот напред на младата надарена личност. Визави ова, менторот кон овие ученици има 
советодавна и водителска функција со цел со максимална аналнтичност да ги активира способностите, дарбитс кај овис учсници. Најфрекфснтен начин на работа с мисловното самоводење. учење за учсње на надарениот кон одредсн проблем од теоретска или практична природа и негово креативно решавање.За успешно процесуирањс, односно. афирмирањс на менторскиот систем на работа според Дамјановски, А. (1989) потребно е тој законски да се санкционира, да се афирммраат критериу.мн за избор и рабога на менторите м да се создаде соодветна материјална. финансиска основа систсмот да се направи стимулативен за неговите носители.
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Во Законот за основно образование од 2008 год., члсн 75, став 6, стр. 10 е истакната значајноста на менторската и консултагивната иомош од наставниците no соодветнмте предметм за ученикот кој побрзо напредува. Оваа законска вернфицираност овозможува позитивии ефекти во подобрување ма квалитетот на современата настава за работа со младн креативни надарсни личности. Потребно е да нагласимс дека мснторската настава е значаен благодст за надарените, ученици кои сакаат да го акцелерираат оддслснмето, одиосно да ги молагаат испитите од следното одделение.Помошта на менторот се согледува во давањсто насоки за совладувањето на наставните содржини и континуирапо бодрење, иоттикнување за понатамошно акцелерирано напредување. Ако надарените гм совладале предвидените испити тоа е и успех на менторот, односно менторите што го воделе.Друг забележлив начин на работа со овие ученици со мснтор во системот на вториот и третиот период подготовката за натпрсвари по одделни наставни предмети. Целиот процес сс одвива во подготвување и реализирање на стратегија иа учење, одбирање соодветни содржини, учење п вежбање за успсшно стартување на натпреварите.Вујасин, Б. (2009) истакнува шестостепен инструктивен модел за работа со надареннтс ученици:1. Подготовка на инструкторот -  мснтор2. Создавање позитивна средина за учењс3. Развивање плаи на инструкција4. Идентификакцнја на активностите за учење5. Спроведување на учењето и надгледување на тој ироцес-дискусија -студија на случај -играњс на улоги6. Евалуација на индивпдуалниот исход од учсњстоОд пстакнатиот модел може да со констатира дска истиот е комплексен, темелен п може да биде ориентиран во организирањсто систем на менторсканастава.
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Најсовремена, модерна тенденција е функционирање на електронско менторство односно менторство по електронски Гшт кое ги користи сите достапни технологии. Во овој контскст ги корисги:•  електронска пошта (е-маил)*> фиксни и мобилни телефонски разговори•  видео конференции за да ги поврзат менторот и менторираниот•!’ основната цел на менторството по електронски пат во работата со надарените ученици е начин, стил на оспособување на овие менториранн да пребаруваат на интсрнет како н да ги користат сите достагшм модерни технологии насочувшш и водени од страна на компснтснтии ментори, професионалци по електронски пат.За менторската настава по слектронски пат првично се гради софтвер кој го води н организира процесот. Софтверот содржи повсќе алатки меѓу ком:• Алатки за развивање меиторска програма. - програмата која го содржи нроцесуалииот организациски содржински тек на работа, водење н насочување на менторираните -  надарени ученици.• Алатки за комуникација кои имплицираатфоруми "бели габли" видео-конфсрснции електронска пошта• Мониторннг алатки -  нивната улога е следење на честотата и квалитетот на комуникацијата.Во оваа насока постои база која ја чува целата комуникакција при менторирање по електронски пат.Функционираат и обрасци за известување и следење на успе.чот на мснторнрањето по електронски пат.• Евалуацнони алатки со кои се проценува, вреднува. целокупната електронска комуннкација меѓу менторот u монторираниот -  надарен ученик
Предуслови за успешно менторирање ио електронски пат се:■ редовна урамнотежена комуникацмја
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■ менторираннот -  надарениот ученик е во центарот на интеракцијата • помошта и поддршката која ја дава менторот на менторираниот -надарен ученик■ заеднички ннтереси на двата субјектиЗа квалитетно процесуираље на менторската настава по елсктронски пат има ii електронска архива што ја содржи целокупната документација на оваа настава, а се прави н електронска копија од ннтерактивната комуникација. Софтверот ги организира нодатоците. гн чува информациите и резултатите.Се поставува прашањсто која е разликата иомеѓу слсктронската комуникација и класичната комуникација? Разликата е во тоа што електронската комуникацнја не е лице во лице, а и нема кевербална комуникација. Класичната комуникација е лице во лице, а содржи и слементи на невербално комуницирање.Комуникацијата по електронски пат треба да биде отворена релација меѓу менторот и надарсните ученици од која зависи успешната рсализација на менторската програма.Софгверот со слектронската програма бара од менторот:- евндемтирање на тековнн податоци- пишување на известувања записи за комуникациите погребна помош и сл.Менторството по слектронски пат како дннамичен, сложен комплексен процес се облнкува тековно кој имплицира ннтерактивност проткаена со толсрантносг и флекснбилност на менторот и надаренитс ученици. Менторот да го прилагодува стилот. начннот иа работа според развојнитс потрсби и интсресите на менторираниот. Во оваа смисла тој ги насочува надаренитс ученици актпвно да пребаруваат на интернет за рсализирање на просктни активности. задачи од георетска u практнчна прнрода.На менторитс по електронски пат заради мултидимензноналноста на работата со надарените им е потробно перманенто прос|)есионално усовршување. нодобрување, унапредувањс во својата работа преку комплексно осмислен систем на обуки.
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Менторството no слектронски пат има заеднички карактеристики со класичното менторство:
Ѕ  взаемнн релацин -  односи
Ѕ  поттикнување на помалку искусен менториран од страна на поискусен ментор 
ѕ  тековна редовна комуникација 
ѕ  доверба, соработка, поддршка 
ѕ  изработена коикретна менторска програма 
Ѕ  точно определени целн на менторската програма ^  евалуација на менторствотоМенторската настава по електронски пат ги има сите предности на електронска комуннкација како што се:
>  користење различни нзвори> асинхрона комуникација> електронски алатки за следење на развојот> електронски алатки за известувањсНа овој начин, стил квалитативно сс подобрува комуникацијата помеѓу меиторот и менторираниот и се овозможуваат шансн, услови надарените учсници акцелеративно да сс развиваат, напредуваат да постигнуваат поставсни цели. Двата внда менторска настава односно класична менторска настава и менторска насгава по елекгронски мат како моделп на педагошко водење на иадарените ученици е една од фундамснталните импликации на позитмвнн ефскти на оваа значајна едукативна проблематика.
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5.5. М ОДЕЛИ H A  К Р Е А Т И В Н О  УЧЕЉ Е
Модслите на креативно учење како моделк на педагошко водење на надарените ученици го имплицнраат, поттмкнуваат развојот на нивните креативни потенцијали. Оваа категорија ученици со својата независност на мислењето, флексибилност, методолошка оригиналност, инвентивност, фантазија, необичен смисол за хумор имаат потреба од работа со разновидни моделм на креативно учење. Овие модслм функционираат со својата мултидимензионалност на начини, принципи, насокн, патитта за поттикнувањето м стимулирање на надарените ученици. Моделиве на креативно учсње наоѓаат своја имплементација во сите наставни предмети.Во основа на моделите на креативно учење с творсчката активноет на надарените, односно нејзина импликација е креативиоста како значајиа дидактичко- психолошка категорија. Во оваа смисла креативноста е елаборирана со нсјзиното толкување од повеќе автори.'Горенс (1981) ја дефинира како процесно откривањс на проблем или неиотполни информации, формирање идеи или хипотези. испитување и модифицирање на овие хигтотези и соопштувањс на добисните резултати. Овој процес води до било кои од разновидните производи -  всрбалнн и нсвсрбални, конкретни i i  апстрактнн.Алнс Мајл (1968) за творечката активност зборува како процес на поврзување на иорано неповрзани нсшта. Тоа с мисловен процес на создавање HOBU комбинации нли моделирање на градба. движење. зборови или симболи. идеи и овозможување нроизводог да биде на некој начнн достапен на другите, внзуелно или на друг начин.Врз основа на овис двс толкувања можс да додадеме дека творечката активност на надарсниот ученик носи оригннални рсзултати за него како субјскт со високи вредности кои на општеството му сс познатн.Според Озимсц, С. (1996) под крсативност подразбира творсштво со кос се создава нешто ново кос вклучува решавање на проблем на свој начин u откривање на нспознатото. Крсативноста сс засновува на досетливост, проникливост, творечка фантазија. дивсргснтно и флсксибилно мислење, a
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ллодовите на креативниот ироцес сс оригиналните дела, рационализацијата, творечкитедела .Колка, А . (1988) креативноста ја смета како комбинација на флексибилност. оригиналност и осетливост на духот кон идеи, која му овозможува на поединецот да се отргне од вообичаените калапи на размислување делувањс да бара сопствени иатишта за рсшавање на проблемот или изразување на чувствата и мислите.Пикард (1990) ја дефиннра креативноста како предоминантно квантитативен феномен, кој егзистнра од иовторено перцепирање на реалноста. иови проценки на веќе перцепирани решенија и нови, ненадејни и неочекувани решенија на проблемот. Креативннот продукт е резултат на трансформационалната активност управувана од селфот.Професорот Дамјановски, А. (1970) дстската креативност ја толкува како развивање на таков вид дејности, поведение и односи во кои индивидуата манифестира постојана гоговност (ннтелектуална, емотивна и морална) да го усовршува објсктот на својата дејност п сопсгвена личност, да се стреми да решава новн задачи, старите да ги рсшава на нови начини, да развива критички односи кон трудот и кон установсните патишта во решавањето. да биде осетливо за проблемите и дисхармонијата во знаењата, да насетува, поставува, модифицира н верифицира разновидни хинотези, да користи адскватни извори и средства за решавање и продуцирање, да доаѓа до ндеи, постапки, сознанија што отстаиуваат од конвснционалните, општоприфатлмвите и сл.Од изнесениве експлнцирања за творечката активност можеме да констатираме дека таа е сложена мултипликативна активност прску која слободно сс твори низ мисловните процеси и операцни, преку насоченото системно делување ги надминува псрцсптивнптс, емоционалнптс блокади. а со тоа нонконформнстичкн, самокритички бара, нстражува. експернменгпра и решава теоре гски н практични проблеми.За развојното нроцесуирањс на творсчката активност на надарснитс е функционирањето иа креативни вештиии кои неонходно е да ги познава н имплементира наставникот кој работн со овие учсннцн.Во овој контекст ги операционализирамс разновиднитс крсативнн вештшш во насока на функционирањс во моделитс на крсативно учсњс како основа иа
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педагошко водење на надарсните ученнци. Како значајни креативни всштшш се: орнгиналноста, флексибилноста, флуснтноста, елаборацијата, тиоречката фантазија, креативна га генерализација и др.
Орнпшалиосте способност за произведување на необични, ретки, нзворни, нсповторливи, проникливи, духовитн идеи. Ваквите идеи сс раѓаат по пат на спонтано слободно комбиннрање, по пат на асоцијативиа игра, реконструкција и трансформација на постојните структури.Оригиналноста својот внсок квалитет го изразува во:- Способноста да сс произведуваат одговорк кои се рстки и невообичаени- Способиостда произведува далсчно поврзани одговори- Способност да се произведуваат проникливи и духовити одговори Оригиналноста може да се квалнфикува како покрај способност и какоособина на личноста која се однесува на структурираноста на личноста која вградува низа особинн кои се поврзани со креативно однссување. а со тоа доаѓа до израз индивидуалноста и единственоста на личноста.Постојат четири критериуми за одрсдување на оригиналноста.- степенот на утврдување на необичност- степенот на применливост на знаењата во стварноста- се зе.маат во предвид случајни необични одговори- оддалеченост, реткост, изворност и неповторливост во одговоритс. Проучувајќи ја темелно содржината на орнгиналноста Квашчсв. Р. (1971)истакнува дека гаа е составена од:- пронаоѓање и откривање на нешто нсобично- методолошка оригиналност- иронаоѓање на оддалечени решенија и одговори кон се разултат на креативна генерализација- духовнтост на одговорите и решеннјата на проблемотСпоред ироф. А.Дамјановски (1989) оригиналноста, односно иновативноста во гворечката дејност на ученикот, меѓутоа, се израчува не толку во создавање на новн начинп на решавање на проблем, колку во свосвндна комбинација на
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веќе познатите начини на дејствување мли во откривање на непознати начини во познатите комбинации што ученикот ги користи.Врз основа на истакнатите толкувања може да се констатира дека оригиналноста во творечката активност на надарениот ученик имплицира адекватна комбинација на информации, податоци кои сс предуслов во ироцесот на самостојното решавање на проблсмот.
Ф лсксибилпостакако компонента на мислењето постојано е во промена м се состои од непрекинато, континуирано прифаќање и одбивање на факти. Флексибилното мислење е специфично зошто се продуцираат голем број одговори и асоцнјации од различни категорин и класи. Зголемената еластичност во мислењето доведува до зголемена можност за оригинално гледање на нештата.Флексибилноста се карактеризира со: еластичност, прклагодливост. способност за промена, а поседува и алтернативни можности во мнслењето, резонирањето.Постојатдва вида флексибилност: спонтана н адаптивна.

Спонтаиатш флексчбилност претставува способност да се промени насоката на мислењето во гскот на рсшавањсто на проблемот. Оваа способност се манифестира во релативно неструктурирани ситуации кога индивидуата самостојно ги варира различните гругш одговори, создава идеи од нови класи, преминува од една класа во друга. Се јавуваат голем број идси, решенија н одговори, како во рамките на една категорија, така u меѓу разлнчни категории. Сс применуваат различни стратегии. Колку повеќе варнјации и промени посгојат. голку повеќе мислењето е флексибилно. Мислењето се двнжи во повеќе различни насоки, развива широки класи и поткласи, категории и подкатегории врз основа на високото ниво на апстракција на индивидуата./1 дштшвнитш флексшшлност се манмфестира во решавање релативно структурирани ситуации кои бараат варијации во мислењсто. Сс бара да се нануштат старите идеи и асоцијацин м да сс нзградат нови. да сс нзврши ревизија иа стратегинте што пред тоа биле употребувани и да се откријат нови. Заради поусиешно нриспособувањс во новата ситуацнја сс бара брза и ефикасна промсна која може да со постигне со ослободување од инерцијата во мислењето.
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Флуентиостподразбира произведување што е можно поголем број различнн идси н асоцијации за некој конкретен проблем, ситуација. Може да биде од различен вид како на пример: флуентност на зборови, идеи, асоцијативна, експресивна.

ФлудпТшоаТш на зиорови претставува способност за брзо произведување зборови во определен временски рок. Ова произведување на зборови потрсбно с да исполни одрсдени барања во врска со значењето.
Флуентност на идеи претставува способност за произведување п комплетпрање односи, синоними, аналогии, сличности како и нивно вклучување во оиределени класи, категории. Таа произведува н зборови со спротивио значење.
Експпесивна Флуентност е способност за организнрање и развнвање идси во соодветни нови системи или структури. Најчесто се однесува на брза конструкција на реченицата.

Елаборацијас способност со леснотија да сс прошнрат. разработат и подобрат идеите. Постојат фиГуративно н семантичко елаворирањс кои иретставуваат способности на дквергентна продукција кои и овозможуваат на нндивидуата да гн разработи деталпте, да планира истражување, да создаде идеи н да разработи планови за истражување на определен проблем во целост.
Осстлнвост за проблсмпретставува способност да се согледаат недостатоците или потребите поради кои е меопходна промена во она што веќе постои. Оваа способност е структурирана врз особено развиено општа перцсптивна осетливост, а се манифестира на различни начини, како на пример. во менување на постојните и развивањс на нови мстодн, открнвањс определени нсдостатоци во предметите u појавите.
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Рсдефнш1рап>ее способност да се напуштн стариот начин на толкувањс на познати оојекти. а пронаѓање на нови функции на објектите или нивните делови. односно способност познатите предмети да се употребат на нов нсобнчен начин.
'Гворечка фантазијае значајна компонснта на креативното мислење која го користи имагинативното мислењс при што ја одразува способноста за замислувањс објекти и појави што претходно никогаш не бпле доживеани во искуството. Оваа компонента му овоз.можува на субјектот да заземе отворсн став кон она што не е реално и невозможно и може особено да дојде до израз во ситуации кои дозволуваат, овозможуваат слободно u спонтано асоцирање. Оваа компонента е насочена кон пронаоѓање нсшто ново во различни гранки во уметноста, по пат на нзмислување и фантазија.
Толсранцнја спрема исодредсиостја сочинуваат следните компоненти:- истражување новн патишта на решаван.е на проблемската ситуација-толерирање на неусогласеност, неомределеност, нссогледувањс -толерирање на искуство кое не е во согласност со постојнитс факти, искусгво- отвореност на искуството -  личност која прифаќа алтернативни решенија и гледа неструктурнраио на дадени податоцн. отфрла вообичаени толкувања и решенија
Отвореиост кон иовите искуствасодржи способност за создавањс нови сознајни системп од разлнчни видовк елементи (перцептпвни, естстскм и др.) тоа дозволува слободен прием на кнформацип, прифаќање иовп сознанија u пскуства. Скптетизкрањсто на новите факти во мов сознаен систем овозможува зголе.мување на творечката моќ на творечката личност.
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Крсативна генерализацијаовозможува иоврзување на одалечените факти што пред тоа нс биле поврзани bo една целина. Информациите се ноонштуваат и синтетизираат на нов начмн кој е заснован врз индуктивното мислење кое дозволува разликитс и спротивностите да се вклопуваат во сдна хармонична целина.
Креативна нсрцспција и сензнтивностподразбираат отворено и активно набљудување на светот, без ограничувања од страна на реалната перцепција. Суштината на овис компоненти се состои во воочување поврзаност меѓу факти н идеи кои претходно биле иеповрзани идалечни.

Од изложениве видови на креативни вештини може да сс согледа дека со нивна поддршка можат успешно да процесуираат моделитс на крсативно учење.Постојат разновидни модели на креативно учсњс како начини, модели на педагошко водење на надарените ученици. Попознати модели на креативно учење се моделите од авторитс Трефингер. Крачфилд, Торенс. Радевска и др. Визави ова осветлуваме, операционализираме неколку модели на креативно учењс.
Како модел на креативно учење може да се нстакне модслот на креативно учење кој го изработил Трефингер (1980). Овој модел е кзграден од три области кои се функционално поврзани. а се акцентираат когнитивните н емоционалниге димензии на личноста.Првата област е дивергентното функциоиирање кое се должи на разновидност на когнитивните н емоцноналните фактори. Од аспект на когницијата оваа област е изградена од флуонтност, флсксибилност, оригиналност, елаборацнја. копшција. меморија. додека емоционалната сфера е заснована на љубопитност. готовност да се одговори на предизвик. отвореност на искуствата. чувствителиост за проблем, толерантност на двосмисленост, самодовсрба.
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Втората област на модслот е попроширена и иопродлаоочена и е наречсна 
комГиексно мислење ч процесч на чувствуаања. притоа од когнитивните фактори се вклучени примена на анализа, синтеза, евалуација, методолошки истражувачки вештини, трансформации, четафори, аналогии, а од емоционалната сфсра вклучени сс рашојот на свесноста, огвореност кон комплекси, чувства н конфликти, релаксација. растсж. развој на врсдностнте, психичката сигурност во креирањето. фантазијата. имагинацијата. Оваа област сс надоградува од првата ооласт м иретпоставува системност п комплексност во осгварувањсто на овие сложени функции.Трегата ооласт с насочсна кон учење na реалчч пробле.ич во 
секојдчевнчте животни ситуации Когнитивниге елемснти. во оваа област. се со самостојна насоченост, организациона снаодливост, стручно всжоање, a смоционалнитс слсмснти се насочсми кон интсрнализација на вредноститс, нродуктивно живеење и висок степсм на самоактуелизација.Овој модел сс карактеризира со илурализам на методи, постапки 
коГпитшим-емоцишшлен контшшум што прсдизвшсува развој на креативен индивидуалптет односно надарените учеиици со што секоја област има определена опоративна цел и задача. Овие три области претставуваат компактна целина, но можс да сс применат во нзолиранк цслнни. Најдобро с наставникот во наставата на одделнитс часови да применува оддолен слементод одредена област во завнсност од видот на часот, на пример, флсксиоилноста да ја поврзо со методолошки м истражувачки вештиии преку вежбање на час за експеркменгирањс. Ссто ова имплицкра разиовидиост во примената на модслог, но, сепак треоа да се отпочие од првата област иа кои наредните. Овој модел но о сдинствсн i i  нс трсба да со униформира. укалупи. туку да се пронајдат к  други алтернатпвни модели во иасока на унапредувам.ото на развојот на надарснитс. a со тоа н на самиот изведу-вач реализатор на оваа ирограмска настава.

Торсисовиот модсл на крсатнвно учење (Петров. Н.. Михајловски, В. 1995) кој сс состои од:пишување на расказп со различни завршстоци;
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• составување на математички проблеми и оспособеност на различни начини да се приоаѓа во решавањето на проблемските ситуации во воспитно-образовниот процес;• конструкција на реченици врз база иа дадени зборови п подготовка на материјал за развивање на ммагинациј га кај учениците;• истражување на различни можности на иримена на информациите (давање на информации за креативниот процес, охрабрување преку инструкции и принципи кои стимулираат нови идеи);• елаборација на идеите, нивна експлорација, учење на систематско тестирање на секоја ндеја н охрабрување на учениците да ја бележат секоја своја идеја;• формирање на флексибилни модели на учење на учениците за сфаќање на вредностите на сопственото креативно мислење;• развивање на толеранција кон новнте идеи и поттикнување на учсниците различно да иосматраат;• развивање на креативна атмосфера во одделението и ослободување од конформизмот и претерано делување на авторитети;• развивањс на истражувачко учење, составување на проекгм, малн истражувања со вклучување на целокупната дивергснтна продукција;• развивање на креатнвно учење (осетливост за мроблсми, истражувањс на новп релации, разгледувањс на информации на различни начини, репродуцирање на она кое сс чита со шго повеќе имагинација и сл.Во овој модел преовладуваат разните креативни вештнни меѓу кои м оригиналноста, толеранцијата кои новитс идеи, осетливоста за проблеми и сл. Надарените ученици можат лесно да го сфатат, прифатат и применат во својата крсативна истражувачка работа.Интересен с моделот на креативио учем,е на Крачфилд (Тодорова, И„ 1994) чмн когинтивни етапи -структурни елемепти се:1. Произведување невообичасни. рстки и оригинални но, употребливикдеи.2. Согледување н објаснување суштината ка проблемот.
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3. Изработка и развој на план за решавање на проблемот4. Проширување бројот на необични и ре"ки идеи.5. Снстематизирање на откриеннте идеи.6. Воздржаност во воведувањето на исправноста н вредноста на иденте.7. Потрага но нови податоци за оценка на хипотезите.8. Употреба на најважннте податоци -  нивна прнмена.9. Обид проблсмите да се согледаат на нов начин.
Овој модел му овозможува на надарениот ученик нопрсчсна структурирана истражувачка работа во која преовладува креативната вештина оригиналност.Значаен ориенгационен модсл на креативно учење, а и има третман како модел на псдагошко водење на надарените ученици може да сс истакне и моделот на Радсвска Н. (Радевска, Н., 2000). Овој модел ги содржи следните компонентн:1. Самостојна подготовка иа учсникот за метакогниција (знаење за знаење, односно сознание за сопстзеното знаење од страна на ученикот) метакогницијата го имплицира и развивањето на метазнаењето кое е знаењс на ученпкот за ссбс како учсник. Тоа резултира развој на самокритичноста за соиствените можности, способности. навики за работа, творештво.2. Имнлементација на слободии асоцијацаи иреку крсативнитс всштпни: орнгиналност, флуентност, редефинирање. осетлнвосг за проблеми, флекснбилност, творечка фантазија, креа гивна генерализација, како н неиосредно, активно корнстсњс на мнсловните операции како на пример: анализа -  синтеза, индукција-дедукција, апстракцнја. генерализација, споредувањс, конкрстизација, аналогија и сл.3. Самостојна евалуаци.ја, самооценување
Овој модел дава предност на самостојната работа на надарениот ученик всушност, негова самостојна подготовка односно нзбор на содржини на работа. Се користат разновидни креативни воштини кои го развиваат неговиот





91

креативен истражувачки дух. Значајна предност на овој модел е што надарениот ученик самостојно може да си ја врсднува н самооцени својата работа.Како пример на моделот на Радевска може да се нстакне имплементација во наставата по музичко образованне во кој овој модел наоѓа смисла. За успешна концептивна реализација на овој модел наставникот неопходно е да ги познава п прспознава карактеристиките на иитенцијално музички надарените ученпци (Радевска Н., 2002, стр.ЗЗ)За функционирањсто на моделот на креативно учсњс со музичко надарените ученнци може да послужи мримерот на имплементација во IV одделение осумгодишно образование, одмосно работа со учебннк по музичко образование од авторите Радевски Т „ Радевска Н. (2008). Овој модел практично се реализира во учебната година 2009/2010 година. Моделот на креативно учење започна со тоа што музички надарениот учсник со заедничко планирање и инструкции на наставниког самостојно ја обработи и усвои музичката содржина од Лудвиг ван Бетовен “За Елиза” -  пиеса за пијано. Со првиот сегмент од моделот односно самостојната подготовка за метакогниција музичко надарениот ученик самоиницијативно, самомотивирачки преку пребарувањс на интсрнст сс запозна со животот м делото на Бетовсн. Самостојно смстемно усвои знаења за компознторот Бетовен со што конципира и кратка биографија за овој компознтор. Кратката биографија ја презентнрашс на наставниот час со цел да гн заинтересира и запознае смтс ученици со комлознторот Бетовен. Во вториот сегмент имплементација на слободнн асоцнјации музички надарениот ученик самостојно повеќе патн ја слушаше пиесата за пијано За Елиза и со номош на дидактичката апаратура од учебникот (стр. 42) во контекст на пиесата направи музичка анализа. На оваа етапа ученикот сс обиде н да отсвири дел од пиесата За Елиза на пијано. Со третиот структурен интегрален дел од моделот самостојна евалуацнја, самооценување музички надарениот ученик самостојно ги анализираше п синтстизираше сите постапки и иачини на неговото креативно учење на музичката содржина и си поставк цсл и задачи за понатамошно проучувањс на музнчкото творсштво на Бетовен.Со овој музички нример н уште многу други музички примери моделите на креативмо учењс даваат широки можности на музичко надарените ученици прогрссивно музички да напредуваат и да ги иоддржат другите ученици да ја
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сакаат н доживуваат музиката. Со процесуално функционнрањс на овој модел сс подобрува интерактнвпата музнчка комуникација иа паставннкот -  музичко надарсниот ученик -  ученицитс во одделението.Разновидните модели на креативно учењс даваат оптимални можности шанси за напредувањс на надарените ученици за кои с примарно одговорен наставникот. Креативниот наставник кој употреоува дндактичко-методски плурализам са.миот според сопствен оригинален когнитивен стил може да изгради разновидни модсли на креатнвно учење во интсрсс на развојното напредување на своите надарени ученици.
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5.6. Ф О Р М И Р А Њ Е  П О С Е Б Н И  О Д Д Е Л Е Н И ЈА  ИЛИ У Ч И Л И Ш Т А  З А  Н А Д А Р Е Н И  У Ч Е Н И Ц И
Современите тенденции на педагошката наука кои се бават со ироучување на проблемот на надаренитс ученици ја наметнуваат и проблематиката на функционирање на посебни одделенија или училишта како модел на педагошко водсње на овие ученици.Во третирањето на овој актуелен проблем се јавувааг спротивставени погледи. Одредсни погледн наполно ја одречуваат потребата од формирање посебни одделенија особено посебни учнлишта за надарени ученици. Тие спротивставени гледања сметаат дека со овие одделенија или училишта ќе се јави елитизмот, дуализмот, недемократичноста. ќе се изгубат карактсристиките на природната хетерогена микро училишна среднна. Од друга страна се јавуваат погледн и тсндснцни како реакција на првите, ја застапуваат u нагласуваат потребата од формирање посебно оддсление и училишта за надарсните. Имајќи ги во предвид особсностите на иадарените гн презентираат своите ставови дека на овие ученици во редовната настава со останатите двс категории на учсници им се стеснува, ограничува нивото и перспективите иа работа, не може соодветно креативно да сс однссуваат како и да им се стимулира дивергентното мкслење. Во овој контекст сметаат дека овие ученици со своите природни дарби, способности се иодложни на конфор.мистичко однссување и дејствување. Тие нстакнуваат дска сгалитаристичката филозофија нма предизвикано штстни последицн и кризни состојби во едукативната дејност, односно негирањс на субјективитетот, индивидуалитетот.Сето тоа наметнува да се неутрализираат слабостите п едностраностите. Потребно е да се истакне дека специјалните одделенија и училиигга за надарени, се интегралеи органски дел на еден развиен и флексибилен систем на грижа и работа. Современта едукативна тсндснцмја ирсформра формирање посебни паралелки кои нема да бидат во голем број, за разлика од функционирање ма иосебни училишта. Тоа е всушмосг, можност да се прошират и ннтензивираат организираинте активиостн со надарените. Потребно е да се прнмени акцнона аналитичност во афирмирањсто на мстодологмја на откривање и идентификување на надарени деца за ггосебнм иаралслкк и овенгуално училиипа.
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Основен акцент за критериум за откривање и идентификација сс става на дарбата на иотенцијално надарените ученици. Со завршенага идентификациона постапка на надарените пред да се почне со работа неонходно с да се почитува принципот на компатибилност односно процесупрањето на разновиднн форми, методи, стратегии на работа да се во соодветност со разновидноста на одделни дарби на учениците.Овој сложен систем имплицира повисоки едукативни барања и стандардн во споредба со работата во редовните паралелки при што ќе се применуваат 
диферепцирсиш предмети и курсеви во зависиост од интересите и способностпте. Во рамки ге на овој вид предмети и курсеви значајно е надарените да се ангажираат во изработка и реализирање на проектни иновативни активностн кои се со високи програмски импликации. Со сложеноста на програмските барања кај надарениге се развива висока интелектуална концентрација и интризична мотивација за творгње и креативно комуницирање со коордмнаторот, раководителот на проектите, универзитетски професорн и со други надарени учсници. За успешноста на работата на надарените ученнци во овој модел на нивно псдагошко водење е воспоставување. обезбедување едмнство во конципирањето и практичната реализација на висок степен на интензивност за оживотворување на функционалниот разиој, напредок на истите.За оваа пробле.матика аналитичкм зборува професорот Анатоли Дамјаиовски во иегового научно дсло “ Индивидуализацмја во наставата" (1993) при што вели дека е потребен соодветен избор на најспособни наставници и соработници за работа со надарените деца и младинци. Нагласува дека е иотребно создавање иотребни материјално тсхнички услови кои треба да обезбедат и да овозможат работа со современа опрема и со најразновидни средства и нзвори од современага образовна технологија; реалнзпрање студкски проекти, научии и други поссти. теренска настава, студнски престој, комуницирање со истакнатн научиици, уметницп п други творци, разновидни облици ка самостојна работа, рсшавање теоретски п практични проблеми и др.Во понатамошната експликација професорот Дамјановскн истакнува и создавање услови од организациска u комуникацнска природа за соработка со
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други училишта од земјата п странство, како и во факултети и научни институти. нретпријатија п установи од стопанството м општествените дејности.Специјалните одделснија н учнлишта за надарени ученици како иновативен чафат од перспектива ќо станат стварност за унапредување на едукативниот гштенцијал, циркулирање во современата настава. За овој иновативен циклус веќс има изградено соодветна теоретска научна основа за фуикционирање на нов. амлнкативен систем за грижа и работа со надарените ученици.
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5.7. И Н Д И В И Д У А Л И З А Ц И ЈА  H A  Н А С Т А В А Т А
Индивидуализацијата на наставата како модел на педагошко водењс на надарените ученицн е едукативен динамичен процес кој имплицира диференцирање на едукативните својства и развојноста на образовните потреби на оваа категорија ученици. што значн почптување на различната брзина на напредување, мотивацијата, нивото на аспирација, тсмпото п брзината на учењето, интсреситс и ставовите, достигнувањата, емотивниот потенцијал на овие ученици.Во врска со овој проблем ќе гм проследиме појмовните определбм на значајнн педагози за овој проблем. Така на примср, Петар Мандиќ (1987) смета дека Индивидуализираната настава содржи такво планирање, организација и реализирање на наставниот програм со секојдневни секции и целокупни воспитно-образовни дејности кои ги уважуваат интересите, потребите и можностите на секој ученик, максимално да ги развивааг нивните сили и способности и обезбедуваат услови за творечко вклучување во наставните процеси.Јован Ѓорѓевиќ (1979) индивидуализацијага ја третира како дидактички принцип кој содржи: Трн суштински аспекти: I. динамична надареност, 2. мотивација и нејзините можности п 3. темпо на учењс п созревање на ученикот.Современи научни дидактички сознанија за индивидуализацијата на наставата гм потенцира професорот Анатоли Дамјановски (1993) кој всли дека суштината на индивидуализацијата на наставата се сосгои. главно. во иочитување на индивндуалитетот на секој ученик и во создавање соодветнн наставни и други условп за негово оптммално и севкупио развивање.Во овој контекст проф. Дамјановски во снојата научна теоретска анализа заклучува дека индивндуализацијата п во својата суштина н основа е дидактички прмнцип чија основна функцнја е да обсзбеди наставнн услови за огггммален развпток на севкупните психофизмчкм потенцијали на секоја индивидуа за поттикнување, иројавување и развивање на секој вид и степен на дарби и талснгн кај оддслни групи ученици; за напредување на ситс катсгории учсници (просечни.
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потнросечни, натпроссчни, бавни, брзи, со посебни дарби и др.) во согласност со нивните развојни можности, способности и афинитети; за неутрализирање на секој вид наставен униформизам и нивелирање на знаењата и способностнте кај учениците, односно развивање конформизам и едноумис во мислењето и мостапувањето; за подобрување ефикасноста и кналитстот на резултатите што ги постигнуваат сите ученици; за задоволување како на засдничките и општественитс потребм м интереси, така м на посебните, индивидуалните потреби и интереси п др.Индивидуализацијата како модсл на псдагошко водење на надарените ученици им овозможува:
*> акцелеративен развој на интелектуалните способности и психички функции;*  подобрување на квалитетот на знаењата, односно грајноста, трансфербилноста;*  развивањс висок степен на самостојноет;*> иницирање зголемена мотивација;*  развивањс на творечки способности;*  поттикнување и нстражување кај овие ученици;♦t* негувањс инвентивност, оригиналност н осетливост за проблсми;•> негување на перзнстентна упорност;♦I* развнвање интерактивна ко.мпстснтност со повсќе субјскти.

Секој надарен ученик со овој модел рсшава различни видови задачи односно диференциранм според неговите потенцијали, неговата природа и потреба за развој на продуктнвното, дивергентното мнслење, како и развивање на неговите едукагивни барања, стандарди и резултати.Највнсок степен на индивидуализација е а п т о и н д и в и д у а л и .? a if u 
ј  a т a која претставува модел на педагошко водење на надареннте ученицн на кои им е овозможено да напредуваат врз сопственото одредување иа индивидуалниот пат во соодветност со сопсгвениге критериумн и способности. Суштината на овој модел на гтсдагошко водсње е внатрешната днфсрснцијација која е изразена прску учениковата дејност на самопланирањс, самопрогра- мирање, самомницијатива, самоактивност, самоучење и самовреднување. Тоа е
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квалитативна диферснцијација која сс должи па слободата на изборот ма окстензнтстот и интензитетот на развојпите едукативни содржшш, темпото на работа п интелектуалнитс способности. Автоиндивидуализацијата квалитативно ја мснува организацијата на работата на надарените, се адаптира на нивните нотреби и нивниге потенцијални можности и активности. Со тоа се обезбедува огггимално формирање на перманентно умењс u самообразование. Автоиндивидуализацнјата се применува низ четири развојни етапи во кои надарениот ученик ја самопланпра п самопрограмира својага рабога во која поставува проблем од теоретска илм практична природа кои самостојно го пстражува м рсшава. а нсто така сам ја евалуира својата работа.
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5.8. З А Е Д Н И Ч К О Т О  П Л А Н И Р А Њ Е  H A  Н А С Т А В Н И К О Т  И  Н А Д А Р Е Н И Т Е  У Ч Е Н И Ц И
Овој модел на педагошко водење на надареиите ученици се должи на двонасочната комуникација за паставникот u надарените ученици. Наставниког квалитативно ја менува својата функција, наместо посредник помеѓу ученикот u наставнитс содржини, наместо хисрархиското однесувањс тој се повсќе станува креатор на творечките способности на надарените ученици. Тој с градител на соработнички одмоси, иницијатор, истражувач, регулатор и програмер на процесот на учењето. Со таа нова функција на иаставникот може флексибилно да се примени заедничкото планирање на наставникот и овие ученнци.Индивидуалната ангажираност на надарсните ученици се должн на пробудување љубопитност за содржините кои доаѓаат од зголемена компарација со оние што всќс се познати н накнадни сознанија, чувствување на нонконформизам (несоодветност со авторитети и готови факти), зголемување на критичкото мислење, наспроти вербата се јавува сомнение. плурализам на идеи, борба на мислење, полемика, алтернативни прнстапи во толкувањето на објективниот свст и појави, конфронтацни на ставовн итн.Овие ученици презентираат свој план на работа, а исто така и наставникот предлага план за работа и со заедничка дискусија ги прифаќаат позитивните вредности и заеднички планирања и програмираат работа за подолг временски период. Со тоа надарените ученици се оспособувааг во самопланирањс м самопрограмирањс, како на прнмер, се планираат активности во додатната настава, слободните активности, училиштата акцелерација (за кои наставникот и надарениот го планираат времето на наставни содржини за совладувањс на исггитите од наредното одделение).За комплексноста на оваа иновација можеме да гн пстакнеме н нејзиннте предности:- полесно u функционално прпмснување на соврсмсните формн и методи на работа;- поголема демократичност во наставната работа;
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- пошнроко вклучување на ученикот во наставната работа u соодговорност на резултатите;- се предизвикува интризична мотивација;- зголемена интслектуална ангажираност кај надарсните ученмци;- развивање на крсативните способностн;Според врсменскпот критсриум постојат повсќо видови нланирања:- годишно, глобално или макро планирање;-месечно;- неделно;- дневно;- во рамкитс на сден час;- во рамките на еден детал.Cure овие планирања нмаат ориснтационен каракгер за активностите кои сс должат на заедничката работата па наставникот со надарените ученицн.
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5.9. М И К Р О  Н A C T A  B A
Оваа настава како модсл на педагошко водење е специфична која квалитагивно се разликува од редовната настава ( со временско траење на еден час од 40 минути) и ја интензнвира едукативната работа со оваа категорија ученици.Нејзнната специфичност проннкнува од нејзината врсменска димензија 5 до 20 минути, а групата на ученици е 4 до 6, во парови н поединсчно. Нејзините предности во реализирањето се:- ја упростува сложеноста во ироцесот на наставата;- обезосдува наставата да се прилагоди на можностите, потреоите, интереснте и психолошките особености на ученикот;- ја збогатува работата на наставникот со нови постапки, го инспирира да користи што повеќе наставни средства. ја динамизира работата и го поттикнува активитетот на ученикот;- дава зголемена можност за истражукање и експсриментирањс.Основии карактеристики според Мандиќ (1987) на микронаставата се:- постигнува висока мотивација во работата со ученикот;- обезбедува повратна ннформација;- висока трајност на знаењата;- е модерна форма на наставна работа;- можна е примсна во сите наставни области;- учениците работат на строго дефинирани задачи;- бараат од наставникот висока стручност п демократичност во раоотата.Овие карактеристики ги проникнуваат кновативните сегменти на оваасовремена настава, а со тоа сс афирмира потрсоата од соодветно нејзино користење.Според Мандиќ микронаставата може да се мскористи и во рабогата на наставниког кој стекнал квалификација кога сака кај ученккот да развива вештинп. да ги поттикнува да нстражувааг u открнваат. решаваат проблеми и поинтензивно да совладуваат одредени наставни содржинм кои им се неопходни во изведувањето на експеримент и други актнвности во наставата и вон
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наставата. Секогаш кога сакаат остваруваат специфични задачи, микронаставата може да се примени да дава можности ученмцмте да даваат конкретни задачи; да им се дадат упатства како ќе ги решат, да се следи процесот на решавањето задачи и да се дава помош ако е неопходно. Овде с полесно отколку во голема група да сс остварм двострана комуникација која во наставниот процес е многу значајна.Со примената на микронаставата надареннте ученици можат да рсшаваат кратки диференцираии задачи, задачи и за пет микутно ироверување и напредување, анкета, задачи од објсктивсн тип, изработување иа компоненти на истражувачки инструменти и компоненти на проекцни.Овој модел е значасн и за примената на мѕнторскиот систем на работа во кои надарените ученици ги остваруваат консултациите со менторот.По остварувањего на задачите во микронаставата следи и свалуацијата која дава сигурна претпоставка за идниот развој на успех на надарсниот учсник.
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6. КОМПЕТЕНЦИИ HA НАСТАВНИКОТ BO 
РАБОТАТА CO НАДАРЕНИТЕ УЧЕНИЦИ

Наставникот е значаен фактор во развојното функционирање на поддршката м работата со надарените ученици. Тој поседува одредени компетенции за работа, комуницирање со оваа категорија ученици. Се поставува прашањето штосе подразбира под поимот компетенции на наставникот?Николиќ, Р. (Nikolić, R., 2009) ги експлицира наставниковите компетенции како способности за ефикасно дејствување во сложени ситуации на современото училиште, кои се темелат на знаења, умеења, вештинн и практично дејствување.Ова гледиште с во насока на ефикасносга на процесуирањето на компстенциите на наставнмкот како услов за работа со иадарените ученнцп.Хавелка, Н. ( Havclka, N.. 2000) Комнетенциите на наставникот ги гледа како збир на многу сложени активности кои од него се очекуваат п бараат во кои се содржани бројни сиецифични улоги, во насока на: во однос на наставата; во однос на наставната програма: во однос на форми п методи на работа; во однос на учениците како поединци; во однос на одделенскитс групи; улога на соработка со родителите; улога на наставникот во училиштето; улога н учество во социо- културни програми на училиштето, улога на наставникот во стручни професионални организацин.Овој автор дал аналмтички преглед на разновиднитс улоги на наставннкот кои значајно имплицираат активно дејствување во училиштсто.Даниловиќ, М. (Danilović, М ., 2011) компетенцијата ја дефинира како збир на знасња, способности, всштини и вредности т.е. меродавност, надлежност, оспособеност, квалификуваност на наставникот за квалитетно вршење на својата профссија и позив.Интересен е ставот на овој автор дека наставникот во современата настава треба да врши преку 195 улогн и функции одиосно 155 улоги н 40 разни функцни. Во овој контекст тој истакнува п таксономија на улогите и функциитена наставникот.
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Наставникот во работата со надарените ученици претставува стручно -  медагошкк оспособена личност која преку примарните функции -  планирање, програмирање, реализација, всрификација, евалуација промовира активен развивачки процес на градење, насочување квалитетен наггредок на истите.Се поставува прашањето кои улогм ги реализира наставникот во работата со надарените ученици. Тој реализира поливалентни улоги при што ги осветлуваме следниве:
ОрГанизаторНаставннкот ја концепнра, системно организира насочува и евалуира работата со надарените ученици преку разновини модели на ннвно педагошко водење.
ПланерУмешно аналитички ја планира процесната дијагностика во слсдењсто на надарените ученици. Ги планира моделите на педагошко водење за работа со оваа категорија ученици.
ПроѓрамерКонципира и развива (|)лексибилни индивидуализиранм збогатсни наставни програмн соодветнн за задоволување на интересите, потрсбитс и потенцијалите на надарсните ученици.
МотшваторНаставникот ја насочува. гради интризичната мотивација кај надарените ученнци, односно нивната онределба п работа со моделите на педагошко водсњс. 
ВодишелОдговорно ги води и насочува надаренитс преку планирањс разновидни модсли со цел нивните диспозиции да сс развијат во творечки способности. 
ИстражувачНаставникот го истражува целокупниот психофизички развоен потснцијал на надаренитс, како и нивното активно работење. Тој истражува .различнн методи, техннки, инструменти за препознавањс, откривање и идентификација на надарените. Ја истражува адекватноста. соодветноста на функцнонирањето на моделите на педагошко водсњс во самата наставна практика. Ги истражува ставовите, мислењата на надарените во поглед на нивната работа имплицирана преку разновидните модели.
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Експер им ен пш торНаставникот експериментира различни методи, стратегии и постапки за ефикасна процесуална активност во работата со надарените.
АнализаторНаставникот ја анализира целокупната процедура на препознавањс, откривање и идентификација на надарените. Ги аналнзира програмите за работа со овие ученици. Ја анализира работата на оддслните модели на педагошко водење. Ја анализира работата на наставпиците кои работат со надарените. 
МенторИнтензивно се посветува на водењето и имплементацијата на иднвидуализирана работа со надарениот ученик при што го охрабрува и му нуди можности за неговото забрзано напредување. Наставникот -  ментор е личност со објективизнрана афирмација и крсативност кој советодавно и водителски интерактивно комуницира со мснторираниот преку објективизација на моделите на педагошко водење.
АкцелераторГо поттнкнува , насочува. го забрзува развојот, напредувањето на надарсниот ученнк.
И новат орГи следи. проучува и ги применува разновидните иновации кои соодвстствуваат, ја унапредуваат работата односно функционирањето на моделите на педагошко водење на надарените ученици.
КреаторНаставник на кој творештвото му е есенцијална карактерисгика во работата со иадарениге ученици. Со својата едукативна умешност предвидува најефикасни услови за развивањс на творсчкнте потенцијали на овие ученици. Ги навикнува ученицитс на оригинално рсшавање на поставени проблеми, како и флуеитно продуцирање на идеи. Со неговото непосредно поттикнување надарениот со соиствен мисловен напор доаѓа до :1родуктивш1 знасња. резултати.
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ИнформаторНаставникот надарените учсници псрманентно ги информира за нивната целокупна воспитно-образовна активност. Ги информира за најновитс достигнувања во научните подрачја кои ги следат, проучуваат овие ученици. Во оваа смисла нсто така ги мнформира за информации од интсрнет, веб-страници.
ИнспираторГи инспнрира, ги поттикнува надарените ученици на самостојна истражувачка творечка работа.
Педагошки дијаГностичарНаставникот ја утврдува фактичката состојба за третманот на надаренитс ученицм. Преку различни методи, техники, инструменти ги открива надарените и за развој на нивниот иотенцијал утврдува одредени моделн на нивно педагошко водење.
11 едагошки ПрогностичарНаставникот аналитички претпоставува, односно дава претпоставки за напредокот на надарените ученици. Тоа се должи на непрекинато следење на работата на различните модели на педагошко водење на овие ученици.
РаководителСистемно организирано ги насочува надарените ученици во работата со моделите на педагошко водење. Перманентно го следи континуитетот на развојного напредување на овие ученици и дава насоки за ионатамошно продолжувањс на работннот тек.
КоордшшторНаставникот ја усогласува целокупната организирана восгштно- образовна работа со надарсннтс ученици. Дава насоки, прсдлози за понатамошно квалитетно функционирање на моделите на гтедагошко водењо на оваа катсгорија ученици.
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ПолшгачНаставникот врз основа на непрекннато перцепирање, следењс на работата на надарсните ученици им помага на иститс во одредени педагошки ситуации да ги совладаат наметнатите тешкотии. Им помага во изборот на модсли на педагошко водење кои се во функција на поддршка на развојот на нивнитс потенцијали, способности, интереси.
ВоспитуаачНаставникот кај надарените ученнци гради систем на оиштествени вредносги кои сс значајни за нивниот целокугтен интегрален развој, напредување. Во оваа насока кај нив ги иницира, структурира позитивннтс лични особини како што се: одговорност, упориост, точност, храброст, издржливост, самопочитувањс, самодоверба и сл. Кај нпв поттикнува развнвање на позитивни ставови, мислсња за жмвотното опкружување.
СоработникНаставникот интерактивно учествува во работата со надарените ученици. Преку неиосредна сораоотка нм помага и ги насочува во совладување содржинските активностн и решснија на моделите на педагошко водење. Во овој контекст се сти.мулира отворсна соработка која се заснова на взаемна довероа и одговорност помеѓу наставникот н надарените ученици. На овој начин се зголемува квалитетот на иродуктивна работа помеѓу овме два субјекта.
Ра ционал изаторНаставникот со одмерени постапки, мстоди, стратегии имплементира функционирање на моделите на педагошко водењс со цел за оптималсн развој на надарените. Рационализацијата е оитен фактор во насгавниковата креативна работа со овие ученици за нницирање на реализација на нивниот креативен потенцијал
СоветишкСо совстодавни инструкции гн поддржува надарените во нивннот избор н работа на одрсдсни флексибилнн моделн на педагошко водење. Наставникот ги





советува овис ученици ja имплементирање рационални ефикасни методн за исгражувачка активност за постигнување високн резултати.
Дем о кр а т ск и стра тегНаставникот со отворен, флексибилен иптерактмвсн однос ги иоттикнува надарснитс да ги изразат своитс сгавови, мислења. заклучоци, генерализации. На овој начин тој толернра различност на субјективитетот на надареиите ученици. За ностигнување нивни врвми резултати тој нив ги пофалува и иаградува.
РегулаторСистемно ја опсервира, следи организацијата и рсалмзацијата на функционирањето на различните модсли на педагошко водсн.с на надарените ученицм. Со регулирањето се мотивираат овие ученици да постигнуваат максимални резултати.
Д чдакт ичарНаставниког кој работи со надарсмите ученицн добро ја познава органпзационата струкгура на наставата во интсрсс на функционален развој на истите. Всшт с во изборот и имплементацијата на наставен инструментарнум кој содржи наставни принципн. методи, форми, срсдства. стратегии нмилицирани во процесуирањето на моделитс на педагошко водсн.с на надарените ученици.
ОценувачНаставникот кој тсмелно ја познава методологијата на препознаван.с. огкривање. идентификацпја н работа со надарснитс ученицп компетснтсн с објсктивно да ја оценува целокупната работа и иосгигањата на истнтс. Тој гм оцснува програмите за работа со надарените како и процссуирањсто на активностите на модслитс на псдагошко водењс на нстнтс.Соврсмените модсрми. нновативни, сдукативни тсндснцми ја афирмпраат иотребата на нови компотонции на наставникот кој ги бара Евроиската унија. Во овој контскст Даниловиќ. М. (Danilović.. М.. 2011) ги истакнува следниве барања на Европската унпја:
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1. Нов начин на делување во одделението кои ги уважува социјалните, културни, стничкн возрасни и индивидуални способности на учсникот.2. Извршување нови улоги во врска со развивањето на курмкулумот, евалуација и сорабогка со колегите и други на ссбе рамни партнери.3. Развивањс на компетенциите кај учсникот кој му овозможуваат да учи, сознава и успешно да се снаоѓа.4. Развивање професионалност во смисла истражувачкп пристап кон проблемите, целоживотно напредување и постојано зголемување на нивото на својата ефикасност при што учениците на тој начин го остваруваат своето право да имаат добри учители кои ги учат.5. Употреба да информациско - комуннкациска технологија.
Во продолженис на осветлувањето на барањата на Европската унија се истакнува дека наставницнге треба да ги развлваат, поседуваат п познаваат следните компетенции.- Употреба и развој на професиоиалио знаење и вредности. Овие компетенции сс однесуваат на тоа наставникот да ги познава содржините, образовните цели, да го разбнра односот помеѓу процесот на истражување и содржината, да ги разбира процесите на знасша во конструктивистнчка рамка, да делува во склад со етичките стандардм на професијата, ги иочитува различностите и сл.Комуникација п интеракцпја со учеипците, родмтслите, колегнтс н локалната заедпица.Наставникот треба да гк прспознава индпвидуал1ште разлнкн u да реагира во склад со иив, ггрифаќа одговориост за образованис на ученикот, конструктивио соработува со колсгите, родителите и локалната засдница итн.- Планирање, програмиран.с м управуваи.е со иаставата н учсњето (ускладуваи.е иа содржината, наставнмте стратегии и пристапот со предзпасњата, иотребитс u особшштс па учсњс па ученикот, креирање на наставниот процес, мотивација на ученикот, флексибилност, поттикнување кооператпвио учсњс итн.);





- Плапиран.е, евалуација и оцепување на напредувањето на ученикот(примсна на различни стратсгим иа оценување, коптмнуирапо следсњс иа напредување на ученикот мтн.):Планирање п свалуација иа контииуирано профсспонално усовршување (процспуван.с на програмата на наставата и учењето, ускладување на личните цели со целите па училиштата и општеството, осмислување на сопствената практика, развивање професионалии вештини к компстенции нтн.);
Од изложеново може да се согледа дска барањата за компетенцип на наставникот се сложени, комплексни во шггерес на функцнонирањс и остварување работа на квалитетно училнште со постигнување внсокн резултати на учениците.Наставникот во работата со надаренкте ученици неопходно е да поседува: 

•> солидна, оншта и стручна образованост;•I* педагошка -  психолошка информираност;❖  дидактичко-методска оспособенос г;
Аврамовнќ, 3., Вујачиќ, М (Avramović, Z ., Vujačić, М.2010) во едно свое истражување истакнуваат дека наставнициге коп работат со надарснитс ученици треба да ги поседуват следните професионални квалнтети:1. исклучиво добро да го познаваат својот предмет2. да имаат високи квалификацин3. да имаат објавено стручни трудови
Од ова стручно гледање може да сс констатира дека наставникот кој работи со надарените ученицм има голема одговорност кон нив. За подобрување на квалитетот на својата работа потребно е да се бави и со научно -  истражувачка работа која ја објективизира прску објавсни стручни трудови од стручната литература.Предуслов за успешна работа на насгавникот со надарениге ученицн с иеговиот позитпвсн став за оваа значајна комплехсна проблематика.





Toj треба добро да ги познава:■ образовните потреби на надарените■ карактеристиките на надарените ученици■ специфичностите и карактеристиките за учење на овис ученици* содржински стандарди на разновидните модели на педагошко водсњс на надарените* паставни програмн за работа со овке ученици* дидактички инструментариум односно методи, форми, стратегии, иринципи на имплементирање како основа во процесуалната работа со надарените■ современата стручна литература за оваа проблематика■ примена на информациона - комуникациска технологија во функциони- рањето на модслмте на педагошко водењс.Наставникот е еден од водечките учесннци на континуираниот тек на процесната дијагностика на надарените ученици, односно будно ги следи индикациите на овие ученицн. Во соработка со педагошко-пснхолошката служба на училиштето, односно педагогот, психологот ја спроведува индентификационата процедура на потенцнјално надаренитс учсницн. Тој е и активно вклучен во ммкро истражувачкн проекти на училиштето во поглед на третманог на надарсните ученици.Наставникот активно учествува во реализирањето на програмата на стручниот актив на наставниците, реализатори во самото училиште, а е и ентузијаста кој пермаиентно сс информира, оспособува и усовршува преку следење на педагошко-пснхолошка литсратура, учество со свон трудови на семинари, симпозиуми. научни собири за оваа значајна проблематика.Тој непосредио соработува и со родитслитс на овис ученици, прн што ги информнра за напредокот и резултатите постигнати од нивните деца.За оптимално напредувањс на надарените ученици односно нивното акцелеративно учење значајно с да пулсира dotlap одиос помсѓу нив u наставникот. Во оваа смисла Гордон (Gordon, 1998) дава своја скспликација за постоењето добар однос помеѓу овнс два субјекта, со следниве параметри:
- отвореност (директен м искрсн однос едсн спрсма друг)- грижливост (сознание дека другиот субјект го почитува)





- меѓузависност (спротивно од зависносга)- самостојност (секој развива своја сдниственост, креативност и индивидуалност)- взаемно задоволување на потреби (во смисла ниедна потреба не е задоволена на сметка, на штета на другмот субјскт).
Овие параметрн служат за конституирање добар однос меѓу наставникот п надарениот ученик. Отвореноста, грижливоста меѓузависноста, самостојноста и сл. имплицираат флексибилност во нивното интерактивно комуимцирање, а со тоа надминување на крутиот ригиден однос. На овој начин се овоз.можува квалитстен активен однос на работење меѓу овис два субјекта.Во работата на наставникот со надарените ученици значаен е неговиот стил на воспитанис со која ја гради надарената лнчност, односно нејзмните карактерни особини, ставовн, вредности. Овој значаен педагошки проблем го истражувал Бојсвиќ (Music, Н„ 2009) кој на примерок од 410 гестирани испитаници идентификувал 4 стила на воспитание меѓу кој и конГурентниот 

стил на воспитание чии елементи на концспираност се:- вистински партнерски однос- взаемно помагањс сднаквост отвореност вклученостОвој стил го објективизнра партнерството меѓу наставникот u надарсниот ученик п ја гради толерантноста меѓу нив. На овој начин функционира толератноста на различност, како u имплнцирање на зголемување на самодовербата кај надаренигс која овозможува со интризична мотивираност акцелсративно креативно да сознаваат, учат.Арнаудова, В., Ачковска-Лешковска. Е., (2000) истакнуваат истражувања за надарените учсници од повеќе автори меѓу кои и од Кателсон и Коли (Karhelson. A & Colley, L.). Тис гп истражувале ставовпте иа надарените учеипцп за приоритегноста на личните особини на наставникот наспроти нипого на знаење и ннтелектуалната супериорност. Одговоритс кои испитаниците ги далс.
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рангиранн според фрекфенцијата, се прикажани во сгтеднава лмста спорсд која наставникот треба :1. Да ги разбира2. Да нма смисла за хумор3. Да може да го направи умељето забавно4. Да е весел5. Да гм поддржува и да респектира6. Да е интелигентен7. Даетрпелив8. Да е флексибилен9. Добро да го познава наставниот предмет10. Да ги објаснува внимателно нештата11. Да е вешт во групните активности
Освен мислењето на учениците во истата студија било консултирано п мислењето на нивните родители и на наставниците. Како врвни приоритети во рангирањето иа професионалните компетенции на наставниците тие гн наведуваат следниве: знаења за природата и потребите на надарените, вештини за развивањс на сликата за себе, вештини за интегрирање на когнитивните, афективните, сензорнитс и интуитивните способности. Во однос на личните 

особчни за нив најважни се: разбирањето, прифаќањето. почитувањето. довербата. себспочитувањето. отвореност за новп идеи, флексибилноста.Од ова пстражување може да се согледа дска на надареннте ученици примарно значајни им се личните особини на наставникот. односно тој да ги разбира, да ја знае нивната природа, како и потреби, да има смисла за хумор со што позитивно ги расположува и.м создава релаксирачка атмосфера за мотивирано учсњс. Со наставниковата отвореност за нови идсн ја гтоттикнува крсативноста кај нив.Арнаудова, В., Ачковска -  Лешковска. Е. (2000) познати македонски психолози, универзитетски професорн ја истакнуваат класнфикацијата на Кларк (Clark, В.) за третманот на наставникот. Оваа класификација е конципирана од трм аспекти:
Г  лмчни особини





> персонално професионални особини> однесувањс како наставнкк
Л ични особчни• има разоирање, прифаќа, почитува, верува, се почитува себеси, има исклучнтелна его-снага;• сензитивен е за другите, помалку преокупнран со себеси;• има натпросечна интелигенција, покажува личен стил на концептуализирање, генерализирање, креирање, иницирање, гтврзување, организирање, замнслување;• флексибилен , отворен за нови идеи;• има интелектуален интерес, литературен и културен;• сака да учи да го збогатува знаењето, има високи потреби за иостигнување;• ентузијаст, интуитивен. перцептивен, посветен;• сс чувствува одговорен за сопственото однесување и последиците.
Персонално професионални особини• да води наместо да создава притисок;• да биде демократичен наспроти автократнчен;• покрај на содржината, да се фокусира u на процесот;• да биде иновативен и да експериментира, наместо да се конформира;• да користи поставки за решавање ироблеми, наместо да дава нсзасновани заклучоци;• да ги вклучува учениците во откривање, наместо да дава готови одговори;
Однесувањ е како паставник

• развива флексибилна, индивидуализирана програма, крсира топла, сигурна п пермисивна атмосфсра;• дава повратни ннформации;• користи разновидни наставни сгратспш;





• ja почитува сликата за себе на сској ученик и ја зајакнува позитнвната. ги почитува личните вредности;• ја почитува креативноста и имагинагивноста;• ги стимулнра менталнитс процесн од повисок рсд;• ја почитува индивидуалноста и личниот интегритет.
Од оваа класификација се потврдува мултидимензионалноста на улогата на наставникот имплицирана како сложена, комплексна детерминанта која процссуира во ннтерес на развојниот напредок на надарсните ученици.
За оптимално цнркулирање на интерактивната работа на наставниког и на надарениог ученик услов е имплицирање на отворена -  соработничка 

одделенска iaw.ua. Функционални слементи на овој вид клима се:- ускладеност на разновидните содржини п активности со интересите на надарените ученици;во текот на нивната раоота владее взаемиа доверба, взаемно почитување, соработка;- двата субјекта во работата се непосредно всссли, расположенп, духовити;во работата преовладува соработничка атмосфера, за успешниот работен гек наставникот го пофалува м наградува надарениот; наставникот во текот на работата со неговиот оригинален смисол за хумор создава релаксирачка опуштена атмосфера;- во работењето во ваков вид клима нема крутосг, ригкдност на наставниког, нема притисок, крутн наредби. строгост туку преовладува негова огворена емпатиска компетентносг кон овие субјектп.
Во отворената -  соработничка одделенска клима се остварува демократска комуиикација меѓу наставникот и надарените ученици. Во основата на овој вид комуникација функционира демократски тип на наставник за кој слаборира проф. Дамјановски. А. (1989) u кој истакнува дека овој тип на наставник сс изразува преку:
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- co вистинска дијалектика на интеракцијата меѓу наставниците и ученицитс, како и меѓу самитс учеиици;со фиксираност и на наставниците и на учениците во улогата на субјекти во наставата. Ова означува дека признавањето на автономија на учениците во наставата е во согласност и со автономијата на наставникот;со поттикнувањс, прифаќање и респектирање на правата, желбите, потребите, млановите. иницијативите и мотивите на учениците во наставата со шго се создава основа -  слобода на поединецот да ја гарантира слободата иа сите и обратно, слободата на cure да ја гарантира, слободата на секој поединец;со создавање услови и атмосфера за дијалектичко најизменично маннфестирање и иотврдување на учениците во наставата (обезбедување единство помеѓу раководењето и осамостојувањето на учениците);- пренесување на знаењата и други воспитно -  образовни вредности и самостојно барање, истражуван.е и решавањс на проблсми од учениците;оценување и самооценување, контрола и самоконтрола;- импресија и експресија;- гтосрсдно и непосредно влијание на наставникот;со поттикнување на повеќенасочна комуникација помеѓу сите учесници во воспитно-образовната работа во согласност со целите и задачите, стспенот на развненоста на учсницмте. изворите н средствата на знасња што се користат и примснуваат;- со развивање практика на соработка. заедничко договарање п одлучувањс и друго.
Во демократската комуннкација наставникот на надарениот ученнк му дозволува i i  овозможува непрсчсно да ги изнссс своитс ставови, мислења, заклучоцн, гснсрализации. фрскфснтно му поставува прашања на наставникот, дискутира на одредсни тсми, расправа за сложенн проблеми кои се над неговото копштивно ниво, елаборира и сл. Со овој внд на комуникација наставникот





успешно гн интегрира знаењата и креативноста на надарените. Овој наставник кој професионално мстражувачки с детермшшран о личност која континуирано сс усовршува и менува. Тој одлично ги познава моделитс на педагошко водење на мадарените учеиици и со ентузијазам, висока мотивираност, непрскинато бара noun решенија, принцшш. Неговата успешност сс објективизира со нсговото иницирање на часдничко планирањс на работата, засдиичко договарање со надарените ученици, односно взаемна крсатнвна работа. Нсгопиот истражувачки когпитивен стил го проектира, иреиесува на своите ученмци кои како повратна информацнја нстнте му гн презентираат врвннте успеси во различни научни и уметиички подрачја. Со успешноста на неговитс надарсни ученицм се афирмира п негова га успошност, дигнитет. твороштво.





7. П Р Е Г Л Е Д  H A  И С Т Р А Ж У В А Њ А  H A  Р А Б О Т А Т А  C O  Н А Д А Р Е Н И Т Е  У Ч Е Н И Ц И
Првото систематско истражување и следење на надаренитс с направено од Терман и неговите соработници во 1921 година во С А Д . Во текот на истражувањето, предлози за испитување на учениците во писмена форма давале наставниците и тоа предлагајќи по три ученика од секое одделенис, кои по нивно мислење се: прв најбистар ученик во одделение го, вгор најбистар, трст најбистар учсник во одделенисто.Така именованите учешгци биле собрани во посеона училишна зграда каде им било даден групен тест на интелигенција. Овие испитаници кои постигнале внсоки резултати на групниот тест биле испитани со индивндуален тест СТАН ДФ ОРД - БИ Н Е. Критериум за надарсноста бил IQ 140 н над нсго. Заради некои другн причини нздвоени сс 65 учсници со IQ 135-139. На тој начин с нздвоено 1528 ученици (857) машки и 671 женски) или 1% училишна популација со највисока интелигенција. Проссчната возраст на учениците во време на испитувањето била 11 години. Ранг спрема IQ бил 135-200 со 77 субјекти чии IQ. бил 170 м иовеќе.ГТокрај резултатите на тсстовите на општи способности биле земени и информации:1. Прашалник за родителите (12 страни) - кој гн содржел ситс релевантни информации за детето, од раѓањето па понатаму, на основа на кое е нзвршено рангираље на 25 особини.2. Прашалпмк за наставникот (8 страни) за дстсто, на која с извршено рангирањс на иститс 25 особинн, како што е направено со прашалникот за родитслот.3. Рсзулта ги на едночасовно медицинско здравствено испитувањс на секоедете. 4. 37 антропометриски мерења блпзу 600 субјекти.5. Резултати на батсрија тсстови на знаења од: читање, употреба на јазикот, арнтметнчко мислење, природни наукн, литература, уметносг, (за ученици од II до IX одделние).6. Прашалннк намснет за надарените ученнцн за нивните различни





интересирања (4 страни). што е спроведено со широката група неселектирана популација.7. Податоци за прочитани книги за иериод од два месеца (исто така сироведено со неселсктирана група).8. 'Гест за интересирање за игра, информации за играта (споредено со нссслектираната група).9. Батерија од 7 тестови за карактерот (споредсно со нсселектирана група).Овие надарени ученици следени се во својот понатамошен развој при што,сс користени нови тестирања, анкети, мнтервјуа, а извештаи се објавени во 1930 година, 1935,1947, 1950,1959 и понатаму.Уш ге во рамките на иницијалното испитување во кои се идентификувани надаренитс ученици утврдсно е дска тие во физнчки и здравствени поглед се натпросечни, имаат висок социјален статус во група и се најдобри ученици. Покасно како возрасни и понатаму го зачувале статусот на најспособни ( од нив 211 станале доктори на науки, повеќе од стотина инжинери со помали и поголеми пронајдоци на подрачјето на својата работа итн.), мал број на поединци останале незабележани во границата на просечноста. Од овие податоци можеме да заклучиме дека лонгитудиналното истражување на Терман и соработниците е комплексно и претставува образец за понатамошни истражувања.Галагер (Đorđević, B.I990) нзвршнл истражување од аспект на идентификацнјата на надарените ученици. Тој земал примсрок од 54 ученици (29 машки и 25 женски) од второ до петто одделепие на основното училиште во Шампеин и Урбани применил методот на "проучувањс на случај". За ова истражување децата биле предложени на основа на посматрањата од страна на наставникот н другиот училишен персонал нли на основа на постигнати високи резултати на групни тестови на знаења и тестови на интелигенција. Потоа се испитувани со Б И Н Е -С И М О Н О В А  скала. Во испитувањето е употребено широка батерија на тестови за секое дстс кос вклучува:
а) Ментални способности1. Бине-Симонова скала2. Вскселер - Белви скала за деца
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б) Постигнувања1. Стандфорд тсст на постигнувања2. Други дијагностички ггостнгнувања
в) Социјално прилагодувањеI. Соцмометриски тест даден на целото одделенис во кое се наоѓа надареното дсте.
г) Личност1. Роршахов тест2. Милиген тест за расказ во слики3. Тест на сфаќања на само - идеал4. Додатни информации:- интервју со родитслите;- интервју со иаставннцнте.
Во испитаната група влсглс учсници кон со тестот Бине-Симонова скала постигнале IQ 150 н повеќе. На наставниците и директорот на училиштето им е презентирано резнмето на релсвантните информации на секое дете, а со цел на обриување на особена грнжа за надарените деца од страна на наставникот.Интересен е и ооемниот проект со кој раководела Рут Мартисон, професор на државниот Калифорниски универзитет. Во рамките на овој проект составсни сс и примснсти 17 различни програми за основно u средно училшите кои сс групиранп во три групн.1. Обогатени програми примснувани во редовното одделенне.2. Програми за различни форми на акцелерација, кои имале различио темпо на применување во различни одделенија.3. Оваа група ја сочинувале ирограми за специјално групирањс на учениците.Овој проект оггфаќа 929 надаренн ученици од I до XII одделение во градски и селски училишта. Учениците биле распоредувани во бројни експериментални групи и секоја експериментална група имала соодветна контролна група. Групитс биле изедначени спрема: интелигеиција IQ. 130 к над тоа). спрема возраста.





социјално-економскиот статус. Единствена разлика била ирограмот во експерименталните групи. За да може да се процсни влијанието на сксперименталниот програм, утврдсна с почетна состојба, односно разликнтс во постигнувањето на ученикот. Експеримснталнитс програми траеле едиа учебна година. Врз основа на разновидната организирана работа, сирема 17 различни програмн за надарени и резултатите билс разновидни и значајни.Значајно е и истражувањето на Босилка Ѓорѓевиќ (1985) кое е експериментално (иницијално и завршно) чми прсдмет на истражување е додатната настава и другите форми на работа со надарснитс ученици во основното училиште. Целта на истражувањето е да се утврдат условите за оптимално образование и воспитание на надарените ученици во редовните одделенија на основното училиште и моѓу врсниците со различнм способности. Таа со цел за потполно откривање на надарсните ученнци како и утврдувањето на дејствувањето па посебно организираната додатна работа и дслувања во рамкмте на редовната настава употребила три групи на инструментн:1. Тестови кои ги утврдуваат интелектуалните способности.2. Тсстови кои ги утврдуваат некои од творечките потенцпи на ученикот.3. Дополнителнн инструменти кои го прикажуваат ммслењето на врсницитс и наставниците за надарените п креативни ученицн, како и процената на одделеиието н самиге ученици за популарноста и положбата на ученикот во одделението.Босилка Ѓорѓевнќ (1990) истакнува дека бил прнменет експериментален програм што содржел теми за додатна работа н вежбн за развмвање на критичкото и творечкото мислеље на ученикот. Примерокот на истражувањсто го сочинувале 4 училишта, двс од Белград u двс села од околината на Белград во кои биле опфатснн 831 ученик од кои IV одделеннс 403 ученика, од VII одделенис 428.Од ова истражување добиени се повеќе резултати при што ќе нстакнеме неколку од добиениге резултати, како на пример:- резултатите од иницијалното истражување, (нспитување прску примената на експерименталниот програм), покажале дека учениците од градските училишта во сите употребливи тестови биле пред ученицнтс од селските училишта. Во иоглсд на успехот кој го постигнувале машките п женските
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ученицн постигнале подеднакви резултати, во оден биле подобри машките и во еден биле девојчињата само од градската средина;- едногодишните резултати од работата на редовната настава и додатната настава покажале дека многу се проширени можностите во задоволувањето на потребата на поспособните ученици, посебно учениците на село. Учениците на експерименталните одделенија од селскнте училишта повсќс напредувале но, само во однос на учениците на контролните одделенија на селските училишта, туку и на крајот од учебната година ги стигналс рсзултатигс на градските контролни училиш га;- експерименталниот програм влијае на подобрувањето на општите способности на учениците. На крајот од учебната година, ученнците од експерименталните одделенија на тестот од општн способности постигнале подобри резултати и во град и во село;- експерименталниот програм допринсл и за подобрувањс на положбата на сите ученици и ннвннте меѓусебни односн.Познатиот пснхолог д-р Радивој Квашчев во својата научна работа го има обработено и проблемот за креативност. креативни вештини, процесот за создавање и пронаоѓање. Оваа своја научна работа ја има објективизирано во делата: Развивање на творечките способности; (Развијање стваралачких способности кодученика, 1971);- Развивање на критичкото мислење кај учсникот; (Развијање критичког мишљења кодученика, 1969);- Психологија на творештво; (Психологија стваралаштва, 1981);- Развивање на креативното однесување на личноста; (Развијање крсативног понашања личности, 1972);- Поттикнување и попречување на творечкото однесување на личноста; (Подстицањс и спутавањс стваралачког понашања личности, 1975);- Како да се развијат творечккте способностн; (Како развити стваралачке способности, 1977).Овие нсгови дела сс индикатор за аплнкативни истражувања.Меѓу зиачајните ггсихолози во Хрватска с д-р Иван Корен (1988) кој врши
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лонгитудинално истражување на идентификација на интелектуално надарените уменици во основното училиште. Тоа истражувањс започнало уште 1969 година на Сисачко-Банска регнја и трае се до денес. Во овој проект опфа гени се досега 10 гснерации (нспитаннци од VII и VIII одделение на сите основнн училишта), a постапката се вршела секоја вгора година. Самата посгапка е двоетапна процедура што подразбира во првата етапа Наставничкиот совет на основното училиште применува стандарднзирана постапка, а на темелни долгогодишни псрцепирања п ги предлагаат потенцијално надарсните ученици, а втората етапа е идентификацијата по пат на стручсн тим (на дводневно испитување примена на батерија од 17 тестови на интелектуални способностн, тест на професионални интереси, прашалник на личност, интервју, анализа на педагошката докумеитацнја, лекарски гтрегледн и сл.), кои исто така со стандардизирана постапка се утврдува подрачјето и степенот на надареноста. Според нскуството Корен вели дека стручниот тим, на основа на унапред утврдени критериуми се потврдило дека 40 до 60% од случантс на наставннчката дијагноза се точни.Ангун Розмариќ (1980) извршил истражувањс во врска со проблемот на организацијата иа додатната воскктно-образовна работа со ученнците во основното училиште. Во истражувањето користи прашалник за иаставници. Примерокот на истражуван.ето е со систематско одбројување на секое десетго осиовно учнлиште во Републмка Хрватска т.е. 94, од тие 54 училишта го потполниле прашалнмкот, при ш го дошол до следните заклучоци:- нзборот на ученици се обавува на основа на претходни дефиннрани услови (i идентифициранн ученици кои задоволуваат утврдени услови за додатна воспитпо-образоина рабога;- организацнјата и спроведувањето на додатната воспнтно-образовна работа ориентирана с повеќе на реализација на дадениот заеднички ирограм. a помалку на соработката на наставникот и ученикот на развивањсто на учсникот преку додатна воспитно-образовна програма и внимателно следење на неговиот наиредок;- сегашната оргаиизирана дода гна насгава не води сметка за програмог на професионалното информирање и професионалната ориентација.Владимир Стругар (1988) извршил емпириско истражувањс во поглед на работата со надарените ученици чии предмет е експериментално да се испита во
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која мера додатната работа може да биде фактор на рацпонализација на воспитно-образовниот процес. Тој ја применува експерименталната метода за да утврди во која мера се применува додатната воспитно-образовна работа. Во постапката иа откривање на надарснитс ги користел следните инструменти:1. Анкетен прашалнмк за откривање на надарени ученици.2. Тест на чктање со разбирање за учениците од одделенската настава.3. Тест no математика за учениците од III одделение.4. Задачи од оишта информираност за учсниците од одделенска настава.5. Векслеров тест на интелегенција - вербална н невербална скала.Во понатамошните испитувања ги користел и инструментите:I. 'Гсст за испитување на инцијална и финална состојба во модслот А.2. Тсст за испитување иницијална и финална состојба во моделот Б.Во истражувањето биле вклучени 386 ученици, односно 13 одделенија од градска и селска средина на подрачјата на Бјеловар.Педагошкиот експеримент бил имплициран преку експериментален нрограм во модел A м експериментален ирограм во модел Б во учебната 1985/86 година во второ молугодие. Во овој скспсримент добнл повеќе резултати, но иие ќс навсдсмс само нсколку:- учемиците од експерименталната група во моделот А  значајно напредувалс во однос на ученицнте од контролната група во усвојувањето на програмата на додатна воспитно-образовна работа, која е реализирана во рамките на редовната наставна работа;- надарените ученицн во III оддслснис во моделот Б значајно напрсдувалс во усвојувањето на наставното градиво по математика од нарсдното одделсние;- примената на одредените работни налози, во едниот и другиот модел, во усвојувањето на програмата за додатна работа, придонела за значајно напредувањс на учсницнтс кои работеле со помош нивна во однос на учениците кои работеле на традионален начин.Загребскиот пснхолог Гордана Хитрец (1991) зоорува за акцелерирање надарени ученици во едно Загребско училиштс во периодот од 1976/77 до 1979/80) година, акцелерирани се три ученика во одделенска и еден во предметна настава. Пред да се започне со акцелерацијата биле извршени објективни испитувања кои опфаќале:
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- испит на читање;- испит на писменост;- знасња од граматика и правоппс за одделението кое кандидатот го следи, како и одделението во кое треба да се премине;- матемагичко знаење за одделението кое кандмдатот го следи, како п за одделението во кое треба да премнне;- тест за општа информираност;- Векслсров тест на интелигенција за дсца.По овие оисежни испитувања се спровела акцелерацијата на кандидатите.Даница Вргоч (1991) зборува за раоотата со надарените ученици која се извела во Загреоското основно училиште "Август Шеноа" во текот на март, април и мај во 1990 година во IV одделение. Претходно исихологот спровел идентификација на надарените ученици и во соработка со наставниците ги ставила во раоота 28 ученицп од пет паралелки од четвртнте одделенија. На учениците им биле понудени програми за работа од иредметите хрватски јазик, ликовна култура, природа п општество, информатика п поучување на компјутерот. Авторката понатаму велн дека во работата со групата надарени учсници темелни основи на работа билс индивндуалнзацијата, нсто така работата со учениците е степенеста и прогресивна, восдно и планска работа.По тримесечната работа со учениците истражувачите дошле до одредени заклучоци i i  прашања:- училиштата треба да бидат современо опремени;- училиштето мора да се подготви за ученнкот, а не ученикот за училиштето;- да се осиособат наставниците за прспознавање на надаренитс учсници;- да се оспособат наставницитс за поттикнувањс и развивање на способиостите на надарените ученици;- да се оспособат родителите за разбирањс на децата;- да сс доработи системот на слсдење на напрсдувањето на надарените учсници.Словенечкиот гтедагог Иван Фербержер (1990) теоретски м практично ја обработил училишната акцелсрација и кажува дека во 1983 годнна во оваа Република п.мало популација од 46 акцелсрирани надарсни ученици во основните
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училишта. Toj изработил анкега со орашања од затворен тип на кој одговарале наставниците. акцелерираните учсници, родителите и училишните совстници. Во понатамошното излагање ќе навсдеме неколку резултати добиени од неговага анкета:на анкетното прашање за наставннците за примената на индивидуализацијата во развивањето на надарените ученици на соодветен начии одговорилс со не 65,2%, со да 32,6%, делумно одговорилс 2,2%;-на анкетното нрашање за училишните советници на прашањето за мислењата на наставницитс колку тне се грижат за надарените ученици со помош на индивидуализацнја н внатрешна диференцијација во наставата и домашните задачи одговориле за поедиии наставници 34,8%, мал број наставници 32,6% приближно половина наставници 17,4%, многу наставницн 15,2%.Во Македонската педагошка литература први значајни придонеси за педагошкиот третман на надарените и талентнранитс учсници дадоа со свосто педагошко творештво професор Анатоли Дамјановски и ирофесор Љупчо Коировски кон даваат суштинска тсорстска анализа на овој проблсм со своите стручни, научни, автентичии трудови:- (1989) Открмвање, идентификување и педагошка работа со нат- иросечните и талентиранитс ученнци;- (1972) Неки предувјетн за сти.мулирање н идентифмцирање талентираних ученика;- Анатоли Дамјановски (1970) - Креатмвиоста, иејзииото поттикнување и формпрање кај децата;Анатолн Дамјановски (1989) - Општествени и педагошки основи за изградување систем на воспнтно-образовната работа со надарените и талентнраните деца м младикци;- Анатоли Дамјановски (1993) - Индивидуализацнја на наставата.Овие значајни оригиналнн трудови ја изразуваат тсоретската фундаменталност на проблемот на надареиите и галентираните учсници и ја проникнуваат основата за вршење емпириски нстражувања за оваа сложена проблематика.Душко Ачоски (1989) истакнува едно свое мстражување за состојбите во организацијата п реализацијата на додатната настава во основното восиптанис и





127

образование во Република Македонија на популација од 40 основни училишта н тоа во 20 училишта од развиена градска средина, 10 од помали градски и приградски населби и 10 од селски насслби. За оваа цел применил анкета. Спорсд податоците добиени од анкетата додатната настава е органнзирана 80,64% од училиштата, меѓутоа, нстакнува авторот дека овој податок треба да се прими со резерва, бидејќи според истите извори 40,25% од училиштата што организираат додатна настава ја организираат во рамкитс на слободните ученички активности или поточно додатната настава ја поистоветуваат со слободните ученичкк активности.Други податоци на ова истражување с и аспектот на критериуми за идентификација на надареннте ученици п е презентирано дека во 32% од училиштата, единствен критериум во иденгификацијата е мислењето на предметниот наставник, без пркмена на стандардизирани инструменти. Училишниот педагог-психолог учествува во иденгификацијата само во 18% од училиштата каде што се прибираат податоци и од соучениците и ученичките родителк. Дури 50% од училиштата нсмаат изградени критериуми и завземени ставови кон овој проблем. Најфрекфентен меѓу критериумите во идеитификацијата на учениците е постигнатиот успех на ученикот во училиштсто 80% од училиштата, потоа посебните сиособности на учениците во 72%, мислењата на прсдметннот наставник во 48%, интересот на учекиците во 40% п општите способности на ученикот во 32% од учениците. Меѓутоа, отсуствува примената на стандардизирани инструменти.Проф. д-р Снежана Адамческа (1989) има извршено истражување за учениците кои иосетуваат додатна настава во основното училиште. Таа ги исмитувала ставовитс и мислењата на учениците со цел да ги открие мотивите и причините за нипното ангажпрањс во додатната настава, содржината на активностите во неа, ставовите за физиономијата и моделите на нејзиното организирање, идентнфикацијата на изворите на зиаења u утврдувањето на мислењего на ученициге во врска со нивниот успех и ангажирањето во додатната настава. За таа цсл користсла прашалник - скалср компониран од 10 прашања од затворен тип. За ова истражување користела популација од 196 ученици од предмстна настава во 4 основни учнлишта во Скопје. Од испитувањето авторката добила резултати кои велат дека учениците имаат изграден спстсм од позитнвми
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ставови во однос на сите испитувани ставови на додатната настава, како на пример, својата ангажираност учениците претежно ја означуваат како често. повремено и многу често посетување на часовитс по додатна настава но има присутност и со значитслно понизок a иајнизок степен на интензитет. Најголем дсл на учениците, кон посетуваат додатна настава по истиот предмет биле ангажирани и претходната учебна година, а значителен број посетувале додагна настава по друг наставен предмет. Исто така, при ова истражување се добиени и други резултати.Д-р Верица Стаменкова - Трајкова (1990) прави теоретска психолошка анализа за статусот на талентираните ученици м нивната интегрираност во групата. Аналогно иа истото прави емпириско истражување чиј прсдмст на истражување с стспснот на интегрираноста на талентираните ученици во училишниот колектив п нивниот статус во групата, а целта на истражувањето е откривање на особините на цртите на личноста на талентираните ученици кои придонесуваат гие да бидат прифатени, неприфатени, омиленм и бирани во училишниот колектив. Во нстражувањето ја користн техниката "Погоди кој" и прашалник за наставници по математика и одделенскн наставнмци во оддсленијата во кој се наоѓа талентираинот ученнк. За испитувањето корнстеле 15 основни училишта. 24 паралелки со 547 ученици и 32 ученика математичкн талентн. Во испитувањата биле опфатеии и 60 наставници. Од испнтувањето авторката дошла до заклучоци дска најголем број од талентиранитс ученици сс успсшно адаптирани u интегрирани во одделенскног колектив. Кај нив доминантни карактсристики се: високи умствени способностн, висока емоциокална стабилиост, изразена потреба за независност, наклоност кон апстрактното мислење. Според статусот талентираните ученици нс сс разликуваат значително од другите учсници, нс се разликуваат ни по популарноста, омиленоста и др. Овис учсннци кои освен постигнувањата што високо котираат во математнка п.малс и други ннтересн и забележнтелнн поттикнувања и други области од училишните н вонучилишнмте активносги.Модслот на исдагошко водење училншна акцелерација во македонската педагошка теорија и мрактика го има исгражувано професорката д-р Всра Стојановска сс> објавување на нсјзиното научно дело "Акцелерација на ученицнте во осковиото училиште” (1995). Теоретски го има елаборирано овој
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проблем и.мплициран прску концептуализацијата на надареноста. расветлување на формите на работа со надарснмте и талентираните ученици, операционализација на поимот училишна акцелерација, законска рсгулираност на овој проблем. Темелно се експлицирани формите на училишна акцелерација. За овој значаен проблем авторката извршила и емпириско истражување во кос посгавила гснсрална хипотеза и десет помошни хипотезн. Во истражувањсто е имплементирана технмката анкетирање нмплнцирано преку прашалиик за наставннци, прашалннк за родигели. Следствсна техника во истражувањето била и техннката на проучувањс педагошка документација. По изнесенитс емпириски резултати Стојановска истакнува констатацни и предлози како нојдовна основа во изнаоѓање решенија за отстранување на причините кои ја отежнуваат и оневозможуваат примената на учнлишна акцслерација. Меѓу повеќето предлози се и следниве:• да се пристагш кон изготвување правилник за учнлишна акцелерација кој би содржел основни начела по кои би се нзведувала целата постанка на забрзаното напрсдувањс на учениците во основното училиште• да се нзработат мерпи инструменти со кои бн се утврдувало зрелоста и сиособноста на ученицитс за акцелерација во основното училиште
Афирмираните македонски психолози унивсрзитстски профссорн проф. д-р Виолета Арнаудова и проф. д-р Елена Ачковска - Лешковска долго време тандемски работат иа овој значаен проблем надарени ученици. Во нивната псрманснтна научно-истражувачка работа имаат учествувано на голем број научни собири во земјата u странство, имаат организирано голе.м број семинари. обуки на наставницм. Во овој контскст потребно е да се истакне дека во 2002 година направија пионерски обид да се актуелизира оваа област преку рсализација на проектог Обука иа наставници за идентификација п едукација на иадарените ученмци чип автори и реализатори беа тие. Значајно е да се напомене дека имаат објавено голем број научии трудови од оваа проблематика. Од д-р Арнаудова е познато нејзиното орнгинално научио дело Поттикнување и развивање на креативното мислење со техннкп на дмвергентна продукцнја (1996).
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Од овие исихолози ннвно позкато каучно апликативно дсло с Надарено дете (2000). Во него го елаборираат проблемот надарсност. истакнуваат различни конценции за природата на надареноста, видовите иадареност, карактсристики на надареиите , развојот на надареноста, препознавање н идентификација на надарените, едукација на надарените ученици. Во ова научно дело цитирана е актуелна странска литература која го следи н обработува овој проблем.Д-р Елена Ачковска -  Лешковска има објавено научен труд Надареност (2009) во кој с слаборнран поимот надареност, дадена е темелена анализа на имшшцитни и експлицитни теории на надареност, презентирани сс разновидни карактеристики на надарените поедннци. а с експлицирана идентификацијата на надарените деца и адолесценти. Во процесуалниот тск на трудот истакната е едукацијата на надарените ученици. Овој научен труд оживотворува основа за понатамошни научни истражувања во македонската псдагошка и психолошка теорија и практика.
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II. М Е Т О Д О Л О Ш К И  Д Е Л  H A  И С Т Р А Ж У В А Њ Е T O
1. Предмет на истражувањсто

Надарснитс учсници во основното училиште се активна категорија која функционира со голем потснцијал. За успешна нивна развојност иримарен услов, цел, мотив сс моделите на педагошко водење. Овие модели со своите мултидимен»ионални импликации пвозможуваат едукативна поддршка на оваа категорпја ученици. На овој начин се осветлува предметот на истражувањето кој се однесува на моделшTie na Педагошко водење на надарените ученици. Проблемот се проучува иреку сгавовите и мислсњсто на наставниците за одделните релевантни аспекти на проблсмот.
2. Цсл и карактср иа истражувањето

Целта на истражувањсто с да сс утврдат ставовмте, мислењата на наставннците за разновидните модели на педагошко водење на надарените учсницн. нивно функционирање, карактсристики и можности за иримена.Во овој труд сс поставува прашањсто каков карактер има истражувањето? Истражувањото има современ карактер конституиран со тсорстски и емпириски импликацим. Исгражувањето отвара можности за унапредување на теоријата и ирактиката за овој значаен комплексен проблем -  иедагошко водење на надарените ученици во основното училнште.
3. Задачи на пстражувањето

1. Да се утврди односот на наставниците кон грижата и работата со надарените ученици.2. Да се утврди иознаван.ето на наставннците за карактеристиките на надаренитс ученици.3. Да се утврди ставот на наставниците во поглед на работата со надареннте ученици.
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4. Да се утврди познавањето на наставниците за причините за органкзирана работа со надареннте ученици.5. Да сс испита мислењето на наставниците за изборот. идентификација на модели на педагошко водење на надарените ученици.6. Да се исиита мислењето на наставниците за изборот на носители на изготвување на програми за работа со кадаренмте ученици.7. Да се испита мислењето на насгавниците за степенот на застапеност на работа со надарените ученици.8. Да се испига мислењето на наставниците за носнтелите на педагошкото водсње на надарсните ученици.9. Да се испита мислењето, ставот на наставниците за функционирањето на видот на моделот на педагошко водење -  училишна акцелерација.10. Да се испита мислењето на наставниците за употребата на менторска настава како вид на модел иа педагошко водење на надарените ученици.11. Да се пспита мислењето на наставниците за степенот на значајност иа видовите модели на педатшко нодење, односно дидактичките форми на работа со надаренптс учсннцп.12. Да се испита мислењето на наставниците за стеиенот на значајност на методите на работа како модели на педагошко водење со надарените ученици.13. Да се испита мислењето на наставниците за степенот на значајност на начините на индивидуализација како модели на иедагошко водење во работата со надарените ученици.14. Да се испита мислењето на наставниците за нивната подготвеност за работа со надарените ученици.15. Да се исимта мислењето на наставниците за степенот на задоволство од работата со надарените учсннци.16. Да се испнта мислењето ма наставннците за крсативноста како основа за работа со надарените ученици.
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4. X  n п o т e з и 
Ге nepcu na хипотеза

Наставниците имаат позитивен однос кон грижата к работага со надарените ученнци.
Помошни хипотези

1. Наставниците ја познаваат дефинираноста на поимот надарени ученици2. Наставниците сметаат дека треба посебно да се работи со надарените ученици3. Наставниците ги познаваат карактеристиките на надарените ученици како основа за работа со нив.4. Наставниците го познаваат степенот на значајност на употреба на моделите на педагошко водење на надарените ученици.5. Наставниците го познаваат начинот на вршење на изборот, идентификација на надарените ученици за нивно учество во моделите на педагошко водсњс .6. Наставниците сметаат дека програмите за работа со надарените ученицм треба да ги нзготвува самиот иаставник.7. Настаиниците сметаат дека недоволно сс работи со надарените ученици во наставната практика.8. Наставниците сметаат дека недагошки водач - носител на организираната работа со надарените учсници треба да бидс иредметниот наставник.9. Наставниците сметаат дека е потребно актуелизирање иа учшшшната акцслерација како модсл на псдагошко водсњс кој овозможува забрзано напредување на надаренитс ученици.10. Наставниците сметаатдека менторската настава како модел на педагошко водење на надарените ученици треба да сс угштрсбува во наставнатапракгика.
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11. Наставниците сметаат дека најзначајна дидактичка форма како модел на гтедагошко водење на надарените ученици с индивидуализираната работа.12. Наставницитс смстаат дека методот на самостојна работа со учебннк и друг псчатен текст како модел на педагошко водење треба да преовладува во работата со надарените ученици.13. Наставннците ја сметаат проблемската настава како најзначаен модел на педагошко водсњс на надарените ученици.14. Наставниците сметаат дека не се доволно подготвенм за работа со надаренитс ученици.15. Наставниците не се задоволни од работата со надарените ученици.16. Наставницитс имаат позитивни ставовн за креатнвноста како основа за работа со надарените ученици
5. Варијабли на истражуваље

Во ова (гстражување независна варијабла сс моделите на псдагошко водсње, а зависна варијабла се ставовнте, мислењата на наставницитс во поглед на функционирањето на модслктс на педагошко водење на надарените учеиици.
6. Методи, техннкп и ннсгрумепти иа нстражуван.е

Во ова истражување се користи дескриГиТшано-аналитичкиот метод на истражувањс. Во овој контекст се корнстм аналдзата како методолошка постапка во насока на анализирање на видовите модели на педагошко водење. За истражување ставовп, мислења на каставниците се кормстат методолошките техники: анкетирање, интервјуирање, тестирањс.За осмислување на ова истражување се користат три истражувачки ннструмснти мсѓу кои:анкетен лист -  скалер; протокол на интервју; тест на творечки ставови.Овие инструменти се намснетп за испитување на сгавовите на наставницмте за
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функционирањето на моделите на педагошко водењс на надарените ученици. Во овој коитекст ќе се опишат инструментите кои се значајни за истражувањето.Во почетокот на инструментот анкстсн лист скалер има вовед, па слсди првото мрашањс со кое треба да се утврди мислењето на наставницнте за поимот надарсни ученици.Второго прашањс се однесува на потребата од работа со надарените ученици воосновното училмште.Третото прашање е во насока на определување на причинитс -  карактеристиките иорадп кои треба да се организира работа со надарените ученици.Четвртото прашање имплицира избор на модели на педагошко водење на иадарените ученици.Петтото прашање се однесува на начинот на вршење на избор на модели на педагошко водење на надарените ученици.Шсстото прашање е во насока на утврдување изготвувачи на програми за работа со овис учсннци.Седмото прашање ги имплицира содржинските елементи на посебннте програми за работа со надарените ученици.Осмото прашање се однесува на степеиот на работа со надарените ученици.Деветтото прашање го имплицира изборот на носител на педагошкото водење на надарените ученици во основното училиште.Десеттото прашање е во насока на актуелизација на акцелерацијата како модел на педагошко водење на оваа категорија ученици.Единаесеттото прашање имклицира мислење за употреба на менторска настава како модел на педагошко водење на надареннте ученици.Дванесеггото прашање с во насока на подготвеност на наставникот за работа со оваа категорија ученнци.Тринаесеттото прашање се однесува на рангирањето на стспенот на значајност на дидактичките формн на работа кои треба да преовладуваат во работата со овие ученици.Четиринаесеттото прашањс имплнцира оценување на стспсног на значајност на методитс на работа како модели на педагошко водење со
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надарените ученнци.Петнаесеттото прашање содржи оценка на степенот на значајност на начините на индивидуализација на наставата како модели на педагошко водење на надареиите ученици.Шеснаесеттото прашање е во насока да се истакне искуството во работата со надарените ученици.Седумнаесеттото прашање е отворено кое се однесува испитаникот да објасни зошто е задоволен нли зошто не е задоволен во работата со надарсните ученици.Осумнаесеттото прашање следствено е отворсно на кос трсба да се истакнат причините за недоволна примена на работата со надарснитс ученици во училиштата.
Протоколот на интервју се состои од девет прашања кои се наменети за одделенските раководителн на паралелките.Првото прашање се однесува на определбата на одделенскиот раководител кои ученици спаѓаат во категоријата на надарени ученици, без разлика на нивниот училишен успех.Второто прашање е во иасока на истражување на причиннте на мислењето на наставникот за оваа категорија ученици.Третото прашање имплицира кои ученици во одделението изразуваат најмногу необични, фантастични идеи.Четвртото прашање се однесува на избор на ученнци за реализација на училишна акцслерација како модсл на псдагошко водсњс.Петотто прашање се однесува на мзборот на надарени ученицн на кои им с потребно вклучување во моделот на педагошкото водење -  додатна настава.Шестото прашање имплицира избор на надарени ученици на кои им с потребно вклучување во моделот на медагошко водење -  слободни активности во училмштето и иадвор од него.Седмото прашањс с во насока на избор на надарсни ученици кои им е потребен моделот на педагошко водење -менторски систем на настава.Осмото мрашањс сс однссува на оддслнитс модсли на педагошко водсњс кои сс примснуваат во училиштсто на испитаникот.
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Деветтото прашање имплицира избор на степен на омиленост на надарените ученици во училиштето.
Тестот иа творечкн ставови се состон од 50 тврдења, од кои 49 тврдења содржат три алтернативи, a -  точно, б- делумно. в- не с точно. Во педесетото тврдење сс истакнати повеќе изрази со кои се опшпуваат луѓсто, испитаниците треба да изберат десет за кои сметаат дека најдобро ги опишуваат. Во овој контекст ќс се слаборнра содржината иа тврдењата.Првото тврдење се однссува на работењсто и цврстата убеденост дека се користи вистинскиот начин за решавањсто на ироблсмот.Второто тврдсње го осветлува аспектот на мислењето дека губење време е ако се поставува прашање на кое не може лесно да сс одговори.Третото тврдењс сс одиесува на мислењето дска субјектот може да се концентрира подобро за она што е во домен на неговиот интерес.Четвртото тврдење е во нассжа на мислењето дека проблемите најдобро сс рсшаваат постапно „чскор no чекор” .Петтото гврдење се однесува на изнесување на мислење за одреден ироблем во кој субјектот во одредена ситуација ги одбива од себе некои од соработниците.Шестото тврдењс имплицира трошењс на многу вромс на субјсктот размислувајќи што мислат другите луѓе за него.Седмото тврдење с во насока на субјектот му е многу поважно сопственото мислење дека работи правилно отколку признанијата што можс да ги добие од другите луѓе.Осмото тврдење се однесува на иеценењето на субјектот на луѓето кои сс неподготвени и коп често сс сомнсваат во сс.Деветтото тврдење е во насока на споредбата во однос на другнте луѓс субјектот има потреба од интересни и возбудувачки нешта.Десеггото тврдење имплицира кон гролмрање на внатрешнитс импулси на субјекгот.Единассоттото тврдење се однесува на занимање на субјектот со нској тсжок проблем при што тој не го жали потрошеното време и продолжува да работи и no истекувањето на предвиденото време.
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Дванаесеттото тврдење имплицира мнслење на субјсктот за некој аспект што иремногу го воодушевува.Тринаесеттото тврдење е во насока на мислењето дека често најдобрите идеи паѓаат на ум кога субјектот нс работи ништо особено.Четирмнаесеттото тврдење се однесува на млслењето дека најчссто субјектот кога решава некој проблем се раководи од претчувството дека работи правилноп неправилно.Петнаесеттото тврдење го имплицира мислењето на субјектот дека при решавањето на некој проблем работи побрзо тогаш кога го анализнра, а побавно кога ги синтетизира прнбраните податоци.Шеснаесеттото тврдсње се однесува на одрсдсна ситуација кога субјектот го прекоруваат бидејќи не ги почитува правилата или затоа што се мсша во работи кои не се негови.Седумнаесеттото тврдење е во насока на мислсњс на субјектот дека му се допаѓаат оние вндови хобија во кои нсшто сс собира.Осумнаесеттото тврдење се однесува на мислсњсто дека дневното фантазирање дава поттик за многу идеи.Деветнаесеттото тврдење го имплнцира мислењето на испитаникот за неговото допаѓање на реални и рационални луѓе.Дваесеттото тврдење го содржн мислењето за избор на занимање во иасока да се преферира да се биде лекар, отколку истражувач;Дваесет u првото тврдење се однесува на полесното согласување на субјектот со луѓсто кои имаат приближно еднаква социјална иоложба и слично занимање како занимањето на субјсктот.Дваесет и второто тврдење го нмплицира мислењето за високо развиено сстетско чувсгво на субјектот.Дваесет и гретото тврдсњс с во однос на мислењето на субјектот да ностигнс висока положба н моќ во животот.Дваесет и четвртото тврдење с во насока на мислењсто на субјектот за допаѓање на луѓе кои се цврсто уверени во правилноста на своите постапки.Дваесет и пегтото тврдоњс со однссува на мислењето дека за успешното решапање на проблсмптс нс завмси од ннспирацијата.Дваесет п шестото тврдење имплнцира ситуација кога субјектот доаѓа во
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судир со некого, тој е во состојба да ггопушти да останс и понатаму пријатсл со него. Дваесет и седмото тврдење е во насока на мислењето дска многу поголемо задоволство на субјектот е да создава нови идеи , отколку да ги убсдува луѓето во нивната иравилност.Дваесет и ос.мото тврдење го имплицира задоволството на субјектот цел дсн да се иомине во размислување.Дваесет и деветтото тврдсње е во одиос на избсгнувањето ситуации во кои субјсктот може да се чувствува потчинет.Триесеттото тврдење се однесува на мислењето на субјектот дека во оценувањето на нскои информации поважно му е од кого ги добил, отколку нивната содржина.Триссет и првото тврдењс е во насока на мислењето на субјектот дека не се плаши од изненадни и непредвидливи работи.Триесет и второто тврдење имплицира мислењс на испитаникот дека му се допаѓаат луѓето за кои „работата нма предност над ужнвањето".Триесет и трстото тврдење е во однос на мислењето дека поважно е колку секој сам си се почитува, отколку колку другите го почитуваат.Триесет u четвртото тврдење имилицира мислење на субјектот дека луѓето кои се стремат кон совршенство не се разумни.Триесет и петтото тврдење с во насока на мислењето на преферирање на работа во груиа, отколку субјсктот сам да работи.Триесет н шесто тврдење е во однос на саканата работа во која може субјектот да влијае врз другите.'Гриесст и седмото тврдење и.мплицира мислење на субјектот дека повеќе пробле.ми со кои сс сретнува во животот немаат само добри или само лоши решенија.Триесет и осмото тврдење е во касока на мнслење дека важно е да се има оирсделсно мссто и сс да е на свое место.Триссет u дсвсттото тврдење сс однесува на мислење за нисателите кои употребуваат странски н необични зборови ири што сакаат да се покажаг важни п учени.Четириесеггото тврдењс имплицпра мислење дска кај многу луѓс
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главниот проблсм е во тоа што работите ги земаат премногу вистинито.Четириесет н првото тврдење е во насока на миспењето дека субјектот за своите намери е доволно мотивиран без оглед на тоа што другите му прават пречки н му се спротивставуваат.Четириесет и второто тврдење се однесува на мислење дека луѓето кои размислуваат за „луди" непрактнчни работи губат време.Четириесст и трстото тврдење нмплицира мислења на субјсктот дека повеќе го интересира она што се уште не го знае, отколку она што веќе го знае.Четириесет и четвртото тврдење е во насока на интереснрањс на она што би можело да бидс, отколку на она што веќе било.Четириесет н петтото тврдсње е во однос иа честите размислувања на субјектот за неговите изјави дадени иа брзина, кои можебн гк погодиле другите луѓе. Четирмесет и шестото тврдење е во насока на мислењето на субјектот дека ужива во губење време со нови идеи, и па дури и да сс без практична вредност.Четириесет н седмото тврдење го имплицнра сложувањето на субјектот дека „идеите са.ми по сеое” не се доволно вредни.Четириесет и осмото тврдење се однесува иа тврдењето на субјектот дека обично нс поставува гакви прашања кон би ги откриле нсговите намери.Четириесет н деветтото тврдење с во однос на мислењето на субјектот дека кога остварува некоја замисла, цврсто се одлучува до крај да ја остиари и потоа може да биде во ситуација на разочараност.Во педесеттото тврдење се истакнати 54 особини па личкост при што исгштаникот треба да нзбере 10 особшш кои смета дека најдобро го онишуваат.
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7. Прпмсрок ua истражувањсто

Во истражувањето се применува стратификувин примерок од 9 училишта од градско и селско подрачје.
Табела I. Сгруктура на примерок испитаници no основно учнлиштеРеденброј Основни училишта Број на испитаницп

1. “Св. Кирил и Методиј"- Центар 16
2. “ 11 Октомври” 12 !3. “ Вера Циривири Трена” 104. I "Јан Амос Комснски” 115. “ Владо Тасевски” 136. “Јохан Хајнрих Песталоци” 127. “ Кирил и Мстодиј”-Стајковци 10 i8. *'П.П.Његош“-Идризово И  !9. “ Ристо Крле”- с. Кадино 10В к у п н о: 105

Гаосла 2. Структура на прммерокот според образованието на наставницитеОоразование f %а) Више 16 15,24б) Високо 89 84,76В к у п н о: 105 100.00
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Табела 3: Структура на примерокот во однос на работното искуство на наставници ге во наставата
Работно искуство f %а) до 10 год. 32 { 30,48 |б) од 10 до 15 години 24 22.86в) од 15 до 2о години 20 i 19.05

г) од 20 до 25 10 9,52д) над 25 години 19 18,09В к у п н о : 105 100
8. Статистичка обраоотка на податоцитс

Анализата на податоци е базирана на пресметување фрекфенција, процснт, арнтметичка среднна, ранг.





143

III. АНАЛИЗА И ИНТЕРПРЕТАЦИЈА HA РЕЗУЛТАТИТЕ 

ОД ЕМПИРИСКОТО ИСТРАЖУВАЉЕ

За всрификација на хипотезите се употрсбуваат резултатите од инструментите анкстсн лист скалер и тестот на творечки ставови.Во оваа насока се започнува со интсрпретација на резултатитс за првата 
помошна xuiiotTie.ut која гласи:

I. Наставниците ја Познаваат дефинираноста на Поимот надарени

ученици.

Содржински оваа помошна хипотеза имплицира наставниците пред да иочнат да работат со надарените ученици примарно с да ги познаваат нивните карактеристики. Значајно е да го познаваат процесуирањето на суштинските елементн ма карактеристиките. Со познавањето на карактеристикитс на надареннте ученици наставниците можат да ги гтрепознаат, откријат, сфатат и поддржат овис учсници.Во овој контекст се истакнува аналигички пристап во првото прашање од анкетниот лист -  скалер.
/. Според Вашешо мнсзеч.е падарепише учепицч се: 
{.мокружи сдна имисрнсшшви)______________________

11) Учпшцч кои ПосШиГнучаши контииуирин одличен успех
о) Ученици каи Поседуваат особшш со кии чо едпо и.ш  Симеќе подрачји на
«кшшшосш иосшигнуашии иисоки пибироссши рсзу.ишшш
u) Учеинци со нисоко ри.ишепи опшнш иптслектуа.иш способшкти
7) Ученици со (шсоко piuiuieiiii аичџн/шчни сиосшшостч
<)) Учепици кои Побебушшт na iKuTulpentipti. олимСшјидч na .macu,u

Резултатите од првото прашањс сс процссуирани во табела 4.
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Табела 4. Д еф ш ш раносш  на Поамош падарени ученициДсфинираност f % !а) Учсници кои постигнуваат континуиран одличсн успех 6 5,83
б) Ученмци кои поседуваат особини со кои во едно или новеќс подрачја на активност постигнуваат внсокм натпросечни резултати. 59 57,28
в) Ученици со високо развнснн општи интелектуални способности 13 12,62
г) Ученици со високо развиени специфични способности 20 19,42
д)Ученици кои победуваат на натпревари олимпијади на знаења 5 4,85 1

В к у п н о: 103 100,00
На ова прашање 103 испитаници одговориле, два испитаника не одговориле.Најголемиот дел 59 испитаници, односно 57,28% одговориле дека надарените ученици сс ученици кои иоседуваат особинн со кон во едно или повеќе подрачја на активност иостигнуваат високи, натпросечни резултати.Оваа определба е во согласност со карактернстикнте на надарените ученици кои ги надммнуваат иросечните интелектуални способности. со функцнонирањс на разновидни особини, високо ниво на аспирација, зголемен интерес за постигнување, интризичната мотивација тендира на ностигнување високи натпросечни резултати по различни наставни предмети.20 односно 19,42% од испитаниците одговормле дека надарените ученицн се ученици со високо развиени специфични способности.Појмовната детерминираност учснмци со високо развиени спсцпфпчнм способности имплицира изразување на способностите во посебни научнн подрачја како што се: матсматика, физнка, хемнја. биологија, мајчин јазик, странски јазици, литература, како п умегнички подрачја, музика. глума. игра, ликовни уметности.
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13 односно 12,62% одговориле дека надарените ученици се со внсоко развиени општи ннтелектуални способностм.Високо развиеннте општи интелектуалнн способности имплицираат висок степен на интелигенција, висока интелсктуална љубопитност, лесно учењс богатство на рсчникот и се значаен индикатор за наставникот во познаваљето иа однесувањето и развојното функционирање на надарснитс ученици. Од овој ну.мерички показател се потврдува дека помал број наставници ја познаваа г оваа значајна карактеристпка.6 односно 5,83% одговориле дека надарените ученици се ученици кои постигнуваат континуиран одличсн успсх.Оваа дефинираност го истакнува фактот дека надарените ученици учат систсматскн, перманентно и постигнуваат виссжи резултати -  одлнчсн успех.5 односно 4,85% одговориле дека надарените ученици се ученици кои лобедуваат на натпревари, олимпијади на знаењс.Оваков низок нумерички показател го имплицира фактот дека оваа карактеристика ја познаваат, прифаќаат почесто наставницн кои ги поттикнуваат. организираат надарените ученици на натпрсвари, олимпијади на знаења и постигнуваат највисоки резултати, победа.Од иетге истакнати карактерисгики на надарените ученици најсеопфатна карактеристика е поседувањето особини со кои во сдно нли повеќс подрачја на активност постигнуваат внсоки натпросечнм резултати. Другите карактеристики се интегралсн дсл на оваа комплексна мултидимензионална ироблематика, развојно процесуално функционирањс на надарсните ученици.Врз основа на квантитативните показатели може да се прифати првата помошна хипотеза наставницмте ја познаваат дефинираноста на иоимот надаренн учсницн.За оптималниот процссуалсн развој на надаренпте неопходна е Посебна 
раСннТш со нмв. Со имплементација на разновидни едукативни модели, форми и методи на работа можс да нм се даде шанса на надаренитс непречено да напредуваат, да се надградуваат. Со посебната работа со надаренитс учсници се иннцнра изразување на нивните потенцнјалк како и поддршка за постигнување на нивни високн резултати, натпросечни успеси.
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Во оваа смисла е и вшораиш помоиша хипошеза која гласи: 
Наст авницит е сметаат дека т реба посебно да се работ и со падарените 

ученпци.

Оваа хипотеза може да се проучи со второго ирашање од анкетниот лист - скалер.
2. Според Вашешо мислење со иадаренише ученпцч an осиоаношо уччлишше: 
(зчикружи една члтернчтчвч)

а) требч Поссино <)ч се рчботи
б) пс требч посеоно дч се рчботи
вј немам определено мислсњс за тоа

Резултатите за овој аспекг се проследуваат од табела 5. Табела 5. Потреба за работа со надарснитс ученпциПотреба од работа со надарени ученици F % iа) треба посебно да се работи 89 86,41б) ис треба посебно да се работи 2 1,94в) немам определено мнслење за тоа 12 11,65В к у п н о: 103 100,00
Од 105 испитаници само два испитаника нс одговориле.Најголемиот дел 89 испитаници односно 86,41 сметаат дека треба мосебно да се работи што значи дека испитаниците ја сфатиле, разбрале суштината на потребата од посебна работа со надаренитс ученици. Овис исгштаници штом сметааг дека треба посебно да сс работи ја почитуваат посебната работа и сакаат да работат со надарешгге ученици. да го поддржат н забрзаат нивниот развој.Два испитанмка односно 1.94% сметаат дека не треба посебко да се работи. што покажува дска овие испитаници не сакаат посебно да работат со надарените, односно нивните негативни ставови може да го попречат мислен.ето за посебиа работа со надарените. Но. факт с дека ова с минимална застапсност на негативно мислење.
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12 испитаници односно! 1,65% немаат определено мислење за работата со надарсните ученици. Овој ггодаток покажува дека овие испитаници не го познаваат доволно значењето за посебна работа со надарените ученицн, нивннот третман и развојно функционирање.Од овие показатсли, односно најголемиот број на испитаници позитивно го смстаат посебното работење со надарените учсници, па затоа може и да се прифати втората помошна хипотеза.За функционпрање на организираната работа со надарснмтс ученици примарен услов с познавањето на причините за оваа активност. Основнп асискти на причините се познавањето на карактеристиките на надарените ученмци ком поради нив е потребно посебно да се работи, односно да се поддржи нивниот непречен развој.Во оваа насока е и третата помоиша хипотеза која гласи:
Насшавннците 1и познаасшт карактеристиките на надаренише учепици 

како основа за работа со нив.За оваа хипотеза може да се проследат резултатите од третото прашање на аикетииот лист - скалер
3. Оценете Ги причините - карактеристиките поради кои смепште дека 
треба посеино да се орГанизира работаиш со падирсните учепици:
(зчокружете 3  илтсрншТшвн што сметате деки сс ниј.ншчајни)

а) учат брзо u . leaio, бсз принуда
б) ооГатстао на речпикот и аисоко ншш пи ѓонорни ри.ишсшк т 
ч) ш1Телекмуа.шо сељубопитни и пслидоно.иш
г) способност.ui Гишшрап,е и орГшш.мција пи рапотшТш
д) спосоГшост .hi iloaTuieymihe na хппоте.ш 
i) ск.хони се кон чстражување
е) нисока пиво na асСшрација
ж) продуцираат ораГшш.чш udat
■i) iiniinnjaiTiiienn се. самостојпи, кршТшчпи
ѕ) сиособиост da In прпмепат стекптите .snacibti u таоречки <)а In 

Kopnenima no noun сптуацчп 
n) caucoonocin da In Kopnenima креаппtannine nenuTninn

Bo овој контекст ni презентнраме резултатите од табела 6.
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Табела 6. -  Каракшерисшики на надареншие ученици како основа за рабоша си

ничПричини -  карактеристики F N % ! R  !а) учат брзо » лесно, без принуда 36 105 34,28 2 iб) богатство на речникот и високо ниво наговорна развиеност | 13 105 12,38 u
в) интслектуално се љубопитни и незадоволни 20 1 105 19,05 8г) способност за планмрање и организација на работата 22 105 20,95 7
д) способност за поставување на хипотези 16 105 15.24 10ѓ) склони се кон истражување 30 i 105 28,57 4е) високо ниво на аспирација \ 18 ! 105 17,14 9ж) продуцираат оригинални идеи 26 105 24,76 6з) иницијативни се. самостојни, критични 31 ; 105 29,52 3ѕ) способност да ги применат стекнатитс знасња и творечки да ги користат во нови ситуации 60 i 105 57,14 1
п ) способиост да ги користат креативнитс вештини 28 105 26,66 5

60 испитаници односно 57.14% сметаат дека способноста да ги применат стекнатите знаења и творечки да ги користат во нови ситуацим е како прнчина, карактеристнка поссбно да се организира работа со надареннте учсници.Оваа карактсристнка според значењето е рангирана прва зошто е најочигледна, најсеопфагна, најпрнменлива на надаренмте.36 испитаници односно 34.28% сметаат дека учењето брзо и лесно оез принуда е карактерисгика посебно да сс организира работа со надарениге ученици.Според значењето оваа карактеристика е рангирана втора зошто во наставната практика е потврдено дска надарснитс во однос на другите соученмци побрзо учат лесно, оез принуда, и затоа поиеќето од нив постигнуваат континуиран одличен успех.
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31 испитаник, односно 29,52% сметаат дека причина за посебно организирана работа со надарените ученици е нивната иницијативност, самостојност, критичност.Оваа карактеристика според значењето завзема трст ранг. Надарените ученици се иницијативни, иницираат разновидни активности и со највисок степен на самостојност успешно гп завршуваат поставените задачи и критички ги вреднуваат.30 испитаници, односно 28,57% сметаат дека надарените ученици се склони кон истражување и тоа е причина да се работи посебно со нив.Во овој контекст карактеристикава сиоред значењето е рангирана на четврто место. Надарените ученици по различните наставни предмети сакаат да истражуваат, односно да трагаат, испитуваат, проверуваат, оценуваат одреденм истражувачки проблеми како н проекти.28 испитаници, односно 26,66% сметаат дска способноста да ги користат креативните вештини е причнна, карактеристика за посебно организирана работа со надарсните ученици.Основните креатмвнм вештини кои ги употребуваат надарените во својата истражувачка работа сс оригиналност, флексибилност, флуентност, редефинирање, елаборација. Во оваа насока според значењето оваа карактеристика е рангирана на петто место.26 испитаници, односно 24,86% сметаат дека продуцирањето оригинални идеи с карактсристика, основа за посебна работа со надарените ученицн. Визавн ова овие учсници со својата необичност, создаваат нссекојдневни ретки ндеи кои сс значајни за разновидни истражувања н за динамиката на наставните часови во редовиата настава. Сиоред резултатнте оваа карактеристнка завзема шести ранг.22 испитаннци, односно 20,95% способноста за планирање и организација на рабо гата ја сметаа г за основа за посебна работа со надарсните ученици.Овне ученици се одлични планери, умеат рационално да ја испланираат одредена активност во одредено врме u истата да ја организираат и реалнзираат. Во овој контекст оваа карактсристика с рангирана на седмо месо.20 испитаници, односно 19,05% ја сметаат за значајна карактеристика за посебна работа со надарените ученицм нивната интелектуална љубопитност и нсзадоволство. Во прилог на оваа констатација с к фактот дека надарените
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уменици со својата интризична мотивација иерманенгно трагаат по непознатото за нив п откриваат. Тне не се задоволуваат со една открисна извршена активност, односно постојано се незадоволни м работат со својата креатнвна енергија и имаат ненрекината жед за знаење. учсњс.Оваа карактеристнка од испитаниците е рангирана на осмо место.18 испитаници, односно 17.14% сметаат дека основа за посебно организирана работа со надарените ученици е нивното високо ниво на аспирација.Овој став го истакнува фактот дека високото ннво на аспирација на надарените е основна за креативна, истражувачка работа на истите. Оваа карактеристика е рангирана на деветто место.16 испитаници, односно 15,24% ја сметаат за значајна карактеристиката способноста за поставување на хипотези. Оваа способност е основна вредност, фундамент за иочнувањс на истражување на надарените.Оваа карактеристика од испи ганиците е рангирана на десетто место.13 испитаници, односно 12,38% сметаат дека богатството на речникот п високото ниво на говорна развиеност е причина, карактеристика за посебно организнрана работа со надарените.Оваа карактсристика с значајна основа за надоградба на разновидни динамички креативнн активности на надареннте. Сморед значењсто оваа карактернстика е раигнрана на единаесетто место.Според нумсричките показатели односно фрекфснцијата, процемтот и рангот со кои е истакната вредноста на сскоја карактеристика на надареинте ученицм се констатира и прифаќа третата помошна химотеза дска наставницитс ги познаваат карактеристиките на надарените ученици како основа за организирана работа со ннв .Моделите на педагошко водсњс како на пример:• додатна настава• акцелерација• изборма настава• учество на натпревари, олимпијади на знаења• користење на мотивационн средства: пофалби, наградисе есенцијални слемснти на работата со надареннте ученици кои имаат





фундамснтална цел откривање. развој и поддршка и успех на истите. Сској поединечен модсл на псдагошко водење си има сноја шачајност. вредност која с потребна да ја знае наставникот кој работи со надарснитс ученици. Во оваа насока е четвртата помошпа хипотеза која гласи:
НаставницшTie Го по.таваат степенот на мшчајност на употреба на 

моделите на педагошко водење на надареншпе учеиици.Оваа хипотеза се ексгтлнцира со помош на четвртото прашањс од анкетннот лист-скалер
4. Лко аиетате дека со надарените ученици треба посебно да се работи 

нанедете преку кои модели na педаѓошко аодење треба да се реализираат: 
(Оценетете ја ѕачсстсниста иа реа.ш.шцијшТш на моделите ни педагошко 
водењс)

Модели на исдагошко
В О Д С Њ С

Воошпто 
11 с ионскогашрстко секогашмногучсстоi i . доднтна иастаиа 1 2 3б. акцелсраццја 1 2 3

II . слчПодии актипиости 1 2 .>г. ичборна иасгаиа 1 2 3
д . учссто im иатмрсаари. 1 2 3олимиијади ма шасњаѓ. користси.с n;i \iormianiU4iii 1 2 3срсдстиа:иофалпц. наградп
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Во оваа смисла процесуираат резултатнте од табела 7. 
Табсла 7. Modemi na педспошко водењездели на педагошко водење 1 Воо пшто нс Понекогаш Сск згашf N % f N % F N % Мдодагна настава / / / 26 84 30,95 58 84 69,05 2,69исцелерација 16 84 19,05 42 84 50,00 26 84 30,95 2,12лободни активности / / / 34 84 40.48 50 84 59,52 2,59(зборна настава 11 84 13,09 33 84 39,29 40 84 47,62 2,34'чество на натпрсвари, олим- ијади на знаења 4 84 4,76 28 84 33,34 52 84 61,90 2,57

•сористење на мотивациони редства, пофалби, награди 3 84 3,57 40 84 47,62 41 84 48,81 2,45
На четвртото прашање од 105 испитаници 84 испитаници одговориле, a 21 не одговориле.26 исгштаника, односно 30.95% сметаат дека додатната настава треоа понекогаш да сс рсалнзира.58 исгштаника, односно 69.05% сметаат дека додатната настава како модел на педагошко водење треба секогаш да сс реализира.Пресметаната аритметичка средина за додатната настава изнесува 2.69.16 испитаника, односно 19.05% смета дека акцелерацнјата како модсл на педагошко водење воопшто не трсба да се реализнра.42 исгштаника. односно 50% сметаат дека акцелерацијата трсоа да сс реализира понекогаш.26 испитаника, односно 30.95% сметаатдека акцелерацијата треба секогаш да се реализира.Пресметаната аритметичка среднна за акцелсрацијата изнесува 2,12.34 испнтаници, односно 40,48% смстаат дека слободните активности како модсл на иедагошко водење треба понекогаш да се реализираат.50 испнтаници, односно 59,52% сметаат дска слободните активности треба да сс реалпзираат секогаш.
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Пресметаната аритметичка средина за onoj модел изнесува 2,59.11 испитаници, односно 13,09% сметаатдека изборната настапа како модел на педагошко водење воопшто да пе се рсализира.33 испитаника, односно 39,29% сметаат дека изборната настава понекогаш да сс реализира.40 испитаници, односно 47,62% сметаат мзборната иастава секогаш да сс рсализира.Пресметаната аритметичка средпна за изборната настава изнесува 2,59.4 испитаника, односно 4,76% сметаат дека моделот на педагошко водсњс учество ма натпревари, олимпијади на знаеља воопшто да не се реализира.28 испитаника, односно 33,34% сметаат дека овој модел понекогаш да се реализира.52 испитамика, односно 61.90% сметаат дека учеството на натпреварн, олимпијади на знаења секогаш треба да се реализира.Аритметичката средина за овој модел изнесува 2,57.3 испитаника, односно 3,57% сметаат дека моделот на псдагошко водење корнстењс на мотивацнони средства: пофалби, награди воопшто нс треба да сс рсализира.40 испитаника, односно 47.62% сметаат дека овој модел треба понекогаш да се реализира.41 испитаник, односно 48.81% сметаат дека користењето на мотивацнонн срсдства: пофалби, награди секогаш треба да се реализира.Арит.метичката средина за овој модел изнесува 2,45.Од табелава 7 се гледа дека највисока аритметичка средина 2,69 има моделот на педагошко водење додатнага настава што значи дека таа во наставната практика е значајна, апликативна и најзачестено се реализира.По зачестеност, следствено следуваат слободните активности со аритметичка средина 2.59 кон се значаен модел на педагошко водење и кој се употребува во насгавната практика.Учсството на натпревари, олимпијади на знаења имаат скоро идентична вредност на аритметичка среднна 2,57 со слободните активности.Во однос на другите модели најниска аритметичка средииа има моделот на педагошко водсњо акцслсрацијата што според розултатмте поретко сс рсализира
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во наставната практика.Од истакнативе показателн се потврдува, прифаќа чствртата иомошна хипотеза дека наставниците го познаваат стспенот на значајност на употребата на моделите на педагошко водење на надарсните учсници.За апликатнвно процесуирање на моделите на педагошко водење примарен услов е наставникот да го познава начинот на избор, идентификација на надарените ученици кој активно ќе учествуват, учат во истите.За оваа комплексна проблематика значајно е мислењето на наставниците и затоа во овој контекст слсди петтата помоиша хипотазсг.

Наставниците ги познаваат начинот на вршење на изборот, 
идентшфикација на надарепите ученаца .за нчвно учество ви моделите на 
педагошко водење.

5. Според П аш еш о мислењ е к а к о  ш рсба да се изарш и изборош  на м оделш ие ч а  
педагош ко чодењ е иа иадарепит е учепчцч: (Заокруж ет е iTtpit алтсрнатшш)

а) чреку c,ic()(’ii,e mi усчс.хот
б) П(>ч11шуи<1њс ич чптерссот
ii) чом чччцчјч ид чребличТчшот пистшишк 
I) чроцечч од  к.-шсччот риканобител
д) идеит чфикувш ие mi ччдиредиит е со примепа mi обрсбсчи тсстшш  
ѓ ) ч.шсччТшј mi робчт е.ш т е 
с) оценч <н) друГиритс. соучснчцит е 
ж) счмооценуншче mi учечпкот





Табела 8. Начшш на избор, иденишфикација на надаренчше учепици за 
учесшво во моделите па Педагошко водењеНачини на избор, идентификација f N I % R jа) иреку следење на успехот 60 104 57,69 2б) почитувањс на интересот 50 104 48,07 3в) номинација од предметниот наставник 41 104 39,42 4 iг) процена од класниот раководител 14 104 13,46 8д) идентифмкација на надареннте со примена на одредени тсстови 61 104 58,65 1

ѓ) извештај на родителите 15 104 14,42 7е) оцена од другармте, соученицмте 18 104 17,30 6ж ) самооценување на ученикот 32 104 30,76 5
Од 105 испнтаници еден исггитаник нс одговорил.Имплементација на одредени тестови како начин на избор на надарените е значаен иоказател за идснтнфикација на надарените ученици односно нивна реална слика.Во овој контекст 61 испитаник. односно 58,65% сметаат дека избор, идентификација на надарените е со примена на одредени тестови.Сиорсд резултатите овој начин на избор според значењето е рангиран на прво мссто.Следењето на усиехот значн континуиран процес на аналитичкн прсглсд на успехот во различни временски учебни перноди. Се утврдува дали надарениот постигнува континунран одличен успех или има и отсгаиувања.Во оваа смнсла 60 испитаннци односно 57,69 проценти сметаат дека индпкатор за идентификација на надарените ученици е следењето на успехот.Следењето на успехоге често применлив пндикатор во наставната практика н во ова истражување според значењето е на второ место.Почитувањето на интерссот на надарсните учсници како значаен индикатор на истражувањето имплицира осознавање, сфаќање, разбирањс на интересмте на надареннте за активна дејност во различни научни и уметнички подрачја на сдукација.
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Во оваа насока 50 исгштаници односно 48,07% смстаат дека почитувањето на интересот е начпн на идентификација на надарените ученици за нивно учество во моделите на педагошко водсње. Според значењето овој начин е рангиран на трето место.Предметниот наставник е значасн фактор во препознавањс, откриваи>е п идентификација на надарените ученици. Тој во секојдневната наставна практика го псрцепира, следи однесувањето на надарсннот и има јасна претстава за него.Во оваа смисла во ова истражување 41 испитаник, односио 39.42% сметаат дска номннацијата од предметниот наставник с начин на избор, идснтификација на надарсните ученици за учество во моделите на псдагошко водење. Според значењето овој индикатор е рангиран на чстврто место.Самооцснувањето ма ученикот имплицнра процена на степенот на сопствените знаења, вештини, умеења, сопствено едукативно однесување. На овој стил на оценување влијае самокритичноста на ученнкот. Во оваа насока во ова истражување 32 испитанмка одиосно 30,76% за начин на избор, идентификација на надарените ученици го сметаат самооцснувањето на учсникот и е рангирано на петто место.Оцсната од другарнте, соучениците е значаен показател за идентификација на надарените. Другарите, соучениците секојдневно се присутнп во училишниот живот на надарениот. 'Гне го перципираат неговото однесување на часовите u на одморите и можатда имаат позитивнн пли негативни ставовм за него.Во овој контекст во ова истражување 18 испитаницн, односно 17,30% го сметааг за начин на нзбор. идентифнкација на надарените за учество во моделите на исдагошко водење. Овој показател е рангиран на шесто место.Родителите се значаен иоказател во идентификација на надарените. Тие сскојднсвно го следат развојот, напредувањето на своето дете. На тој начпн имаат сознание за карактеристичното однесување на своето дете, како и да го поддржат за одење напред преку различните модсли на нивно педагошко водење.Во ова истражување 15 испитаници, односно 14.42% како индикатор за идентификација за надареннте ученици го сметаат извештајот иа родителитс. Овој показател с рангиран на седмо мссто.Класннот раководител на своите часови го перцепира надарсниот учсник н има своја нротстава за него. Тој може да го оцсни неговото однесување и да
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има позитивен или негативсн став за нсго. Класниот раководител заедно со соучениците на надарените може да го упати и поддржи истнот во учество на разновидните модсли иа педагошко водење.Во ова истражување 14 испптаници односно, 13.46% за начин на избор. идснтифнкација на надарсните ученици го смстаат класниот раководител. Овој иоказател е рангиран на осмо место.Високпге резултати u рангот на начините на избор и идентификација на надарените ученици како на примср. примена на одредени тестови, следење на успехот. почитување на интерссот. номинација од нредметниот наставннк п сл. го потврдуваат фактот прифаќањето на суштината на псттата помошна хипотеза дека наставницитс го познаваат начннот на вршсњс на изборот. идснтификација на мадареннтс ученици за нивно учсство во моделите на педагошко водење.Прсд да започне наставнпкот да рабоги со надарените учсници треба да концегшра програма. Се поставува прашањето: Кој може и треба да изготвува програма за работа со надарени ученици?Следствено на ова прашањс следи и шестата помошиа хшштсла

Настааниците сметаат дека програлштс .за работа со надиреиите 
ученици тperla <)а гч и.зготвува салшот иастшшик.За анализа на оваа хипотеза сс раководиме со шестото прашањс од анкетниот лист -  скалер.

6. ПроГрамише за рабош а со надаренише учечшрг, според Ваш еш о мислење 
треба ()ci h i и.иотиуааат: (Заокружете едпа гитершиТшаа)

ч) симпот иааТкшник
Г>) [lupo .ni ра.шој im otlpu.iotKiKiietTio
11) iiitaTutantiK -  учепчцп
Г) наетшшик  •  педаГоГ
<)) 1шаТшшшК‘ пагхо.-шГ
/) fuiixu. шѓ-иедаГоГ

Во оваа насока се проследуваат рсзултатитс од табела 9
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Табела ). Изгошвувачи на програми за рабоша со падарени ученици

Изготвувачи f
%  iа) самиот наставник 17 16,67 |б) Биро за развој на образованието 49 48,04 Iв)наставник -  ученици 10 9,80 Iг) наставник -  педагог 18 17,65 |д) наставник- психолог 3 2,94 јѓ) психолог- педагог 5 4,90 јВ к у п н о: 102 100,001

Од 105 испитаници три испитаника не одговориле на ова прашање.Најмногу 49 испитаници односно 48,04% сметаат дека изготвувачи на програмите за работа со надарените ученици треба да биде Бирото за развој на образованието.18 испитаници, односно 17,65% сметаат дека изготвувачи треба да бидат насгавнмк - педагог.17 испитаници, односно 16,07% сметаат дека изготвувач треба да биде самиот наставннк. Овој податок укажува на фактот дека наставннците сс чувствуваат недоволно информирани и оспособени за работа со надарените ученици, а можсби се п демотивирани со дополнителна работа.5 исиитаници, односно 4,90% ги сметаат за изготвувачи психолог -  недагог.Најмалку испитаницн 3, односно 2,94% сметаат дека изготвувачн трсба да бидат наставник -  психолог.Од изнесениве податоци се огфрла. нс сс прифаќа шестата помошна хипотеза дска наставниците сметаат програмите за работа со надаренитс ученици трсба да ги изготвува самиог наставник.Во процесуалниот тск на ннтерпретацијата на резултатите се анализира и ссдмото прашање од анкетниот лист- скалер кое гласи:
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7. Посебнише програми .iа рабоша со падареншие ученици шреба да содржаш: 
(Заокружете едни алтершшшва)

а) проишрувањс и продлабочување на содржшштс од оддс.иш пааТшшш 
предмети што учениците оддс.шо Ги изучучаат

б) изучуииња на нови подрачја ид поаиојните нисташш Прсдмети

Со ова прашањс се испигува видот на содржините на посебните програми за работа со надареннте ученицк. Овај аспект може да се проследи со резултатите од табела 1 0 .
Табела 1 0 . Содржина на посебнише Програми за робоша со надаренише 

ученици

Содржина f i %а) проширување н продлабочувањс на содржините од оддслни наставни предмети што учениците одделно ги изучуваат 54 51,92
б) изучување на нови подрачја од постојните наставни предмсти 50 48,08

В к у п н о 104 1 100,00
Од 105 иснитаници еден испнтаник не одговорил.Од табелава 10 се согледува дека за содржинитс за посебните програми за работа со надарените ученици испитаниците имаат приближни ставови 54 -  односно 51,92% смстаат дека треба да има проширување и продлабочувањс на содржините од одделии наставнм предмети kito учениците оддслно гк изучуваат. 50 нспнтаници односно, 48,08% смстаат дска содржини треба да бидат изучување на нови подрачја од постојиите наставни предмети.За квалитетна настава за работа со надарснитс ученици трсба да сс има 

комГнчшран прчстап, односно проширување и продлабочување на соржините од оддслии наставни гтредмети и да се имилементира изучување на нови подрачја од iiocrojiiii re иасташш предмсти.
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Седма помошна хипоше.ѕа

Наставницише сметаат дека недоволпо се работи со надаренитс 
учеиици во наспшвнаша пракпшка.За анализа на оваа хипотеза сс користи осмото прашање од анкетниот лист -  скалср.
8. Според Ваше мислење no иасшавнаша Пракшика no осноппошо уччлшшие 
со падареишпе учепици се работш: (Заокружете едки алтерпатива)

11) Ku.iKV што е потрсСшо
6) се pitooiTill, no nr колку niiTio e iioiUpenno
n) поопшто nr cr pooouiit

Овој аспект може да се прослсди со резултатите од табела 11. 
Табела I I . -  Работа со надиренн ученици во наставната практшкиРабота со надарени ученици F %а)колку што е потребно 17 16,35б) се работи, но не колку што е потребно 60 57,69в)воопшто нс сс работи 27 25,96В к у и н о: 104 100,00

Од 105 испитаници еден нспитаник нс одгозорил.Најмногу испитаници 60 односно 57,69% сметаат дека со надарените ученици се работи но, нс колку што е потребно.Ваквиот став сс должи на недоволната заинтересираност и недоволниот ентузијазам на наставниците за работа со надарените ученици. Во оваа с.мисла е и проблемот на нивото на иодготвеност на наставниците, односно едукативна информираност и умсшност за комуннкацнја сооваа категорија ученицн. Во сшаа насока с и прашањото за степенот на одговорноста на наставницмтс за работа со оваа категорпја на ученици. За комплсксна работа на наставникот со надареннтс учсници нсопходна с неговата креативност, односно во работата да ги имплсментира разновидните креативни всштини.27 испитаника. односно 25,96% сметаат дска воопшто не се работи.





Onoj податок не е занемарлив. Тој нс информмра н оиоменува дека во одрсдени училишта недоволно се работи со надарените ученици. Тоа се должи на нсдоволната мотивнраност на наставниците како и нсдоволната ннвна информираност, сдуцираноег за оваа сложеиа проблематика. На наставниците им недостигаат перманентни обуки кои ќе ги информираат, осознаат, заинтерсснраат за потрсбата. развојот, значењето, третманот на надарените ученици.17 испитаници, односно 16,35% сметаат дока се работи колку што е потребно.Овој податок кажува дека со надарсните ученици сс работи во основни просечни дидактичко-методски димензии. Овој факт укажува на потребата од едукативна надградба на наставниците за квалитетна работа со надарените ученици.Од исгакнативе показатели се прифаќа седмата помошна хипотсза дека наставниците сметаат дека недоволно се работи со надарените ученици во наставната практика.
O c.ua пом ош на хипотела

Наставниците сметаат дека Педагошки водач - носител на 
орГанизираната работа со иадаречите учсницк треба да биде Предметниот 
наспишник.За анализа на оваа хипотеза служи деветтото прашање од анкетннот лист -  скалср кое гласи:

9. Според Вашето мислење кој треби да биде иосител na педаГошкото аодење 
па надаренитеученици ао осповното училиште:
IЗаокружсте дчс алтерпатшш)

а) Предметшшт настшчшк
б) друГч Предметнп насшашшцк од учнлшшпето 
Ш 1шст<ншици од среО/ште учнлшшТш
II 1ШСТШ11ШЦИ od иисоко обримлиииТи' iniaTiiitTiyuiiii ■ 

viuiiK'p.wiTiciTioiii
<)> стручни М1ци na utiynnti iniaTiitiTiyiTiii a ()pyht ptiootTtini 

iinaTniiTiyuitti





Рсзултатите се проследуваат од табела 12.
Тавела 12. Носкшели на ПедаГоиисо eodeibe im надарените ученициНосители на педагошко водење f N | %а) пред.метниот наставник 80 102 78,43б) другм предметни наставници од училиштсто 20 102 19,61в)насгавници од средните училншта 5 102 ( 4,90г)наставници од впсоко образовните институции универзитсти 14 102 1 13,72
д)стручни лица на научни институти идруги работни кнституции 45 102 44,12

Од 105 испитаници 3 испитаници не одговориле.
Најголемиот дсл од испитаницнте 80 односно 78,43% сметаат дека носител за педагошко водење на надарените ученици треба да биде предметниот наставник кој за време на насгавниот процес и надвор од него иостојано комуницнра со надарените и иститс ги перцепира, разбира п се чувствува почсстсн и одговорен за нивниот напредок.45 испитаннцн, односно, 44,12% за иосители на иедагошко водењс ги сметаат стручни лнца на научни институти » други работни институти ком може да ги вовсдат во основните аспекти иа одредени научни области на повисоко ниво во однос на нпвиото тековно учење.Тие ги мотивпраат надарените учеиици да се определат за системна научна работа како и за идната професија.20 испитаници, односно, 19,61% за носитслн ги сметаат другитс прсдметни наставници од училиштето кои се активнм учесници во процесот на работа со надарените ученици кои може да ги иницираат, мотивираат на креативна работа во различни проектм.14 испитаници, односно. 13,72% ги сметаат за носители наставницн од високо образовните институции -  универзитети кои можат да гн воведат надарените ученици во различни научни домашни и меѓународни проектн кои ќе бидат н од корнст за развојот на самото училнште.Најмалку 5 испитаницн 4,90% за носнтсли ги смогаат наставниците од средните училишта кои можат да ги воведат учениците во значењето.
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функцијата и улогата на средното училиштс во кос работат.Од квантитативните показатели од табела 12 се прифаќа осмата иомошна хипотеза дека наставниците го смстаат за псдагошки водач - носител на организираната работа со надарените ученици -  предметниот наставник.Училишната акцелерација с значаен модсл на педагошко водењс на надарените ученици кој обезбедува нивна оптимална шанса за забрзано напредување и завршување на задолжитслаого основно образование за нократок временски период. Овој модсл с законски верифициран со Законот за основно образование од 2008 година. члси 75.Во овој контекст е и деветтата помошна хипотеза која гласн:
Наставницчтс сметаат дека е Гштребно актуелизиршое иа училшшшта 

акцелерација како мидел на педагошко водсп,с кој оаозможува забрзано 
напредување на надарените ученици.Оваа хипотеза се толкува со помош на десеттото прашан.с од анкстниот лист -  скалср.

10. Акцелерацијата како модел на педагошко подење на надареппте ученици 
оволможува пч(Ч10 забрзаио напредување, Гш затоа пеопходко е да се 
(iKtTiye.uuupa: I Заокружете сдка (итеркшТшва)

ч) (<• соГ.шсуиам 
п) Оезумно се соѓ.шсувчм 
a) iiooilitiiTio не се соГ.шсуаам

Во овој контекстсе ироследуваат резултатитс одтабела 13.
Таиела 13. Акцелерација модел ш/ педагошко оодење на паОаренкше учепицчАкцелсрација ј f %а)се согласувам 58 56,86б)делумио се согласувам 43 42,16в)воопшто ис се согласувам 1 0,98В к у ii н о : 102 100,00

Од 105 испитаници три испитаници не одгонорпле.
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Поголемиот дел од испитаниците 58 односно, 56,86% се согласуваат акцелерацијата како модел на педагошко водењс на надарените ученици неоиходно е да се актуелизира.43 испнтаннци -  42,16 дслумно сс согласуваат акцелерацијата да се актуелизира.1 испитаник -  одиосно , 0.98% вооишто не се согласува акцелерацијата да бидс модсл на псдагошко водсње на надарснитс ученици.Од табелава, од резултатите може да се согледа прифаќањс на девсттата хипотеза дека наставниците сметааг дека е потребно актуелизнрање на учнлишната акцелерација како модел на педагошко водење кој овозможува забрзано напредување на надарените ученици.Менторската настава е специфичен модел на педагошко водење на надарените ученици кој овозможува партнерска демократска комуникација помсѓу наставникот и истите. Наставникот со своите водствени вештини го воведува к насочува надарсниот на нстражувачка активност и забрзано совладувањс на поставените едукативнн содржини од различни маставни предмети.Вмзавн ова следи и десеттпта помоииш хипотеза

НасШавницчше сметаат дека менторската настава како модсл на 
педагошко водење но надареншTie учепчци треба да сс употреиуви чо 
наставншuа пракишка.Оваа хипотеза сс анализира со помош па единаесеттото прашање од анкетниог лист -  скалер.

I I .  Мепторскати частави како модел на ПедаГошко водење иа надареиите 
учеичци с счстем чч часочуоање ча истражуаачкчте способчости ча очче, 
ча .ѕатоа треба: (Заокружетс ctiiia алтсрнчтчт)

ч) дч се уш/треоуии
о) чоопшто nc.ua потрсба
и) HCMIIM опрсдсасчо мчс.ичче .ш шоа
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Од табсла 14 можат да се проследат добиените резултати за овој аспект. 
Табела 14. Менторската настава како модел на Педагошки водење на

надареншие ученициМенторска настава f % (а)да се употребува 77 74,76б)воопшто нема гтотреба________________________________________________________________________________________ 1 0,97в)немам опредслно мислење за тоа 25 24,27В к у п н о : 103 100,00
Од 105 испитаници 2 испитаника не одговориле.Од таоела га 14 сс гледа дека најголемиот дел од испитаниците 77 односно 74,76% сметаат дека менторската настава како модел на педагошко водењс на надаренитс ученици треба да се употреоува. Ова е значаен податок со кој се согледува дска наставниците ја чувствуваат потребата од реализацијата на менторската настава. Тне го познаваат значењсто на функционирањето на овој модел.25 испитаници, односно 24,27% немаат оиределсно мислење за употреоата на мснторската настана. Ова неопределено мислење се должи на недоволнага информираност, незапнтеросираност на нпставниците за суштинската вредност н предност на менторската настава.I испитаник односно, 0,97% смета дека воопшто нсма потреоа да сс употребува менгорската настава. Овој испитаник нема позитивно мислење за функционирањето на менторската настава што може да сс должи од неосознаемоста на суштинското значење на овој модел, како и демотивираност за дополнителна работа со надарснитс учсници.Од таоелнраниве показатели се констатира, прифаќа дсссгтата помошна хипотеза дека наставкиците сметаат менторската настава како модел на педагошко водењс на надареннтс ученици треоа да се уиотрсбува во наставната практика.Разновидните дидактичкм форми се значајни моделм на педагошко водење на надарените ученици. Дидактичките форми индивидуализирана работа, нндивндуална, групна, парови, фронтална како модели имаат свое место и
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функција во работата со надарените учсници. За да сс утврдн мислсњето на наставнмцнтс која дидактичка форма е ириоритетна како модел на педагошко водење на надарснитс учсници с и испнтувањето на едииаесеттата помошна 
хипотеза која гласи:
НааТкшниците слшшшт дека пајзначијна дидактичка форма како модел на 
педагошко видење mi нидирсиите ученици е индивидуализирапати работа

Оваа хкпотеза се толкува со гтомош на тринаесеттото прашан.с од анкетниот лист- скалер кое гласи:
13. Според Вашето мислење кои видови модели на педагошко водење на 
надарените ученици - дидактички форми на работа треба да преовладуваат !
(Оценете ш по степенот на значајност по ншшиот редослед od I до 5. 
најзначајниот да се нменува со бројот 1)

грукнафронталпа||НД|1Н11дуалмараоота во naporniиндппидуаличираиа раоота

Во оваа смнсла се прослсдуваат речултатите од табсла 15 Табела 15. Дидактнчкп форми како модели иа педагошко водоњстЈЈкадајтсн^Дидактички фор.ми ранг f N %групна -1 46 95 | 48,42 ;фронгална 5 42 95 44.21индивидуална 2 55 95 57.89работа во парови 3 50 95 52.63индивидуализирана работа 1 58 95 61.05
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Од 105 нспитаницм 10 испитаници не одговориле.Спорсд 58 испитаници, односно 61,05% индивидуализираната работа ја рангирале на прво мссто и сметаат дека таа треба да преовладува како модел на педагошко воден.е на надарените учсници.Според 55 исиитаници, односио 57,89% индивидуалната работа ја рангирале на второ мссто но значајност.Според 50 исиитаници, односно 52,83% работата во парови ја рангирале на трето место.46 испитаници, односно 48,42% групната форма на работа ја рангнрале на четврто место.42 испитаници, односно 44,21% фронталната форма на работа според зиачењето ја рангирале на пстто место.Според истакнативс табеларнн резултати сс согледува дека испитаниците најсоодветна форма ја сметаат индивидуализираната работа чија предност е почитување на индивидуалитетот на надарените ученици, односно почитување на нивните потреби и можности. Оваа форма создава услови за максимално развивање на нивните способности како и шшцирање на нивно креативно ироцесуирањс во наставата. Оваа дидактичка форма со негување ira инвентнвносга, оригиналноста и осетливоста за проблсми го влсчс напред развојот на надарените ученици. Со развивањс на висок степен на самостојност на надарените ученици u истите се поттикнуваат на истражување на различни проблемски ситуации. Испитаниднте ја сфаќаат соодветноста, предноста на индивидуализираната работа затоа н даваат примарно значење.Според рангирањего се прифаќа единаесеттата помошиа хипотеза која се однесува на наставницитс кои смстаат дека најзначајна дидактпчка форма како модел на педагошко водсњс на надарените ученици е индивидуализираната работа.Наставните методи како модели на недагошко водсњс на надарените учсннци означуваат плански. снстематски организиран начин на работа на наставникот со овие ученици. Тие функционираат како адекватни начини за ефикасна комуникација на наставникот со надарените ученици. Наставните методи како составен дел на наставната работа на надаренитс ученици им овозможуваат оптимално развивање на ннвните творочки способности.
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Слсдствено на ова наставннте методи со својот работен континуитет процссуираат применливост, апликативни апликации на развојност на креативните истражувачки вештини и компетенции на надарснитс ученици.Со дефинираноста и истакнувањето на значајноста на иаставните методи како модели на педагошко водење на надарените ученици следи дпанаесетта 
помошна хипотеза

Наставницшпе сметаат дека методот на самостојна рабита си учебник  
ч друг Печатен текст каки модел на ПедаГошко водење треба да Преоаладува 
ао работшта си падареиите ученици.Оваа хипотеза може да се толкува со четиринаесеттото прашање од анкетниот лист -скалер кое гласи.

14. Според Вашето мчслење кои методи на работа како модели ча педагошко 
нодење со иадореиите ученици треоа да Преоаладуааат:
(Оценете Ги по степенот ка значајиост )

Мстоди иа работа Нсчначајно Малку'шачајно Многузначајноа . мстод па рачгоиор 1 2 3ч о т о д  к а  с а м о с г о јн а  р а о о  га с о  у ч с о м и к  ii друг п е ч а т с н  г с к с г 1 2 3
м с г о д  на д с .м о н сгр а ц и ја 1 2 Јмстод ма лабараториска работа 1 2 3

д . м с т о д  na iiiicM ciia  и ф а ф и ч к а  p a o trra 1 2 3
ѓ. м с го д  на с к с и с р и м с н т и р и њ с 1 2 Ј

Во оваа насока се проследуваат резултатите од табела 16.
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Табсла 16 -  Методи на работа како модели на медагошко водење1стоди на работа He знача но Малку значајно Многузначајноf N % f ! N % f N % 1М
1метод на разговор 5 95 5.26 36 95 37,89 54 95 56,85 2,51)метод на самостојна работа со учсбник u друг печатен текст 3 95 3.16 31 95 32,63 61 95 64.21 2.61
1мстод на дсмонстрација 3 1 95 3,16 32 95 33,68 60 95 63.16 2.60|.мстод на лабораториска абота 2 ! 95 2,11 19 95 20,00 74 95 77,89 2.75
)метод на писмсна и графичка работа 5 95 5,26 39 95 4I.05 51 95 53,69 2,48
1метод на експери.ментнрање 1 95 1.05 8 95 8,42 86 95 90.53 2.89

Од 105 мсиитаници 10 не одгоиорпле на ова ирашање.Од табелава 16 сс согледува дека 86 нспитаници, односно 90.53% за многу значаен модел кој греба да преовладува во работата со надареннтс ученици го сметаат методот на ексиериментирање. За овој показател аритмстичкатп средина изнссува 2,89.74 исиитаннци односно 77.89% за многу значасн модел ио работата со мадарените го сметаат методот на лабораториска работа. За овој показатсл арит.мстичката срсднна изнесува 2.75.61 испитаник. односно 64.21% за многу значасн модсл го сметаат методот на самостојна работа со учебник u друг иечатен текст. За овој показател арнтметичката среднна мзиссува 2.61.60 испитаници, односно 63.16% методот на дсмонстрација го сметаат за многу значасн модел на педагошко водење. За овој показатсл аритметичката средина изнесува 2.60.54 испитаници. односно 56.85% методот на разговор го смотаат за многу значасм модел на педагошко водење на надаренитс учснмци. За onoj показатсл аритмстичката средина мзнесува 2.51.Најмалку -  51 испнтаник од истражувањето. односно 53.69 % за многу
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значаен го сметаат методот на иисмена и графичка работа како модел на педагошко водење на надарените ученици. За овој показател аритметичката средина изнесува 2,48.Од изнесениве емпириски податоцм највиссжа аритметичка срсдмна има методот на експериментирање, иотоа следи методот на лабораториска работа, аналогно следи методот на самостојна работа со учебник и друг псчатен тскст. Најмала аритметичка средина има методот на писмена и графичка работа.Од согледувањето на изнесениве квантитативни показатели во кои методот на експериментирање е најзначаен модел на иедагошко водсње на надарените ученици и дванасссттата помошна хипотеза во која се смета и прноритет сс дава на мстодот на самостојна работа со учебник и друг печатен текст истата се отфрла, односно не се прифаќа.Разновидните начини на индивидуализација како што сс:• проблемска настава• заедничко планирање на наставниког н надарените ученици• микронастава• работа со компјутери• мултимедијален пакетсе значајни модсли на педагошко воде!ве на надарените ученици. Овие начини на индивидуализација овозможуваат флексибилен стил на работа на каставникот кој го гтоттикнува развојот напред на надареиите ученици. Секој начпн на инднвидуализација си има свои едукативни нмпликации за функцнонален напредок и надградување на надарените ученицн.Во оваа смисла процесуира и тринаесетшаша помошна хипотеза

Наставниците ја сметаат проблемската настава како најзначаен .иодел 
ка педаГошко водење на надарените уче/шци.Оваа хнпотсза се анализира со помош на добиените иодатоци од петнасссттото прашање од анкетниот лист - скалер кое гласи:
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15. Според Вашето мислеље коч чачччч иа ччдчччдуалчлчцчја ча частачата 
како моделч ча чедагошко воден>е чч чидареччте учеичцч се особечо лчачајчч: 

(Оцеиете Гч Cm степенот нч зкчччјиост)

Начини на индинидуализација на наставата Нс•шачајио Малкузмачајно Многузиачајноа . ч а сд н и ч к о  и л а и 11ран>с на iiacraBHUKtvr и и ад арси и ти  учсн и ц и
1 2 3

о . ироблсмска насгава 1 2 31). м и к р ч н а сг а в а 1 2 3г. parkira со комијутсри 1 2 >Јд. мул гимсдијалсм иакст 1 2 3
Во овој контекст сс проследуваат резултатите од габела 17
Табела 17 . Начини на индивидуализација на наставата како модели на педагошко водење на надарените ученици

■1ини на индивидуализација He знача но Мал ку значајно Многузначајно Пf N % f N % f N % м  ;аедничко планирање на настав- IKOT м надарените ученици 1 96 1,04 30 96 31,25 65 96 67,70 2,66
лроблемска настава 1 1 96 1,04 24 96 25,00 71 96 73.96 2,73 |ликронастава 3 96 3,12 48 96 50.00 45 96 46.88 2,43 !)аоота со компјутери 1 96 1,04 ! 27 96 28,12 68 96 70,83 2,69аултимедијален пакст 2 96 2,08 ј 32 96 33,34 62 96 64,58 2,62

Од 105 испиганицн 9 испитаници нс одговориле на ова прашање.Од таоелата 17 може да сс согледа дека 71 испитаник, односно 73,96% сметаат дека многу значајна како начин на нндивидуалнзацнја на наставата и како модел на педагошко водење на надарснитс ученици с пробле.мската настава. За овој показател аритметичката срсдина изнесува 2,73.68 испитаници. односно 70,83% сметаат дека многу значаеи начнн на
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индивидуализација с работата со компјутери. За овој показател аритметичката средина е 2,69.65 испитаннци, односно 67,70% сметаат дека многу значајно е заедничкото планирање на наставникот и надарените ученици како модел на педагошко водсње на овие ученици. За овој показател аритметичката срсдина изнесува 2,66.62 испитаници, односио 64,58% го сметаат за многу значаен мултимедијалниот пакет како начин па индивидуализација. За овој показател аритметичката средина изнесува 2,62%45 испитаници, односно 46,88% ја сметаат микро наставата за значаен модел на педагошко водење на надарените учсници. За овој показател аритмстичката средина изнесува 2,43.Од истакнативе емпириски показатели највисока армтметичка средина има проблемската настава, а најниска ммкро иаставата. Од овие податоци може да се соглсда дека проблемската настава како модел на педагошко водењс на иадарените ученици испитаницитс го смстаат за најзначаен кој треба да се користи во работата со оваа категорија ученици.Од истакнативе резултати може да се прифати тринаесеттата помошна хипотеза дека наставниците ја сметаат проблемската иастава како најзначаен модел на педагошко водсњс на надарените ученицн.Подготвеноста на наставникот за работа со надарените ученици е негова најзначајна, односно функционална едукативна компетентност. Наставникот треба да биде темелно, системно подготвен во работата со оваа категорија ученици. Подготовката на наставникот треба да нма перманентен процесуален тек. Без подготвеност на наставникот нема успешна работа со надарените учсници.Во оваа смисла следи испигувањс на четиршшесеттапш помоиша 
хипоте.за

Наставниците смешаат дека не се доволно подѓотасии зо работш со 
надарените уче/шци.Оваа хипотеза сс толкува со помош на резултатнте од дванаесеттото прашање од анкетниот лист скалерот кое гласи:
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12. Смеишшели дека сше ЅодЕошаени за рабоша со падаренише учепици:
(Зчокружете еднн а.гтеришТшча)

ч) ниполпо подготвен 
в) подготвен 
«) недоволпо подГотаеч 
Г) ne.ioci«) неподГотаен

Во понатамошниот тек на интерпетацијата на резултатите сс проследува, аналнзнра табела 18.
Таоела 18 -  Подготвеност на наставникот за работа со надаренитс учснициПодготвеност ка наставникот f % ја)наполно подготвен 7 6,73б)гтодготвен 36 34,62в)недоволно подготвен 48 46,15г)целосно неподготвсн 13 12,50В к у п н о: 104 100,00

Од 105 испитаници еден испитаник не одговорил.48 испнтаницн, односно 46,15% сметаат дека нсдоволно се подготвенн за работа со надарените ученици.36 испитаници, односно 34.62% сметаат дека се подготвени за работа со надаренитс учсници.13 испитаници, односно 12,50% сметааг дека целосно се неподготвени за работа со надарените ученици.7 испитаници, односно 6,73% сметаат дека се наполно подготвени за работа со надарените ученици.Од емпириските показатели се согледува дска најголсм број испитаници сметаат дека сс недоволио подготвени за работа со надарените ученици. Тоа е како послсдица на недоволната сдуцмраност, недоволната острученост. обученост за сложената комплексна работа со надареннте учсници. Тоа сс должи u на недоволного практично искуство во работата со оваа категорија ученици.
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како ii преголемата фокусираност и поддршка на иросечнмот ученик.Во оваа с.мисла. следствеио на овие емгшрискм покачателн се прпфаќа четиринаесеттата помошна хипотеза дека наставниците сметаат дека нс сс доволно подготвени за работа со надареннте ученици.Наставникот во работата со надарешгге учсницм стскнува псдагошко искуство кое му овоч.можува одреден степен на чадоволство.Во оваа насока с исшггувањсто на петнаессттата помоиша хипотеза која гласи
Настшвниците нс се .-шдоаолни од работата со надареншTie ученици.

Во насока на толкување на оваа помошна хииотсза со користат рсзултатите добиени од шеснаесетото мрашање од анкетниот лист -  скалсрот.
16. Доколку сте учествувале во изведувањето на раоотата со надареиите 
учеиици кикви се Вашите досеГашни искустаа: (Заокружитс една 
алтершшшва)

а) мноѓу .uiOoiio.ten
б) .i(l()o(IO.H'H
(I) MtUKV .Ш()овОАСН 
Г) Hc.niOoao.icii

Во оваа смисла. за овој аспект се прослсдуваат, аналнзираат резултатитс од табела 19.
Табела 19. Досегашни искуства на наставниците со надарените ученнциДосегашни искуства на F %наставницитса)многу задоволен 8 11.27б)задоволен 21 29.58в)малку задоволен 33 46.48г)нозадоволен 9 12.67В к у п н о: 71 100.00
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Од 105 испитаницн 34 испитаннци ме одговориле на ова прашање.33 испитаници, односно 46,48% сметаат дека се малку задоволни во работата со надарсните ученици.21 испитаник односно 29,58% сметаат дека се задоволни во работата со надарените ученици.9 испитакици, односно 12,67% се незадоволни во работата со надарените ученици.8 испнтаници, односно 11,27% се многу задоволни од работата со надарените ученици.Од овие показатели се согледува дека мал број на исиитаннци се многу задоволни и мал број испитакици се незадоволни од работата со надарените ученици. Поголем број испитаници се малку задоволни од работата со надарените ученици. Тоа може да се должи на недоволната едуцираност и сознанија за значењето и третманот на работа со надарените ученици. Недоволната едукативна информираносг и оспособеност за овој педагошки проблем влијае и на квалитетот, ефектите на работата со надареннте ученици. Малата незадоволност е последица и на недоволната мотивираност за дополнигелна работа. Од овие показатели не се прифаќа петнаесеттата помошна хипотеза дека наставнпците не се задоволни од работата со надарените ученици.Во понатамошниот процесуален тек на интерпретацијата на резултатите од ова значајно истражувањс сс проследуваат отворените прашања 17 а, б и 18 прашање од анкетниот лист -  скалер.
17. а) Дп колку сше задово леп, објиснете лошшо:

На ова отворено прашање 39 испитаници односно, 31,14% одговориле. Во оваа насока се проследувааг некои од нивнитс мислења.
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со надарсните ученици имам постигнато солидни резултати н успех. Премногу сум задоволен од нивната работа, а исто така сс задоволни и нивните родитсли;задоволна сум гторади потенцијалот на надаренмте ученицн кои учат брзо, лесно, совладуваат повеќе поими и факти за помал временски пермод. Тне се поиницијативни м посамостојни во учењсто;оваа категорија ученици постигнуваат подоори резултати, има позитивна повратна информација од нив. Тие самостојно доаѓаат до сознанија и заклучоци, инвентивни се, оригинални се во идеите, се љубопитнн, склони се кон истражување, а исто така имаат внсоко ниво на аспирација; брзиот напредок на надарените ученици н нивното освојување на награди ги правм задоволни сите што комуннцираат со нив;при тестирање надаренпте ученици постигнуваат повисоки резултати. Тие на учество на матпревари освојуваат награди и пофалби; успехот на надарсните ученици како мене како наставник ме охрабрува при што со мив ефикасно се договорам и комуницирам за одредена тема илн проблем;работата со надарснитс ученици за мене како наставнмк с вистински предизиик и одговорност. Тие предлагаат различни тсми за работа п дискусија при што тпе стекнуваат повеќе знаења, а стекнатите ги ирошируваат;надареннте ученици мрску соработка со иаставникот учат, да истражуваат, користат стручна литература, иерманентно слсдат медиуми. а во последно врсмс прску ИКТ правилно го користа г интернстот: сметам дека многу с значајно да се негуваат и развиваат способностите кај оваа категорија ученици. Работата со нив е взаемен однос и процес на обостран развој во кој јас како наставник се чувсгвувам уште понсполнста. позадоволна што сум овозможила развој на надареи ученик, да ги поттикиувам неговнте креативни способностиво работата со надарениот ученик кој постспсно сс надградува добива трајни знаења;надарениот ученик позитивно делува и ма другнте ученици;работата со надарешгге ученици ми причинува посебно задоволство како
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наставник. Co hub може да се дискутира на повнсоко ннво за разлика од останатите ученици. Нивното однесувањс е културно, со посебна почит кон наставникот;- задоволство е да се работи со надареннот ученмк, го слсдам постојано неговиот напредок, активност, интереси, желби, самосознавање, пошнрок поглед на светот, стекнување на широко образовно п културно нпво;- овие ученици учествуваат на различни конкурси, манифестации, натгтревари организирани одлокалната заедница;- работам со надарените ученици во рамките на редовната настава преку индивидуализирана форма, додатнн домашни активностп и од резултатите сум задоволна;- обострано задоволство имам со надарениот ученик. Максимално сс посветувам како ментор во водењето на неговиот развој;со надарениот ученик реализирам индивидуална додатна работа прн што е зголемен неговиот интерес за нови знасња, истражување и решавање на проблемски задачн. Во оваа смисла е забележителна неговата самостојност, креативност, критичност и постигнатитс резултати на учество на натпревари;овие ученици покажуваат зголемен интерес за учење на часот п на воннаставни активности со учество на натпревари добиваат наградн, нофалницн;надарените ученици имаат голема мотивацнја н работага со ннв претставува успех за наставннкот;
Седумнассеттото отворено нрашање нод б од анкетниот лист -  скалер гласи:

17. 6) До коЈку пе сше задоволен, објиспеше зошшо:
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Ha ова отворено нрашање одговориле само 20 иснитаници, односно 19,05%. Во овој контскст сс истакнуваат некои од нивнитс мислења:нсмање доволно време, средства, услови за работа со надарсните ученици; нреобемноста иа наставната програма нс дозволува времонски надарениот учсник повеќе да сс посвсти иа додатните активности со својот предметен наставник;- ие сум задоволна зошто во одделенската настава ис сс вовсдсип додатни часови за работа со падаретпе учеиици и соработката помеѓу наставникот и Бирото за развој ма образованието е многу мала;за работа со надарснитс ученици треба да има програма, како и иоголема иагледност прм работата со нив;- нема доволно стручна литертура за работа со надарените ученицн; условите во училиштето ие задоволуваат доволно за работа со надарените ученици;Последното 18 прашање од анкетниот лмст -  скалер гласи:
18. Докп.хку сметате дека работата со падарените ученици недоволно се 
применуча во шшште уччлишта, иаведете некии од причшште за тоа:

На ова отворено прашање одговорилс 47 испитаници односио 44.76%.Во оваа насока се истакнуваат некии од нивните мислсња:како иричнна за нсдоволна работа со надаренигс учсници с нсдостиг на услови -  лабораторпскм материјали за ексиеримснтиран.с: нодостиг на соодвстии посебни програми; нодостпг на соработка со стручни лица;иотребно е многу времс за нодготовка на наставкикот за работа со надаронитс ученици;
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преголемиот број на часови ги оптеретуваат надарените ученици да се работи додатно со нив;- потребни сс иоссбии паралслки за надарените учсницн. кадс би им се овозможшт побрз напредок. како и поквалитетно образование; недоволна мотивираност и ангажираност на наставницитс за работа со надарените ученици;недостиг на литсратура -  енциклопедии за работа со овие ученици; во училиштето треба да има ментор-педагог, пскхолог, одделенски иаставник, предметен иаставннк кој ќе ги поттикнува наставницнте за работа ii следењс на оваа категорија ученици; голсмиот број на ученици во иаралелката оневозможува доволно наставникотда посвети внимаиио на надарените ученици;- немање слободни училници за работа со нив;- наставииците не се доволно обучоии за идентификација на овие ученици;- не иостои институт за следењс и работа со надарените учсници;за рабога со надарените учсници иотребно е да работат специјализирани наставници;- потребно е да се организираат обуки, семинари за наставницитс за работа со надарените ученицн.Во процесуалннот тск на интерпрстацијата на рсзултатнте се истакнуваат и резултатите од интервјуираните наставиици за аспекпгге за работа и моделитс на педагошко водење на надарснптс ученици. Резултапггс од 
протоколот на интервју го збогатува истражувањсто со квалитативмп сознанија за оваа проблематика.Првото мрашањс од иротоколог на интсрвју гласи:

I. Кои учсници (учснички) во одделението. во кое сте иие одделенски раководнтсл спаѓаат во категоријата надарсни учоппцп. без разлика па нивниот училј п п о н  уснех?
Повеќето испитанит! 87 -  82.46% од 105 испитаника одрсдија два иадарени учсиика во нивната паралслка и ги исгакиаа следииве значајии ссгмонтн:





180

- надарените ученици се оние кои имаат желба за знаења, кои се оригмналнн, упорни, здраво расудуваат, креативии се, извршуваат задачи од релативно високо ниво, заклучуваат и сл. ;ученици кои имаат самоиннцијатнва за повеќе учсње кок одредени предмети;- ученици кои редовно ги исполнуваат своите задачи, имаат интерсс за многу раооти, љубопитни се, сакаат да истражуваат;самостојно решаваат проблемска ситуација, имаат широки знаења;- покажуваат посебна љубопитност кон странските јазици;- лесно ги совладуваат прсдвидените наставни содржини, ги надминуваат барањата од наставната програма по определен наставен предмет;- ученици кои имаат развиена внатрешна мотивација;ученици кои заинтерссирано користат додатна литература, активно се вклучени во истражувања;- ученици кои успешно решаваат сложени математичкн проблеми на кои тешко можатда ги рсшат другите ученици;- ученнци кои вешто моделираат, нроектираат модели;- ученици кои имаат многу јака перцепција, логичко размислување н способност за момнењс;- ученик посебно музичко надарен, а успехот му с многу добар:- ученици кои отскокнуваат од другите со своите афинитети и се многу креатнвни- учсннци кои постигнуваат внсокн резултати пред генерацнјата.Второто прашање од протоколот на интервјуто гласи:
2. Врз основа на што го мислите тоа?
За ова прашање се истакнуваат одрсдени одговори на испитаниците: надаренитс учсннци сс разликуваат од другите учеиици сиоред мислењето, расудувањето. заклучуван.ето. креативноста;исполнуваат точност во работата. високо развиено усно се изразуваат и сскогаш се многу понапред со знаењего од она на што се работи по наставниот иредмет;
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- многу ce љубопитни, склони кон истражувања, самостојно работат; многу се активнн на часот;- имаат убав стил на гтишување, интерсс секогаш да сс знае и повеќе да се научи;- секогаш се нодготвени да одговараат на барањата базирани со исцрпни образложенија, нудат решенија за проблемски логички задачи;- сскогаш се подготвени да одговараат на прашања кои не се дадени во учебникот и бараат воннаставна ангажираност;се водат од мотивот за знасња, а не се добиени одлични оценки; користат енциклопедии;- надарсн ученнк има освоено прва награда на ниво на град и држава за модел автомобил по предметот техничко образование;- чнтаат многу книги, имаат високо развиена говорна култура;- успешно ги нсполнуваат секојдневните активности во наставата, воннаставната активност и учествуваа г на натпревари;- користи и други извори на информацим од наставниот предмет биологија;- учество на балетски и музички проекти -  претстави, на меѓународни натпревари, освосни наградн и признаннја, успешна изработка на проектни задачи:креативна изработка на часот no ликовно образование;покажуваат особен интерес , поставуваат додатни прашања, користатдодатна литература.
Третото прашање од протоколот за интервју гласи:

3. Кои ученици во оддолението мзразуваат најмногу необичнп, фантастични идеи?На ова прашање повсќе наставннци, 79 - испитаннци, односно 75,24% одговорија дека во нивното одделенме се среќаваат по два до три ученика ком нзразуваат најмногу необмчни. фантасгнчни идси. Во оваа смисла се истакнуваат одредени одговори од испитаниците:
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надарснн ученпци кои изразуваат најмногу нсобични фантастични идем имаат големи интереси, могиви. жслба без разлика на успехот во училиштето;ученици кои имаат посебно развиена фантазија, логичкк размислуваат и способност за стекнувањс знаења кои ќе ги применуваат во секојдневниот живот;необични, фантастични ндеи имаат високо креативннтс ученици; ученицн кон имаат богат речник и многу прочитани книги; ученици кои имаат бујна, богата и неостварлива фантазија; ученици кои иостојано истражуваат, читаат енцнклопедии; ученицм кои сс понстоветуваат со лнчноститс од научно-фантастичните филмови, вндсо игрите, авангуристичките романи;енергичните ученици се необични фантазерн, во секој момент подготвено сс снаоѓаат;добрите ученици по успех имаат фантастични идеи; потемпераментните ученнци изразуваат необнчни фантастнчни пдеи; поживите, поактивни учсници имаат необкчни. фантастични идеи; ученици кои имаат сопствени сгавови, мислења и можат истите да ги објаснат, креативни се по секој иредмет,оние ученици кои глсдаат различни емисии за нивната возраст на пример. каналот Дискавери;учеимци кои сс со повисоко ниво на интелнгеицнја;оние учсници кои повеќе слободното време го поминуваат со повозрасните;ученици со голе.м фонд на знаења за многу поголема возраст од нив; еден наставник од четврто одделение одговори дека нема ученици во неговото одделенис кои изразуваат фантастични идеи, иовеќето ги оцеиува како рсалистн од мали нозе;десет наставници одговорија дека немаат искуство со учсници од одделението кои изразуваат најмногу необичнн, фантастични идеи;
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Четврто прашање од протоколот на интервју гласи:4. На кои надарени ученици потребно е да се изврши училишна акцелерација како модсл на педагошко водење?На ова прашање повеќсто наставници 65 односно 61,90% сметаат два ученика од нивното одделение треба учплишно да акцелерираат. Во овој контекст се истакнуваат одредсни нивни мислења:училишна акцслсрација да се изврши на оние учсннци кои имаат натпросечнн потенцијали и развиеии креатнвни вештнни за побрзо напредување во училиштето;- ученици со голем фонд на знаење no разлнчни предмети на кои им е досадно на часот;ученицитс коп покажуваат надареност кон повеќе образовни области;- ученици кои поседуваат понапредни знаења и способности иредвидени за наредното одделение;- училишната акцелерацпја се однесува на ученици со голем број на интереси надвор од наставните програми;ученици кои се истакнуваат со поголсм интерес да научат повеќе; учениците кои се издвојуват повсќс од другите ученици;- на посебно надарените им треба поголема стимулација; учениците кои покажуваат натпросечни резултати од no сите области;- ученици кои успешмо ги совладуваат природните науки;еден наставник смета дека нема потреба од училишна акцелерација, надарените ученици се вклопени со другите ученици, добро ги познава и за нпв има повисоки барања;- осум наставницн сметаат дека нема такви учсннци за кои треба да се извршн училишна акцелерација.
Петотто прашање од протоколот на интервју гласи:5. На кои надарсни ученици им е потребно вклучување во моделог на педагошко водењс -  додатна настава?
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Повеќето испитани наставници 83 односно 79,05% сметаат дека треба на дна надарени учсника од нивната паралелка им с нотребно вклучување во моделот на педагошкото водсњс -  додатна настава.Во оваа насока сс проследуваат мислењата на наставниците за овој аспект. Поголемиот дел на испитаннците во додатната настава сс вклучуваат:- надарени ученици кои покажуваат поссбсн интсрес и изразити способностн по оддслни восп итно-образов hi i подрачја;- учсници кои со лесногија и брзо ги совладуваат нредвидсните наставнн содржини u нокажуваат поголсма љубогштност кон нови повисоки образовни цели;- во додатната настава со надарсните учсници потребно с индивидуално да сс работи;- ученици кои покажуваат високи рсзултати;- овој вид иа настава им треба на ученици кои брзо ги завршуваат рсдовните задолжонија п им е здодевно на часовитс;- ученицм кои сакаат да истражуваат во дслот на природндтс науки;- ученмцп кои нзразуваат, покажуваат посебно ин гсресирањс за историја га како прсдмст и како наука;на учоиици кон нмаат голем коефициент на интелигенција им с нотребиа додатна сдукација;- ученици кои покажуваат иодобри резултати од останатите u им с прспознатливо. им сс познати содржинитс што се работат на часот; учениците кои сакаат да ги ирошируваат своп ге знаења се пољубоиитни. поупорки. истрајми.
Шестото прашање од протоколот иа интервју гласм:6. На кои учсници, кои сметате дека сс надароии. им е потребно вклучување во моделот ма педагошко водењс -слободни активностп во училнштето и надвород иего ’Од нсшгтаните наставшти 86 односно 81.90% смстаат дска по два надарени учсиика од нивната иаралелка троба да се вклучи во модслот па педагошко иодси.с - слободни активности во училиштето и надвор од нсго.
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Во овој контекстсе истакнуваат одреденн ставови на исиитаницнте за овој значаен асгтект. Слободнп активности посетуваат:- ученици кои ги развиваат постојнитс и создаваат нови интерсси, ги продлаоочуваат знаењата, творечките способности, спортските и психомоторните сиособности;- ученици кои доброволно се нријавуваат за да ги прошират своите знаења;- ученици кои имаат креативни кдеи;учсници кон заинтересирано креативно соработуваат во група, изработуваат проекти, успешно гм реалпзираат вонучилкшните активностн;ученици отворени и спремни за соработка со наставникот и со учениците;- ученицм кои постигнуваат високи резултати во училиштето и вон нсго;- ученици кои посетуваат слободни активности вон учнлиштето како на пример музичко училиштс, играорна, спорт, странски јазик;- учоници кон сс вклучени во ритмичка секција прп што имааг осет за музика, чувство за ритам, иодвижност u ja воспрнемаат u ja доживуваат музиката;
Седмото прашање од протоколот на интервју гласи:

7. На кон ученици им е потребен моделот на педагошко водење -  менторски систем ма иастава?Од испитанитс наставници 93 односно 88,57% сметаат дека на едеа надарсн учсник од паралелката му с потребен модслот на педагошко водење -  менторски систем на настава.Во оваа смисла ги истакнуваме следниве нивни ставовм.Мснторски систсм на настава е потребен за: учекицн кои се подготвуваат за натпревари;- ученици со кон се применува методот на експеримент м истражувачка работа;- на учсници кои им е потрсбно учење за наредно одделение, по напреднониво;
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на ученици кои максимално се посветуваат на одредена научна област, како н на одреден спорт;- учениците кои се подготвуваат за регионални и државни натпревари;- ученици кои имаат солидно ннво на соработка на релација наставник -  ученик;ученици кои покажуваат склоност кон ликовно творсње; ученицн кои ги подготвува наставникот за идно определување;- ученици ксш покажуваат разновидни интереси и жслба за учење;- ученицн кои имаат континуирано натпросечни продлабочени знаења.
Осмото прашање од мротоколот на ннтервју гласи:

8. Колку одделните модели на педагошко водење сс применуваат во Вашето училиште?
На ова отворено нрашање 46 односно 43,81% одговорија дска во нивното училиште се применуваат слсдниве модсли на педагошко водење -  додатна настава и слободнн училишни активности.59 односно 56,19% испитаници се искажаа дека одделни модели на педагошко водење многу ретко се ирименуваат како што с додатната настава и слободните активности.

Дсвсттото ирашање од протоколот на интервју гласн:
9. Според степенот на омиленоста на ученнците во одделеннето на кое од нстте места се надарените ученицн:многу се омилени; омилени;- ни омнлени, ни неомилени;- не се омиленн; вооиијто не се омилени.Резултатите од ова зиачајно ирашање можатда се видаг од табелага 20
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Табела 20 -  Степеин на омштеност на надарсните ученицистепенн на омиленост f %многу се омилени 15 14,29омилени 52 49,52ни омилени, ни неомилени 26 24,76не се омилени 12 11,43воопшто не се омиленн / / iВ к у п н о: 105 100,00
Од таоелата 20 се гледа:52 односно, 49,52% од испитаниците сметаат дека надарените ученици се омиленн.15 односно, 14,29% сметаат дека надареимте ученици сс многу омиленм.26 односно, 24,76% сметаат дека надарените ученици се ни омилени, ни неомилени.12 односно 11,43% сметаат дека надарсните ученици се недоволно омилени.Ниеден испитаник не смета дека надарените ученици воопшто не се омнлени.Според анализата на табелата може да сс потврди фактот дека надарените ученнци во одделенкето се прифатени, омилени и од наставникот и од учениците.Креативноста е егзистенцијална иотреба, осноиа на наставникот во рабогата со надаренитс ученици. Наставниког со својот необичсн, оригиналсн стил на работа квалитстно ја планира, програмира, органнзира. реализира и вреднува работата со надарсните ученици. Креативниот наставник умее да воспостави оптимална динамична комуникација со надарените. Секој органнзнран наставен час со овие ученицн му е осмислсн, разновидсн при што ги заинтересирува и внатрсшно мотивира надарените учсннци да ги извршуваат поставените активиости, задачи по пат на крсативно учење со цел проширување п продлабочувањс на знаењата, како и откривање нови знаења. За оваа значајна мултидимснзионална ироблемагика неопходно е наставникот да нма позитнвни ставови за креативноста како основна парадигма во работата со надарсните ученици.
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Во овој контекст е и процесуирањето иа шеснаесешшаша помошпа 
хиношеза која гласи:

Наставниците имаат ПозшТшв/ш ст авовн за креативноста кико основа 

зи работ а со падарените ученициОваа хипотеза се проучува, анализира со помош на тестот на творечки ставови.Врз основа на резултатите се доби аритметичка средина М=59,58 и стаидардна девијација е = 5.81.Врз основа на овие квантитатмвнн показатели се констатира дека групата нспитаницн с хомогена, односно има приближно слични ставови. Во насока на проучување на степените на креативност може да се внди табсла орој 21.
Табела 21- Степсни на креативност
Степени на креативност ' 1Некреативенпотпросечно креативсн - -просечно креативен 41 39,05иатпросечпо креагивен 63 60,00високо креативен 1 ј 0,95 јисклучиво високо креативен - -В к у п н о: ј 105 100,00

Според одговорите на разновидните 49 тврдења од тесгот на творечки ставовп 63 односно 60.00% од испитаниците се натпросечно креативни.41 односно 39,05% се просечно креативнп, а само еден испитаник 0.95% е високо креативен.Со овие двс категорни иа степенм на креативност може да сс потврди дека наставниците може поотворено, пофлсксиоилно да ги прифаќаат и работат преку моделите на педагошко водсње со надароннте ученици.Од 50-то тврдење на тестот на творечки ставови од резултатите се нмплицнранн две табели.
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Табела 22- Особшш на личност оценети с« 2 бода
Особини f N % R |енергичен 37 105 35,23 1 1оригинален 30 105 28,57 5дооро согледува 31 105 29,52 4истраен 35 105 33,33 2разбирлив 17 105 16,19 8 iнноватавен 15 105 i 14,28 10многу сс труди 4 105 3,80 14иоодушевсн / / / 16предаден 1 105 0,95 15 !снаодлив 16 105 15,23 9независен 25 105 23,80 7ентузијаст 8 | 105 7,62 13храбар 11 105 10,47 11љубопитен 27 105 25,71 6 iдинамичен 9 105 8,57 12 !флексмбилен 33 1 105 | 31,43 | 3 i

Од приложената табела одрсдени особини па личноста имаат мотивацискн карактеристики, а други особинп имаат когнитивни карактеристпки.37 испитаника. односно 35,23% за значајна ја сметаат особината енергичен како мотивациска карактеристика и с рангирана на прво место.35 испитаници, односно 33,33% ја сметаат за значајна особината мстраен која е мотивациска карактеристика и е рангнраиа на второ место.33 испитаници, односно 31,43% за значајиа ја сметаат особинатафлексибилен и кој е когнптивна карактеристика и е рангнрано на тре го место.31 испитаник, односно 29,52% ја сметаат за значајна особината добро согледува која е когнитивна карактеристнка, а е рангирана на четврто место.30 испитаници, односно 28,57% ја сметаат за значајна осооннатаоригиналон која е когнитивна карактеристмка и е рангирана на петто место.27 испитаници, односно 25.71% ја смегаат за значајна осооината
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љубопитен која с мотивациска карактеристика и с рангирана на шесто место.25 испиташши, односио 23,80% ја сметаат за значајна особииата нсзависен која е мотивациска карактеристика м с рангирама ма седмо место.17 ис1штаницн, односио 16.19% ја сметаат ча значајна особина разбирлив која е когиитивна карактсристмка н е рангирна иа исмо мссто.16 испитанмци, односно 15,23% ја смстаат за значајна особината снаодлив која е когнитивна карактсрнстика и е рангирана ма деветто мссто.15 испитаници. односно 14.28% за креатпвно однесуван.с ја сметаат за значајна особината иновативсн која е когнитнвна карактеристика и е раигирана на дссстто место.11 испнтаници, одиосно 10,47 процснти ја смстаат за значајна особината храбар која е мотивациска карактеристика н с рангирана на сдинаесетто мссто.9 испитаннци, одиосно 8,57% ја смстаат за значајна особината динампчсн која е мотивациска карактсристика м с рангирана на дванаесетто место.8 испитаници, одпосно 7,62% ја смотаат за значајиа особината ентузнјаст која с мотивациска карактеристика м е рангнрана на трннаесстто место.4 испитанпци. односно 3.80% ја сметаат за значајна особината многу се грижи која с мотивациска карактсристика н с рангнраиа на четиринаесстто мссто. I iicnirrainiK, одиосно 0,95% ја смета за значајиа особината прсдадсн која е мотнвацнска карактсрпстика и с рангнрана на петнаесстто место.Ниеден испитаннк не ја истакиал за значајна особииата воодушсвсн која о мотивациска каракгсрнстика и с на последното шосиассе гто место.Од ириложснава габсла 22 сс забележува дска прв ранг по значајност има особииага снергмчен што озпачува поссдувањс висок стспон на онсргија за извршуван.с одрсдени задачи. актмвности. Втора раигирана особина с особината истраен што имплицмра високо ниво на истрајувањс во рсшавањето иа поставснитс задачи, обврскн. На последното мссго без бодови с особмната воодушсвсн што претиоставува дека оваа осоопна на испитаницитс не им с значајна.Во понатамошниот тск на иктсрпрстацијата на рсзултатите со проследува табсла број 23.
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Табела 23 -  Особини на личност оценсти со I бод
Особини f N | % R |со отворено мислење 42 105 40,00 1самосвесен 6 105 ј 5,71 5неформален 1 105 0,95 8жив, палав 4 105 3,81 6 !одлучен 11 105 10,48 4насочен напред 19 105 18,09 2темелсн 16 105 15,23 3немирен 3 105 2,86 7

Од табелата 23 се согледува дека 42 испитаницн, односно 40,00% ја смстаат за значајна особнната со отворено мнслсњс која е когнитивна карактеристика и е рангирана на прво место.19 испитаници, одиосно 18,09% за значајна ја сметааг особината насочсн напред која с мотивациска карактеристика и с рангирана на второ место.16 испитаници, односно 15,23% за значајна ја сметаат особината темелсн која е когннтивна карактеристика н е рангирана на трсто место.11 испитаиици, односно 10,48% за значајиа ја сметаат особинага одлучен која е мотивациска карактеристика м е раигнрана на четврто мссто.6 испитаници, односио 5,71% ја сметаат за значајна особпната самосвесен која е мотивациска карактеристика и е рангирана на пстто место.4 исиитаницн, односно 3,81% ја сметаат за значајна особината жив, палав која е мотнвациска карактеристика и е рангирана на шесто место.3 испитаници, односно 2,86% ја сметаат за значајна особината немирен која е мотивациска карактерисгика п с рангнрана на седмо место.I испитаник, односно 0,95% ја смета за значајна особината неформален како когнитивна карактерпстика и с рангирана на последноосмо место.Од табелава 23 се согледува дека no значајност прва с рангирана особината со отворено мислсњс која пммлицира функционирањс на дивергснтното мпслење која го иницира и развмва креативното однссувањс на личноста. На послидно место е рангирана особината неформален која за
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исиитаниците нема големо значсње.Од квантитативнитс покачатели со утврдува дека испитаницитс имаат просечни п натпросечни креативии ставови. а со гоа п фактот за одбирање осооини кои ја олицетворуваат креативноста и нсјзнниот стспен кмплицираат отворени можностм. видокруг ча раоога п поддршка на оваа значајна категорија ученици -  надарените.На овој начин се прифаќа шеснаесеттата помошна хипотеча дека наставниците имаат почитивни ставови ча крсатнвносга како осноиа ча раоота со иадарените ученмцм.Врз основа на повеќето прифатени помошнн хииотсзи како на пример, прва, втора. трета, четврта, иетта, седма, осма, деветта, десетта, единасссгта, трпиассетта, четрнаесстта, шеснаессгга се прпфаќа, сс потврдува генералната хммотеза дека настааниците имаат пшшТшвен однос кои грижата u работата 
со надарените ученици.
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IV. ЗЛКЛУЧНИ СОГЛ ЕДУВАЊ А

1. Наставницитс ja познаваат разновидната дсфиннраност на поимот 

надарени ученици во насока на аспектитс:

'г континуиран одличсн успех> особини кои овозможупаат во едно или повеќе подрачја на активност
постигнување вмсоки натпросечни резултати> високо развнсни општи интслектуалнн способности 

г  внсоки развнени специфичии способности
г  иооедување на натпревари. олимпијади на знаењаОд смпириските разултати се согледува дека најссопфатна дефинираносг е поседувањето осооини со кои во сдно или повеќе подрачја на актнвност постигнуваат внсоки натпроссчни резултати.Останатнте дефшшраности со интегрален дел на оваа значајна комплексна иоливалентна проолематика, развојно едукативна поддршка на надарените ученици.2. Посебната работа со надарените ученици дава поголема шанса за оптимален прогресивен напредок на надарените ученици. Посебната работа ги мотивнра надареиитс самостојно креативно да учат п работат. односно со тснденција за актпвно самообразование за врвни усиеси. Висок е нумсричкнот показател 89. односно 86.41% од 103 испитаници смстаат дска со надарснитс ученицн треба посебно да се работи. Со овој значасн податок испитаинцнтс го сфатиле значењето и предноста на посебната работа со надарените ученици.3. Надарениге ученици поседуваат различни карактеристикн кои ги изразуваат со своето одиссување во наставниот процес п надвор од нсго. Нивни значајни карактеристпки кон во истражувањето се рапгирани како на пример:Прв ранг: способност за примеиување стекнатитс знасња н творечки користењс во нови ситуацни.Втор раиг: учат брзо н лссно. без принудаТрет ранг: иницијативни се. самостојнн. кри гичниЧетврт ранг: склони сс кон истражувањаПетти ранг: способностда ги користат креатпвшгге всшпшиШссти ранг: продуцираат оригинални идеиСедмм ранг: способност за иланирање и организација на работата
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Осмн ранг: интслектуалио се љубопитни и незадоволни Девстти ранг: високо ниво на аспирација Десетти ранг: способносг за поставување на хипотези Единаесетти ранг: богатство на речникот и високо ниво на говорна развисностЗначајно е каставницитс да ги нознаваат повеќето карактеристики на надарените ученици како основа за работа со нив. Во оваа насока емгшриските показатели го потврдуваат овој значаеи факт. Следствено на ова за понатамошно развивање на одделните карактеристики на надарените наставникот организира различни модели на педагошко водењс со цсл нивно оптимално стимулирање за постигнување големи успеси.4. Додатнага настава е апликативен модел на педагошко водење на надарените ученици кој с и законски верифициран (Закон за изменување и дополнување на Законот на основно образование 2011, член 3, член 4, страна 2-3). Додатната настава дава можност надарените ученици да совладаат попроширени и продлабочени едукативни содржнни кои ги надминуваат рамките на постојните наставни програми на соодветните наставни предмети, при што се создаваат трансфсрбнлни знаења. Onoj вмд настава како модел овозможува интензивно, систематско, планско водење на оптималниот развој на надарсннтс. За успсшно функциомнрање на додатната настава примарен услов с имплсмснтнрањето ка процесната дијагностика која означува контннуиран и отворен едукативен ироцес на прспознавањс . откривање, идентификување, следењс н врсднување на надарените ученици. Во оваа смисла претходн иознавањето на карактсристиките на надарените ученици од страна на наставникот кој го рсалнзира овој модел на педагошко водење.Од емиирискитс показатели на овој труд -  58 односно 69.05% сметаат дека додатнага настава и.ма највисок степсн на зачестеиост ка реализација како модел на педагошко водењс. Наставниците го познаваат н прнфаќаат овој модсл како кајзначаен н најчестсо висока апликативна вредност.5. Слободните ученички активности како модел на педагошко водењс на иадарените ученици се сосгавен дел на организацијата на соврсменото основно училиште. Овој вид змачајпп активносги се организираат во слободното време на





195

надарените ученици засновани на нивните интереси и слободен изоор и по пат на самостојна раоота ги прошируваат знаењата и ги развиваат своите творечки спосооности, креативниот стил.Слооодните ученички активностн сс законски верифицнрани со Законот за основно образование од 2008, број 103, член 34, став 1, став 2, страна 6 со што се иотврдува фактот дека тис се интегрален, составен, структурален дел на процесуирањето на работата на училиштего.Во емпириското истражување од трудог 50 испитаннци, односно 59,52% од 84 испитаници сметаат дека треба да се реализираат овие актнвносги секогаш, при што сс потврдува фактот за значајносга на функционирањето на овој модсл.6. За успешно функционално процесуирање на модслите на педагошко водење на надарените ученици примарен услов е нивната идснтификација. Едукативни импликации за оваа сложена проблемагика е процссната дијагностика која олицетворува перманен ген и отворен процес на препознавање. откривање, идентификација, следење и вреднувањс на постигнувањата на надарсннтс ученици. За пулсирање на овој вид дијагностика сс проткајуваат следствено повеќе етапи кон имаат своја сдукативна вредност.Во овој контекст од резултатите на емпнриското мстражување на грудот го нстакнуваме рангирањето за начините на изоор, идентификација на надареиите ученици за учество во модслите на педагошко водсњс.Прв ранг: идентификација на надаренитс со примсна на одредени тестовиВтор ранг: преку следсње на успехот Трет ранг: почнтување на интересо г Четврт ранг: номииација од предметниот наставник Петти ранг: самооценување на ученикот Шссти ранг: оцсна од другарите, соучениците Сед.ми ранг: нзвештај на родителнте Осми ранг: процсна од класниот раководител Од рангмрањето во кои испитаниците ги сметаат со различен стенен на значајност начините на избор, ндентификација потреоно с да сс комбинираат во една сдлнствсна целина во текот на процссната дијагностика.
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7. Програмитс за работа со надарените ученици се есенцијален дел во осмислување на функцнонирање на моделите на псдагошко водење. Програмите со свонте содржини се флексибилно насочени кон индивидуализирано пристапување, односно работа на надарените со различни брзини на напредување. Програмитс треба да содржат множество од разновидни содржини кои би овозможиле примсна на различни стилови на учење со цел да се иницира п развие креативноста кај надареннте.Значајно е прашањето кој да биде изготвувач на програмите на работа со надаренитс ученици. Во емпприското нстражување на трудов најголем број од испитаниците 49 односно 48,04% од 102 испитаници го сметаат за најкомпетентен изготвувач Бирото за развој на образованнето. Мсѓутоа, современите модерни тенденции го афирмираат фактот дека наставникот кој работи со надарените ученици треба да биде најнепосреден. приоритетен изготвувач на програмите но, во соработка со Бирото за развој на образованнето. Наставникот кој гн познава карактеристиките на надарените ученици с најкомпетентен да креира содржини во интерес на нивните интереси, способности, креативни погенцијали. Наставникот во насока на квалитетна работа со надарените ученици треба умешно, вешто да искомбинира проширување и продлабочување на содржините од одделнп наставни предмсти и да се нмплементираат новп подрачја од постојните наставни предмети.8. За успешен наиредок на надарснитс ученици потребно е наставникот интензивно континуирано да работи со ннв. Но, во сегашпата наставна практика недоволно се работи со оваа категорија ученици. Тоа го потврдува емпирискнот податок од истражувањето дска 60 односно 57,69% од 104 испитаници сметаат дека се работп, ио не колку што е потребно. Ваквиот сгав се должи на недоволната мотивираност на наставниците како и недоволната нивна информираност едуцираност за оваа сложена проблематика. Во оваа насока с и значаен и степенот на одговорност на наставниците за работа со надарените кои трсба да поседуваат висок степен на одговорност во прифаќање и поддршка едукативна работа со иадарешгге.9. За оптимален непречен развој на надареиите ученнци значајно с кој е нивниот педагошки водач. односно кој би ги водел системно организирано, со макеимална иоддршка. Од истражувањето се истакиува емпирискиот псжазател
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80 односно 78,43% од 102 нспитаницн сметаат дека носитсл на организираната работа со надаренитс ученици треба да биде иредметниот наставник. За успсшна квалитетна работа со надарените ученици нредметниот наставник треба да нма комбинирана соработка со други предметни иаставници од училиштата, со наставниците од средните училишта, со наставниците од високо образовнитс институции -  универзитетите, како и стручни лица на научни институти и други работнм институцин. За одредени тематски подрачја може да се консултира со овме субјекти. Во контекст на ова може да се констатира дека главен одговорен носител на реализацијата на работата со надарените ученици е предметниот наставник.10. Учшшшната акцелсрација е познат модел на педагошко водење на надарените ученици кој овозможува забрзано напредување и завршување на задолжителното основно образование за пократок временски период. Овој модел е законски детерминиран со Законот за основно образование од 2008 година, член 75, ставовн I, 2, 3, 4, 5, 6, стр. 10, при што во образовниот систем има носебно значење. Во овој кон гскст се и емпириските податоци од нстражувањето во кој се истакнува 58 односно 56,86% од 102 испитаници се согласуваат дека училишната акцелерација потребно е да се актуелизлра.11. Менторската настава е специфичен модел на псдагошко водење на надарените ученици кој овозможува мартнерска комуникација помеѓу наставникот и истите. Наставникот со својата едукативна стручна комиетентност го подготвува, воведува надарениот на исражувачка творечка активност во различни предметни подрачја. Тој со своитс едукативни ииструкции ги насочува надарсните забрзано да ги учат. совладуваат наставните содржмни од различнп наетавни предмети кои треба да ги полагаат за успешна училишна акцелерација. Во оваа смисла менторската настава е и законски афирмирана со Законот за основно образование од 2008 година, члсн 75, став 6, страна 10. Следствено на ова се и емпирските иодатоци од истражувањсто во кои 77 односно 74,76% од 103 испитаници сметаат дека мснторската настава како модел на педагошко водење на иадаренитс ученици да се употребува. На овој начин сс иотврдува фактот дека наставниците го сфаќаат, ггознаваат значењето ка сложеноста на овој модел. Во оваа емисла потребно с да се кстакнат податоцитс и од интервјуирањето ком од испптаните наставницн 93 односно 88,57% сметаат дека на еден надарен ученнк
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од паралелката му е потребен моделот на педагошко водење -  менторски систем на настава. Во оваа смнсла овој значаен модсл придонесува во усмешиа подготовка на надарсните ча учество во рсгионални н државни натпревари. примена на методот на експериментирање, учениково максимално посветување на одредена научна ооласт како и на одреден спорт.Соврсмсна иновативна модерна тенденција е менторска насгава no слсктронски пат која користи различнн изворн, асиихрона комуникација. слектронски алатки за следење на развојот, електронскм алатки за пзвестување. Ваквиот вид на менторска настава погребно е да стане зачестсна едукативна пракгика.12. Разновидните дидактички форми како што се индивидуализирана, индивидуална, фронтална, групна. работа во парови се значајни модели на педагошко водење на надарените учепици. Сскоја од овие форми има свое место н функција во работата со надарените учсници. Од испитувањето на ставовите на наставннцмте за степенот на значајност на дидактичките форми, односно која форма прсовладува како модели на педагошко водење на надарените ученици испптаниците на прво место ја рангирааг индивидуализираната работа. На оваа форма дидактнчката компетентпост се изразува преку почитуваи.сто на индивидуалитетот иа иадарените учеиици к создавање оптимални условп за ннвно целокупно развивање. Индивидуализмраната работа ги почптува разликите помсѓу надарените, како и темпото. брзината на нивното иапредување. Овој впд модсл кај надарените учепици поттикнува:- зголс.мена интризпчна мотивација голем фонд на трасфсрбилнм знаен.а висок сгепеи на култура иа самостојиа работа системио развивање творечки способносги истражувачки стпл на учење иреку решавање проблем од теоретска и ирактична природаВо насока на прсдностмтс што ги има индшшдуализмрапата работа паставникот во работата со надарените ученици овој модел да го употребува позачсстсно во наставната практмка.
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13. Наставнмте методн како што се:метод на разговор- метод на самостојна работа со учебник и друг печатен текст- метод на демонстрација- метод на лабораториска работа мстод на пнсмена и графичка работа- метод на скспериментирањесе значајни модели на педагошко водење на надарените ученици. Тие се плански, систематски организирани начини кои ја поттикнуваат, осмислуваат работата со надарените. Наставните методи со својот дидактички континуитет овозможуваат поддршка на истражувачката творечка работа на надарените. Во овој контекст и испитаниците од истражувањето 86 односно 90,53% од 95 испитаници го преферараат методот на експериментирање како најзначаен во работата со надарените ученици. За ефикасна имплементација на методот на експериментирање во работата со надарените треба да биде во функционална комбинација со методот на самостојна работа со учебник и друг печатен тскст. како и со другите методи. Тоа означува дека за ироцесуалниот тек на исгражувањето, односно експериментирањето надарените можат самостојно да користат различнн учебиици и друга прирачна литература.Наставникот со користење на моделот мстодот на ексиериментирање во работата со надарснитс ученици овоз.можува преку пнтслектуалната љубоиитност нспречен творечки истражувачки континумтет на работа и прогресивсн напредок, отскокнување пред другите учсници.14. Проблемската настава како начин на нндивидуализација, односно модел на псдагошко водење на надарените ученици носм висок квалитет во работата со истите. Овој вид на настава целокупно го активира надарениот на творечка дејност по пат на имплементирање дндактички плурализам на најразновидни постапки, методн, техники, стратсгии, принципи на работа. Овој модел имплицира голем степен па одговорност на работа со надарсннте преку стимулирање на четвртиот и петтиот, највисокиот степсн на проблемност на чадачи од теоретека u ирактична природа. Проблемската иасгаиа дава шансп надарените перманентно, нспрсчено да ги усвојуваат техникнте u методите на интслектуална работа, оспособување за самостојно доаѓањс до научнм вистинн
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како i i  развивањс на творечка активност преку примена на креатншт всштини како што сс осетлмвост за проблем, орнгиналност, флексибилност, флуентност на идеи, творечка фантазија, креативна генерализација и сл.За проблемската мастава како значасн модел на педагошко водење на надарените сс н емпириските показатсли од мстражувањето. Во него во однос на разновидните иачимп на индмвидуализација како што сс:- проблемската насгава- заедничко планирање на наставникот и учениците- микронастава- раоота со компјутери- мултимедијален пакет71 односно 73,96% од 96 испитаници приоритетно значење и даваат на проблемската настава. Со овој значаен емиириски показатсл сс потврдува фактот дска наставникот проблемската насгава прску нсјзинитс степени на проблемност потребно с чссто да ја применува во наставната практика со надаренитеученици.15. Подготовката на наставкикот за работа со надарените ученици е есснцијална дидактичка категорија, принцмп, стил која подразбира долгорочен едукативен процес како услов за успешна работа со надарените. Подготовката имплицира темелно, аналитичко процесуирање како почеток основа за системна работа на наставникот со оваа категорија ученици. Бсз подготвеност на наставникот нема успешна работа со надареннтс ученици. Следствено на оваа значајна проблематика е и емпирнскиот податок кој е добиеи врз основа на испитувањето на сгавовите на наставниците од аспект на подготвеноста на истиот, 48 односно 46.15% од 104 испитаници сметаат дека се недоволно подготвени. Тоа е последица на нсдоволната сдуцираност на додинломските базични студии, нсдоволната острученост, обученост за сложсната мултидимензионална работа со надарените ученици. Голема недоследност е наставниковото недоволно практично искуство во работага со оваа категорија учсницм. Наставниците не се доволно мотивирани, а исто така им недостигаат иермаиентнп обуки, стручна дополнитслна н додатиа едукација со тенденција ча подготовка, оргаиизација, реализацмја и евалуацнја за работата со надарените ученици.
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Критериуми за избор на наставник за работа со надарени се:наставниковиот широк фонд на знаења м компетентност од соодветна стручна област- поголем фонд на иедагошко-психолошки знаења за проблемот надарени ученици- соодветни физички, интелектуални, емоционално -  волеви и карактерни особиниСо исполнување на овие одредени крмтериуми може да се изврши адекватен избор на наставницм за кои првично би почиале со комплексни, сложени подготовки за интерактивна комуникација со надарените.16. Наставникот во работата со надарените ученици може да чувствува различек степен на задоволство. Во оваа смисла интересен е емпирискиот податок 33 односно 46,48% од 7! испитаник сметаат дека се малку задоволни од работата со надарените ученици. Гоа може да се должи на преголемата оптовареност на наставниците со училишни задолженија во наставата и надвор од неа. Ннскиот степен на задоволство сс должи п на недоволната мотивираност u заинтересираност за работата, третманот на надарените ученици. За да се надмииат овме иропусти потребна с современа, модерна. иновативна, сдукативна поддршка преку квалитетни стимулативни обуки организирани од Уннверзитетите и Мниистерството за образованис п наука.17. Наставниците нмаат познтивни ставови за креативноста како ссенцијална категорија за работа со надарените ученици. Нивната позитивност овозможува креативна работа преку нмплсментнрање на моделн на креативно учење, со вклучување на разновидни техники на креатнвна комуникација. Со ваков пристап кај надарените ученици се мницира креативно однесување како интерактивна комуникација со различни субјекти во интерес на нивниот креативен континунтет.
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V. ЕДУКАТИВНИ ПРЕПОРАКИ
Едукативните прспораки се предлози, нассжи но контекст иа подобруиан.с на третманот, развојната работа, комуникацнјата со иадарсннте ученици. Во онаа смисла се следнино едукативни препораки кои со во функција за нокатамошнн научнн истражувачки , апликативнн рефлексни:- Оиштествено -  институционални, социо- економски, научно -  техничко - тсхнолошко организациони, иедагошки импликации ја афнрмпраат потребата од адскватен третман на надарснитс учсници. Во оваа смисла сс мислм на третман кој вклучува мултидемснзионалон мотивационен операциоиализиран компактен систем на педагошки стандарди проткасни со меркп п постапкп, прннципн насоченп кон стимулирањс, поддршка на развојот на надарените.- Сложсниов систем на насочувањс на надарените нс може да функционира бсз имплементирањето на процесиата днјагносгика чии првични основни дејности сс ирспознавањс, откривањс п идснтификувањс на надарсннте ученици уште од најраната училишна возраст. За овој сложен одговореи процес неопходно е иодси.е прегледна педагошка документација како што се на примср, записници. извсштаи, евидентни листови, при шго тоа би го евидснтирала. регистрирала педагошко-психолошката служба. С о оваа документација се прави ученичко портфолио за сдукативно напредување иа надарениге ученици.За успешсн процссуалсн тек на работата на наставникот за работа со надарените примарен услов е неговото познавање на разновиднптс мултидимензионални стратепш на идентификацнја на оваа значајна категорија учсници.- Следствен чекор иа сложената процесна дијагностика е изработката на мрограми за работа со надаренн ученицн кои процссуираат со флексибилност со цсл да овозможат брзо прилагодување. фокусирање кон надарените ученици и влечен.е нанапред нивниот прогресивен развој. Программте кои гтридонесуваат за системен квалитстсн напредок на надареннтс сс кокцепнраки врз иоливалентни стратегии како што се:• стратегнја за забрзувањс• стратегија за иновирањс• стратегија за збогатуваи>с
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• стратсгнЈа за создавање творештвоОвие стратегии меѓусебе се испреплетуваат во единствена интегрална целина.Преку разновидните модели на педагошко водсње на иадарениге ученици се имплементираат флексибилни програми со генденција непречен развоен напредок на оваа категорнја ученици. Во овој контекст се истакнува дека овие програми вклучуваат содржини насочени кон сфаќањс на потреоите н карактеристиките на работниот стил и интегритет на надарсните ученици.- За успешна дидактичко-методска реализација на моделите на иедагошко водсње е вклучување на ИКТ која овозможува комплексна комуникација на надарените ученици од едно училиште со други надарени ученици од други училишта и различни институции. На овој начин резултира различна интерактивна соработка помеѓу повеќе учесници во сдукативниот процес со тенденција на оптнмален развој на надарените учсници.- Во насока на поквалитетно процесунрање на додатната настава која е модел на педагошко водење и поддршка на надарешгге ученици законски да се детерминира со трк часа нсделно. На тој начин се интензивира системно работата со надарените при што се овозможува истите да постигиуваат потенцијално високи резултати.- Наставникот преку имплсмснтирање на моделите иа педагошко водење на надарените ученицн вешто можс да креира флексибилна стимулативна училишна атмосфера која на овие ученицн им дава шанса да ги изразат своите лични вредности и интегритет.- За успешно процесуирање на моделот на педагошко водење на надарсните ученици училишна акцелерација потребно е да се воведе експерименталниот подмодел - иосета на часови во погорните одделенија од страна на надареннте ученици со цел за мивно успешно полагање на предвидените испити од одделението кое би се акцелерирало. Со перманентно следење на овој сксперимснтален подмодел бн сс утврдилс неговитс предности п слабосги со цсл оптимално флексибилно остварувањс на училишната акцелерација. За постапно изведување на експерименталииот подмодел настааникот е потребно да наирави темелна аналитнчка подготовка на
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организација к изведување на истиот со цел оггшмално едуцмрање на надарените кандидати за неиречено совладување на овој модсл.Значајна иновативна тенденцнја с наставникот да нзработи прирачници за надарени ученици за наставните предмети кои би се полагалс. На тој начин им се олеснува подготовката на надарснитс за испитите при што за пократко време можа г да ги подготват истнте.- Наставниците надарсните ученици да ги вклучуваат во планирање и спроведување на ироекти со што се иницира нивната самостојност во мислењето и самоевалуацијата. На проект можатда работат интегрирано надарени ученици од иовеќе основни училишта на општинско ниво или на ниво на град. Во насока на целосна изработка на ироектот од страна на надарените ученици им се поставуваат високи очекувања и критериуми со што се афирмира нивниот истражувачки креатмвсн стил и континуитет.- Наставниците што работат со надарените ученици да предложат и организираат манифестации за промовирање на впсокмте постигнувања, врвни резултати пред јавноста. Надаренитс можат самостојно да го крсираат, организираат процесуалниот тек на манифестацијата која с посветена за нив. На овој иачин на надарснитс им се овозможува културно -  социјална поддршка.- Во насока на потврдување на континуирано учењс и надградување на надарените ученици потребно с да сс организираат натпревари на ниво на училиште, општина, град, држава, меѓународно ниво.- Како форма на едукативно социјализирање и дружење на надарените ученици со други надарснн ученицн може да се органнзираат зимски и летни училишта за време на распустите во кои покрај носебни образовни програми би се реализирале и програми за снорт и забава.- Да се интензивира менторската работа како значајна дидактичко -  методска поддршка на работа со надарснмтс учсницн при што приоритет сс дава на индивидуализираниот пристап на процесуални самостојни активности.- Наставникот кој работи со надарснитс ученици заради задоволувањс на своитс профссионални компетенции значајно е да работи тимски со другите наставницн од своето. а е пожелно к од другите училишта со цел да ги интегрираат и имплсментираат разновндните курикулуми на осмислувањо одговорната активност со овне ученкци.
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- Co успешно ти.мско работење на наставниците кои едуцираат надарени ученици со цел за ннформирање на општествената јавност за овој сложен актуелен проблем можат да изготват орошури. инфор.матори, списанија, прирачници.- За квалитетна акцелеративна раоота со надарените ученици потребно е да се создаде мрсжа од експерти од различни профили кои можат да одговорат на предизвиците на оваа сложена динамична дејност.- Наставниците заедно со стручната служоа перманстно да ги поттикнуваат родителите на надаренитс ученици активно да учествуваат во раоотата на училиштето. Родителите со различно професмонално раоотење може значајно да придонесат во квалитетот на раоотата со надарените.- Секое училиште системно мултифункционално да ја опреми својата оиолиотска со различни видови литература, енциклопедии, речници, прирачници, аудиовизуелни материјали со тенденција за активно користење на истата од страна на надарените учонпци за нивната перманентна едукација.- Во интерес на функционалниот развоен процес на надарениге како и нагорниот прогрес на општествениот систем потреоно е да се формираат стручни здруженија ком аналитички u одговорно би гп третирале овие актуелни проблеми. Овие здруженија би гм идентификувале, би ги разбирале н прифатиле потребите на надарените ученици и бн ги детерминирале насоките за креативен развој, напредок на истите. Во оваа насока би се грижеле н за професионалниот развој на наставннцитс кои работат со надарснитс.- Во контекст на надминување на пропустите на досегашното високо образование, додипломски студии за наставници н стручни соработници односно ннвно образование за проблемот надарени ученици иотребно е на факултетите да сс воведаг задолжителни прсдмс гн кои го ироучуваат овој проблем како на пример: дидактика за работа со надарени ученицн, методологија на откривање и идентификација на надарснитс ученици, советувањс и орнентација за работа со надарсните ученици.- На вториот циклус на високо образование да се дизајнираат разлнчни програми во насока на осветлување мултидимензионалните аспекти на проблемот надарсност п нивна функционална опсрационализација.
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- Ha третиот циклус -  докторски студии да се интензивира научно -  истражувачка работа ча различните едукативни аспскти на проолемот надарени ученици.- Во однос на квалитетна ирофесионална комиетснтност на наставннцнте и стручните соработнмци за работа со надарсните ученици потребни се нивни перманентнн системни обуки за овој едукативен проблсм. иодрачје. Промотори u модсратори на овие обуки би биле наставниците од високо образовните и научни институции ангажмрани од М О Н . како и наставници со поголсмо искуство во работата со оваа категорија ученици.- Наставницито кои се обучуваат п сс обучени за работа со надарените ученици, а имаат и склоност кон истражувања потребно е своето знаење и искуство да го прсзентираат на семинари, научни собири, симпозиуми. Своите стручни трудови за оваа проблематика можат да ги објективизираат во стручни списанија.- Во смисла на непречсно едукативно стимулирањс и поддршка на надарените ученици М ОН да предвиди стипендни кои тис би ги користеле намснски за тековните трошоци нри школувањето.- За организираната псрманснтна системиа грижа на надарсннтс учсници училиштето потребно с ла има пнтерактивна соработка со МОН и БРО секторите за образование во едшшцпте на локалната самоуправа.
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ЕЛУКЛ 'ГИВЕН ПРЕПЛОГ

М О Д Е Л  З А  А К Ц Е Л Е Р А Ц И ЈА  П О  М У З И Ч К О  О Б Р А З О В А Н И Е  
З А  VI О Д Д Е Л Е Н И Е  Д Е В Е Т ГО Д И Ш Н О  О Б Р А З О В А Н И Е

Упатство u прчрачник





208

УПЛТСТВО З А  ПОДГОТОВКЛ ИСПИТ з л  ЛКЦЕЛЕРИРЛЊ Е НЛ 
НАДАРЕНИ ТЕ УЧЕНИЦИ  ПО М УЗИ Ч К О  ОБРЛЗОВЛНИ Е BO VI 

ОДДЕЛЕНИЕ ДЕВЕТОЛЕТКА

ВОВЕД

Музичкото образованпе во основното деветгодишно образование с мошне значајпо зошто придоиесува за емоипоналнпот, сстетскиот м иителектуалниот развој на детската личиост м за нејзина социјалнзацпја. Музиката, на оваа возраст, на учеппкот му виесува смотнвна топлина, радост, срсќа, задоволство, душсвсн мир. особено иа музнчко иадарените. ја поддржува u ja збогатува неговата духовиа и музичка култура. Учемнкот на оваа возраст системно. постапио п перманетно сс замозмава u го открива 
мушчкиот јспик преку усвојување музмчки зиасња. умсси.а u иавики од содржините предвидени со програмскитс тсмм на наставната програма.Во контскст ма овие значајни еегмеити u бараи.а на Маставната програма но музмчко образованмс, а со цсл да мм помогнсме на надарсми гс учеишш во изучување и рсализацнјата ма содржшште од мрограмскнте геми изработнвмс Унатство и Прнрачник' за акцслсрација одпосио подготовка за иолагање iicnirr no музичко образовапис за VI оддсдснис - Деветолстка.Упатствого и Прирачпикот сс работснм согласио одоброната Наставиа ирограма за VI одделемис довстгодишпо образование од Мппмстсрството за образовамие и иаука. При дидактичко - методекото обликувањс на Уиатствого и Прирачпикот моссбно виимаппс сс дадепи na iipoiрамските темм Псење nečim, Слушањс музпка, Народип музпчкп ппструмептп во Македоппја, Нпструмспталпп составп во музпчката градпцпја во Максдопија п Дстското музпчко творсштво. ВоУпатството п Прпрачпикот, особено о водепа сметка за мсѓутсматската и мсѓупрсдмстпа корслацпја на содржиппте ппкорпорирапп во пего.Во Уматството и 11рпрачиикот за акцслорација за VI оддслеппе деветгодиито образоваппе даденп сс постапкп п ирограмски актпвпостп за полосио усвојувап.с и рсалпзаипја на содржпппте од програмскпто тсмп.
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Ученикот со помош на воведот во солржнната што сс обработува созлава расположеннс. осознава и доживува каквп знасња. умссња и навики ќе усвојува. Со лидактичката апаратура учсипкот осозиава каква с музиката ш го ја слуша спорел:
изразните средства ii иачипот на 11сполиуваи>с( вокално исиолнение од камерни состави: солист, луст. гсрцет. кваргет. октст. хор ( детски, машки, жеиски. мешан); ииструмснтална музика - музика која сс нсполиува од оркес - rap и камерни мнструмснтални состави п вокалио - unciрумситална музика -(музмка која сс исполпува со пеење со нридружба иа инструмснт. инструмептп, оркесгар);на.мсна ( копцертиа, сцемска, салонска, заоавма, иародна );карактсрот ( весела, всдра, тажиа, нежна, распсана, смешпа, маршева,тапцувачка, ороводна, и сл.);хармонскиот слог( елногласиа. лвогласиа. тригласна. полифоиа.хомофопа ); гс.матка п содржипа( програмска н апсолутна ); формага ( дводелна аб, триделпа аба, абц );-  KOM HOIICH TII гс на музичкиог израз( тсмпо, динамика, гакт. ритам, мслодија, хармоимја, форма, а во вокалната музика и постскнот текст) итн.

Со Наставната програма сс прсдвиденн следиитс ирограмски теми:- Пеење пссми ;Слушањс музмка ;Основи иа музичката писменост ;Свирењс иа дстски музички инструмеити Осиовпн карактсристики на музичкиот фолклор:а) Народии музички ипсгрумсити : дувачки, жичсии. ударниб) Народни музички состави во македонската музичка традиција.- Форми на детско музичко изразување и творењс.
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ПЕЕЊЕ НЛ НЛРОДНИ И УМ ЕТННЧКИ ПЕСНИ
Пеењего песни во едукативниог мроцес во основиото училиштс е најпопулариа п водечка музичко - исполнителна дејност. Кссната е најдостапна форма за музичко изразување м доживување на музиката. Таа е достапна за секој учеиик и секој има желба да пее. Песната с фундаменталиа целина која ја сочинуваат посзија и музмка. Без песна ие може да поминс ниту едпа радост, no м тага. Пеењето песни игра мошнс значајна улога во развојот на ученнковата личност. особено на мадарените. Преку песната ученикот ги изразува своитс мисли, чувства и доживувања. Заемната иитерактивиа поврзаиост на говорот, посзијата и музиката сшшо дејствува на смоииите иа учепикот и кај исго побудува интерес за сгекнување нови знасња, умеења навики и музички креативни способиости. Песната с нспрссушна ископска потреба во жпвотот и прогрссот на ученикот и на човекот. Ученикот п човскот ( народните пејачи) со пссната зборуваат на универзалеи јазик, јазик на душата п срието, чувствувајќи се човекод.убиво. хумано со богат дух. Таа претставува извор на радост и жпвотен оптимизам, а радосгта, среќата м задоводството се исконски својства само на човекот. Со право вели рускиот музички педагог Васииа Гросман: Човекот од древпи времшка и.мал потрсба своитс мислм н чувства да ги изразува со иесна.Пеењето пссни различнм по содржнна, стил и карактер, од домашнн и странски автори, особеио кај музичко надареиите ученнци иобудува шггелектуална љубопнтност, иптерес и љубов кон музиката - песната. Пеењето псспп придоиесува учсникот да сс запознае со слементпте на музичкиот израз ( чувство за ритам, осет за мелодија, темпо, дннамичко нијансирањс, боја, форма, постскиот тскст), кај иего се побудува естетскп музички вкус за вредкува1ве уметничкиот квалигет на песната и нејзмното исполнување, создаваат осповин хорови пејачкн умеења и павики, неопходно потрсбни за нсјзината правилна изразна култивирана интсрпретацпја .He е доволно само да сс пее, туку п како ќе се испес пссната. Надарениот ученик не е доволио само да нма развнеи елух, туку треба и добро да ги усвои елсмснтариите и осиовнитс пејачки умссња и навики и тоа: пејачки апав- емош1оиалиа и психнчка подготовка за пеење и создавањс условм за правилпо пејичко дишење п импостшцја иа 

г.шсот. јасни Оикција u воедначепа хорова ѕвучност.Нема поубаво музицирање доколку надарениот ученнк чисто и смоционално пее. Клучог иа убавата пејачка звучноет не ее иаоѓа еамо во грлого, туку и во срцето на





211

пејачот. Пред надарениот ученик, при пеење иа песната и оформувањсто иа звукот се поставуваат мошис значајни и одговорни задачи и тоа: точно интонирање; динамичко нијансирање; соодветпо темпо;- правилно оформување на вокалитс - јасна дикција ;- точен ритам;култивирана боја на гласот - одделенска хорова звучност .
Г1ЕЕЊЕ ПЕСНИ ПО СЛ УХ ( МЕМОРИРАЊ Е )

Пред да започне да ја псс песната надарениог ученик создава расположенне и желба за пеење преку вовсдот на проектната активиост или воведот на песната. При пеељето песни надарениот учсник прмменува различни постапки, така што пеењето како да се претворува во интсрссна творечка креативна музичка лабораторија. При пеење песна надарениот ученик, обрпува внимание на три клучии основнн моменти од кои зависи емоциоиалиото и изразно култивирано исполнување и тоа: иптонативно чисто ; ритмичкн точно;правилна вокалнзација на самогласкитс и согласките со примсна на слсднитс постапки:1. Создавање пријатна атмосфера за восприемање и пеење на мова песна .2. Доживувањс и мзразување на песната со cu re уметнички изразнн елемеити.3. Одредувањс и доживување карактерот - расположсиисто на песната .4. Воочување и доживувањс на изразнмтс компонснти со кои композиторот го доловил соодветното расположсние во пссната.5. Слушање меморирање и усвојувањс иа песната.6. Умстничко- изразно култпвирано исполнувањс на песната.7. Уметничко - изразно исполиуван.е иа иесната ео придружба на детски музнчки инструмеити ( ДМИ ), ритмички, a ио можност и мелодиски.
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Првиот контакт на иадарсниот ученик со новата песна с мошне значаеи од кој чависи поиатамошниот тек иа песната. Најмаиред учсникотја слуша пссната снимена на ЦД. За време и по слушањето иа пссната кај ученикот се создава атмосфсра п интерес за учсњс и пссње иа иова песна. Тој со ангажирано внимание ја слуша песната, создава позитивеи однос кон нса за уметиичко дсмонстрирање и доживувањс на иејзиното расположсние. Истовремено кај учсиикот се изградува култура за слушање и чувство за ритмнчка п мелодиска интерпретацпја на пссната.Песиата иеколкукратното се слуша, надарсниот ученик ја восприема н ја доживува содржимата, ги открива изразнмте срсдства со кои композиторот го доловил карактерот - расиоложеиието на песната ( темгго, дииамика, текст, ритам, мелодија, форма ). По добииање целосна прстстава за иесиата, надарениот учсник ја пее и цслосно ја усвојува иесиага, ио музички рсчсници, што зависи од нејзината рмтмичко - мелодиска структура. При пеење надарсниот ученикот се груди песната да ја псс изразно, култивирано според барањата на осиовите на вокалната техника.Мошне значајно при псење на песната е иадарениот ученикот да создаде иретстаиа за целокупиата иејзина звучност. Така, на пример, звукот на песната се карактеризнра и оиенува како радосен, весел, иежен, триумфален, полетен, тажен, хумористичен, пасторален, елегичен, одлучсн, ороводен. маршевски, танцувачки, папевен итн.Во завнсност од содржината и расположението на песната, надарепмот ученик може сам да избере ннструмент за придружба кој најдобро ќс одговара па мејзиниот карактер и расположенне. Пеејќи разновидни песни но содржипа, стил и карактер кај ученикот се создаваат умеења и навики за критично оиенување на сопственото н гуѓото пејачко исполнување. Во врска со ова барање иадареииот учепик прн вредмувањето естетскиот квалитет на песната се раководи од следните показатели: точно и чисто нсполнувањс на мелодијата ; точно исполнување на ритамот ; изразпо култивнраио исполнување ( иеење );изразување на песната со движења, со ликовнн нли литературни елемемти ;- јасма дикција н формираиа импостација на гласовите ; пеење во соодветио гемпо, со динамичко иијансирање u тн.Повеќе песнп има во Прирачникот што би можсло да ги проучите.
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Во Упатствово ja предлагамс пссната Роден крај музика Н.Н. тскст Васил Куновски (види Прирачникот).Надарениот ученик најнапрсд сс запознава со првиот изразен елемент на песната - лптературниот текст, ја восприема и ја доживува содржината. Ги споредува убавините на својот роден крај со родниот крај опмшан во песната. Потоа го анализира нотниот текст: напишана с во Ц - дур со нотни траење од половими п четвртини ноти во oncer од ц -1 до ц - 2 , во такт. Надарениот ученик според содржината на текетог, доиесува свој суд дека песната треба да се иее во умсрено темпо, нежно, иапевпо, со мали динамички нијанснрања. Песната пма танцувачки карактер. Песиата се пее со нотен, а потоа со литературен текст. Пеејќи ја песната надареииот ученик со мислите се пренесува во својот родеп крај и во свеста создава претстави за иеговите убавини .Надарениот ученик воочува п сфаќа дека песиата е составеиа од два дела. Вториот дел се повторува и има прима и секунда волта, составсна с од пст строфи. Секоја строфа се пее на иста мелоднја. Надарениот ученик обриува вннмание точно да го псс почстокот на вториот дсл бидсјќи има митервалскн скок од шест тона ( секста ).Како падареииот ученик ја доживеал песната Родеи крај ја изразува со слободни движсња играјќи валцср, ликовна творба или серија сликм. Мслодијата на песната може да ја свирн на мелодиски пнструмент: блокфлејта, мелодмка. металофон. ксилофоп, гитара н ти.
СЛУШ АЊ Е МУЗИКА

Слушањсто музпка е сложен психички процсс во кој се вклучени повеќе сознајни п емоционалии активности. Восприемањето на музика е нндивидуапен процес кој зависи од интелектот, интересот, музичките способпости и музичкиот слух на учениког, потоа од квалитетот иа музичката творба, жаирот на музиката, квалитстот на иптерпретацијата, музичката кул гура и подгоговката па ученикот за усвојување на музичкото дело, создавањс, изградување. доживување и дифереицирање на изразните средства во музиката и сл. Оваа значајна задача нгитга погреба децата уште од најраната возраст да слушаат музика како п во текот на ислиот живот, бидејќн
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музиката мопше придонесува за збогатуван.е духовната н музичката култура на надарепиот ученикот.Како што напомнавме, слушањето музика е сложен психички процес u при нејзиното реализирање ученикот наидува на големи тешкотии. Твореиот на музпчкото дело - композиторог свонте мисли и чувства ги изразува со тоиови. Значи музиката е јазнк на тонови, јазнк кој не се иреведува. Музнчкиот тоиов јспик е средство за комуницирање преку кој надарепиот ученик сфаќа и паучува дска музиката има врска со животот п го одразува на специфичен иачии. Музичкиот тонов јазик се восприема постапно, со снстсмна и перманентна работа. при што кај ученикот се создаваат м формираат умеења и навики за активно слушање - воснриемање на музиката. Слушајќп музика различна по содржина и карактер надареииот ученик сфаќа дека секоја музичка пиеса има содржипа, форма кои сс потчинети на музичкн законитости. Музиката може да биде различна која зависи прсд се од изразните средства со која с изградена, начинот на исполнување, намената, карактерог. тематиката, содржината, формата, компонеитте на музичкиот нзраз итн.Мсѓутоа, музиката на секој народ е различна. Композиторитс со тонови изразуваат различни чувства и расположенија. Едиа исга музика може да го измени расиоложеинето во зависност како се исполнува бавно или брзо, тивко илп силно, со или без прилружба па ииструмепт, со пеење на солист или хор итн. Примарна задача r o  темата слушањето музика е создавањс умссња и навики за активпо воспрмемањс на музика. Колку иовеќе слушаме музика, толку повеќе го запознаваме топовпот музпчки јазик го сфаќаме, доживуваме п го пзразуваме, како па иример, Пстли и кокошк'11 пиеса од Карневал на животннте од фрапиускиот композитор Камиј Сен - Санс. Клавирот е волшебем ннструмеит. Од неговитс типкм одѕвонува вистинско кокодакање. Несомиено дека музиката имитира ксисодакањс на пстли и кокошки. При слушањсто лесно сс прспознава. Надарениот учсник знае и сфаќа дека восприемањето на музика се врши во потполна тншпна н мир, исто како кога слуша приказпи од возрасните, кога чита книга, кога гледа театарска прстстава, филм итн.Во овој контскст, при восприсмањс на музика надарениот учсниког сфаќа дека.:перманентно треба да изградува слушатслски умеења и навики ;пермаиентпо да го развива музнчкпот слух ;перманентно да акумулира претстави за музичко - мзразнитс елементни ;





- перманентно активно да воспрнсма, осмнслува и емоционално да ja доживува содржниата н карактерот на музичката творба ;да создава критернумм за формирање на музички вкус за вреднување квалитетот на музичките творби н сопственото нсполнување ; перманентно треба да се запознава со пајквалитетннтс музнчки творбм од домашин и страиски автори, различии по карактер, содржина, стил, жанр итн.
Р а з в и в а њ е  у м е е њ а  н п а в п к и  з а  B o c n p u e .M a ib c  н а  м у з н к а

При восприемање на музиката надарениот ученик трсба да сфати два основни фактори од кои зависи развојот на умеењата п иавиките за восирнемање на музиката : a ) Каква е содржшшпш на музикчта ( што трспуаа ) и 
б ) Со какви п spermu средстна е создчденч - тгрчдсчч тчч содржшш.Доколку надарениот ученик ги сфати овие фундамеитални барања во слушањето музика, миогу полесно и побрзо ќе започне активно и концснтрирано да ја слуша музиката, да ја восприема, сфаќа, дожмвува м изразува.При восприемање на музиката ученикот мајпрво ја определува содржимата, општиот карактер, расположепието и жанрот на музиката со што ќс сфатм дека таа нешто изразува, раскажува, опишува, слика. Значи музиката има свом изразни средства и содржмна кон се завнсни и потчинсти на основнм музички законитости. На прнмер, маршот и валцсрот нмаат утврдено редење на дсловите, секој дед иоси иешто ново или е иовторувањс на претходииот дел. Валцерот се пмшува во Ул или 6/8 такт, а маршот во 2/4 иЈш 4/4 такт, третиот дел во маршот с повторувањс на првмот дел, ири што темггото зависи од карактсрот на пиесата лека мелодијата душата на музиката е двнжење ма тоиовите по висина и трасњс, дека има забрзување и забавување ка мелодијата итн. Надаремиот ученик лесно ги открива темитс - лнковитс на главнитс личности во симфониската приказна Пстре и волкот од рускиот комиозитор Ссргеј Прокофјев по карактеристичиите звучни бои иа музичките инструмеити од симфонискмот оркестар. Во ириказиата Петре е прстсгавсм со гудачки миструмснти, птмчката со флојта, пајката - со обоа, мачката со кларинет, волкот со хорим, ловџиите со тимпаии.Г1ри слушање на музиката кај надарсннот учсннк со развиваат умеења, иавики за активно и концентрнрано нејзиио воспрнемање, како ма иример:- доживувањс и анализирање иа пзразнитс слсмснти во музиката ;
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воочувањс, препознавање, разликување и доживување на звучноста кај оддслни музичкм инструменти : народни м фабричнм кои учествуваат во мсполнувањсто на музичката творба ;- воочувањс, препознавање u разликување видови човечкн гласови и видови хорови;разликување видот на музиката според иачинот на исполнување ( вокалиа, вокално - инструментална, инструментална );препознавање no боја - акустички и визуелно вндовн музички инструмеити народни и фабричкн;воочувањс музичката форма и нејзинитс составни делови: строфа, рефреп во вокалпата музика, повторување, слично - исто, коптрасио итп.- доживување и изразување расположението на музиката ( вессло, тажно, напевно, приспивно, пасторално, таниувачко, ороводно, маршево, смешно, ведро).доживување и разликување видот на музиката според содржината и тематиката; разликување п доживување видот иа музиката според намената ; воочување и разликување елементите на музичкиот израз: темпо, динамнка, такт, мелодија, хармонија, боја, а во вокалната музика п поетскнот текст и тм. Секако, сите овие елементарни барања и постапки при восприемање иа музиката не се бараат при слушање иа секоја музика. 'Гоа завкси, пред се, од степсмот па усвоените знаења, умеења. навики п стекнатото музнчко искуство па падарениот учеиик.
СЛУШ АЊ Е ВОКАЛИA М У3ИКA

Вокална музика е музика која се исполнува со глас, најстар вид на музичка умстиост, врсничка на човсковиот збор. Вокалната музика била и се уште е u ќс бидс всрен придружник на човскот во текот на целмот живот. Таа с жив глас па иародот и го изразува неговиот национален идснтитет. Во неа ее исиеани cure збиднувања па неговиот живот, радост. сроќа. задоволсгво, по и тага. Вокалнага музпка е најдостапна форма за слушањс музика, бндсјќи литсратурннот текст помага надарсниот ученик полссно да ја сфати, разбере, доживее u изрази музиката.
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Вокапната музика , како сској вид музика, се слуша активно. концентрнрано со исл ученикот полесно да ја доживсс содржимата, карактерот u пејзиинте изразни елсменти. Пред или по слушањс иа вокалната творба, иа надарениот ученик му сс поставува сдно до две прашања. на пример: Кажи го иасловот на пссната? Раскажи ја содржината на пссната. Каква с мелодијата - мириа, жнва. брановидна, ведра, весела, полетна. бодра. ороводна. тапиувачка, тажна, маршсва, . . .7 Со какво темпо се нсполнува ( бавно. брзо, умерено )? Има лн промена ва темпото во песиата? Кој дел од песната сс повторува? Запиши ги зборовитс на рефренот? Има ли промена во динамиката? Каков хор ја исполнува песиата?( жснски. мешан, дотски. машкм )? Каков глас ја пее песната - женскн или машки итн.Даваме два примери за слушање на вокална музнка.
Милн доме мој

Музика : Драгутин Басрак

Научи повеќе:

Драгутпм Басрак о босанскн композитор и музички педагог. Во свосто богато музичко творсштво најмногу шииувал музика за деца, моѓу кои н хорскага несиа за детски хор Милн доме мој . Мред слушање на песиата, надарениот учсиик се запознава со видови човечкм гласовм и видови хорови ( машкм, дотски, мешан, женски), се потссгува ма роднпот крај н домог во кој живее. на cure срсќни момеити што ni помимал и дожпвеал, во природата п размовндните пејсажи. бидејќп иретставите од детството се пајснлии и долготрајии, иример: носталгијата кон домот н родната грутка земја вечно што ја л>уби и памети.
Пред елушање на песмата Мили доме мој падарениот ученик го чита текстот u се заиознава со содржпиата п го доживува појзимото расположение. Таа е лирска песна и се мее со чувство, иежио, гопло со емоции ирску кое се доловува љубовта, среќага п радоста кои родиио г крај и својот дом.
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I. Мили ЛОМС мој. роден крају мој.В бескрајни полиња н мрокрасен ојај, мојот дом с лнај.
A k t i i b i i o c t i i  :

2 Шуми речен тек, брча в бескрај спи. 11а брегот куќичка сета с в сјај. мојот дом е чпај.
3. Таму чека ме. свилси мајчин лик. Ралосиа иасмевка блика в тој час. 

u h  o m  ќс појдам јао.
Воочи. согледај, дожтеј. ѕаклучн :

Каков хор ја исполпува иесната 7Освоп хорог, кој учествува во мсполиуваљето?- Од колку лела е составена песиата ? Koja шсма одговара а б  аб ц  а б а? Како со исе(почстокот)првиот лел:унисоно - елноглапо. двогласио. тригласпо ? Далм моспата сс придружува со ииструмсит?LII го со повторува во песната : мслодијата или тскстот 7- 13 о кој дол ол месната иее солистот?- Хорот . освсм оо зборови, далм пее u па друг пачии ?Каква о мораката на поетот во песмата7Каквм чувотва буди кај тебе песната? ( всличсотвспи. горди, достоииствсни, тажии, 11Д11Ј111Ч1П1, шсговнти. горди. благоролип, лирокм. овечсни. грациочни, маршевоки, патриотоки, иосталгнчни )?( За кои оирсдслби ќо оо определиш полвлечи ш )- Како го доживуваш својот дом според оваа иооиа.7 Ичрачп ое усно или оо лмковна гворбаНа колку ое брои иооиата 1-2 или I 2 3?- На оваа песна дали можеш ла маришраш или ла играш валцср?
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Проба за концерт
музика: Вофгаиг А.мадеус Моцарт ( 1756 - 1791 ) 

Осознај п научн новеќе за В. А. Моцарт
Надарениот учсник најнапред се запознава со најкарактеристичните моменти од животот и музичкото творешгвото на В. A. Mouapr, еден од најголемите музички творци во музичката уметност. Како миогу надарсно дете го вмкале чудо од дстс. Почнал да свири н комионира уштс од најраного детство. На пет годшш свирел на пијано како возрасен човек н концентирал во сите културни центри во Европа со огромен успсх. Имал среќно детсгво, ио како зрсл уметник, иоследиата деиеиија од меговиот краток живот, му донела миогу несреќи.Умира во крајна беда иа 35 години. оставајќи околу 600 композмиии. Неговата музика спаѓа во врвните достигнувања на музичката уметност на човештвото. Пишувал брзо и лесно. Музиката му с ведра. жива, свегла, мрефинета, весела, природна, сдноставиа, како што бил п самиот roj. Моцартовата музика и денес со задоволетво се слуша и извсдува во цсл свет. Нсговата музика е иајдобро училиште преку која се воспитуваат голсм број љубитсли на музичката умстиост.
Во хорската композиинја Проба за коицерт Моцарт со моишс привлечми м интересни музички и говорнн средства оиишува иодготовка па хористнте за музичка свеченост - коицерт no повод празникот на учплиштсто. Прску пссната учениците хористм сс запознаваат со улогата на диригсмтот, со мсстото на нскои инструменти од оркестарот и со музички термини. Дмригент на хорот с учсник кој ја пее и соло - партијата. Ндна од песните е посветена ма нивното учклиште, додека во остапатите пссни се имитира звукот на некои пнструмепти од симфонискиот оркестар (виолина. (ЈЈлејта, труба, коитрабас, обоа, хориа). Надареииот учепик се запозиава и со музмчкитс термини кои се сретнуваат во песната : Ошче - напевно, пежно -  лесно, мецофорте - 

срс<)по силио; сфорцато - акцент, нагласено; nijemo - питко ; пцјанисимо - соссма

шиккп.
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11есната започнува со лијалог помеѓу диригентот - хорист и хористите :
I. Една тајна ќе ви кажам, -( диригент )

кажи аеднаш штомји знаеш пш. -( хористи)'Греба концертда се спрсма, 
леле настап прекрасен ч мил.

2. Само спор за пултот нема, диригент ќс бидам јас.На идеја чудма дојдов, иОеја чудна. таа смте ќе вс плсни, а.х ќс не плени.Кс ги зачудам јас сите, а зоичпо сите?Зошто гшшам една песиа, тн пишеш песпа.Убава м мошио лесна, чујте дел од песната .Долче, долче, мецофорте и сфорцато, пијапо, пијано, пијанисимо.
3. Подбив нејќам, јас се што правам с за вас, в школо секој минат час, светол факел е ?а иас. школо мнло поздрав драг и благодариост од нас.

Ама без оркестар не odu, 
не ќе треба da се сторч се

Ајдс да бмдеш флејта ти, а ти обоа ќе си, труба ќе свират тројца, а вие двајца хорни, тој ред на виолппи, а таму контрабаси.Внимавајте ве молам, ќе диригирам јас.
флејта: тп-ру-ли-ру, ли, ли ; Обоа: о - о : груба: трата - ра-га - га ; хорна: ппу, ииу, 
аиолиш1 : иигу, лигу ; контрабаси : ѕум, ѕум . . .

Ах, што страшеп фалш се слуша!Ајде нека почне. нека почне пак ( се повторува оркеетарското свирење ).
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За учиаиште со слава дспес, счатдснсс чвуци рој, таа живот прогрсс дава и го сочи патот иаш.
С:ш«и учи.тштс и чест. а «ам учители мои, с.иша do века.

Активности:

Сог:ич)ај, ш кл учи:

- Кој учествува во исполиуваи.ето на иссната ?Како чапочпува песиата?Од колку дслови с составена песната?Кој раководи со хорот?- Дали во песната нма промена на тсмпото и дииамиката?Кон инструмеити пеејќи го имитмраат хорот?Каква с песната no карактер?Кој дсл од песиата ти оставм пајлобар впочаток п сакаш повгорно да со слушисш?'Гвоето уметиичко доживување ма пссмата пчрази го со слободни движења. мреку jiincoBiia гворба или серија ликовпм сликп раководејќи сс според содржииата иа песиага м мучиката
СЛ У 111 A 11>Е ВС) КОЛ ИО-И СГРУМ Е НТАЛ11A М У 3 И К A

Вокалио - ииструмоиталпа мучика е мучика која со исполнува со глас (пеењс) со придружба иа мнструмснт{и)-(оркестар). 13о исиолпувањс на вокално - инструменталиата мучика можат да учествувааат рачличмм видови аисамбли ( соло. дуо, грио, квартет, октст, камсрси хор. голем хор ) и тие да бидат мридружуванп со рачличеи број на ипструмотм: одои, два, трп, четпри, камсрси и голом оркссгар. Прсд слушањс ма вокално - ииструмеиталиа мучика на надарсииот учсник му се поставува едно до две прашања. на кример : Кој учествува во исиолиувап.е па мучичката творба? Со кој ииструмепт, ииструмеити. оркостар сс иридружуваат појачпго, хорог? Како чаиочнува н како чавршува комиочицијага? Каква е придружбата смлиа мли тивка?





Дали оркестарската мрилружба прололжува п по настаиог на солнстот? Кој дел ол пссната сс повторува? Раскажн ја содржината на песната? Како завршува пссната? Наброј некој инструмент од придружбата итн.
За слушање аокално - инапруметална музика ја  препорачуваие :
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Мајска песиамузнка : Стојан Стојков
Стојан Стојков ( 1941 - ) е истакнат н плоден македоиски композитор. Во нсговото богато музичко творешгво видио месго заземаат хорски композиции за возрасни и деиа. Најпознага му е Мајска песна за детскн хор. Таа с мошнс популарна пссна често изведувана од хоровите ка осповимге училишта-.Композиторот Стојков поетскиот тскст звучно го изразил со убава лирска хорска песна со придружба на пијано. Песната по форма е дводелна ( а б ).

I. Тивко го молам трен<)цфи. и)т россп 
tamo пливнал а мајска рокхит а. роѕовинц

го моламјас а полето ишрно 
што дшие с летна југовина.

3. Ја  .молам и рекита бастра
што крај себе utapa ладоашш, лаОовииа 

го моламјас а срцето саое 
с о . bvooa топла da раашра крила.

2. Ктика da ма dade od пламеа врел, 
катка od аламса врел за мојапш 
татковина,
da ма dade грст боа раскошна 
боа за мојата татконана.4. Д а ма шспне мека праспичалка 
da ма шепне за мојата таткотша 
цврсто a а топло, na царсто а топло 
da ja  гушне мојата таткшшна.

Музиката изразува различни чувства м расмоложенија. Творецот на музмчкого дело за изразувањо па своитс мислм. чуистиа н солржини нрименуиа различми изразни срслстпа од гонови исиолиети иа ииструмепти н со човечки гласови па кој иачим лоловува различнн расположенија: (всдри, всссли, свсчспн, радостни, лостоииствсии, гордм, благородин, иагриогски, борбсим, иднличш1, пасторални, iiocra.iniMim, молитвепи, ороводпи, ганцувачки, маршевски нтн).
L
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Лктпвиостк :

Подготвн сс за воспрнемањс и слушање на музиката .

Воочи, заклучи, одговори па задачнте.

Каков хор ја исполнува песната?Како започнува песната: со пееље иа хорот или со инструментален вовед?
Од колку делови е составена песиата? Koja шема одговара а б а б Во колку гласа се пее првиот дсл?Со какво темпо и динамика се исполпува првиот дел?Во колку гласа се иее вториот дел од песната?Со каква динамика и темпо се исполиува вторпот дел па песната ?KaicBH чувства м расположенија кај тсос оуди песната?Како завршува песната со иридружниот ннструмент или со хорот?Кое музичко изразно средство игра значајна улога во развивањето на Мајската пссна: 
мелодијага, ритамот, текстот, такгот, формата, те.мпого, дииа.миката, бојата иа 
детскптс гласови н инстру.ментот iinjaiio, се засдно? ( подвдечн )Koja е пораката иа иоетот и иа композиторот во Мајската песна?
На Интериет осознај и научи повеќе за творсштвото на комиозиторот Стојаи 
Стојков .

ДЕТСКИ ХОР ОД ОПЕРАТА КАРМЕН - Жорж Низс 
Подготви сс за нови музпчки доживувања.Осозиај н научи иовеќе за детскиот хор од опсрата Кармси од композиторот Ж. Bine.
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Жорж Бизе ( 1838 - 1875 ) с сдсп едсн од иајпозиатите француски композитори во втората половииа ма XIX век. Меѓу многубројннте комиозншш што ги напишал за врсме иа краткиог живот с и опсрата* Кар.мси . Бизе во оваа опсра изнссува едиа животиа приказна за Ромката Кармен. Всушност, оисрага Кар.мсн е едноставна драма од народниот живот во која постојат сите слементн од реалмиот живот :љубов, омраза, 

вссслба, тага, грагсдија.

Во првиог чин снгиалот иа труоата ja ооЈавува смсна на стражата. Стражарите маршираат придружени од група деиа од улицата. Децата маршираат заедно совојншште под такт на музик;
Ај()е браќа, брзо, брзо, 
ш)е стража војничка, 
чуј, труба нас ие (шка, 
трата.та. пш, та. та,

Лјбе. браќа, брѕо, бр ѕо . . .

i и nea r.
К о ј е  јук а к  т ој е  м:ш<) 

крени глскш високо 

нека аиби atom  град 

трата, пш, та, та, nut

Шптм свјааи стража сј 
маритраме со икв знај, 
леаа, дссич т  пшкт odu 
ааадна песна mtc не воби!

Актнвности :Надарениот ученик no слушањето па музичката одговара на поставсипте задачи:
Кој учествува во исполиувањего па пеената ?Со какво темпо и динамика се исполнува песпата?
Како започпува пссната : со оркестарскн вовед или со riecrbc ?Кој ииструмент најмногу се слуша во мелодијата кога свирм оркестарот п кога пее хорот?Кој друг инструмснт се слуша и ја води мелодиската линија?Каков хор ја исполмува пссната?Какво расположеипе доживуваш когаја слушаш музиката ?
ведро, весе.10, пшжпо, шегоччто, драматичпо, бодро, велччсстаепо, ороаодчо, 
тачиувачко, смело, одлуччо, маршввско, свечечо
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За кои опрсделбн ќе се одредидиш подвлсчи гн.Зошто се определи така образложн усно.
Кога саири оркестарот, плескај со рацете дланки со дланка и длапка со дви прста, a 
кога пее хорот, плескај со двете дланки no колена, потоа марширај нечујно под такт 
на музикапш.

Осознај п прошири ги своите знаења пребарувајќн на Интсрнет за операта Кармен.
Дммитрне Бужаровски : „  Шеќерната приказна "( музичка игра за деца )

Димитрие Бужаровски ( 1952 - ) е истакнат македонскн композитор.Напишал голем број композиции речиси од ситс музички жанрови: ( вокални, вокално - инструментални, инструментални) но. не гп заборавил и  деиата. За и и в  ја напишал музичката игра Шеќерната нриказиа. Оваа весела музичка игра настанала под влијанне од истоимената приказна од македоискиот писатал Славко Јаневски, чија содржииа ја зиаат возрасмпге н децата.Комиозиторот Бужаровскн музичката игра Шеќерпата приказиа ја напишал како музика за оркестар, солнсти, мали вокални состави и хор. Во оиаа музичка мгра тој со музички средства ја опишува содржииата u ликовите во ириказиата. Таа е составсна од неколку дела и гоа :1. Оркестарски вовед.2. Сцеиа мред слаткариицата.3. Игра на бубалките.4. Ар иј a i ia Ше ќе р 11 ото детс.5. Копањејама.6. Расмоаиа шума.7. Фниале - крај.
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Активпости:
Согледај, спорсди, заклучи п одговори:

Од музичката игра Шеќерната ириказна надарениот ученик ќе ги слуша деловите Распеапа шума и Фииале . Славсјот с ослободен. Ситс сс срсќни, радосни, весели и cu re пеат. Каква е по карактер музиката кога славејот е ослободсн и кога сптс бубалки н животни во шумага near ? ( гажна, ведра, ороводна, весела, гапцувачка, дра.ча тична, свечеиа, возбудлпва, горда, смспша, таниствена, бодра, идиднчпа, пасторална, закачлива, борбспа ити.Подвлечи ги твоите определувања за карактерот на музмката во дслот Распеана шума. Славејот ја пее својата омилема neona ://.V. ха. ха, ха, ха . . . чиру - лак, чуру - :шк, шумо моја. састе мој. јас чо тебе цветеи 
праг пеам пак.Песната на славејот на што се псполпува: ппструмент или човечки женскп или машки глас?Cure бубалки и шумски животни ја прифаќаат песпата на славејот и near: Чуру- 
лак. чуру-лак, есен е н сјае зрак, вее ветрец mux u млак, чуру-лак, чуру-лак. есен е u сјае 
зрак, славејот нч пее пак.Сите near дури и буковпте пенушки . Чуру - лак четрсц псе, сончен чрак уште 
грее, кај нас пак славсј net'...Веселбата траела три дни п трп ноќи, потоа шумските животни се разделпле од Шеќерното дете со желба повторно на пролет да се видат .Каква е музиката па разделбата па Шеќерното дете со бубалкпте и шумскпте животпи : nema раз.тчпа с.личиа како на почетокот па музичкага игра.?Наведп пајмалку два инструменти кои учествуваат во исполнувањсто на музичката игра Шсќериото дстс.
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СЛ У Ш Л Њ Е  И Н С Т Р У М Е Н Т А Л Н А  М УЗИКА

Музика која сс исполнува на ипструмепт-(и) сс вика инструмеитална музнка. Според бројот на инструменталистите - нзведувачн разликуваме: соло- исполпител едсн инструмент, дуо - два, трио - три, квартет - четири, квинтет - пет, октет - осум ииструменти, камсрен ( мал) оркестар. голем оркестар. Во зависност кои видови инструменти се застапеми, оркестрнте можат да бндат: гудачки, дувачки, симфониски, забавнм, народни, мандолннски, хармоинкашки, орксстар од Орфови инструмснти итн.Како што претходно напоменавме музиката е јазик на тонови, кои композиторот ги користи за изразување па своите мисли и чувства. Тој освеи тоиовн, во своите творби корнсти м звуци од природата, прнмер: пеење na птици, жуборење на поточе, шумолење на лисја, татнежи на грмотевици, ормчење на ннсекти, оура итн. Во музичката литература има многу музички творбп во кои композиторите мошне успешно доловуваат звуци од прпродата, прнмер: Камиј Сен - Саис: Карневал на жпвотннте, Леополд Моиарт: Дегска сн.мфоппја, Роберт Шуман: Детски сцени, Сергеј Прокофјев: Петре п волкот, Тома Прошев: Музнчка сликовпица, Димитрие Бужаревски: Шеќсрната приказна идр.Композиторите во свосто творештво користат и народни приказии, оидсјќи тис се оогати со многу ликови, во која доброто секогаш го побсдува злото.Музиката нсшто прикажува, слнка, затоа неа секој можс да ја восприема н доживува, различно и суојективно. Меѓутоа, за да може да се разбере п доживее што музиката раскажува, нзразува треоа внимателно, концентрирано и активно да се слуша од иочсток до крај. Никакви зоорови не можат да го надополнат нејзиното звучење. Музиката со нас разговара на снеиифмчен уимверзалеи јазнк. Ниту сден учеоник, киига не може да помогне да ја засакаме, восприсмимс и запознаеме музнката освеи самата музика. Пред или ио првото слушање на музичката творба сс поставува една максимум две задачи со елементарен уметничко естетски карак^гер, прску кој надарсннот учеиик осозиава п го опредслува карактсрот на музиката, пример: дека пиш 
е ведра. кесела. тажна. сиечена. распеана. браматични. борбена. смвшна, ороводна. 
тиниукички, маршеви итн.



.
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При повторното слушање се моставува задача преку која ученикот ќе ги осознае изразшпе елементи во музичката творба. пример: да го одрсди мелодиското движење, темпото, динамиката, тактот, формата, ииструменталннот состав, солистички инструменти, вид оркестар итн. По повеќекратното слушање на музиката се утврдуваат изразиите елементи во музиката, се воочуваат инструменти кои учествувааг во исполнувањето на музиката. кои ииструменти ја водат мелодиската лпмија и мивниот придонес за карактерот на композииијата. Прашаљата - задачпте треба да бидат куси, коицизни, добро осмислеии за да можс надареннот учепик да даде логичен и правилен одговор.Секоја музичка творба падарениот учсник во текот на учебната година ја слуша 2 - 3 пати во различни врсменски интервали. Со повторното слушање на музичката творба, иадарениот учсник ги утврдува н иродлабочува стекнатите зиаења и умеења за слушаната музика. На пример, пиесата Лст на бумбарог од рускиот композитор Николај Римски Корсаков, надарениот ученик ги продлабочува свонте зиаења бидејќи музиката ја препознава по имитацијата-брмчење на бумбар во лст т.е. по карактеристичното ритмичко - мелодиско двмжење во брзо темпо.За слушањс инструменталиа музика на надарениот ученик му прсдлагаме да слуша инструментална музика преку проектнн актпвиосги слушајќи фрагмснти на ЦД или ДВД од балет

Лебедово езеро
музика:Петар Илич Чајковски( 1840 - 1893 )

Вовед во нроектиата активиост:Петар Илмч Чајковски с руски комнозитор.Тсј во свосто творсштво обилно го користи богатмот руски (|)олклор но, п фолклорот иа европските иароди. Чајковски е првиот руски композитор кој ја пренел славата на руската музика преку руските граници и изградил мост меѓу источиага н западноевропската музика. Неговото
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творсштво е мошнс богато. Особено се значајнп неговите балети кои се извелуваат па ситс светски сцени: Лсбсдово езеро, Заспапата убавица, Оревокршачка.Приказната за Лсбедово езеро ја слушнал во сдно руско ссло каде живееле пеговите роднини. Оваа приказнаја обрабогил со музнка u со разнм танци.Обиди се да ја доживееш и да ја почувствуваш изразната моќ па музиката преку која комиозиторот ја раскажува приказната ( содржината), особено на главните личиости.
'Гск иа проектнага лктивност:

Внимателно слушај го вовсдот на балетот Лебедово езсро. Какви инструментп звучат: гудички, дувачки, цел оркестар? Каков с карактерог иа музиката во вовсдог: 
пшнцувачки 11./и маршевски? Запомни ја мслодијата шго ја изразува и ја доловува маѓспсанага ириицеза Одета. Оваа мелодија во балетот мпогу чссто се исполпува од дрвеиите дувачки инструменти кои многу пежно звучат.

Прва проектна активност :
Приицот Зигфрид, исто така. е претставен со напевиа мелодија во исполнение на флејта - дрвсн дувачкн ииструмент. ( слушни ја ).Зошто, според тебе, за исполиувањс на најнежни мелодии комнозиторите ја користат звучиоста на дрвеимте дувачки инструменти ?Слушнн ги музнчкитс портрсги на прмнцот Зигфрнд и на пршшезата - лебед Одета. Како е опишан принцот Зигфрид со музички средства ( убав. нежвн. груб. 

благороден, мажествен. весел, шеготпп. пргаа. «ластодржеи) ?
Втора проектиа актнвност :

Во вториот чин во балетот малм гс лсбсдн имааг своја мелодија - таии. Слушнм го овој танц. Тој има мошне убава напевна мелодија, по уште подобар е нивниог танц. Дај свој коментар за музиката и за играта иа маѓепсапите лебеди. кои де1ве се лебеди. a иоќе девојки. Доколку балстот го гледаш на ДВД секако гоа ќе го воочиш.
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Грста просктна активиост:
Слушај ја музиката и гледај го балетот на ДВД за да можсш да ја доживееш како со музнчки средства е претставсна принцезата Одета.Иа крајот на третиот дел ќе слушнеш дијалог помеѓу два ннс грумеита. Какви се тие инструменти : дувачкн, гудачки, ударни?Одилија ирнпот лсбсд, ќерка иа лошиот маѓспсник се преобразува како Одета. Без да разбере за тоа, приицот ја прстставува пред мајка му. Така Одилија успева да ја оттргие клетвата за вечиа верност.Соживсј со со музиката во која е опишана измамата на Одмлија.

Завршиа просктиа активиост:
Слушај ја мелодијата во која композиторот го слика портрстот на Одста со музичкн средства. Зошто музиката звучи тажно п трагичио?

Евалуација на проектиата актнвност :Надарениот ученик ча секоја проектна активпост дава свој коментар за музиката што звучи во 1шв. Во завршмага нроектиа активпост, иадарсниот ученик дава коментар и сшена за впечатоците што му оставпла музиката u танцот: возпемирспа, 
тажиа, бодра, весела, чгриса, пишцувачки, трагччпа, свечепа, шкич.пми. Надарениот ученнк исто така дава сшепа за вндот на музикага со која чавршува балетската приказна.Кој тапц - музика иајмиогу тн се допадна во балстот н сакаш повторио да ја слушаш?
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НАРОДНИ МУЗИЧКИ ИНСТРУМЕНТИ ВО М АКЕДОНИЈА
Македонскиот народ нема позначајно културмо - уметничко наследство од народните песни, мародните ора м наролните инструменти. Тие се создавани од древнм иремиња со векови пренесувани од иоколеиие иа поколсние во духот иа иародната традиција м секојдиевпиот живот. Народните инструменти тесио се поврзани со народнитс обичаи, националниот дух, историјата, културата м начимот на живеење ма Максдонецот. Народот велк: Кадс што нма нссна и свирка и.ма п оро. Песните, ората ii свирките ( инструментитс ) сс засмно поврзани. Придружбата на народнмте песни и ора им е доверена на народиите ииструменти, без коп ие можс да се замисли иашата мародна музика и народннтс ора. Со прмдружба иа народнпте инструменти народните пејачи п играорци добиваат самодовсрба и стимул да гн изразат и да ги пренесат со голсмо чувство и динамичко нијансирање да ја испеат иародната пссна и да го изиграат oporo. Народната музика е целосна само тогаш кога се исполиува на народнп инструмеити или инструменти што можат да сс приспособат кои нсјзината инторпретацмја.Во зависност од фуикцијата, уиотребата, интензитетот и звучноста, народните инсгрументи во Македонија се делат во две групи и тоа:
Традиционалнн наролни u чалгаииски иисгрумеити

Тралпиионалпита народна инструментална груиа опфаќа четири подгрупи: а) свадбарско - соиорски : гајда (мешпица), зурла, тапан, дајре
б) овчарскп: кавал, шупелка, дудук. двојанкав) еатфско - чаришски ( разни вндови гамбури);
г) гус.шрски : ќемане, гусла, грнета ( кларннст), ут, лаута, тарабука, хармоника

Сноред иачинот како сс добнва тоиот-звукот, иародннте инструмеити се делат на: дувачки: гајда. зурла. кавал, шуиелка, грнета (кларинет);- /кмченп: ќсмане. канон. ут, лауга, тамбура, цнгулка (виолина); ударни: тарабука. гапан. дајре .С.шки на иародии пнструментн од Прирачннкот
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ИНСТРУМЕНТАЛНИ СОСТАВИ ВО МАКЕДОНИЈА ИАРОДНА ТРАДИЦИЈА ВО М АКЕДОНИЈА
Музичката традиција во Македонија е мошис богата со разновиднн иародни музички инструменти од кои биле формпрани повеќе ииструменталми сосгавн со кои се придружувале народни пссни и се исполнувале народни ора.Постоеле селскн п градски инструмеиталии составн. Градскигс инструментални состави се составени од фабрични и наролии инструменти, додека селските биле составени од разиовидпи рачно изработсни народни инструменти, на пример: гајди, кавали. ќсманс. тамбура, кавалче, тарабука, дајре, тапанче.Гајдата, кавалнте, ќсмансто, тарабуката се упогребувалс како солистички н како придружни инструменти во самостоеи оркестар. Најчесто селските ипструмеитални состави сс составени од два мелодиски и сдсн ударен инструмент, иример. две гајди п дајре. Ваков состав бил многу познат во 19 и почстокот на 20 век. Најиознат состав е оркестарот од нзворни народнн инструмсити: гајда, кавали, тамбури, ќсманс, тапан luni дајре.Слушни две мародпи ора и сдна песна ио исполнепне од овој состав: Бсраичс, Црногорка народни ора к Орс шмшс шарспо - иародна песна

Ориенталнног ннструменталси сосгав - чалпт најчесто мма состав : ќемане (виолпна), грнета ( кларииет), лау га, у г, канон м дајре. Карактеристично за чалгпскнте состави е водење на мелодијата унисоио од cure инструменти. Познати чалгии се: скопски, велешки. битолски, охридски.Слушање народни песни и ора во исиолисние ма чалгии:Слушај кај шумат шумите буките - народна neona Лихпида - иародна neona Бувчаиско - пародно оро Жеиско ча.мче - народно ороЗурлаииско - тапаиарски составп : две зурли и сдсн или два тагкши Слушање народнп ора: Тешкото, Арамнско н Русални Апалитичкп проучм ги солржините од Прирачпикот.
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МУЗИЧКО ОБРАЗОВАНИЕ ЗА VI ОДДЕЛЕНИЕД Е В Е Т Г О Д И Ш Н О  О Б Р А З О В А Н И Е

-П Р И РА  Ч Н И К  ЗА  Н А Д А Р Е Н И  У Ч Е Н И Ц И  З А  П О Д Г О Т О В К Л  
З А  И С П И Т З А  А К Ц Е Л Е Р А Ш 1 ЈА





----------------------------------------------------------------------------------------------------w -
30Ш Т 0 JA CAKAM ТАТКОВИНATA

В о в е д н а  п р о е к т н а  а к т и в н о с т :

Н аш ата т а т ко в и н а  Р е п у б л и ка  М а к е д о н и ја  не  б и л а  о тс е ко га ш  сл о б о д н а . П о в е ќе  о д  п е т  в ека  

била п о д  о с м а н л и с к о  и  п о д  д р у ги  р о п с тв а . За наш ата  света сл о б о д а  см е  д а л е  го л е м и  ж р т в и  на 

п р в и о т  И л и н д е н  (19 03 ) и  на в т о р и о т  И л и н д е н  (19 44 ) го д и н а . Т атко ви н а та  е н а ш е то  н а јго л е м о  

б о га тств о . С е ко ј наш  гр а ѓа н и н  ја  н о с и  т а т ко в и н а та  в о  срц е , н е и з м е р н о  ја  сака  и ја  б р з н и  со 

љ уб о в  и в ер но ст.
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Т е к  н а  п р о е к т н а т а  а к т и в н о с т :

Д о ж и в е ј го  и  у с в о ј го  п р в и о т  и з р а з е н  е л е м е н т  на  пе сна та  - со д р ж и н а та  и  п о р а к з т а  на  поетот, 

по то а  пе ј ја  с о  н о т е н  и с о  л и т е р а т у р е н  текст.

f a  Q i____ i l___ l____ V,____ к i 1 f
£ ------ i  4  i ’ }  i ' ------+ ------------*-------i — — — — •— -— »-— *— «!— J— - — -— *— - — 1

К о ј м е  п р а -ш а  з о ш - т о  с а - к а м ,  - се  - к о ј ка -м е н  си  н и  з о  - р и , з о ш -т о

Ž = F ^ r - h —----- --------- ------ *-----c------Ц— ---------------- i-------- Д------ -j-------
Ѓ  J- -----J-------J------- *---------------

c a - к а м  н е ј -  н и ри  - д о ј,  р а м -н и по л  - ja  и д о Л И  -  Н И , ЗОШ TO 

-------------------------- >----------- 1J  J  iA - J J 1 JУ- ^ h

са -  к а м  н е ј - н и  р и - д о ј  р а м -н и  по л  -  ја  и - д о  л и  - н и !

Татковино земјо моја, 
земјолична прадедова 

земјо родна македонска 
лични како тебе нема.(2х)

За слобода сввта мила, 
голвми смежртви дале 

Делчев, Карев, Питу, Груев, 
Сандански и многу други(2х)

Ете зошто 8 мојто срце 
љубовен јас носам пламен 
зошто љубам родна земја 
секој чекор, секој камен(2х)

З а в р ш н а  п р о е к т н а  а к т и в н о с т :

С о  к а к в о  т е м п о  и  д и н а м и к а  гр е б а  да се  п е е  песната?

К а кв и  ч у в с тв а  б уд и  к а ј теб е  песната?

величествени, достоинствени, патриотски, драматични, горди, тажни, свечвни, 
шеговити, идилични (П о д в л е ч и  го  т в о јо т  о д го в о р )

К а кв а  е  п е сн а та  п о  к а р а к т е р : танцувачка, маршева, ороводна (п о д в л е ч и )

П е е јќ и  ја  пе сна та , ш то  н а јм н о гу  с а ка ш  д а  с т о р и ш , д а  бидеш ?

З ош то  к о м п о з и т о р о т  го  и зб р а л  о в о ј в и д  м у зи ка ?

Е в а л у а ц и ја  и  п р е з е н т а ц и ја  н а  п р о е к т н а т а  а к т и в н о с т :

И с ка ж и  го  с в о е т о  м и с л е њ е  д а л и  к о м л о з и т о р о т  п р е к у  м е л о д и ја та  и  р и т а м о т  усп е а л  д а  ги  

и з р а з и  и  д а  ги  д о л о в и  к а р а кте р о т , с о д р ж и н а т а  и  л о е т с ка т з  л о р а к а  на песната?

Д а ј с в о ј к о м е н т а р  и  о б р а з л о ж е н и е  за о в а а  задача.

З е м јо  м а к е д о н с к а  - н а р о д н а  л есн а  

М а к е д о н и јо  з е м јо  - и с к о н с к а  

Б и с е р  б а л к а н с к и  - н а р о д н а  п е сн а  

М а к е д о н и јо  љ у б о в  г о л е м а  - н а р о д н а  л есн а  

Т а т к о в и н о  - Т ом а П р о ш е в

М у з и ч к и т е  т в о б и  ш то  ги  сл уш а ш е  о д го в а р а а т  л и  на  р а с п о л о ж е н и е т о , с о д р ж и н а та  и  п о е т с ка га  

п о р а к а  на п е сн а та  З о ш т о  ја  с а к а м  т а т к о в и н а т а ?
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ПОТСЕТИ СЕ!
V l-

fio V  о д д е л е н и е  уч е ш е  д е к а  в о  св е то т  на  м у з и ка т а  и м а  се д ум  гл а в н и  л и к а  - т о н о в и . С е ко ј то н  

з в у ч и  р а з л и ч н о  и и м а  с в о е  и м е : д о , ре , м и , фа, сол , ла, с и  - с о л м и з а ц и о н и  с л о го в и  к о га  ги  пе еш  

т о н о в и т е  с о  н о т е н  текст. М е ѓу т о а , зн а е ш  и  д е к а  т о н о в и т е  се и м е н у в а а т  и  с о  а б е ц е д н и  и м и њ а : с, 

d ,  е , f, д, a , h .  В ака  го н о в и т е  ги  и м е н у в а а т  м у з и ч а р и т е  к о га  с в и р а т  на  и н с тр у м е н т . И м и њ а та  на 

т о н о в и т е  (с о л м и з а ц и о н и  и л и  а б е ц е д н и ) в о  м у з и ка т а  с е  н а р е ку в а а т  м у з и ч к а  а зб у ка .

И с то  та ка , зн а е ш  д е к а  с и те  го н о в и  ж и в е а т  в о  з а е д н и ч ка  м у з и ч к а  к у ќ а  - п е тт о л и н и е , и м аат 

з а е д н и ч к и  к л у ч  -  в и о л и н с к и , и л и  G, се  п и ш у в а  в о  л о ч е т о ко т  на  п е тт о л и н и е т о , с о  ч и ја  л о м о ш  се  

о д р е д у е а  м е с то то  на  с е к о ј то н .

Во работната музичка тетратка напиши ја скалата Ц е -д у р * .  Обележи ги местата на 
т о н о в и т е  с о  р и м с к и  б р о е в и , ц е л и  и полустепени. Под стспалата напиши ги солмизационите 
и абецеднте и м и њ а  на  т о н о в и т е , п о то а  о т п е ј ј а !

Азбука тонска£ t
Т р а  л а , л а , л а , л а , л а , л а , л а , л а , л а , л а , ла, л а , л а . л а ,.л а , л а , л а , л а .

џ
С л у ш  - н е  - т е  с е  -  га  н е ш  -  т о  н о  - в о  

а з  -  б у  -  к а  т о н  -  с к а  с е  -  к о ј  п е  -  е.

¥
% Ш

д о  р е  м и  фа с о л  л а  с и

т3 i  i

■

д о  Д О д о  с и  л а  с о л  ф а м и  р е  д о  д о .

П есната  А з б у ка  го н с к а  п р о ч и т а ј ја  р и т м и ч к и  с о  и м и њ а та  на т о н о в и те . П е ј ја  м е л о д и с ки  со 

с о л м и з а ц и о н и  и  а б е ц е д н и  и м и њ а  на т о н о в и те , л о то а  и  с о  л и те р а ту р е н  ге к с т  р и т м и ч к и  и 

м е л о д и с ки  т о ч н о . К а к о в  и н ге р в а л с к и  с к о к  им а в о  ч е тв р т и с т  такт? Во к о ја  с ка л а  е н а п и ш а н а  

песната?  П о  ш то  п о з н а  д е к а  пе сна та  е  н а п и ш а н а  в о  таа скала? Во к о ј д ел  о д  пе сна та  ја  пееш  

скал ата  Ц е-д ур?

С а м о с т о јн о  с о с та в и  м е л о д и с ка  в е ж б а  о д  8  такта  с о  т о н о е и те  о д  скал ата  Ц е-д ур .

Д о ,  р е , м и  - о д  м ју з и к л о т  на Р и ч а р д  Р оџерс

‘ з в у к о т  е  т в р д , ц в р с т , с и л е н , в е д а р  и  с л и ч н о
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М у зи чко  образование

МОЛСКА СКАЛА - а-мол* скала

О т п е ј ја  сл е д н а та  с ка л а  с о  л р и д р у ж б а  на  к л а в и р  и л и  гитара .

О-
ла

о
си д о ре м и Фа сол ла

Ти з в у ч и  л и  м а л к у  н е о б и ч н о ?  О ва а  с ка л а  и м а  п о и н а к в а  з в у ч н о с т  о т к о л к у  Ц е - д у р , п р и ч и н а та  е 

р а з л и ч н и о т  р е д о с л е д  на  ц е л и те  и  п о л у с т е п е н и те  м е ѓу  стапалата . П р о в е р и !III 1111
1 1

2
1 1 1

2
1 1

С е ка ко ! Р а сто ја н и е то  м е ѓу  т о н о в и ге  80  ова а  с ка л а  с е  р а з л и к у в а  о д  Ц е -д у р  скал а . С кала в о  ко ја  

р а с т о ја н и е т о  м е ѓу  го н о е и т е  го  и м а  с л е д н и о т  ре д о сл е д :1 1 12 I 1 1 м у з и ч а р и т е  ја  н а р е ку в а а т  м о л с к а  с к а л а .

б и д е јќ и  м о л ска та  скал а  з а п о ч н у в а  о д  т о н о т  а, се  в и к а  а -м о л  скала.

П р о ч и т а ј ги  и о тп е ј ги  т о н о ѕ и т е  на Ц е -д у р  скал а , а по то а  на а -м о л . 

В о о ч и  л и  д е ка  го н о в и т е  в о  а -м о л  се  и сти  к а к о  т о н о в и т е  в о  Ц е -д у р ?

t

С

"О"
D

- о -
Е

6
(Г О- о

fa h с d е g a

ла си ДО ре м и фа сол ла

I II I I I IV V V I V I I V I I I

Н а в и с т и н а , т о н о в и т е  в о  а -м о л  се  и с ти  го н о в и  к а к о  Ц е -д ур ! Да, д а . Ц е -д у р  и  а -м о л  ги  п о в р з у в а  

е д н а  п о с е б н а  в р с ка . Д у р с к и  и м о л с к и  с к а л и  ш то  им аат и с п '  и м и њ а  на  го н о в и т е , м у з и ч а р и т е  

ги  н а р е к у в а а т  п а р а л е л н и  с к а л и .  П о ч е т н и о т  т о н  на  м о л с ка та  ска л а  л е ж и  д в а  то н а  л о н и с к о  од  

н е јз и н и о т  п а р а л е л е н  д у р . П о р а д и  тоа , м у з и ч а р и т е  ја  н а р е ку в а а т  о в а а  с ка л а  п р и р о д н а  м о л с ка  

скал а  и  ги  пеат с о  с л е д и и в е  с о л м и з а ц и о н и  с л о го в и : л а , с и , д о ,  р е , м и ,  ф а , с о л , ла.

В о  р а б о тн а та  т е тр а тка  н а п и ш и  ја  п р и р о д н а т а  а -м о л  скал а

з в у к о г  з в у ч и  м е к о , т о п л о , ме т о л к у  ц в р с т о к а к о  в о  д у р





2 3 7

Во ко ја  скал а  е н а п и ш а н  м у з и ч к и о т  п р и м е р ? .

£ 4  . . ______ . =
#■ ♦ ♦ 4 ♦ ~9 ----*-------*—

П о -л у с т е - пе н си. ДО, си. п о  - л у сте  - пен м и , фа, м и,

Х г. .TL— L-------L -  ѕ ц . = :

«Ј —9---- * —+-------*— ;ѕ i
са - м о два 80 ска ла та к о  -  ја с ка  - ла е?

8 о  м а к е д о н с к а т а  н а р о д н а  м у з и к а  м н о г у  п е с н и  с е  п е а т  в о  м о л с к и  с к а л и ,  н а  п р и м е р :

ЛЕНКА ПИНГОВА

Н I ; т
Р а з  б о  - л е  -  л а  с е ___________

i  i
р а з  -  б о  -  л е ла с е -Ј Ј I Ј Ј  ̂ I Ј Ј-

р а з  -  б о  -  л е  -  л а  с е  р а з  -  б о
- Ј  Ј  Ј Ј „ 4 - - ^
л е  -  л а  -  с е  Л е н  -  ка

Надглаваи стои.стараи мајка,
Кажи ми Ленче, кажи ми Ленче, од што си  болна? 2х 

Јас сум си болна, од прво либе,
Јас ќе си умрам, јас ќе си умрам, рано в недела. 2х

К а кв и  и н те р в а л с ки  с к о к о в и  и м а  м е ѓу  4  и  5, в о  9  м е ѓ у  9  и  10, и  13 такт?

В о  к о ја  ска л а  е  н а п и ш а н а  п е сн а та  Л е н ка  Г!ингова?_ 

Со к а к в о  т е м п о  и  д и н а м и к а  се  и с п о л н у в а  песната?

М а р ш  - С е р ге ј П р о ко ф је в  

Г о ц е  - Т о д о р С к а л о в с к и -ф р а гм е н т  

Ѕ в е з д и ч к а  - С то јан  С т о јко в  

И л и н д е н к а  - Т о д о р  С к а л о в с к и

С л уш а ј ја  в н и м а т е л н о  м у з и ка та . О б р н и  в н и м а н и е  н а  з в у ч н о с т а  на м у з и ч к и т е  гв о р б и . К о и  зв уч а т  

д у р с к и , а к о и  м о л ски ?

С п о р е д  н а ч и н о т  на  и с п о л н у в а њ е т о , к о ја  м у з и к а  е  в о ка л н а ._______________________________________ _

к о ја  е  и н с тр у м е н т а л н а _______________________________________________________________________________ _

а к о ја  е  в о к а л н о  - и н с т р у м е н т а л н а __________________ _ _ _ _ _________________________________  ?
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М узичко  обоазование

i* S 3 i

ДЕТСКИ ХОР ОД ОПЕРАТА КАРМЕН - Жорж Бизе

Ж о р ж  Б и з е  (1 8 3 8  - 1 8 7 5 ) е е д е н о д  

н а јп о з н а т и т е  ф р а н ц у с к и  к о м п о з и т о р и  в о  

в т о р а т а  п о л о в и н а  н а  X IX  в е к .  Т о ј е  п л о д е н  

к о м п о з и т о р ,  и а к о  ж и в е е л  м о ш н е  к р а т к о .  

Н а јп о п у л а р н а  м у  е  о п е р а т а  "Кармен.

Б и з е  в о  о в а а  о п е р а  и з н е с у в а  н а  с ц е н а т а  п р и к а з н а  о д  н а р о д н и о т  ж и в о т  н а  Р о м к а т а  

К а р м е н .

В о  п р в и о т  ч и н  с и г н а л о т  н а  т р у б а т а  ја  о б ја в у в а  с м е н а т а  н а  с т р а ж а т а .

С т р а ж а р и т е  м а р ш и р а а т  п р и д р у ж у в а н и  о д  г р у п а  д е ц а  о д  у л и ц а т а . Д е ц а т а  м а р ш и р а а т  

з а е д н о  с о  в о јн и ц и т е  n o  т а к т о т  н а  м у з и к а т а  и  п е а т .

А.јде, браќа, брзо, брзо 
иде страж војничка, 
чуј, труба нас нв вика,

Кој е јунак тој е млад Штом св јави стража ај,
крени глава високо маршираме со нив знај,
неко види сиот град лева, десна s o  такт оди

трата, та, та, та, та, та, тра, та, та, та, та, та.,та. складна пвсна нас нв води! 
та.

Ајде, браќа, брзо, брзо...

А к т и в н о с т и :

Со к а к в о  т е м п о  и д и н а м и к а  се  и с п о л н у в а  п е с н а т а ? ______________________________________

К а ко  з а п о ч н у в а  пе сна та : с о  в о в е д  - с в и р е њ е  на  о р к е с т а р о т  и ли  с о  пеен>е?

К о и  и н с т р у м е н т и  н а јм н о г у  се  сл уш аа т 80  м е л о д и ја та  к о га  с в и р и  о р к е с т а р о т  и  к о га  п е е  х о р

от? _____________

К а ко в  х о р  ја  и с п о л н у в а  песната?_

Kora с в и р и  о р к е с т а р о т , п л е с к а ј с о  р а ц е ге  д л а н к а  с о  д л а н ка , д л а н ка  с о  д в а  пр ста , а к о га  пее 

хор от , п л е с к а ј с о  д в е те  д л а н к и  n o  ко л е н а та , п о то а  м а р ш и р а ј н е ч у јн о  п о  та кто т  на м у зи ка та . 

К а кв о  р а с п о л о ж е н и е  д о ж и в у в а ш  ко га  ја  сл уш аш  м узи ка та ?

ведро, весвло, т а/кно, ш еговит о, бодро, величест вено, ороводно, т анц увачко
(п о д в л е ч и )

Зош то се о п р е д е л и  та ка , о б р а з л о ж и  усно .

П р о ш и р и  ги  с в о и т е  зн а е њ а  п р е б а р у ѕ а јќ и  на И н те р н е т  за о п е р а та  К а р м е н .

О п е р а  е  к о м п о з и ц и ја  з а  с о л и с т и , х о р  и  о р к е с т а р . С е  и з в е д у в а  в о  т е а т а р .
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ИНТЕРВАЛИ
П о тсе ти  ce  и п р о д л а б о ч и  ги  зн а е њ а та  за и н те р в а л и !

К а ко  ш то  зн а е ш  о д  V  о д д е л е н и е , тоа  е  р а с т о ја н и е то  м е ѓу  в и си н а та  на  к о и  б и л о  д в а  то н а . Тие се 

р а з л и к у в а а т  с л о р е д  б р о јо т  на  сталалата, б р о јо т  на с т е п е н и т е  и  з в у ч н и о т  в п е ч а т о к . И м и њ а та  на 

и н те р в а л и те  се  зем а ат  о д  и та л и ја н с ки т е  р е д н и  б р о е в и : п р и м а , с е ку н д а , те р ц а , к за р т а , кви н та , 

с е к с га , се п ти м а , о кт а в а . И н те р в а л и те  м о ж а т  да б и д а т: м е л о д и с ки , к о га  т о н о в и т е  з в у ч а т  е д е н  по  

д р уг, и  х а р м о н с к и , к о га  двата  тона  з в у ч а т  е д н о в р е м е н о .

■ ј&ш

L

I
мелодискихармонски

прима
секунда

ззнл терца

I
I
џ
I
I
I
I

I__
т t i

о
—I

прима
секунда
терца
квартаквинта
секста
септимаоктава

ЅЗЗѕќ--
ш с<:

ч3 2 £г;--*:'

I ИНТЕРВАЛИ

П р и - м а ,  с е  -  к у н  -  д а ,  re p  - ц а ,  к в а р - т а .  к в и н  - та , с е к -  с та , с е п  -

ти - ма, ок - та - ва_ с ка д -н а  пес - на пе - ам јас ин - тер - ва - ли

i
ѕ в о н  -  л и в глас

В о  р а б о тн а та  те тр а тка  н а п и ш и  п о  т р и  и н те р в а л и  ш то  с е  с п о м н у е а а т  s o  п е с н а га  И н т е р в а л и  

и о б е л е ж и  ги  с о  з н а к о т  I ~1

.'.^•слкааѕЗЛ





З о ш - т о  д е  -  д о л и с  -  ја  к а  -  п а т в е  -  т е  -  р о т  ги к о  -  си ?

-0--------- *--------1-------- V--------,-------

З о ш  - т о  д е  - д о r e  - м е н  о б  - л а к с и - т е н  д о ж - д е ц

Н а к о ј т о н с к и  р о д  и  п р и п а ѓа  пе сна та  В н у к  и  д е д о , д у р с к и  и ли  м о л ски ?

С о к а ке а  д и н а м и к а  и со  к а к в о  ге м п о  тр е б а  да ја  пе еш  п е сн а та  за да ја  д о л о в и ш  н е јзи н а та  

с о д р ж и н а  и  р а с п о л о ж е н и е ?

Р а с п о л о ж е н и е то  на пе сна та  и з р а з и  го  с о  т в о е го  п е е њ е .

Е с е н с к а  з в у ч н а  с л и к а

Е с е н с к а  п е с н а  о д  Г о д и ш н и т е  в р е м и њ а  - П. И. Ч а јко в с к и  

Е сен  - о д  ц и кл у с о т  Го д и ш н и  в р е м и њ а  - А н т о н и о  Б ивал ди  

Д в а  се  ц в е т а  о б л а га л е  - н а р о д н а  п е сн а

О б и д и  се  да ги  в о о ч и ш  и  да ги  д о ж и в е е ш  с л и ч н о с ги ге  и  р а з л и к и т е  м е ѓу  песната  В н у к  и  д е д о  и 

м у з и ч к и т е  т ѕ о р б и  ш то  ги  сл уш а ш е . С в о и те  в п е ч а т о ц и  и с к а ж и  ги  у с н о  и ли  с о  л и т е р а т у р е н  текст.

ЕСЕНСКА РАЗГЛЕДНИЦА
8НУК И ДЕДО

Д о ц н а  е се н . О б л а ц и те  н а те ж н зл е , в р н е  си те н  

д о ж д . М агл ата  о д  п л а н и н и т е  се сп уш та  во 

ко т л и н и те . Д ув а  в е те р . Л и с јата , ц в е ќи њ а та  

и  т р е в и т е  ги  п о п а р и  сл ан а . Ж ол ти те  л ис ја  

п а га а т  о д  д р в ја та . Л а с то в и ц и те , ш т р ко в и т е , 

с л а в е јч и њ а та  о д а м н а  се з а м и н а ти  в о  то п л и те  

кр а е в и , ка д е  ш то  с о н ц е то  св е тл о  и  т о п л о  гре е . 

За д о ц н а та  е се н  п о е т о т  Гл и го р  П о п о в с ки  

н а п и ш а л  п е сн а  с о  н а с л о в  В н у к  и  д е д о .  Во 

пе сна та  р а з го в а р а а т  в н у к о т  и д е д о то .

Есвн стаса мило чвдо, 
есенжолта рана 
цвеќиња и лисјв треви 
ги попарислана.

Кај се дедо сите птици 
штони беакајнас?
- На југ топол мило чвдо, 
кај што нема мраз.





ЗА ЕЛИЗА
п и е с а  за п и ја н о  - Л у д в и г  еан  Б етовен

„Нвма ништо подобро и поубаво одтоада направиш многу среќни луѓе со уметност."Л у д в и г в а н Б е т о в е н
Л у д в и г  ван б е то в е н  е  е д е н  ед ен  о д  

н а јго л е м и ге  м у з и ч к и  в е л и к а н и  на  м у зи ч ка та  

у м е тн о с т  на  си те  в р е м и њ а .Т о ј м у  о с та ѕ и  

на  ч о в е ш т в о т о  го л е м  б р о ј к о м п о з и ц и и  ш то  

се  и зв е д у в а а т  в о  цел  свет. На 28  го д и н и  

г о  и з гу б и л  сл ухот . Н е го в а та  љ уб о в  к о н  

м у з и ка та  го  о д р ж а л а  в о  ж и в о т  д а  созд ад е  

н а јго л е м и  и  н а јв р е д н и  к о м п о з и ц и и , к о и  д о  д е н е с  н е  се  

н а д м и н а ти .

К р а тка та  к о м л о з и ц и ја  За Елиза с п а ѓа  м е ѓу  н а јл о п у л а р н и т е  

Б е т о в е н о в и  п и е с и , л о св е те н а  на  ед н а  н е го в а  у ч е н и ч к а . Во неа 

то ј с о т о н о в и  и з р а з и л  и  и с ка ж а л  м н о гу  и с к р е н и , н е ж н и , то п л и , 

в д а х н о в е н и , р а д о с н и , с р е ќ н и , в есе ли , н о  и б о л н и  ч у в с тв а  к о н  

с в о ја та  у ч е н и ч к а  Елиза.

А Оваамузиканекабидетвојдар, Б Оваа музика нека биде твој дар, 
звуцитв нека се гласат, чуј го овсј бурвн звук,
и нека животот ти го красат. кој создаза немир како ветер лут

А Оваа музика...

С л уш а ј ја  пи еса та  За Елиза в о  д в е  и зв е д б и . Koja и зв е д б а  ти  о с та в и  п о д о б а р  в п е ч а то к?  Зош то? 

К о ј п р и н ц и п  го  к о р и с т е л  Б е то в е н  в о  пиесата?

а) слично
б) контрастно
в) исто

К о л к у  пати  п р о з з у ч у в а  п о ч е тн а та  м е л о д и ја  - тем а в о  п и е сз га ?

П о тр у д и  се  да ја  з а п о м н и ш  п о ч е тн а та  м е л о д и ја  - тема.

П р и  п о в т о р н о т о ја в у в а њ е  на  темата. к а к о з в у ч и  и зм е н е та  и л и  н еи зм е н е та ?  

К о м е н т и р а ј го  к а р а к т е р о т  на м у з и ка та  в о  с е к о ј д е л  на пиесата.

Koja ш ем а о д го в а р а  на  с т р у к т у р а т а  на пиесата? 1 а~1 A ПП А Га1 
©@@@@©

раскажувачко луто
темпераментно грациозно
вознемирено лирично
благородно тажно
возбудено идилично
свечено подбивно
мвчтателно танцувачко

страсно енергично
хумористично весело 
светло необично
пасторално маршево 
ороводно болно
радосно 
восхитено

И з б е р и  о д  п о н у д е н и т е  о п р е д е л б и  в о  п р а в о а го л н и к о т  к а к о в  е  к а р а к т е р о т  на пиесата?





ДА СЕ ПОТСЕТИМЕ ЗА М УЗИЧКИОТФ ОЛКЛОР
П есна  се  о р и , се  лее, 

с в и р к и  св ир ат , та па н  бие , 

в е с е л о  м а к е д о н с к о  о р о  се  sue .

В о  У о д д е л е н и е  с е  з а п о з н а  с о  о с н о в и т е  на  ф о л кл о р о т , н е го е о т о  н а с та н у в а њ е , р а з в о ј и  по де лб а , 

Се з а п о з н а  с о  е л е м е н ти те  на  ф о л кл о р о т , о с о б е н о  на  м у з и ч ки о т . П о тсе ти  с е  на  н и в  и  о д го в о р и  

на  с л е д н и в е  пр а ш а њ а :

Ш г о е ф о л к л о р ?  . -  '

Ш то  и з у ч у в а  м у з и ч к и о т  ф о л кл о р ?

К а ко  се  д е л а т  н а р о д н и т е  п е с н и  с п о р е д  с о д р ж и н а та  и  нам ената?

К о и  п е с н и  с п а ѓа а т  в о  о б р е д н о -о б и ч а јн и ?

K ora  с е  п е а т  о б р е д н о -о б ц ч а јн и т е  пе сн и ?

K ora  с е  п е а т  н е о б р е д н и т е  п е с н и ?  К о и  п е с н и  спа ѓа а т  в о  ова а  гр уп а ?

Н а в е д и  д в е  о б р е д н и  и  д в е  н е о б р е д н и  п е с н и  ш то  ти  о ста в и л е  н а јд о б а р  в п е ч а т о к  и  с а ка ш  ’ , 

п о в т о р н о  д а  ги  с л у ш а ш  и  д а  г и  п е е ш . B o  V I о д д е л е н и е  ќ е  се з а п о зн а е ш  со :

НАРОДНИ М УЗИЧКИ ИНСТРУМЕНТИ в'р М АКЕДО Н И ЈА
М а к е д о н с к и о т  н а р о д  н ем а  п о з н а н а јн о  к у л т у р н о -у м е гн и ч к о  н а с л е д с тв о  о д  н а р о д н и т е  пе сн и , 

н а р о д н и т е  о р а  и  н а р о д н и т е  и н с т р у м е н т и . Тие се  со зд а в а н и  о д  д р е в н и  в р е м и њ а  с о  в е к о в и  

л р е н е с у в а н и  о д  п о к о л е н и е  на  л о к о л е н и е  в о  д у х о т  на н а р о д н а та  т р а д и ц и ја  и  с е к о јд н е ѕ н и о т  

ж и в о т . Н а р о д н и те  и н с т р у м е н т и  т е с н о  се  п о в р з а н и  с о  н а р о д н и т е  о б и ч а и , н а ц и о н а л н и о т  дух, 

и с то р и ја т а , ку л т у р а та  и  н а ч и н о т  на  ж и в е е њ е  н з  М а ке д о н е ц о т . Н а р о д о г  в е л и : ка д е  ш то  им а 

п е с н а  и  с в и р к и , и м а  и  о р о .  П е сн и те , о р а та  и с в и р к и т е  (и н с тр у м е н ти те ) се  з а е м н о  п о в р з а н и . 

П р и д р у ж б а та  ма н а р о д н и т е  п е с н и  и о р а  и м  е д о в е р е н а  на н а р о д н и т е  и н с тр у м е н т и , б ез  к о и  не 

м о ж а т  да се зам и сл ат  наш ата н а р о д н а  м у з и к а  и  н а р о д н и т е о р а . Со п р и д р у ж б а  на н а р о д н и т е  

и н с тр у м е н т и  н а р о д н и т е  п е ја ч и  и  и г р о о р ц и  д о б и в а а т  с а м о д о в е р б а  и  с ти м у л  да ги  и зр а за т  и  да 

ги  п р е н е с а т  с о  го л е м о  ч у в с т в о  и  д и н а м и ч к о  н и ја н с и р а њ е  да ја  и с п е а г  п е с н а га  и д а  го  и зи гр а а т  

о р о т о . Н а р о д н а та  м у з и к а  е  ц е л о сн а  с а м о  то га ш  ко га  се  и с п о л н у в а  с о  п р и д р у ж б а  на  н а р о д н и  

и н с т р у м е н т и  и л и  и н с тр у м е н т и  ш то  м о ж а т  да се п р и с л о с о б а т  к о н  н е јзи н а т а  и н те р п р е та ц и ја та .

В о  з а в и с н о с т  о д  ф у н кц и ја та , у п о тр е б а та , ко н с т р у к ц и ја т а , и н те н зи т е т о т  и  зв у ч н о с та , н а р о д н и т е  

и н с т р у м е н т и  в о  М а к е д о н и ја  се  д е л а т  на  д в е  гр у п и , и  тоа :

Т р а д и ц и о н а л н и  н а р о д н и  и ч а л га џ и с к и .

Т р а д и ц и о н а л н а та  н а р о д н а  гр у п а  о п ф а ќа  ч е ти р и  л о д гр у п и :

а) с в а д б а р с к о -с о б о р с к и : га јд а  (м е ш н и ц а ) зурл а , тапа н , д а јр е ;

б) о в ч а р с к и : ка в ал , ш уп е л ка , д у д у к , ка в а л че , д в о ја н к а ;

в) е с н а ф с ко -ч а р ш и с ки  (р а з н и  в и д о в и  там б ур и );

г) гу с л а р с к и : к е м а н е  и  гусла . гр н е т а  (кл а р и н е т ), ут, л а у та .та р а б у ка , х а р м о н и к а

Според начинот како  се добива тонот - звукот, народните инструменти се делат на:
-  д у в а ч к и :  га јд а , зурл а , ка в ал . ш у л е л ка , д у д у к , гр н е та  (кл а р и н е т ),

-  ж и ч е н и : ке м а н е , к а н о н , ут, лаута , та м б ур а , ц и гу л к а  (в и о л и н а );

-  у д а р н и : та р а б у ка , тапа н , д а јр е .
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ДУВАЧКИ НАРОДНИ ИНСТРУМЕНТИ
ГАЈДА (М Е Ш Н И Ц А )

д у в а л о

б р ч а л о

га јдарка

Гајдата е  с та р  д у в а ч ки  н а р о д е н  и н с тр у м е н т . Таа 

е  с в а д б а р с к о -с о б о р с к и  и н стр у м е н т , к о ј п р е д  

м н о г у  в е к о в и  се  у п о тр е б у в а л  к а к о  м е л о д и с ки  

и н с т р у м е н т  в о  селата и  гр а д о в и т е  во М а к е д о н и ја . 

С о ста в е н  е  о д  ч е т и р и  дела.

М е л о д и с ка та  ц е в ка  га јд а р к а  е  д р в е н а  ц е в ка  

с в и т к а н а  на  кра јот . На пр е д н а та  стр а н а  им а сед ум  

о г в о р и  и  е д е н  о т в о р  о д  задната  стр а н а  за палецот. 

На га јд а р ка та  с е  става  п и с к а  о д  т р с ка . Г а јд а рката  с е  у п о тр е б у в а  и с а м о с т о јн о  п р и  и с п о л н у в а њ е  

на  н а р о д н и  п е с н и  и  о р а  к а к о  с о л и с т и ч к и  и л и  в о  с о с та в  на  и н с тр у м е н т а л н и  соста ви . 

Б у р д у н с ка та  ц е в к а  (р о г , б р ч а л о ) и м а  п и с к а  о д  гр с к а .  П р е к у  неа  с е  п р о и з в е д у в а  ед ен  

д л а б о к  и  с о н о р е н  то н . С о ста в е н а  е  о д  т р и  д е л а  ш то  се в о в л е ку в а а т  е д е н  в о  д р у г. П р е к у  н и в  

га јд а р џ и ја та  го  ш ти м ув а  и н с тр у м е н т о г . Д у в а л о т о  е  д р в е н а  ц е в ка  л р е к у  к о ја  га јд а р џ и ја га  д ува  

в о зд у х  в о  м е в о т  на  га јд ата . М е в о т  е  н а п р а в е н  о д  ш та в е н а  ја р е ч к а  и л и  о в ч а  ко ж а  и  се  д р ж и  

п о д  левата  м и ш к а , а б о р д у н с к а т а  ц е в к а  се  п р е ф р л а  п р е к у  л е в о то  и л и  д е с н о т о  р а м о . Гајдата е 

с о л и с т и ч к и  и  п р и д р у ж е н  н а р о д е н  и н стр у м е н т .

С о  ф о р м и р а њ е т о  на  Ф е с ги в а л о т  за н а р о д н и  и н с т р у м е н т и  в о  с е л о  Д о л н е н и , П р и л е п с к о , в о  1974 

го д и н а , на  га јд ата  и  се  в р а ти  и е јзи н а т а  п о в е ќ е в е к о в н а  у п о гр е б а  в о  и н стр у м е н та л н а та  п р а к т и к а  

в о  М а к е д о н и ја . Таа д е н е с  и м а  ш и р о к а  у п о т р е б а  н е  с а м о  в о  н а р о д н а та , т у к у  и  в о  за б а в н а га  и  в о  

с е р и о зн а та  м у з и ка .

Га јдага е о п е а н а  и  в о  н а р о д н и  п е с н и , л р и м е р :

I. Пак си зеде гајда, с гајда да свири, 
с гајда да засеири, моме да разбуди.

2. Засвири Стојан, затужи, 
сос тој коскено гајдурче!

Г а јд а р с к о н а р о д н о о р о -  К в а р те т  Д а у т о в с ки .

Ц р н о г о р к а  - н а р о д н о  о р о

Р а ш и р и  о р о  - н а р о д н о  о р о

П о с ту п а н о  - н а р о д н о  о р о

О с о го в ка  н а р о д н о  о р о

О п и ш и  к а к в а  е  ул о гата  на га јд ата  в о  н а р о д н и т е  ора?

К о л к у  пати  га јдата  ја  в о д и  м е л о д и с ка т а  л и н и ја , а к о л к у  пати  е  п р и д р у ж е н  и н с т р у м е н г  в о  о р о то ?  

К о е  н а р о д н о  о р о  се и с п о л н у в а  с а м о  на  гајда?
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ЗИМАТА ОДРАЗЕНА ВО МУЗИКАТА
В о в е д  в о  п р о е к т н а т а  а кт и в н о с т :

Зим ата  е  е д н о  о д  н а ју б а в и т е  го д и ш н и  в р е м и њ а . Таа н о с и  м н о гу  

гр и ж и , н о  и  м н о г у  р а д о с ти , о с о б е н о  за д е ц а та . За в р е м е  на 

с т у д е н и те  з и м с к и  д е н о в и , п р е д м н о г у  го д и н и , л у ѓе то  с и  сед ел е  в о  

п о л у т е м н и  т о п л и  с о б и  п о к р а ј п е ч ка  и л и  к а м и н  и  си  р а з го в а р а л е . A 

н а д в о р  м р а з , в е те р  сн е г. Н а б љ уд ува ј ги  и  к о м е н т и р а ј го  р а з л и ч н о т о  

р а с п о л о ж е н и е  на  зи м с ка та  с л и ка  в о  у ч е б н и к о т . О т к р и ј ги  

ко н т р а с т и т е  на  б о и т е  в о  сл иката .

Ј  W  /  .
'  /  У Ѓ

У б а в и ге  з и м с к и  п е јз а ж и  п о т т и к н а л е  м н о г у  п о е т и , л и к о в н и  у м е тн и ц и  и  к о м п о з и т о р и  да 

н а п и ш а т  у м е т н и ч к и  т в о р б и  (п е с н и , с л и к и  и  м у з и к а  за о в а  го д и ш н о  в р е м е ). Еден о д  н и в  е 

и т а л и ја н с к и о т  к о м п о з и т о р  и  в и о л и н и с т  А н т о н и о  В и в ал д и . Тој н а л и ш а л  м у з и к а  (к о н ц е р т и * )  за 

ч е т и р и т е  го д и ш н и  в р е м и њ а  и  ги  стави л  в о  ц и к л у с о т  с о  н а с л о в  Г о д и ш н и  ѕ р е м и њ а .

V ' П З и м а  -1  и  2  дел  о д  ц и к л у с о т  к о н ц е р т и  Г о д и ш н и  в р е м и њ а  - А н го н и о  В ивалд и

Т ек н а  п р о е к т н а  а кт и в н о с т :

Во о в о ј д е л  к о м п о з и т о р о т  о п и ш а л  п р и ја т н и  м о м е н т и  о д  го д и ш н о т о  в р е м е  зи м а  ш то  ги  о з н а ч и л  

и  в о  п о д н а с л о в и т е  З и м с ки  с т у д  и  Т опл и на  в о  п р и ја т н и о т  д о м . Т ие  п р и ја т н и  м о м е н т и  ги  д о л о в и л  

В и в а л д и  с о  н е ж н а  и  п р и ја т н а  м е л о д и ја  в о  и с п о л н е н и е  на  с о л и с т и ч к и  и н с тр у м е н т  в и о л н а  с о  

п р и д р у ж б а  на  г у д а ч к и  о р к е с т а р  с о  п и ц и к а т а *  с в и р е њ е , с с  ш то  д о л о в и л  з и м с к о  д о ж д л и в о  

в ре м е .
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О д д е л е и и е т о  се  д е л и  на  д в е  гр у п и . П рвата  гр у п а  ги  о т к р и в а  к о н т р а с т и т е  на  б о и т е  на  с л и к а т з  

и  д а в а  к о м е н т а р  к а к в и  се  д ва та  ф р а гм е н га : и с ти , с л и ч н и , к о н т р а с н и ?  К а к в и  ч у в с тв а  и 

р а с п о л о ж е н и ја  б уд и  м у з и ка т а  в о  д е л о т  З и м с ки  студ?

В тор ата  гр у п а  д а в а  к о м е н т а р  к а к в и  ч у в с т в а  и  р а с п о л о ж е н и ја  и м  б уд и  м у з и ка т а  Т о л л и н а  во 

п р и ја т н и о т  д о м ?  О п р е д е л и  се!

[мирно, весело, тажно, напнато, мрачно, свечено, радосно, таинствено, бодро, 
идилично, возбудено, гордо, смешно, закачливо) (П о д в л е ч и ).

В тората  гр у п а  д а в а  к о м е н т а р  и  о д го в о р  на: Ш то  го  к а р а к т е р и з и р а  з в у к о т  на и н с т р у м е н т и ге  

ш то  ја  п р и д р у ж у в а а т  гл а вн а та  м е л о д и ја , к р а т к и  т о н о в и  и л и  н и в н о  п о в р зу в а њ е ?  Ш то  д о л о в у в а  

к о м п о з и т о р о т  с о  в а к в и о т  н а ч и н  на с в и р е њ е  на п р и д р у ж н и т е  и н с тр у м е н ти ?

З а в р ш н а  з а е д н и ч к а  т е к о в н а  а к т и в н о с т  и е в а л у а ц и ја

И д р у ги  к о м п о з и т о р и  

п и ш у в а л е  м у з и к а  за зим ата, 

п р и м е р :

С анка  -Л е о п о л д  М оц арт, 

т а т ко  на  В о л ф га н г А м а д е ус  

М оц арт.

П а ту в а њ е  со с а н к а  - Л о р е н ц  

А н д е р с о н

П и е си те  С анка  и  П а ту в а њ е  

со с а н ка  с а м о  ќ е  ги  сл уш аш . а на с л е д н и о т  ча с  к о га  ќе  ја  сл уш а ш  пи еса та  Т р о јка , ќе  

к о м е н т и р а ш  за тр и т е  л и е с и .

В п е ч а то ц и те  за с л и ч н о с т и т е  и  р а з л и к и т е  м е ѓу  д ва та  дела  о д  ч е т в р т и о т  к о н ц е р т  З им а  и с ка ж и  

ги  у с н о  и л и  с о  л и к о в н и  тв о р б и .

*  К о м п о з и ц и ја  з а  с о л и с г и ч к и  и н с т р у м е н т  и о р к е с т а р*  Л и ц и к а т о  - н а ч и н  н а  с в и р е н > е  н а  г у д а ч к и т е  и н с т р у м е н т и , п р и  ш т о  т о н о т  с е  д о б и в а  с о  т р г а њ е  н а  ж и ц и т е  с о  п р с т и  и а м е с т о  с о  г у д а л о .





i p

246
ИНСТРУМЕНТАЛНИ СОСТАВИ ВО МУЗИЧКАТА НАРОДНА ТРАД И Ц И ЈА ВО М АКЕДОНИЈА

М у з и ч ка т а  н а р о д н а  т р а д и ц и ја  в о  М а к е д о н и ја  е  м о ш н е  б огата  с о  р а з н о в и д н и  н а р о д н и  м у з и ч к и  

и н с тр у м е н т и  о д  к о и  б и л е  ф о р м и р а н и  п о в е ќ е  и н с тр у м е н т а л н и  с о с та в и  с о  к о и  се  п р и д р у ж у в а л е  

н а р о д н и  л е с н и  и  се  и с п о л н у в а л е  н а р о д н и  о р а  .

П о с то е л е  с е л с к и  и  гр а д с к и  и н с тр у м е н т а л н и  с о с та в и . Гр а д ски те  и н с тр у м е н т а л н и  со ста в и  

се  с о с т а в е н и  о д  ф а б р и ч н и  и  н а р о д н и  и н с т р у м е н т и , д о д е ка  се л ски те  б и л е  с о с т а в е н и  о д  

р а з н о в и д н и  р а ч н о  и з р а б о т е н и  н а р о д н и  и н с т р у м е н т и , на  п р и м е р : га јд и , ка в а л и , ќе м а н е , 

там б ур а , ка в а л че , д а јр е , та р а б у ка  и л и  тапа нче .

Гајдата, ка в ал ите , ќе м а н е то , та м б ука та  се у п о т р е б у в а а т  к а к о  с о л и с т и ч к и  и  к а к о  п р и д р у ж н и  

и н с т р у м е н ги  в о  с а м о с то е н  о р ке с т а р . Н а јч е с то  с е л с к и т е  и н с тр у м е н т а л н и  с о с та в и  се  со с та ѕ е н и  

о д  два  м е л о д и с к и  и  е д е н  у д а р е н  и н с тр у м е н т , п р и м е р , д в е  га јд и  и д а јр е . В а ко в  соста в  бил  

м н о гу  п о з н а т  в о  XIX и  в о  п о ч е т о к о т  на  XX в ек.

Н а јп о зн а т  с о с т а в е  

о р к е с т а р о т  о д  и з в о р н и  

н а р о д н и  и н с тр у м е н т и : 

га јд а , ка в а л и , та м б ур и , 

ќе м а н е , та п а н  и л и  д а јр е .

Б е р а н ч е - н а р о д н о о р о  в о  

и с п о л н е н и е  на  и з в о р е н  

н а р о д е н  о р ке с т а р .

О ре ш и ш е  ш а р е н о  

- н а р о д н а  п е с н а  в о  

и с п о л н е н и е  ма и з в о р е н  

н а р о д е н  о р ке с т а р .

П р и  сл уш а њ е то , с л е д и  го  р е д о с л е д о т  на н а р о д н и т е  и н с тр у м е н т и  ш то  ја  в о д а т  м е л о д и с ка та  

л и н и ја .

О РИ Е Н ТА ЛН И  И Н С ТР УМ Е Н ТА ЛН И  СОСТАВИ - Ч А Л ГИ И

О р и е н т а л н и о т  и н с тр у м е н т а л е н  соста в  - е м е ш а н  со ста в  о д  м е л о д и с ки  н а р о д н и . ф а б р и ч н и  и 

у д а р н и  и н с тр у м е н т и . Ч ал ги ја та  н а јч е с то  и м а  соста в : ќе м а н е  (в и о л и н а ), гр н е та  (кл а р и н е т ), лаута, 

ут, к а к о н  и  д а јр е . Т о н с ки те  и  т е х н и ч к и т е  м о ж н о с т и  на о в о ј и н с тр у м е н та л е н  соста в  се  м о ш н е  

б о га ти . К а р а к т е р и с т и ч н о  за ч а л га џ и с ки т е  с о с т а ѕ и  е в о д е њ е то  на  м е л о д и ја та  у н и с о н о  о д  сите  

и н с тр у м е н т и . П о зн а ти  ч а л ги и  се: с к о п с к и , в е л е ш ки , б и то л с ки , о х р и д с к и . В о  с о с та в о т  на  сите  

ч а л ги и  им а кл а р и н е т , о с в е н  во о х р и д с к и ге .

С луш ам  ка ј ш у м а т  ш у м и т е  б у к и т е  -

н а р о д н а  лесна 

Б у в ч а н с к о • н а р о д н о  о р о  

Ж е н с ко  ч а м ч е  - н а р о д н о  о р о  

Л и х н и д а  - н а р о д н а  п е сн а
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ЗУРЛАЏ И СКО  - ТА П А Н А Р С КИ  СОСТАВИ

З у р л а џ и с ко - 

т а п а н а р с к и о т  соста в  

го  с о ч и н у в а а т  3-4 

и н с тр у м е н т и , т .е .д в е

з у р л и  и  ед ен  и л и  д в а  тал ана . Р е п е р то а р о т  на  о в о ј 

с о с т а в  е  п о в р з а н  с о  у с л о в и т е  в о  к о ј д е јс тв у в а : 

н а р о д н и  п е с н и  и  о р а  за н а  свад б а , на  с о б о р , за слава, 

а к а ј м у с л и м а н и те  за Б а јрам .

Теш кото гал ичко  - н а р о д н о  оро  

А р а м и с к о  - народ но  о р о  

Р у с а л и и  народ но  о р о  во 

испо л н е ни е  на тапан и мала зурла
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VI

П Р О Е КТН А  А КТ И В Н О С Т  ЗА Н АР О Д Н И ТЕ  М У З И Ч К И  ИНСТРУМ ЕНТИ 

И И Н С ТР УМ Е Н ТА ЛН И  Н А Р О Д Н И  М У З И Ч К И  СОСТА8И

Се з а п о з н а  с о  си те  н а р о д н и  м у з и ч к и  и н с тр у м е н т и : д у в а ч к и  ж и ч е н и  у д а р н и  и  и н с тр у м е н т а л н и  

н а р о д н и  м у з и ч к и  с о с та в и  п р е к у  с л и к и , Д В Д  и  сл уш а њ е  м у з и ка .

В о в е д  на  п р о е к т н а  а к т и в н о с т :

О д д е л е н и е то  се  д е л и  на  ч е т и р и  гр у п и . С е ко ја  гр у п а  д о б и в а  у п а тс тв о , задача  ш то  ќ е  и с тр а ж у в а , 

к а к в и  п о д а то ц и  ќ е  с о б и р а , с о  к о г о  ќ е  п р а в и  и н те р в ју а , ш то  ќ е  б ар а  на  И н те р н е т , к а к в а  

м у з и к а  ќ е  с н и м а  - н а р о д н и  п е с н и  и  н а р о д н и  о р а , к а к в и  е м и с и и  ќ е  гле да  на  ге л е в и зи ја , 

ш то  ќ е  и с тр а ж у в а а т  на  И н те р н е т . п р и м е р , Ф е с т и в а л о г  за н а р о д н и  и н с т р у м е н т и  и  п е с н и  

в о  с е л о  Д о л н е н и , П р и л е п с к о  и тн . Се о д р е д у в а а т  гр у п и т е . П р в а та  гр у п а  ќ е  и с тр а ж у в а  за 

д у в а ч к и ге  н а р о д н и  и н с т р у м е н т и , в то р а та  за ж и ч е н и т е , третата  за у д а р н и те . а ч е тв р га та  за 

и н с тр у м е н т а л н и т е  н а р о д н и  м у з и ч к и  соста ои .

Т ек на  п р о е к т н а т а  а к т и в н о с т :

С е ко ја  гр у п а  р а б о ти  с а м о с т о јн о . Н а јн а п р е д  гр у п а та  п р а в и  п л а н  и  п р о гр а м а  за р а б о га  к о и  

а к т и в н о с т и  и  за д о л ж е н и ја  тре ба  д а  ги  и зр а б о та т . И зб и р а а т  о д го в о р е н  ш то  ќ е  ја  р а ко в о д и  

гр у п а га . О д го в о р н и о т  п р а в и  з а п и с н и к  на и з в р ш е н и т е  р а б о т н и  а к т и в н о с т и  на  гр упа та .

П р в а та  гр у п а  с о б и р а  с л и к и  на  д у в а ч к и  н а р о д н и  и н с тр у м е н т и , с л и к и  на и н с тр у м е н т а л н и  

м у з и ч к и  с о с та в и  с о  д у в а ч к и  н а р о д н и  и н с тр у м е н т и , и з р а б о ту в а  д у в а ч ки  и н с тр у м е н т и  од  

врба , т р с к а  и  с л „  с о б и р а  с т а р и  д у в а ч к и  н а р о д н и  и н с тр у м е н т и , п р а в и  и н те р в ју а  с о  п о зн а ти  

и н с тр у м е н т а л и с ти  на д у в а ч к и  н а р о д н и  и н с тр у м е н т и , набл>удува и н с тр у м е н т и  и го  набљ удува 

с в и р а ч о т  к а к о  с в и р и  на  и н с тр у м е н то т . На И н те р н е т  го  гледаат Ф е с ти в а л о т  на н а р о д н и  

и н с тр у м е н т и  в о  с. Д о л н е н и , П р и л е п с к о . В о о ч ув а а т  к о л к у  р а з л и ч н и  д у в а ч ки  н а р о д н и  

и н с т р у м е н ги  и  и н с тр у м е н т а л н и  д у в а ч к и  со ста в и  н а ста п и л е  на ф е сти в а л о г итн .

И д р у ги т е  гр у л и  в о  о д д е л е н и е т о  п р а в а т  с л и ч н и  п р о гр а м и  за с в о и ге  п р о гр а м с к и  а к т и в н о с т и .

m & i
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З а в р ш н а  п р о е к т н а  а к т и в н о с т  (п р е з е н т а ц и ја ) :

О д го в о р н и т е  на  гр у п и т е  р е ф е р и р а а т  к о и  п л а н и р а н и  п р о гр а м с к и  за д а ч и  ги  и з в р ш и л е  в о  

св о ја та  п р о е к т н а  а кт и в н о с т . У ч е с н и ц и те  в о  п р о е к т н и т е  а к т и в н о с т и  и с ка ж у в а а т  и  на к а к в и  

т е ш к о ти и  н а и ш л е  п р и  с о б и р а њ е  на  м а те р и ја л и те , н о  и  д е ка  се  го р д и  д е ка  м н о гу  о с о з н а л е  за 

н а р о д н и т е  и н с т р у м е н т и  и  за и н с тр у м е н га л н и т е  н а р о д н и  м у з и ч к и  соста ви .

З а е д н и ч ка  п р е з е н т а ц и ја  на  п р о е к т н а т а  а к т и в н о с т :

О д го в о р н и т е  на  гр у п и т е  и  у ч е н и ц и т е  д аваат о ц е н а  за и з в р ш е н и т е  а к т и в н о с т и . С ите  со  

за д о в о л с тв о  ги  и з в р ш и л е  з а д а д е н и те  а к ги в н о с т и  ш то  п р и д о н е л о  м н о г у  п о в е ќ е  д а  о с о з н а а т  и 

д а  н а уча т  за н а р о д н и т е  м у з и ч к и  и н с тр у м е н т и . С ите  м а те р и ја л и  о д  и з в р ш е н и т е  а к т и в н о с т и  на 

гр у п и т е  се  с о б и р а н и  и  в о  р а м к и т е  на  ш е с ги т е  о д д е л е н и ја  в о  у ч и л и ш ге т о  у ч е н и ц и ге  ф о р м и р а а т  

е г н о м у з и к о л о ш к о  ка гч е .
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V /

TPOJKA
о д  ц и к л у с о т  Г о д и ш н и  в р е м и њ а  П е та р  И л и ч  Ч а јк о в с к и  

В о в е д  в о  п р о е к т н а т а  а к т и в н о с т :

Н о е м в р и  се  см ета за п о с л е д е н  м е с е ц  о д  есе н та . М е ѓу т о а , в о  с р е д н а  Р уси ја  в о  о в о ј м е с е ц  в е ќе  

е  зим а . П л а н и н и те , р а м н и н и т е  и  гр а д о в и т е  в е ќ е  с е  н а п л а с те н и  с о  д л а б о к  сн е г. Н а се ка д е  се 

гледаат п р е к р а с н и  з и м с к и  п е јз а ж и  ш то  п о т т и к н а л е  м н о г у  у м е т н и ц и  д а  со зд а д а т  у м е т н и ч к и  

д е л а  за о в а  го д и ш н о  в р е м е . Така, на  п р и м е р , р у с к и о т  к о м п о з и т о р  П. И .Ч а јко в с ки  с о  

м у з и ч к и  с р е д с тв а  го  о п и ш а л  го д и ш н о т о  в р е м е  зи м а  и  го  с та в и л  в о  а л б у м о т  со ста в е н  о д  12 

п и е с и  за с е к о ј м е се ц  в о  го д и н а та , р а з л и ч н и  п о  к а р а к т е р  и  с о д р ж и н а . С е ко ја  о д  н и в  сл и ка  

к а р а к т е р и с т и ч е н  л и к  и л и  с ц е н а  о д  р у с к и о т  ж и в о г .

П и есата  е к л а в и р с к а  с л о б о д н а  и  и н т и м н а  п и е с а . З в уч н о ста  на  н е јзи н а т а  о с н о в н а  тем а  е 

ш и р о к а , р а с п е а н а  м е л о д и ја  с о  с п е ц и ф и ч е н  р у с к и  к а р а к т е р , к а к о  д а  се  н а с л и ка н и  б е с к р а јн и т е  

п о л и њ а , ш у м с ки те  д а л е ч и н и , р у с к а т а  зим а . Т р о јк а  е  с а н ка  ш то  ја  влечат т р и  ко њ а , к о и  на 

в р а то т  им аат ѕ в о н ц и -п р а п о р ц и . С о  са н ка та  в о  з и м н о  ѕ р е м е  л у ѓе то  с е  п р е в е з у в а л е  о д  е д н о  

м е с го  д о  д р у го . Ч а јк о в с к и  с о  м у з и ч к и  с р е д с тв а  го  о п и ш а л  п а ту в а њ е то  с о  с а н ка  с о  с и те  з го д и  и  

н е з го д и  ш то  се  с л у ч у в а а т  за в р е м е  на  д о л го т о  п а ту в а њ е  п о  за в е а н и те  р у с к и  па ти ш та  с о  снег.

Т ек на  п р о е к т н а т а  а кт и в н о с т :

1. К а кв а  с л и к а  и зр а зу в а  м узи ка та ?

2. В о о ч и  ја , с л у ш н и  ја  о с н о в н а та  м е л о д и ја  и  о б и д и  се  д а  ја  за п о м н и ш .

3. С озда ј п р и д р у ж б а  на п и е с а га  с о  р и т м и ч к и  м у з и ч к и  и н с т р у м е н т и . Кои?

4 . К а к в и  и н с т р у м е н т и  ќ е  у п о т р е б и ш  за да го  д о л о в и ш  р а м н о м е р н о т о  т р ч а њ е  на  ко њ и те ?

5. В о  пе сна та  на  ѕв о н ч и њ а та  к о ј и н с т р у м е н т  ќ е  г о  п р и м е н и ш  за п р и д р у ж б а  за д а  го  д о л о в и ш  

н и в н и о т  звук?

6 . С о  к а к в о  т е м п о  се  и с п о л н у в а  лиесата?

7. К о ј д е л  о д  пи еса та  ге  п о тс е ту в а  на  га л о п и р а њ е  - т р ч а њ е  на  к о њ и ?

8. К а ко  за в р ш ув а  пиесата?

З а в р ш н а  п р о е к т н а  а к т и в н о с т :

О д д е л е н и е то  с е  д е л и  на  т р и  гр у п и . П р в а та  гр у п а  о д го в а р а  на  1, 3 и  5 л р а ш а њ е , втората  

гр у п а  на  2 ,4  и  на 6, а третата  на  7 и  8  л р а ш а њ е . С и те  т р и  г р у п и  ја  ѕ р е д н у в а а т  лиесата , т.е. ги  

и зн е с у в а а т  в п е ч а т о ц и те  о д  сл уш а н а та  м у з и ка . Н а  о в о ј ча с  ќ е  сл уш а ш  уш те  д в е  п и е с и  за зим ата.

П а ту в а њ е  со са н ка  - Л о р е н ц  А н д е р с о н .

С анка  - Л е о п о л д  М о ц а р т

В о о ч и  ги  с л и ч н о с ти т е  и  р а з л и к и т е  м е ѓу  гр и т е  к о м п о з и ц и и  ш то  о п и ш у в а а т  п а ту в а њ е  с о  са н ка . 

С е ко ја  гр у п а  д а в а  с в о ј к о м е н т а р  за в п е ч а т о ц и те  о д  т р и т е  п и е с и  за зим ата .

С о  п о м о ш  на И н те р н е т  л р о н а јд и  п о д а то ц и  за ж и в о т о т  и  т в о р е ш гв о т о  на  Ч а јко в с ки .





М узи чк о  обоазование

ЗИМСКИ МАКЕДОНСКИ НАРОДНИ ПРАЗНИЦИ И ОБИЧАИ

КО ЛЕДЕ

Уш те о д  д р е в н и  в р е м и њ а  го л е м и т е  х р и с т и ја н с к и  п р а з н и ц и  се 

о б е л е ж у в а л е  с о  н а р о д н и  о б р е д и , к о и  се  за д р ж а л е  д о  д е н е с . Тие 

д л а б о ко  се  в ко р е н е т и  в о  б и то т  на  н а р о д о т  и н о с а т  о б е л е ж је  о д  

к р а јо т  на  зе м јзта  ка д е  ш то  се  п р о с л а в у в а . Н а јм н о гу  п р а з н и ц и  на 

ф о л к л о р н и о т  о б р е д е н  ка л е н д а р  и м а  в о  д о ц н а  есен  и в о  зи м а . Така, 

на п р и м е р , на б ја н у а р и  се  сл ават К о л е д е  и  Б а д н и к , е д е н  д е н  п р е д  

Б о ж и к . П ом а л и  и л и  п о го л е м и  гр у п и  д еца  се  соб и р аат , па ла т о га н  

и п е а т  ко л е д а р с к и  п е с н и , а л о то а  о д а т  п о  д о м о в и т е . К о л е д а р и те  

и м  п е а т  к о л е д а р с к и  п е с н и  на д о м а ќ и н и т е  с о  к о и  и м  п о с а ку в а а т  д о б р о  зд р а в је , с р е ќа . р а д о с т  и 

п л о д о р о д и е . Д о м а ќ и н и т е  и м  д а в а а т  п о д а р о ц и . К о л е д а р и т е  го  н а ја в ув а а т  Б о ж и к  - р а ѓа њ е т о  на 

Го спод  б о г  С п а с и те л о т  И сус Х р и сто с . Н а јп о п у л а р н а  ко л е д а р с к а  л есн а  е п ѕсн а та  К о л е д е  леде .

К о  -  л е  -д е  л е  - д е . п а д - н а - л о  г р е - д е  у  -  т е - п а - л о  д е  - д е . Д е - д е  с е  м а -ч и ,

__Iб а - б а  г о  к в а - ч и  с о  ч е - т и - р и ј а ј - ц а  г у с - к и - н и  ш а т -к и  - н и  к о - л е  д е !

В ечерта  на  К о л е д е  се  слави  

Б а д н и к  с о  б о гата  п о с н а  в ече ра .

Се к р ш и  к р а в а јч е  в о  к о е  има 

п а р и ч к а . Д о м а ќ и и о т  го  кр ш и  

л е п че то . Е дно п а р ч е  за Господ , 

е д н о  за ку ќа та , а п о то а  за с е ко ј 

ч л е н  о д  се м е јс тв о то . На о н о ј 

на  к о г о  ќ е  м у  п а д н е  л а р и ч ка та , 

ќ е  го  сл е д и  с р е ќа  цела го д и н а .

П а р и ч ка та  се  става  в о  чаш а со 

в и н о  о д  к о ја  си те  пи внува ат.

К а к о  с е  п р а з н у в а а т  К о л е д е  и Б а д н и к  s o  т в о јо т  к р а ј и  в о  т в о јо т  дом ?

К о и  к о л е д а р с к и  п е с н и  се  п е а т  в о  т в о јо т  кра ј?

М н о гу  к о м п о з и т о р и  и м а а т  н а п и ш а н о  п е с н и  за Коледе , 

на п р и м е р :

К о л е д е  - Р и сто  А в р а м о в с ки  

З б и р а јте  се н а  ко л е д и ц а  - Р и сто  А в р а м о е с ки  

Џ и н гл  Белс - А м е р и к а н с к а  ко л е д а р с к а  песна  

Џ и н гл  Белс - К о л е д а р с ка  п е сн а  в о  и с п о л н е н и е  о р к е с т а р о г  

на  Б ени  Гудман

У кр а с е те  го  д о м о т  - с и ц и л и ја н с к а  ко л е д а р с ка  песна

К о и  к о м п о з и ц и и  ш го  ги  сл уш а ш е  ти  о с та в и ја  н а јд о б а р  в п е ч а то к?  С п о р е д  н а ч и н о т  на 

и с п о л н у в а њ е , к а к в и  се  м у з и ч к и т е  т в о р б и : в о к а л н и , в о к а л н о -и н с т р у м е н т а л н и , и н с тр у м е н т а л н и ?  

О д го в о р и  у с н о  на зад ача та . К о и  т в о р б и  са ка ш  п о в т о р н о  да ги  сл уш аш  и им аш  ж е л б а  н е к о ја  о д  

н и в  д а  н а у ч и ш  да пееш ?





К а ко  го  з а м и с л у в а ш  т в о јо т  гр а д , с е л о  с п о р е д  ова а  

п е сн а  и  м у з и ка та  ш то  ќ е  ја  слуш аш ?

Ш то  ќ е  п р е зе м е ш  за б у д е њ е т о  на  сее ста  на 

гр а ѓа н и т е  и  т в о и т е с о у ч е н и ц и  за з а ч у в у в а њ е  на 

е ко с р е д и н а т а  в о  у ч и л и ш те то , на  ул иц а , в о  тв о е то  

м е с то  и  п о ш и р о ко ?

Р аспеана ш у м а  и ф и н а л е  о д  Ш е ќе р н а та  п р и к а з н а  - м у з ^ к а  Д и м и т р и ја  б у ж а р о в с к и .

ЕКОПЕСНА

С о Е ко пе сн а та  ќ е  у с в о и ш  зн а е њ а  о д  об л аста  на  е к о л о ги ја т а * . К а ко в  е  т в о јо т  о д н о с  

к о н  ж и в о т н и т е , р а с те н и ја та  и  н е ж и в а та  п р и р о д а : водата , воздухот, п о ч в а га ?  К о л к у  ти 

л р и д о н е с у в а ш  за за ш ти та  и  за  у н а п р е д у в а њ е  н а  ч и с т а  и  зд р ава  ч о в е ко в а  ж и в о т н а  с р е д и н а  за 

зд р а в о  и  с р е ќ н о  д е тств о , к а к о  и  за с р е ќ н и  и  зд р а в и  гр а ѓа н и .

Зошто ме прашувате 
каков ни в градот! 
Гледајте го снегот 
почиствод чадот 
Рефрен:
Еколози, биолози 
каде ли сте сега 
градот в магла сиот в 
никојнег????????

Зошто ме прашувате 
колкуколи в градот! 
Bojama ja смениле 
Рефрен: Еколози... 
Нашатапакрека 
стана како бара. 
а за чиста вода 
знам одсказна стара! 
Рефрен; Еколози...

К а кв а  е м у з и ка та  ко га  

с л а в е јо т  е  о с л о б о д е н  

и к о га  си те  80  ш ум ата 

п о в т о р н о  пеат?

К а кв а  е ш ум а га  в о  ко ја  

п е е  сл аве јот :

а) е к о л о ш к и  чи ста

б )  за га д е н а ?

К а кв а  е м у з и к а т а  на 

к р а јо т  на м у зи ч ка та  

п р и к а з н а  ко га  

ш е ќ е р н о т о  д ете  се 

р а зд е л у в а  о д  ш у м с к и ге  

ж и в о т н и ?

Р о зи те  о д  ј у г  - Јохан  Ш тр а у с -с и н о т

Т анц  на  ц в е ќ и њ а т а  о д  б а л е то т  - П. И. Ч а јк о в с к и

М у з и ч к и т е  гв о р б и  ш то  ги  сл уш а ш  п р и д о н е с у в а а т  л и  за р а з в и в а њ е  на  е ко л о ш ка т а  св е ст  ка ј 

у ч е н и ц и т е ?

Н а п р а в и  е к о л о ш к и  м у з и ч к и  ал б ум  на  н и в о  на  п а р а л е л ка .* Н а у к а  з а  н а ч и н о т  н а  ж и в е е њ е  н а  ж и в о т н и т е  з а е д н и ц и  и  о д н о с и т е  ш т о  в л а д е а т  м е ѓ у  ж и в и т е .





А н т о н и о  В ивалд и  (1 6 7 8 -1 7 4 1 )  

б и л  м н о гу  п л о д е н  к о м п о з и т о р , 

в и о л и н и с т , д и р и ге н т , т е о р е т и ч а р . За 

ж а л , и а к о  бил  п л о д е н  к о м п о з и т о р  и 

в и р т у о з  на в и о л и н а , у м р е л  в о  к р а јн а  

б ед а  за б о р а в е н  о д  си те  п р и ја те л и . Се 

д о  т р и е с е тт и т е  го д и н и  о д  19 в е к  то ј 

б и л  н е п о з н а т  к а к о  к о м п о з и т о р  ко га  

с л у ч а јн о  в о  Т о р и н с ка та  б и б л и о те ка  

с е  п р о н а јд е н и  и л јада , и л јад а  н о ти  

- м у з и к а  л о д в и ж н а , ж и ѕ а , б о гата  

и  ч у д н о  со в р е м е н а ! Тој ж и в е е л  и 

р а б о те л  b o  В е н е ц и ја  к а к о  с в е ш т е н и к . 

Го в и ка л е  ц р в е н  n o n , б и д е јќ и  им ал  

ц р в е н а  коса . н о  н и к о га ш  н е  в р ш е л  ц р к о в н и  о б р е д и . С п р е м а л  ж е н с к и  х о р  и  п и ш ув а л  м у з и ка .

Тој е  а в т о р  на  о гр о м е н  б р о ј к о м п о з и ц и и , м е ѓу  к о и  и  ц и к л у с о т  к о н ц е р т и  Г о д и ш н и  в р е м и њ а , 

п о с в е те н и  на ч е ти р и т е  го д и ш н и  в р е м и њ а . В и в ал д и  в о  о в и е  к о н ц е р т и  в кл у ч у ѕ а  м н о г у  ф и н еси  

в о  м у зи ка та , на п р и м е р , р а с ц у те н и  п у п к и  ц в е ќи њ а , п е е њ е  на  п т и ц и т е  в о  прол ет, ж у б о р е њ е  на 

п о то ч е то , ветар , б ура , у б а в и о т  п е јз а ж  в о  р а з го р о т  на л етото , в о с х и т о т  на е с е н с ки т е  п е јз а ж и  и 

р а д о с ти  в о  зим ата  ко га  л у ѓе то  р а з го в а р а а т  с о б р а н и  в о  п о л у те м н а  соб а  о к о л у  о гн о т , а н а д в о р  

ветар , м р а з , па ѓа  снег.

ПРОЛЕТ ОД ЦИКЛУСОТ ГОДИШНИ ВРЕМИЊА
М у з и ка : А н т о н и о  В и в ал д и

Н а јзн а ч а јн а  к о м п о з и ц и ја  на  и т а л и ја н с к и о т  к о м л о з и т о р  А н т о н и о  

В и в ал д и  с е  н е го в и т е  ч е т и р и  к о н ц е р т и  с о  п р о гр а м с к а  с о д р ж и н а  

о б е д и н е т и  в о  з а е д н и ч к о го  и м е . В о  о в и е  к о н ц е р т и  В и в ал д и  м о ш н е  

у с п е ш н о  с о  м у з и ч к и  с р е д с тв а  с л и к а  р а з н и  р а с п о л о ж е н и ја  в о  

п р и р о д а т а  в о  с и те  ч е т и р и  го д и ш н и  в р е м и њ а , на  п р и м е р : п е е њ е  

на п ти ц и те , ж у б о р е њ е  на  п о то ч е т о , б ура , в е те р , уб а в и  п е јз а ж и  в о  

р а з го р о т  на  л е то го , в о с х и т у в а њ е  на  есе н та  и  з и м с к и  ра д о сти .

П р в и о т  к о н ц е р т  о д  ц и кл у с о т  Го д и ш н и  в р е м и њ а  се  в и к а  П ролет. 

К о н ц е р т о г  се  и с п о л н у в а  на  с о л о -в и о л и н а  с о  п р и д р у ж б а  на 

г у д и ч к и  о р к е с т а р  и  че м б а л о  

п р е т х о д н и к  на  кл а в и р о т . К о н ц е р т о т  з а п о ч н у в а  с о  една 

о д  н а јп о п у л а р н и т е  и  н а ју б а в и  т е м и  в о  т в о р е ш т в о т о  

на  В и в ал д и : п р и р о д а т а  с е  б уд и  на  с о н ч е в а га  св е тл и н а , 

п ги ц и ге  п е а т . . .  р а с к а ж а н о  и  и з р а з е н о  с о  м у з и ка . Во 

к о н ц е р то т , с е к а к о , ќ е  п о ч у в с т в у в а ш  к а к о  п о с т о ја н о  

да се  в о д и  д и ја л о г  м е ѓу  с о л и с т и ч к и о т  и н с тр у м е н т  и 

о р ке с та р о т .

К о ј у ч е с тв у в а  в о  и с п о л н у в а њ е т о  на  ко н ц е р то т?

На к о ј и н с тр у м е н т  се  и с п о л н у в а  с о л и с ти ч ка т а  

С о  к а к в о  ге м п о  и  д и н а м и к а  се  и с п о л н у в а  к о н ц е р то т?

Ш го  н а јм н о гу  те  в о з б у д и  в о  м у з и ка та : м е л о д и ја та , 

ри там о т , р а з н о в и д н и т е  и н с т р у м е н а л н и  б ои , се заедно? 

Зош то?

Д а ј с в о ј к о м е н т а р  за в о с п р и е м а н а та  и  д о ж и в е а н а  м у зи ка .
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ПРОЛЕТНИ МАКЕДОНСКИ ПРАЗНИЦИ И ОБИЧАИ
ВЕЛИГДЕН

М а к е д о н с к и о т  н а р о д  в о  п р о л е т  с л а в и  п о в е ќ е  п р а з н и ц и  и  о б и ч а и : 

П р о ч ка , Т о д о р о в а  саб ота , М л а д е н ц и , Б л аго ве ц , Л а за р е в  д ен , 

Ц в е т н и ц и , В е л и гд е н , Ѓ у р ѓо в д е н  и  д р у ги .

Д е н о т  на  Х р и с т о в о т о  в о с к р е с е н и е  е  д р ж а ѕ е н  п р а з н и к .  Тој не  е  с а м о  

н а јго л е м , т у к у  и  н а јс та р  х р и с т и ја н с к и  п р а з н и к  ш то  се  п р а з н у в а  о д  

в т о р и о т  в е к . В е л и гд ен  е  с уш ти н а та  на  х р и с т и ја н с т ѕ о т о  и  п о тв р д а  

на сам ата  вер а , заш то , к а к о  ш то  р е ко л  с в е ти  А п о с то л  П авле : А к о  

Х р и с т о с  н е  в о с к р е с е ш е , п р а з н а  ќе  б е ш е  н а ш а та  в е р а .

Затоа на  В е л и гд ен  п е е м е : Х р и с то с  в о с к р е с н а  о д  м р тв и те , с о  см р т  

с м р тта  ја  п о б е д и  и  на  о н и е  ш то  се  в о  гр о б о в и т е  ж и ѕ о т  и м  д а р ув а . 

П о р а д и  го л е м а та  п о п у л а р н о с т  на  И сус, в л а сти те  и с в е ш т е н и ц и т е  на 

Р и м  го  о с у д и л е  на  см р т, б и д е јќ и  р е ко л  д е к а  е б о ж ји  с и н . Н а  та јната  

в е ч е р а  в о  ч е т в р т о к

н а в е ч е р  И сус  и м  р е к о л  на  с в о и т е  у ч е н и ц и :

Еден о д  вас ќ е  м е  п р е д а д е . И сус  г и  б л а го с л о в и л  

с о  в и н о  и  л е б  с о  ш го  ја  в о с п о с та в и л  светата 

п р е ч и с т а . На о в о ј д е н  в о  с и те  п р а в о с л а в н и  

д о м о в и  с е  в а п ц у в а а т  ц р в е н и  ја јц а , к о и  зн ача т  

ж и в о т  и  п о тс е ту в а а т  на Х р и с то в а та  кр в .Н а  

В е л и гд ен  л у ѓе то  се  п о зд р а в у в а а т  с о  п о зд р а в о т :

Х р и с т о с  в о с кр е с е , а се  о т п о з д р а в у в а а т  со:

Н а в и с ти н а  в о с кр е с е . За В е л и гд е н  се  и с п е а н и  

м н о гу  п е с н и , н а р о д н и  о р а  и  к о м п о з и ц и и ,  к а к о  на 

п р и м е р :

КАМБАНИ ЅВОНАТ

п р а - ви м е.

Бла -ж е  - на  м а ј - к о  

П о  - ч у ј т и  к а  -  к о
112

М а - р и  - јо  си  - те  ш т о м  глас 

на  т в о ј с и н  м у  п е  -  а т  a ____

ке чу Јат. л е  -  л у  -  ја .

О п р е д е л и  г о  к а р а к т е р о т  н а  м у з и ч к и т е  т в о р б и  о д  п р е д л о ж е и и т е  о п р е д е л б и :  свечено, 
жално, молитвено, ороводно, лирично, грациозно, благородно, достоинстввно

А в е  М а р и ја  - Ф р а н ц  Ш у б е р т  

Х р и с т о с  в о с к р е с е  - А т а н а с  Б а д е в  

В е л и к а  Е х т е н и ја  - А т а н а с  Б а д е ѕ  

В е л и г д е н с к о  - н а р о д н о  о р о





РОДЕН КРАЈ

В о о д д е л е н и е т о  

п о р а з го в а р а јт е  за 

р о д н и о т  кр а ј. С е ко ј 

у ч е н и к  ги  о п и ш у в а  и ги 

и с та к н у в а  у б а в и н и т е  и 

з н а м е н и т о с т и т е  на с в о јо г  

р о д е н  к р а ј. П р о ч и та ј го 

те кс то т  на пе сна та . С п о р е д  

с о д р ж и н а та  на  песната , со  

к а к в о  те м л о  тре ба  да се пе е  

и  с о  к а к в а  д и н а м и к а ?  С луш ај 

ја  в н и м а т е л н о  х о р с кта  

пе сн а , а по то а  п е ј ја  со  н о тен  

и  со  л и т е р а т у р е н  текст.

М и  - л и д о -  м е м о ј р о -  д ен к р а  - ју
Ш у  - м и ре -  че н те к , б р - за в б е з  - к р а ј

Та - м у че -  ка -  м е сви - д е н м а ј - ч и н

м о ј.  8  б е с  -  к р а ј - н и  п о  -  л и  -  њ а в  п р е к  -  ра  - сен

с и н . Н а  б р е  - г о т  к у  - ќ и ч  - ка  се  - та е
л и к .  Ра - д о с  -  н а  н а с  -  м е в  - к а  б л и  -  ка  в т о ј

О т к р и ји в о о ч и к о л к у и м а и н т е р в а л и т е р ц и (  ) и о к т а в и и (  )в о п е с н а т а  Р оден  кр а ј?  

И м е н у в а ј ги , м е ѓу  к о и  т о н о в и  се  н а о ѓа а т  и н те р в а л и те  и  в о  к о и  та кто в и ?

На к о л к у  се  б р о и  пе сна та  Р оден  к р а ј.н а  д в а  1 1 -  2  | на  т р и  1 - 2 - 3  ?

Д а л и  на  о в а а  п е сн а  м о ж е ш  да м а р ш и р а ш , д а  и гр а ш  н а р о д н о  о р о  и л и  валцер?

1 - 2 - 3

Р оден к р а ј - Д р а гу т и н  б а с р а к  

Б и то л а  м о ј р о д е н  к р а ј - н а р о д н а  песна  

З е м јо  м а к е о д о н с к а  - н а р о д н а  песна  

С лавно  М а р и о в о  н а р о д н а  песна

С п о р е д и  го  т в о јо т  р о д е н  к р а ј с о  р о д н и о т  к р а ј о п и ш а н  в о  пе сна та  Р оден  к р а ј.

К а кв а  е пе сна та  л о  к а р а к т е р : о р о в о д н а , т а н ц у в а ч ка , м а рш ева?

З о ш то  к о м п о з и т о р о т  го  и зб р а л  о в о ј в и д  м у зи ка ?

Д о ж и в е а н и т е  в л е ч а т о ц и  л о  с л у ш а њ е то  на  х о р с ка т а  п е сн а  Р од ен  к р а ј и  пе сна та  в о  у ч е б н и к о г  

с п о р е д и  и  о п и ш и  ги  с о  л и т е р а т у р е н  ге к с т  о д  гв о јо т  р о д е н  кр а ј.
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ЛЕ5ЕД0В0 ЕЗЕРО
П е та р  И л и ч  Ч а јко в с к и

П р о ш и р у в а њ е  и  п р о д л а б о ч у в а њ е  на тв о и т е  м у з и ч к и  зн а е њ а :

П е та р  И л и ч  Ч а јк о в с к и  (1 8 4 0  -1 8 9 3 )  е  р у с к и  к о м п о з и т о р . Тој е 

в и с т и н с к и  м у з и ч к и  поет, к о ј в о  с в о и т е  дела  ја  о п и ш а л  сл а в ја н ска та  

д у ш а . В о  с в о е т о  т в о р е ш т в о  в н е л  е л е м е н ти  о д  б о га т и о т  р у с к и  

ф о л кл о р . Ч а јк о в с к и  е  п р в и о т  р у с к и  к о м п о з и т о р  ш то  ја  л р е н е л  

славата  на  р у с ка та  м у з и к а  п р е к у  р у с к и т е  гр а н и ц и  и  и з гр а д и л  м о ст  

м е ѓу  и с то ч н а та  и  з а п а д н о е в р о п с ка га  м у з и ка . Н е го в о т о  т в о р е ш т в о  е 

м о ш н е  б о га то . О с о б е н о  се  з н а ч а јн и  н е го в и т е  б а л е ти  и з в е д у в а н и  на 

с и те  с в е т с ки  б а л е тс ки  с ц е н и : Л е б е д о в о  е зе р о , З а спа н а та  у б а в и ц а , 

О р е в о к р ш а ч к а . П р и ка з н а т а  за Л е б е д о в о  е зе р о  Ч а јк о в с к и  п р в п а т  ја 

сл уш н а л  о д  д ец ата  о д  с е л о то  К а м е н к а  к а д е  ш то  ж и в е е л е  н е го в и т е  р о д н и н и . О ваа п р и к а з н а  ја  

о б р а б о ти л  с о  м у з и к а  и  с о  р а з н о в и д н и  та н ц и . О б и д и  се  да ја  д о ж и в е е ш  и  д а  ја  п о ч у в с т в у в а ш  

и з р а з н а га  м о ќ  на  м у з и ка та  п р е к у  к о ја  к о м п о з и т о р о т  ја  р а с ка ж у в а  п р и к а з н а т а  (с о д р ж и н а та ), 

о с о б е н о  на  гл а в н и т е  л и ч н о с ти .

Тек н а  п р о е к т н а т а  а к т и в н о с т :

С л уш н и  го  и  гл е д а ј го  в о в е д о г  на  Л е б е д о в о  е зе р о . К а кв и  и н с тр у м е н ти  

звучат: гу д а ч ки , д у в а ч ки , ц ел  о р ке с т а р ?  К а к о в  е к а р а к ге р о т  на  м узи ка та  

в о  в о в е д о г : т а н ц у в а ч к и  и л и  м а р ш е в с к и ?  З а п о м н и  ја  м е л о д и ја та  ш то  ја  

и зр а з у в а  и  ја  д о л о в у в а  м а ѓе п с а н а та  п р и н ц е з а  О дета. О ваа м е л о д и ја  во 

б а л е то г м н о г у  ч е с то  се  и с л о л н у в а  о д  д р з е н и т е  д у в а ч ки  и н с тр у м е н т и , к о и  

зв уч а т  м н о г у  н е ж н о .

П рва  п р о е к т н а  а к т и в н о с т :

В тора  п р о е к т н а  а к т и в н о с т :

В о в т о р и о т  ч и н  в о  б а л е то т  м а л и те  л е б е д и  

и м а а т  с в о ја  м е л о д и ја  • танц . С л уш а ј го  

и  гледа ј го  танцот. Тој и м а  м о ш н е  убава  

н а п е в н а  м е л о д и ја , м н о г у  п р и ја т н а  за 

с л уш а њ е , н о  уш те  п о д о б а р  е  н и в н и о т  танц . 

Д а ј с в о ј к о м е н т а р  за м у з и ка т а  и  за и гр а та  

на м а ѓе п с а н и т е  м а л и  л е б е д и , к о и  д е њ е  се 

л е б е д и , а н о ќ е  д е в о јк и .

П р и н ц и п о т  З и гф р и д , и с то  та ка , е п р е тста в е н  

с о  н а п е в н а  м е л о д и ја  в о  и с п о л н е н и е  на ф лејта - 

д р в е н  д у в а ч к и  и н с тр у м е н г . (с л у ш н и  ја ). Заш то, 

с п о р е д  тебе, за и с п о л н у в а њ е  на  н а јн е ж н и т е  

м е л о д и и  к о м п о з и т о р и т е  ја  к о р и с т а г  зв у ч н о с т а  на 

д р в е н и т е  д у в а ч ки  и н с тр у м е н т и ?

С л уш н и  ги  м у з и ч к и т е  п о р т р е т и  на п р и н ц о т  

З и гф р и д  и  на п р и н ц е за т а  - л еб ед  

О дета . К а к о  е  о л и ш а н  п р и н ц о т  З и гф р и д  с о  

м у з и ч к и  с р е д с гв а  (убав , н е ж е н , гр у б , б л а го р о д е н , 

м а ж е с тв е н , весел , ш е го в и т , п р га в , в л а сто д р ж е ц )?





• Б а л е т  - у м е т н и ч к и  г а н ц  п р и д р у ж е н  с о  м у з и к а  ш т о  с и м б о л и ч к и  п р и к а ж у а а  и л и  р а с к а ж у в а  н е к о ја  с о д р ж и н а  п р о т к а е н а  с о  р а з л и ч н и  ч у в с т в а  и  с т р а с т и  с о  и г р а к > е , д в и ж е љ е  н а  р а ц е г е ,  м и м и к и  и  г е с т о в и .

2 5 6

Трета п р о е к т н а  а к т и в н о с т :

С л уш а ј ја  м у з и ка та  и  гледа ј го  б а л е то т  за да 

м о ж е ш  д а  ја  д о ж и в е е ш  и да р а с ка ж е ш  к а к о  

е  п р е тс та в е н а  п р и н ц е за т а  О дета.

На к р а јо т  на т р е т и о т  дел  ќ е  с л уш н е ш  

д и ја л о г  м е ѓу  д в а  и н с тр у м е н та . К а к в и  се тие  

и н с тр у м е н т и ; д у в а ч ки , гу д а ч ки , у д а р н и ?

О д и л и ја , ц р н и о т л е б е д , ќ е р к а га  на 

л о ш и о т  м а ѓе п с н и к  се  п р е о б р а з у в а  ка к о  

О дета. Без да р а з б е р е  за тоа, п р и н ц о т  ја  

п р е тста в ув а  п р е д  м а јка  му. Така О д и л и ја  

усп е в а  да ја  о т т р гн е  кл е тв а та  за в е чн а  

в е р н о ст . С о ж и в е ј се с о  м у з и ка та  ш то  ја  

и зве д ув а  и зм ам ата .

З а в р ш н а  п р о е к т н а  а кт и в н о с т :

С луш ај ја  м е л о д и ја та  з о  к о ја  к о м п о з и т о р о т  го 

с л и к а  п о р т р е т о т  на  О дета  с о  м у з и ч к и  сре дства . 

З о ш то  м у з и ка та  з в у ч и  т а ж н о  и т р а ги ч н о ?

Е в а л уа ц и ја  на  п р о е к т н а т а  а к т и в н о с т :

О д д е л е н и е т о с е д е л и  на  т р и  гр у п и . С еко ја  

гр у п а  д а в а  к о м е н т а р  и  о ц е н а  за е д н а  п р о е к т н а  

а кти в н о с т . На п р и м е р , п р ва та  гр у п а  дава 

к о м е н т а р  за пр ва та , в то р а та  за в то ра та  и  третата

за третата  п р о е к т н а  а к т и в н о с т . Гр упи те  и зб и р а а т  д е л о в и  о д  м у з и ка т а  ш то  звуч а т  п о ч е с т о  во 

д е л о т  на  н и в н а та  п р о е к т н а  а кти в н о с т .

В о  за в р ш н а та  з а е д н и ч к а  п р о е к т н а  а к т и в н о с т  с е к о ја  гр у п а  и н д и в и д у а л н о  д ава к о м е н га р  и 

о ц е н а  за в п е ч а т о ц и те  ш то  и м  о с та в и л е  м у з и ка та  и  та н ц и те . К а кв а  е  таа м у з и ка : вознемирена, 
тажна, бодра, весела, игрива • танцувачка, трагична, свечена, закачлива ?

К а кв а  е  м у з и ка та  с о  к о ја  за в р ш у в а  б а л етската  п р и ка з н а ?

К о ј та н ц  - м у з и к а  н а јм н о гу  ти  се  д о п а д н а  в о  балетот?





ТАНЦ CO САБЈИ
3. ч и н , 7. с л и ка  о д  б а л е то т  Гајане

А р а м  Х а ч а т у р и ја н  е  е р м е н с к и  к о м п о з и т о р . Н е го вата  

м у з и к а  се те м е л и  в р з  и з в о р н и о т  е р м е н с к и  ф о л к л о р  со  

с о в р е м е н  н а ч и н  на и з р а зу в а њ е . Н а јп о п у л а р е н  м у  е балетот 

Га јане, к о ј п о т е кн у в а  о д  к а в к а з к о т о  п о д р зч је , з б о га т у в а јќи  

ја  м у з и ка та  со  н о в  р и т м и ч к и  и  м е л о д и с ки  и з р а з  и 

о р и ги н а л н о с т . П р е м и е р н о  б а л е то т  Га јане б и л  и зв е д е н  во 

1942  го д и н а , в о  е к о т  на  В тората  св е тс ка  в о јн а  в о  гр а д о т  

П е р м  ка д е  ш то  бил  е в а к у и р а н  С а н к  П е т е р б у р с ки о т  

о л е р с к и  театар , с о  о гр о м е н  у с п е х . В о  б ал етот Гајане 

А р а м  Х а ч а ту р и ја н  и зр а з у в а  п л а м е н и  п а т р и о гс к и  чув ства . 

С о д р ж и н а та  на б а л е то т  е  м о ш н е  д р а м а т и ч н а  и  н апн а та . 

Главни л и ч н о с т и  се  се л а н и  и в о јн и ц и . Во теш ка та  б о р б а  с о  зл о то  и н е п р а в д и т е  Га јане ја  

о с т в а р у в а  св о ја та  с р е ќа . Таа ги  о т к р и в а  в и н о в н и ц и т е  за с м и с л е н о  з а п а л е н и о т  с кл а д  с о  па м ук, 

п о р а д и  ш то  ед в а ј си  го  сп а си л а  ж и в о т о т . б а л е то т  з з в р ш у в а  с о  н а р о д е н  п р а з н и к .  Га јане е 

с р е ќн а , б и д е јќ и  ја  н а о ѓа  св о ја та  с р е ќа  в о  н о в о т о  се м е јств о .

Во б а л е т о г  о с о б е н о  е п о п у л а р е н  Т а н ц о т  со  са б ји . Тој се о д л и к у в а  с о  б р з о  и 

о г н е н о  т е м п е р а м е н т н о  те м п о . О в о ј та н ц  д о ж и в е а л  м н о гу  а р а н ж м а н и  о д  р а зл и ч н и  

и н с гр у м е н т а л н и  с о с та в и  и  станал  ш л а ге р  на п о п у л а р н а  с е р и о з н а  м у з и ка .

Ш то  се и с та к н у ѕ а  л о в е ќ е  в о  б а л е го т  Т анц  со 

са б ји , м е л о д и ја та  и л и  ри там о т?

Со к а к в о  т е м п о  се и с п о л н у в а  танцот?

К о л к у  п а ти  с е  п о в т о р у в а  п о че тн а та  м е л о д и ја  на 

т а н ц о т -т е м а т а ?

И в о  М а к е д о н и ја  и м а  и  с е  и гр а а т  м а ш ки  

н а р о д н и  о р а  с о  с а б ји ! В о  Г е в ге л и ско  с е  и гр а  

Р у са л и ско , а в о  Б и т о л с ко  А р а м и с к о  н а р о д н о  

о р о . Во о в и е  о р а  с е к о ј и гр о о р е ц  д р ж и  сабја 

в о  д е с н а га  р а ка . Р у с а л и с ко то  о р о  е  е д н о  

о д  н а јд р а м е ти ч н и те  с т а р и  б о р б е н и  р и гу а л н и  о р а , к о е  ја  с и м б о л и з и р а  б о р б а та  п р о т и в  

н а т п р и р о д н и т е  си л и . А р а м и с к о т о  о р о  е ју н а ч к о  о р о  на п р о ч у е н и т е  а р а м и и  ш то  се  б о р е л е  

п р о т и в  б о га т и ге  б е го в и  и  г р го в ц и , а д о б и е н о т о  б о га гс в о  и м  го  д е л е л е  на  с и р о м а с и те . И д ве те  

о р а  се  и с п о л н у в а а т  с о  з у р л а џ и с к о -т а п а н с к и  с о с та в  (две  зу р л и  и  е д е н  тапа н ). Р у с а л и с ко то  

о р о  се  и с л о л н у в а  на  м ала  ге в ге л и с к а  зур л а . С л уш а ј го  Т анц от с о  са б ји  о д  б ал етот Га јане и 

н а р о д н и т е  о р а  Р усалии  и  А р а м и с к о .

В о о ч и  ги  с л и ч н о с ти т е  и  р а з л и к и т е  м е ѓу  

у м е т н и ч к и о т  та н ц  - Т а н ц  со са б ја  о д  б ал етот 

Га јане  и  д в е те  м а к е д о н с к и  н а р о д н и  о р а  со  

са б ји  Р уса л и и  и  А р а м и с ко . 

с л и к и  б а л е то т  Га јане и  н а р о д н и т е  о р а  

Р усал и и  и  А р а м и с ко

Га јан е  о д  б а л е го т  - А р а м  Х а ч а ту р и ја н  

Р у с а л и и  • н а р о д н о  о р о  с о  саб ји  

А р а м и с к о  н а р о д н о  о р о  с о  саб ји





НАШЕТО КУЛТУРНО-ИСТОРИСКО МИНАТО ОДРАЗЕНО ВО МУЗИКАТА
ИЛИНДЕН НАША ГОРДОСТ

М а к е д о н с к и о т  н а р о д  и  д р у ги т е  з а е д н и ц и  ш го  ж и в е а т  в о  

М а к е д о н и ја  н а д  п е тс т о т и н и  г о д и н и  б и л е  п о д  о с м а н л и с к о  

р о п с т в о . Т ие  с е к о јд н е в н о  б и л е  и з л о ж у в а н и  на  гр а б е ж и , 

р а з б о јн и ш т в а  и  у б и с тв а  о д с т р а н а  на  о с м а н л и с к и т е  

н а с и л н и ц и . В о  д е в е д е с е тти те  го д и н и  о д  19 в ек, в о  си те  

д е л о в и  на  М а к е д о н и ја  се  о р га н и з и р а л е  р е в о л у ц и о н е р н и  

г р у п и  - к о м и т и  за с а м о о д б р а н а  и  н а ц и о н а л н а  с л о б о д а  на М а х е д о н и ја .

За и д е јн и  в о д а ч и , б о р ц и  - к о м и т и , в о јв о д и , н а р о д о т  и м а  и с п е а н о  м н о г у  п е с н и , о с о б е н о  за Гоце 

Д е л ч е в . Тој е  о п е а н  к а к о  н а ц и о н а л е н  х е р о ј с о  н а јто п л и  чув ств а , н о  в о  и с т о  в р е м е  е  о п л а ка н а  и 

н е го в а та  с м р т  с о  н а јн е ж н и  и  б о л н и  сти хо в м , к а к о , на  п р и м е р , в о  пе сна та : Г о р о  л е , г о л е м а .

Горо ле, горо голема, под твојте лисја, горо, 
младГоце почива. Тој загина за слобода за 
Мокедонија. Колкулисје в тебе, горо, толку 
солзи в мене. Плачи горо, плачи сестро, 
плачи и тажи за Гоце, за Манедонија, 
плачи, плачи, горо сестро, плачи, плачи.

М а к е д о н с к и о т  к о м п о з и т о р  Т о д о р  С к а л о в с ки  (1 9 0 9  - 2004 ) ја  о б р а б о ти л  

о в а а  н а р о д н а  песна  к а к о  х о р с к а  л есн а  и  и  д ал  н а сл о в : И л и н д е н ка .

К а к о в  х о р  ја  и с п о л н у в а  песната?  К а кв и  чув ства  и р а с п о л о ж е н и ја  се  о п е а н и  в о  неа? К а кв и  

ч у в ств а  буди  ка ј теб е  песната?  Со к а к в о  т е м п о  се и с п о л н у в а  песната?  На к о е  м е с то  в о  песната  

д о ж и в у в а ш  н а јго л е м а  тага, со  к о и  з б о р о в и  се  и зр а зу в а  тагата? К а ко  за в р ш у в а  песната?

На к о и  д в е  м еста х о р о т  п е е  н а јс и л н о  ( f  f )? Зош то?

Во си те  д е л о в и  на М а к е д о н и ја  н а р о д н и т е  л е ја ч и  и с п е з л е  м н о г у  п е с н и  за Гоце Д е л ч е в , п р и м е р : 

С окол  м и  л ета  в и с о к о  - н а р о д н а  п е сн а  о д  Е ге јска  М а ке д о н и ја .

Сокол ми лвта високо, мори девојко, сокол ми лета високо.
Had maja града Кукуша, мори девојко, нод maja града Кукуша. 
НадДвлчевите дворови, мори девојко.над Делчевите дворови...

С л уш а ј ја  пе сна та  С о ко л  м и  л ета  в и с о ко , з а п о м н и  ја  м е л о д и ја та  за да м о ж е ш  да ја  пееш .. 

К о ј у ч е с тв у в а  в о  и с п о л н у в а њ е т о  на  лесната?

П есната  п е ј ја  к а к о  ш то  ја  пеат н а р о д н и т е  п е ја ч к и  - и м и т и р а ј го  н и в н о т о  пе ењ е .

П о  св о ја та  зв уч н о ст , в о  к о и  с ка л и  се н а п и ш а н и  п е с н и т е  И л и н д е н ка  и 

С о ко л  м и  лета  в и с о ко , в о  д у р  и л и  м ол? (З а о кр у ж и  г о т о ч н и о т о д г о в о р ) .

К о м и т с к о  - н а р о д н о  о р о  

Гоцево  - н а р о д н о  о р о  

И л и н д е н с к о - н а о р о н о  о р о

П р и  с л у ш а њ е то  и гл е д а њ е то  о р а  на Д 8 Д , п о ч у в с т з у в а  л и  р е в о л у ц и о н е р н а  

и с кр а  и д о с т о и н с т в о  в о  нив?
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МАЈСКА ПЕСНА

С то јан  С т о јк о в  (1941 ) е  и с та кн а т  м а к е д о н с к и  к о м п о з и т о р . Во н е го в о го  

б о га т о  м у з и ч к о  т в о р е ш т в о  в и д н о  м е с то  за зе м а а т  х о р с к и т е  к о м п о з и ц и и  за 

в о з р а с н и  и  за  дец а . Н а јп о зн а та  д е тска  х о р с к а  п е сн а  м у  е  М а јс ка  п е сн а , ко ја  

м н о г у  ч е с то  ја  и с п о л н у в а а т  у ч и л и ш н и  х о р о в и  о д  о с н о в н и т е  у чи л и ш та .

Китка da ми dade od пламен врел, 
китка od пламен врел зо  мојата татковина. 
Дами dade грст бои раскошни 
бои зо  мојата татковина.

Да ми шепне мека приспивалка 
da ми шепне за мојата татковина 
цврсто a и топло, па цврсто и топло 
da ja гушнам мојата татковина.

М у з и ка та  и зр а зу в а  р а з л и ч н и  

ч у в ств а  и р а с п о л о ж е н и ја . 

Т в о р е ц о т  на  м у з и ч к о т о  дело , 

к о м п о з и т о р о т , за и зр а з у в а њ е  

на с з о и т е  м и с л и , ч у в ств а  и 

с о д р ж и н и  п р и м е н у в а  р а зн и  

и з р а з н и  ср е д ств а  о д  т о н о в и  

и с п о л н е т и  на  и н с т р у м е н т и  или 

ч о в е ч к и  гл а с о в и  и  на  к о ј н а ч и н  

д о л о в у в а  р а з л и ч н и  ч у в с тв а  и 

р а с п о л о ж е н и ја : 

достоинствени, весели, 
радосни, свечени, тажни, 
смешни, лирски, нежни, 
благодарни, патриотски, 
ведри, борбени, носталгични, 
идилични, молитвени

С е ко ј ја  чув ств ув а , ја  д о ж и в у в а  и  ја  р а з б и р а  м у з и ка т а  р а з л и ч н о , на  с в о ј н а ч и н . За д а  м о ж е ш  

д а  ја  сф атиш .да  ја  р а з б е р е ш  u  da ja доживееш м у зи ка та , не треба ништо da правиш, освен 
активно и концентрирано da ja слушаш во н а л о л н а  т и ш и н а  и  м и р .

А к т и в н о с т и :

К а к о в  х о р  ја  и с п о л н у в а  песната?

К а ко  з а л о ч н у в а  песната?

О д  к о л к у  д е л о в и  е  со с та в е н а  песната?

В о  к о л к у  гласа  се  л ее  п р в и о т  дел  на  п е с н а т а , с о  к а к в о  т е м п о  и  д и н а м и к а  се  и спо л н ува ?

В о  к о л к у  гласа  се  л ее  в т о р и о т  д е л  о д  песната?

С о к а к в а  д и н а м и к а  и  т е м п о  се  и с п о л н у в а  в го р и о т  дел  на  песната?

К а к в и  ч у в с гв а  и  р а с п о л о ж е н и ја  б уд и  к а ј геб е  песната?  И з б е р и  п о и м и  о д  п р а в о а го л н и к о т .

К а к о  за в р ш у в а  песната?

K o ja  е  л о р а к а га  на п о е то т  и  на к о м п о з и т о р о т  в о  М а јс к а  песна?

Тивко го молам тренДафилогг росен 
што пливнал мајска розовина, розовина 
го молам јас и полето ширно 
што дише с летна југовина.

Ја молам и реката бистра
што крај себе шири nadoeuna, ладовина
го молам јас и срцето свое
сољубов топла da рашири крила.





СВЕЧЕНА ПЕСНА ЗА СВЕТИ КИРИЛ И МЕТОДИЈ
Оди македонски народе препороден кон светлата инднина, оди!

М а к е д о н с к и о т  к о м п о з и т о р  Таки 

Х р и с и к  (1 9 2 0 -1 9 8 3 )  го  н а о ѓа  с е о јо т  

к о м п о з и т о р с к и  и з р а з  в о  о б р а б о т к а  

на  н а р о д н и  п е с н и  в р з  б аза  на 

м а к е д о н с к и о т  м у з и ч к и  ф о л кл о р .

Н а јп о зн а та  м у  е  С в ечената  песна  

за  св е ти  К и р и л  и  М е т о д и ј - х о р с к а  

п е с н а  за д е т с к и  х о р , к о ја  ја  п е а т  м н о гу  

у ч и л и ш н и  х о р о в и  о д  о с н о в н и т е  

у ч и л и ш та . К о м п о з и т о р о г  Таки  Х р и с и к  

е  а в т о р  на  те кс то т  и  на  м у зи ка та . 

П есната  и м ја  л о с в е ти л  на  с л о в е н с к и т е  

п р о с в е т и те л и  с в е ти  К и р и л  и  М е то д и ј. 

С в е ти  К и р и л  ја  с о зд а л  п р ѕ а та  

с л о в е н с к а  а зб у ка  гл а го л и ц а , а за е д н о  

с о  б р а т  м у  М е т о д и ј ги  п р е в е л е  п р в и те  

к н и г и  о д  г р ч к и  на с т а р о с л о в е н с ки  

ја з и к .

П о  слуш анвето  на пе сна та , о д го в о р и  

на  с л е д н и в е  пр аш а њ а :

П о тс е ти  се  ш то  е  тоа  хи м н а?

К о и  х и м н и  ги  знаеш ?

И м а  л и  х и м н а  т в о е т о  у ч и л и ш те ?  

да  н е  (з а о к р у ж и )

Д а л и  св е ч е н а та  п е сн а  за с в е т и  К и р и л  

и  М е т о д и ј и м а  х и м н и ч е н  к а р а к ге р ?  

Д а , зош то ?  He, зош то ?

К о и  о д  п о с о ч е н и т е  б е л е зи  и м а  с в е ч е н и  х и м н и ч н и  

с в о јс т в а  в о  лесната?

свечен карактер; прослава на големо дело; звучи 
молитвено; има повикувачки призвук; има 
маршов карактер

И д р у ги  м а к е д о н с к и  к о м л о з и т о р и  п и ш у в а л е  х о р с ки  

п е с н и  за С вети те  б р а ќ а  К и р и л  и  М е то д и ј, п р и м е р :

В е л и ч а н и ја  К и р и л у  и  М е т о д и ју  - Т о д о р  С к а л о в с ки  

П о хв а л а  К и р и л у  и  М е т о д и ју  - Р и сто  А в р а м о в с к и
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VI. П Р И Л О З И
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Надарените учсичци сс шачасм дол ноодгоиорната itoeiiiiTiio-oopaioniia 
работа no ociiorhoto училшите. Како актуелиа катогорнја со пејзчииот 
ссвкумсм чотеицчјал о шачајна ta ироучуваље. чстражунање. Во onoj 
комтскст со onoj имструмснт сакамс да нсиитамо чскои аспсктм од 
проблемот ка моделчто ма иедагошко подсн.с ма мадарсмито учсмици. За 
истражувањето с шачајио какни сс мислси.ата и сганинитс на наетапииците 
no иоглсд ма модслитс ма исдагошко иодсн.с ма опаа катсгорнја учеччцч.

Оиа чстражупап.е псма цсл да прсдиупа. туку служи ta реалтацмја ма 
стручин. научно-пстражувачки цслм.

Дмкстмраи.сто no nar ма мрашалмнк скалср с амомомпо м Во молимс 
со споптс објективпи одгопорн да помогпсто и да го поддржчто onoj тачаои 
иаучои потфат.

Илборот lino да оидстс анкетчрапи с еоесма случасм.

fin благодаримо ta соработката!
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Основно учнлиштс________________________Општина________________________Одделение во кое реализирате настава Број на ученици во паралелката________
❖  Образование кое поседувате (стручна иодготовка)а) вишеб) високо
*> Работно нскуство во наставатаа) до 10 годиниб) од 10 до 15 годинив) од 16 до 20 годиниг) од 21 до 25 годиннд) над 25 годинн/. Според Вашето мислење надареиите ученици се:

(заокружи една алтернаишва)________________________________________________ _
и) Учсници кои постиГиувиит континуиршi од.шчсп успех
6) Ученици кои поседумшш особшш со кои no с<)по и.ш Поаеќе подрачја ни
актиишост ПостшГнуваат писоки надпросечич рсзултштш
и) Учеппцп со ипсоко разппаш оСшшш интемктуа.чш способностп
Г) Учашцп со (Шсоко разшачш сПсцифични способиости()) Учсници кои побсдушшт на шштртари. о.шмпијади на зниења

2. Според Вашешо мислење со иадарепшие ученици no оспопношо училишше:
(зиокружи една плтершншиш)

ч) треба поссбпо <)а сс работи 
6) ис трсба поссбпо <)а сс раоотш 
a) иемам oCipede.ieiio мислењеза точ
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3. Оценете hi причините -  карактеристиките поради кои сметате дека 
треба посебно да се opianiuiipa работата со иадареппте учечици:
(заокружете 3 члтсрнптшии што сметате дскч се пајзпачарш)

ni учит бр.ш u лсспо. бсз lipiinytln
б) иоГптстпо ini речпикот и аисико mino na ionopnii ра.пшспоаТ 
ni iintTw.WKiTiyti.ini) ce jbyootlniTinu n iw.iiiilono.inn
i) способпост .in it,inn u pin he n opiiinii.ini(iijii nn рчбопштп 
i'll способпост .in tiociriiniyiiiiihc mi хипоте.ш
ѓ) ск.ionu će him m iTipiiMytniihc 
c) ISIICOKI) mino ini испирпцијп  
ж ) продуцирпат  opiiiiinn.uiii nden 
.i) ипицијит чипи cc, ciiMoaTiojnn, крит ичпи
s) способиост da hi примсппт стскититс .iniii'ihii i i тноречкп tin in 

користит no noun ситупцпи
i i ) способпост iln iii користат креитишште iieiiuTninn

4. Ако с.иетате дека со иадареиитв yienuipi треба посебпо да се работи 
пааедете преку кои .uode.ut na педаѓошко подење треба да се реализираат: 
(Оценетете ја зачсстеноста па реплизицијата ип модслчте иа Псдаѓошко 
оодењс)

М о д ел и  н а  п с д а г о ш к о  

ноден>е

В о о ш н т о  
н с

n o iio K o ra iii
р с т к о

с о к о г а ш
м н о г у
ч е с т о

а . д о д а т и а  настаи а 1 2 3
о. а к ц е л е р а ц и ја 1 2 *».)

и. сл о б о д н и  л к п т и о с т и 1 2 3
V. и л ч о р н а п а сга и а 1 2 3
д. у ч с с т н »  на н а тц р си ар н . 

чЛ11М1Ш|'ади па лнаси ,а

] 2 3
к о р н с г с п «  н а  м о т и и а ц ж ч ш

ср о д стн а:

и о ф а л о н . н агр ад и

1 2 3
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5 . Според Вашешо мисаење како шреба да се чзаршч изборот ча моделише ча 
педаГошко аодење ча чадареччте учеччцч: (Заикружсте трч ЧАтерпшшши)

ч) чреку c.iedeihе чч успехот
б) Почптуашt,e na ччтсресот
ii) помпппцпја од предметппот iiiic u iiih iiiik

г )  процаш о<) K.uicniioiTt рикочодчтез
д) чдептчфикучање па чпдиреднчте со чрчмеча нч одрсдечч iTieaTioiui 
ѓ) чзаештај нч родчте.ччТи'
е) оцечп od бругчрчте, соучсччцччи’
ж) счмооценунање нч учеччкот

6. ПроГрамише за рабочш со чадарепшче учеччцч, според Вашешо мислење 
треба да Ги чзГотауааат: (Зчокружете еднч члтсрнчтччч)

ч) самчот пчстаапик
u) Бчро ja  развој пч обрчзовшпиччо
(i) iiiiaTninniiK - учеччцч
ѓ) пчаТишпчк - педчгоГ
l)) часчшиччк-псчхолоГ
i )  псчХгкшГ-псдчѓоГ

7 . Посебичше проГрами за рабоша со чадаречшче учечицч треба да содржаш: 
(Зчокружете еднп п.ичерчшТшаа)

ч) чрошируашае ч С1род.инн)чуччи,с пч соОржчччтс ih ) oiMe.inn пчашшпи 
чрсбмстч i i i i Tio  учеччцчѓче оббс.шо / и  чзучучачт 

б) ч.1учуичп,ч na iiDiiii Побрачјп in) CiociTiojniiiTie iiiiciTtiinim чредмеШч

8. Според Втие миспаче an часчшачата пракшика an осчоачошо учи.тшшс 
со чадарсччте учеиицч се работч: (Зчокружете cO/ia lUtTiepitantiuui)

а) ко. ik y  i i i iTio  e пот ребио
б) ce работч. no ne k o . i k y  iiiiTio  e TiotTipeono 
n) nooTiiiiiTio ne ce /inooiTiii

4
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9. CHoped Вашето мислење кој треба da биде посител uа педагошкото водење 
na надаренчтеученици no оспоаиото училшите:
(Заокружете дае алтериативи)

11) предмепшиот пистапиик
б) друѓч чрсдмстпч Ш1СТЧЧ1ШЦЧ од учимчитето 
п) паашшппци од средшпас учч.ичшТш 
Г) пааТипшчци ш) пчсоко оорчзошште ччаТчччуцчч - 

утшерзптетот
0) ачруччч .и/ца /ш научпч чпстчтутч ч ОруГи рчоочтч 

пнстнтуции

10. Акцелерацијата како модел па педагошко оодење ча надаренитеучеччцч 
оаозможува пивпо забрзачо чапредување, па затоа чеачходно в да се 
актуелчзчра: (Заокружете едчи члтсриатшш)

а) се cohmcyuaM
б) делулшо се соГласучам
п) 1100414410 не сс соГлчсупчм

1 1. Мечторската частава како модел ча педагошко водење ча иадареипте 
учсчччч е счстем ча пасочупање на пстражувачкчте способности иа mine, 
Гш затоа трсба: (Зчокружста сдич ii.uTicpiiaiTnnni)

11) <)ч се употребупа
6) пооГччто чсмч потрсба
u) чемчм onpcdc.ivno мис.гсње за iTio ii

12. Смешаше лч дска сше чодГошвеич за рабоша со чадарепчше учеичцч:
(Зчокружсте (•<>/«/ члтсричтшш)

u) што.ши подГотасн 
б) подѓотиен 
u) исдочо.шо чодГотнсч 
Г) цолоаш неподГотпеп
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13. Според Нашето мислење кои видоаи моделч на чедшошко водење ка 
чадареичте учеччцч - дчдактччкч фор.чч па работа требч да чреовладуааат 
(Оцснсте hi tlo степенот na .»шччјност по innnitioiTi редослсд od I до 5. 
iiajjiia'injntioiTi да се именуаа со бројот I)

г р у п н а

ф р о н т а л п а

1Ш Л Ч В 1|Д у « |Л Н М

р а б о т и  n o  n a p o n u

| | | |д п п и д у а ; 1 1 1  ш р а н а  р а о о т а

14. Според Вашето мчслеље коч методи ни рабоша како модели на чедагошкч 
аодење со чадаретте ученици треба да преоаладуааат:
(Оценете Ги по степенот на значијност)

М ет о д и  н а  р а б о т а Н с
-ш ача ји о

М а л к у
ш а ч а јн о

M i 10 17  
ш а ч а јн о

а. м е т о д  н а  р ач го и о р 1 2 35 . м с т о д  на с а м о с г о јп а  р а о о т а  с о  
уч сЛ н н к  и д р у г  п с ч а г с и  г с к с т

1 2 3
u. м с г о д  на д е м о и с т р а ц и ја 1 2 3
г. м с т о д  на л а о а р а г о р и с к а  

р а о о т а

1 2 %
->

Д- м с л о д н а  iliiCMOlia и г р а ф н ч к а  

р а о о т а

1 2 3
ѓ. м с т о д  н а  c K C iic p iiM c im ip a ii.c 1 3

()
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15 . Според Вашето .иислење кои чачччч на иидшшдуализација ча иастаоата 
како моделч ча педаѓошко аодење на надареччте учеичци се особечо .тачајчи: 
(Оценете ѓи по степенот ни лшчајпост)

Н ачм н и  па Ш 1д и 1ш д у а л 1п а ц и ја  на 
к аст ан ат и

Н с
ч н а ч а јн о

М а л к у
•ш а ч а јн о

M i lo ry  
ч н ачајм о

a. ѕасд н н ч к о  n ;ia im p a ii.c  ма 
п а с т а ш т к о т  
и н а д а р е н н т с  у ч с п и ц и

1 2 3
5 . п р о о л е м с к а  п астаи д 1 2 3
и. м и к р о н а с та н а 1 2 3
г. р а и о т а  с о  к о м и ју т с р м 1 2 3
Д. м ул ги м сд н јал см  п а к е т 1 2 3

16. Доколку сте учествувале во изаедучсичето ча работата со чадарсчите 
учеччцч кнкии се Иашчте доссГаччш чскустиа: (Заокружите п)чч 
члтсрпшТикш)________________________________________________________________

(!) МПОГу ЈШ)ОИОЛС11 
б) .шбОЧОЛСИ 
a) малку .iii()oiio.u4i
Г )  m '. U K U x i i i . ic i i

17. а) Д о колку сше ладонолеп, објчснеии’ .тшшо:

/
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17. о) До колку ne cine .mdnno. ten, објаспеше .loiotno:

18. Доколку смешаше дека рабошаша сп падареппше учепицп педополпо се 
прп.иепува ио пашптеучилпшта, паиедете пекоп од прпчиппте за тоа:

Ѕ
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П РО ТО К О Л  H A  И Н Т Е Р В ЈУ
Одделенски раководител на паралелката____________________________________Прсдмет кој го реализирате:_____________________________

1. Кој ученици (ученички) во оддслснието, во кое сте Вие одделески раководител спаѓаат во категоријата надарени ученицк, без разлнка на нивниот училишен успех?

2. Врз основа на ш го го мислите тоа?
3. Кои ученици во одделението изразувааг најмногу необични, ф a i стас г и ч н и и д е и?_____________________________________________________________________________
4. На кои надарсни учсници потребно с да сс мзврши училишна акцелерација како моделот на иедагошко водење-училишна акцелерација?
5. На кон надарени ученици потребно е вклучување во моделот на педагошко водење -додатната настава?__________________________________________
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6. Ha кои учсннцн, кои сметате дека сс надарени, им е потребно вклучување во модслот на иедагошко водење - слободните активности во училиштсто п надвор од него?

7. На кои ученици им е потребен моделот на педагошкио воден.е - менторски систем на настава?

8. Колку одделните модели на педагошко водење се применуват во Ваше- то училиште?

9. Според степснот на омиленоста на учениците во оддслнието на кое од петте места се надарените ученици:- јако омилен;- омилен;- ни омилен, ни неомилен;- недоволно омилен;- воопшто не е омнлен.





3 00
T T cУпатство за примена на тестот

Покрај секое од наведеннте тврдења. понудени се три можности за да се означи одговорот: точно, делумно, точно и неточно. Заокружете го изразот:- точно, до колку сметате дека тврдењето се однесува на Вас (она што е напншано е вистинито);- делумно. доколку сметатс дска тврдењето се однесува само дслу.мно на Вас (она што е напишано е само делумно вистинито) и- неточно, доколку сметате дека тврдењето не се однесува на Вас (она што е напишано не е вистиннто за Вас).Одговорете токму така како што мислите, заокружете го одговорот што прв ќе Ви иадне на памет бсз да размислувате како би бнло "најдобро" да се одговори.Секој Ваш одговор е најдобар, ако е отворен, спонтан и брз.1. Секогаш кога работам цврсто сум убсдсн-а дека го користам вистинскиот начин за решавање на проблемот.точно делумно неточно
2. Мислам дека поставувањето прашања на кои нс може лесно да се одговори с губсњс врсме.точно делумно неточно
3. Можам да се концентрнрам, нодобро од другите луѓе, на она што навистмна ме интересира.точно делумно нсточно
4. Смегам дека проблемите најдобро сс рсшаваат постаино - "чекор по чекор".точно делумно неточно
5. Понекогаш нзнесувам такво мислење оо кое ги одбивам од себе си неком
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од соработниците.точно делумно неточно
6. Многу време трошам размислувајќи за тоа тто мислат другмте луѓс замене.точпо делумно нсточно
7. Kora самиот-та мислам дека работам правилно тоа ми с поважно, отколку да сс обидувам да добијам признанија од другите.точно делумно неточно
8. He ги ценам луѓето кои се неподготвени м кои често се сомнсваат во сс.точно делумно нсточно
9. Потребни ми се повеќе отколку на другите луѓс, интерссни и вознемирувачки нешта.точно делумно неточно
10. Знам да ги совладам своите внатрсшни импулситочно делумно нсточно
11. Kora се бавам со некој тежок проблем, не ми е жал за времето, па работам и после истекот на предвиденото време.точно делумно неточно
12. Понекогаш за нешто премногу се воодушевува.м.точно делумно иеточно
13. Често најдобрмте идеи ми паѓаат на ум кога не работам ништо посебно.точно делумно неточно14. Kora решавам нској проблсм најмногу се погпирам на прстчувството дека работам правилно или не.
точно делумно неточно
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15. При решавање на проблем работам побрзо тогаш кога проблемот го анализирам, а побавно тогаш кога правам синтеза од собраните информацииТОЧНО делумно неточно
16. Понекогаш "дооивам no нос" затоа што нс се придржувам на правилата или ш го се плеткам во работи што не се мои.точно делумно нсточно
17. Ми се допаѓаат оние иидови на хоби кај кои нешто се собира.точно дслумно негочно
IS. Дневното фантазирање ми даде поттик за многу мисли. точно делумно негочно
19. Ми се допаѓаат реалните м разумни луѓе.точно делумно неточно
20. Kora би морал да избнрам друго занимање, повеќе би сакал да бидам лекар отколку истражувач;.точно делу.мно неточно
21. Полесно излегувам на крај со луѓето кои имаат приближно еднаква социјална положба п слично занимање како моето.точно делумно неточно
22. И.мам високо развмено естстско чувство.точно делумно нсточно
23. Сака.м во живототда постигнам висока иоложба и моќ.точно делумно неточно
24. Ми се допаѓаат луѓето кои сс цврсто уверени во правилноста на своите





303

претпоставки.точно делумно неточно
25. Вдахновението (инспирацијата) нема никаков удел во успешното решавање на проблемите.точно делумно неточно
26. Ако со некого дојдам во судир. најмногу сакам пак да останеме пријатели дури јас да сум тој што ќе попушти.точно делумно неточно
27. Многу поголемо задоволство ми е да создавам новп кдеи. отколку потоа да ги уоедувам другнте луѓе во нивната правилност.точно делумно неточно
28. Со радост цел ден on поминал во размислување.точно делумно неточно
29. Повеќс би сакал да ги избегнам ситуациите во кои on vloжeл да се најдам во потчинста положба.точно делумно неточно
30. Kora оценувам нскои информации, повеќс ми с тоа од кого сум ги добил. отколку самата содржина на информациите.точно дслумно неточно
31. He ми е гајле за изненаднп и непредвидливи работи.точно делумно неточно
32. Мп се допаѓаат луѓето кои сс придржуваат на правилото "работата пма предност на уживањата".точно делумно неточно
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33. Поважно е колку сам се помитува, одошто колку го почитуваат другите.точно делумно неточно
34. С.метам дека луѓето кои се стремат кон совршенство не се разумни.точно делумно неточно
35. Повсќс сака.м да работам во група отколку сам.точно делумно нсточно
36. Ми се допаѓа клучот во која можам да влијаам на другитс.точно делумко неточно
37. За повеќето проолеми со кои се сретнувам во животот се чини дека немаат само добри или само лоши решенија.точно делумно неточно
38. Важно ми е за се да имам определено место и се да е на свое место.точно делумпо неточно
39. Писателите кои употреоуваат странски и неооични зборови, сакаат да сс покажат важии н учени.точно делумно неточно
40. Кај многу луѓе главната тешкотија е во тоа што работкте гн земаат премногу вистинито.точно делумно иеточно
41. Без оглед на тоа што другите мс одвраќаат, ми прават прсчки и мк се сиротиставуваат, за своите замисли сум доволно мотивиран и воодушевсн.точно делумно неточно
42. Луѓето кои размислуваат за "луди". непрактични работи. губат време.
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точно делумно нсточно
43. Повеќе ме обзема она што сс уште не го знам, отколку она што веќе гознам. точно дслумно неточно
44. Повеќе ме интересира она што би можсло да биде, отколку она што веќе било.точно делумно неточно
45. Често размислувам за моите лскомислени изјави, кој можеби ги погодиле другите луѓе.точно делумно неточно
46. Уживам губејќи го времето со нови идеи, па дури и да се можеби без практичнавредност.точно дслумно неточно
47. Се сложувам дека "идеите сами no себе" не се доволно вредни.точно делумно неточно
48. Нерадо поставувам такви прашања кои би ги откриле какви ми сс намернте.точно дслумно неточно
49. Kora ќе се зафатам со остварувањс на некоја замисла цврсто се одлучувам на крај да ја истерам, па дури и нодоцна да бидам разочаранзаради тоа.точно делумно неточно
50. Меѓу долу наведените изрази, со кои ги огшшуваме луѓето, изберетс 10. за кои сметате дека најдобро Вс опишуваат. Означете ги со знакот х што ќе го напишете прсд изразот.





306

- енергичен - уверен- реалсн- со отворено мислење- добро уочува- импулсивен- одлучен- тактичен- насочен напред- ентузијаст - сериозен- урамнотежен- жив (палав)- безчувствителен- многу барам од себс
- реалистичен- растресен- добронамерен- претпазлив- традицонален- досетлив- егуистичен- независен храбар

- модерен- самосвесен- истраен- воздржан - увидлив -темелен- сака да заработува- љубопитен- остроумен- динамичсн - скромен- флексибилен- немирен- одаден- оригинален- брз- делотворен- услужлив- добродушен- предвидлив - званичен- неформален - храбар

- иновативен- практичен - среден- разумен- воспитан- воодушевувачки- друштвен- индивидуален




